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Véshtrim nga ballkoni pértej

Tre kolltuks té réndé me krahé té harkuar,
veshur me damagk gushépéllumbi, disa karrige
me shpinore té drejta zbukuruar me gdhendje qé
té vrisnin shpinén, njé shtrat i ngushté hekuri né
goshe me sustén té& shqepur, mbuluar me njé ku-
verté prej pellushi, disi té rrjepur, dy sixhade me
dreré g€ zinin njé pjesé té mureve lyer me njé
bojé gé dikur duhej.té kishte gené okér, mbuluar
té gjitha prej njé pahu gati té padukshém plu-
huri, i vietér edhe ai, si i mbetur gé kur mokrat
e mullirit & lohés 1&viznin edhe né até shtépi
pérdhese. Té gjitha orendité dukej se ishin léné
né njé harrim t& tillé. qé té ndillte pritjen e dic-
kaje t€ pérzishme, e cila dikur mund té hynte pa
u ndier, bashké me réndesén e natés.

Gjaté gjithé dités aty brenda bénte strehé njé
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mug i pandryshueshém dhe vetém afér muzgut té
vérteté, kur dielli rendte drejt shuarjes, mbi xha-
ma géndronte pér pak kohé njé brez drite me njé
kugérrim si né bronz, gé 1éshonte brenda njé hinké
rrezesh. Po edhe ky ndri¢im i kursyer, gé mezi
hynte népér perdet e rénda té dritareve, linte né
dhomé po até hirnosje, e cila e bénte t& pahetue-
shém pér syrin pluhurin e mobilieve. Kjo ndodhte
sepse pas dritares qé hapej nga veriu, vinin varg
e var; catité e disa shtépive té tjera pérdhese, qé
jo vetém ia’zinin frymén asaj dhome, por edhe
pérthyerjes sé drité€s tjegullat e murrétyera nga
notia e moteve 1 jepnin njé pasqyrim té ndrysh-
kur.

Vetém pértej atyre cative kurrizdala, matané
rrugés, syri t€ gjente njé prehje t& vogél. Ishin
dy plepa té rinj, t€ hollé, nga ata qé e mbajné
kurorén mbledhur pas trungut dhe netéve ngiajné
si giparisa. Ata hepoheshin vazhdimisht nga eré-
rat e vogla. Pas tyre dukej njé goding e bukur
katérkatéshe me dritare té médha e me ballkone
té mbushura plot vazo lulesh ku dielli lodronte
gjithe méngjesin si njé fémijé capkén.

Midis njérit prej atyre ballkoneve dhe dri-
tares sé késaj dhome nisi njé dité njé kuvendim
i cuditshém, gé, ndonése ish i pazéshém, mjaftoi
pér ta thurur fijet e njé dhembjeje, njé zhgénjimi
dhe pastaj. . . .

Né dhomé, prej njé jave, rrinte shtriré Suat
Kolani, student i vitit té fundit t& inxhinierisé elek-

trike. Nén?. e tij, sémuré edhe ajo nga njé dridhje ‘
duarsh, qé u bé shkak té thyente disa nga porce- |

lanét e vyer té shtépisg, shenja e paré e njé par-
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kinsoni qé ecte ngadalg, njé mbrémje vajti vizité
te shoku i klasés i t& birit, Drin Elini. Té dy dje-
mté kishin gené bashkénxénés né shkollén e mes-
me, por ca ngaqé shtépité e tyre ndodheshin larg,
ca ngaqé Suat Kolani, i dhéné vetém pas librave,
bénte njé jeté té mbyllur, nuk u lidhén dot me
ndonjé nga ato shogérité e bukura té moshés, gé
shprehen me njé besnikéri e devotshméri té dyan-
shme. Gruaja e dinte kété gjé. Ajo dinte, gjitha-
shtu, se i biri nuk kishte asnjé shok tjetér té afért
edhe pér kété vecim ajo ia hidhte fajin té shoqit,
mésues matematike, vdekur para dy vjetésh, gé e
mésoi djalin me njé regjim té rrepté ditor, ku cdo
gjé ishte e programuar me até pérpikériné pe-
dante té matematikanit. Kjo pérpikéri, ndonése e
mban njeriun larg gabimeve, duke ia mohuar dalé-
ngadalé disa hove té natyrshme té moshés, e bén
até disi t& ftohté e t§ paafrueshém. Nganjéher&, kur
pérplaset me natyra té vrullshme, kjo lloj edukate
shkakton njé rebelim té vérteté, gé sjell hidhérime
té médha e té dyanshme, por djali nuk ishte natyré
kryengritése. Ai ishte njé tip i geté, i menduar, bru-
mé nga brumi i tet. Prandaj edhe u pajtua pa kurr-
faré dhembjeje me ato rregulla. Duke ia ndrydhur
disi ndjenjat, kjo edukaté pati edhe t& mirat e saj.
Meé krvesorja ishte se ai nuk ia lejonte vetes t&
krijonte zgavra dijesh, prandaj u vu fare lehté né
krye té klasés. I ati krenohej né heshtje, duke e
ndryshuar maskén e fytyrés sé tij té ngrirg, vetém
kur i biri nuk e shikonte.
N&é vitin e fundit t& shkollés sé mesme djali si-
kur u cel papritur. Filloi t'i thyente nga pak oraret,
té dilte mé shpesh ‘shétitje e té kthehej mé voné
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Se zakonisht, madje né dy 1éndé ra njé notd mé
Poghté nga ajo e shkéiqyesimia e tij, por kjo vazh-
doi fare pak kohé, se, ca nga qortimet e t’et, ca
ngagé sedra e mprehur népcr vite ishte béré tani
e prekshme e zhuritése, ai s’'mund t'ia lejonte ve-
tes humbjen e namii. U si:irua prapé dhe mbaroi
si¢ pritej, si i pari i shkollés.

Duke piré kafen e [loliur nga mosvémendja,
gruaja me té zoza i tha Drin Elinit:

— Merri shokét che ejani ndonjé mbrémje pér
Vizité, Ai éshté mérzitur shume.

— Ne kujtuam se ai do te shérohej shpejt, —
tha Drini, i turbulluar nga zéri i asaj gruaje qé
zvarritej si njé murmurimé lutjeje.

— Sholét e méhallés i kané ikur ushtarg, ve-
tém ti i ke mbetur.
 Aiuli kokén dhe u zbeh. Até dité, né pushimin
pas njé leksioni, kur dikush Kishte kujtuar Sua-
tin, njéri nga ata djemté e lonvikteve kl:?:-!'l‘lze pye-
tur: «C’éshté ky Suat? Pse, kemi ‘ed‘he"n:]e .1ndivic'1
té tillé né grupin toné?» Ishte njé djalé i gjaté e i
Pashém gé mbahej me njé krenarl t¢ hijshme dhe
Sngjante fare me ata djemté e krahinave. Me pa-
mien dhe me até kryelartési shpérfillése, ai sikur
donte t& sfidonte djemté e kryeqytetit.

Pikérisht até djalé si dhe njé korcar gazmor
Q€ i binte kitarés mori me vete Drin Elini mbré-
mijen kur u nis té vizitonte shokun e kursit. As ai
vets nuk e kuptoi miré pse zgjodhi ata té dy. Pér
korcarin gé tha se do té merrte me vete kitarén,
bénte hamendje se do té hidhte pakéz hare kén-
gésh né até strofké murgu, ku pati shkelur vetém
kur i dukej t& kérkonte ndihmé ‘pér ndonjé detyré
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té vashtiré. Pér tjetrin, Sandér Tushén, vec njé
lloj déshire té vagélluar, gé té zbulonte mé nga
afér ¢’ishte vallé ajo vetésiguria e tij, nga bu- -
ronte e ku donte té derdhej, ai s'gjente arsye tjetér
pérse e bindi & vinte né até vizité, duke i théné
se ishte njé detyrim shogéror e njerézor.

Té tre djemté hyné me njéfaré stepjeje né até
shtépi té huaj. Porta € madhe, qé u mbyll pas
tyre automatikisht, angullima e njé geni diku
matans mureve, oborri i gjaté, shtruar me plloca
e rrethuar me vllaja ku rriteshin me zor lule zva-
rranike, korridori i larté me njé dritare me kube,
gé e ndante dyshemené né katroré dritéhijesh, se-
pse dy xhama té thyer ishin mbyllur me kartoné,
sikur i ndignin hap pas hapi me até hijen e tyre
té zym'8, prej sé cilés ishte e vishtiré té shképu-
teshe pérfundimisht, sepse ja, duke ecur neper
oborr, do té mbete] ende né syi¢ e mendjes ajo
porta prej dogramash té pazdruguara, né lcorridor
oborri dhe lulet zvarranike gé mund t& ishin ma-
nushaqe t& buta, ne dhomé ajo kubeja e dritares
dhe njollat e dyshemese. . .

— Ku na paske sjellé! — tha ulét korcari, qé

quhej Tago Lera.

Gruaja me té zeza shiroi né heshtje nje so-
frabez mbi tryezén e ulét midis kolltukéve dhe
e mbushi shpejt e shpejt me pjata té vogla, mbu-
shur me disa lloje recelérash, kek e bickota. U
hodhi népér gota njé veré t& bardhé gé né mugun
e pérhershém t& dhomés dukej paksa e turbullt.
Sandri e shijoi verén fare pak dhe pérpogi buzét
me kénagési ende pa uruar.

I sémuri rrinte ndenjur, mbéshtetur né dy




\;‘_\g:__‘ﬂ:&_m?.*ux\\\‘:’;\\ik \edle®ny e shiratit dhe buzg-
q:es.ht? Iz_?byflw; ST pér vete, me njé shkrepétims
" gezimi né syté e jodhyr.

— Po ¢'pate késhty? Ndonjé ftohmg? —. pPye-
ti korcari, Kitarén e mbante midis shaléve si sen-
din mé té koté midis asaj dhome.

— Jo, kam njg dhembje té vazhdueshme ko-
ke, — tha Suati.

— Si t6 mos e kesh, byrazer, si t& mos e kesh,
— geshi Sandri.

— Nganjéheré héhot e forté, gati e padurue-

shme. Miré gé s'mé mban shums.

— Epo. .. thuaj, me kaq qofts!

— Pse, cfars?

Suati u kttye dreit Sandrit. Aj kishte me
konviktorét ca morrédhinie ts largéta, ‘sepse na
fakultet vinte v2!8m nér orit e leksioneve dhe
nuk ia merrte 2ndja urra qé ai spitullani bu-
kurosh do t'i vinte pér vizits,

— Me até € sludiuar gé bén ti, sic thona go-
jét e botés, ¢'té b&id edha koka e shkrets?

— A, jo, studimi s'ka t@ béjé fare! tha
Suati.

— Ka qé c'’ke me ti! Se ti vete o zbraz léndé
né tru, buuw, a kursim! Ai mbushet dinga dhe
pastaj zé e gahet! .

— Ky éshié njé shpjesim i thjeshtézuar. . .

— Por éshté popul’. Edhe butet e verés nuk
i mbushin plot; pémdryata, kur nis tharmimi, pél-
casin!

Sandér Tusha ishie nga njé qytet vreshtarésh
1 njé nga cere:}'toni.tf‘ mé solemne ts vitit ishte
hapja e buteve i€ verds.
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Drin Llini s'iliste. Al vézhgonte tinéz shokun
e vet. Iu dukk mé i sémuré sesa pandehte. Cipa €
fytyrés, e pbardhé edhe mé parég, tani sikur ishte
holluar prej nj¢ zbehtésie ie tejdukshme dbe du-
art, léshuar p2 fugi mbi kuverté, rrinin aty pa
lévizur, t& holluara e té zbehta edhe ato. Vetéem
syté e mengur digieshin prej njé ngazénimi thuaj- ’
se fémijéror: «Ja, ju erdhét, uneé nuk ju Pl'isja’
por ju erdhét, (ani thoni ¢’té doni, thoni né dag
edhe budallaiiége si al Sandri, mua mée pélclejné
té gjitha, mé duken t& lezetshme. . » Al U prek
nga kjo mirénioh; tur qé nuk e pati pritur
dhe. vetiu, u ngrit.e eci drejt dritares. «Kété po.
e béj qé t& shpérmdahet ky gjysméterr, P e bE]
gé té ike prej taje ajo hije zhehtésier» — tha me
vete dhe shiyu perdet deri né rrézé té tubit mbaj-
tes. Mapi dritaren.

. Po sikur t& merrnim njé kéngé? Merzitet

néna jote? — tha Taqoja.
__ Jo, jo! Babai béri dy viet qé ka vdekur.
Merrjani! — tha Suat Kolani.

Korcari, Tado Lera, u cel. Kitara qée mori me
vete, sic e porositi Drini, né até shtépi té pérzi-
shme i ge dukur nis send mékatar dhe kjo € bénte
t& heshtur. U ngrit nga kolltuku ku ge fundosur
dhe u ul né njé prej atyre karrigeve me gdhendje
gé ishin aq t¢ parehatshme sa dukeshin sikur
ishin béré qé té rrije sa mé pak. Preku me gish-
ta telat duke provuar disa akorde, pastaj kéndoi
si pér vete njé kéngé té vjeter. Kéngdt e tij ishin
mé st shumtii (3 pérmallshme, nga ato kéngét €
dashuris? sé humbur q&, veg lektisjes sé shpirtit,
kané brenda edhe nga pak humor té hidhur ndaj
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vetes. Ato i shkonin Pér bukuri zErit 18 tij disi ta
veshur, por melodios e t& &mbel.

Bukuroshi Sandér Tusha krehy me gishta ata
cullufen qé i binte mbj ballin e hapur dhe i vajtj
Pas me zérin e dyts, ta ploté e té thellé gé, duke
mbushur ndérkohst e frymémarrjes- sé tjetrit, i
jepte kéngés njs shirirje t& gjers, thuajse ajo
s'durohej t& ndérpritej asnjéheré. Zérat o tyre
bashkoheshin e shkriheshin lehtésisht n# njé har-
moni rrégethése, sikur ta ndienin njélloj cdo frazs
muzikore, gjé qé provonte se ats éndonin bash-
ké prej kohe.

Drin Elini nuk kéndonte. Meog e dinte se
stononte, ai e pércillte kéngén duke trokitur gi-
shtat mbi krahét e kolltukut, trokitje qé& dilte
krejtésisht e shurdhuar.

Suat Kolani, aty né shtrat, gélltiste vazhdi-
misht kombin g& i mblidhej n& gryké dhe pérje-
tonte njé nga ato castet e rralla i& jetés kur t&
béhet se nga cdo gjg, prej njerizve, prej sendeve
rrjedh njé mirési e njé dashuri ¢ ta mbush shpir-
tin. ag sa té vjen pér té garé.

Daléngadalé kénga, -ajo mrelulli ¢ vogdl qé
DEr sé pari po hynte né ményré I-rrenace deri né
skufat e thella {8 asaj shtévie, i pérfshiu té gji-
thé. Cdo tingull tjetér, vee atyra gé sillte gurgu-
llima-e pérroit 16 saj, béhej pa kuptim. Kjo gje-
ndje s'dihej se sa do t& zgjaste. Ndérprerja e saj
prej fialés s& thjeshtd e t& paintonuar dukei njée
fyenie e madhe gé asnjeri s'guxonte ta bénte. Ajo
mund t’i lejohej ndoshta vetsm riérit prej kén-
gétaréve, KBE te lodhej, miréno, r~qs ghoma ki-
shte njé akustiké t8 mahnitshme 415 o provonin

12

L R - , 1



dhe e ndienin harmoniné e zérave si askund, ndaj
dukej se dehja e tyre do té vazhdonte gjersa t'u
soseshin kéngét.

Megjithaté kénga u ndérpre.

—_ Shikoni! — tha Drin Elini duke shénuar me
gisht diku tej dritares.

7érat reshtcn. Vetém telat e kitarés u ankuan
disi pér vete, & pabindur.

_ Cfaré ka? — pyeti Suati dhe lévizi né shtrat.
veérente ¢'ndodhte tej dritares dhe

Ai nuk mund te
aq befas ata heshtén e u to-

nuk e kuptoi peérse
pitéen.
__ fishté njt rastési, merret vesh! — tha kor-
cari.
__ Nuk mé duket edhe aq! — tha Sandri.

— Po cfaré shikoni, pra, ju marrté e mira? —
pyeti Suati e béri té ngrihej.

Sandri i dha krahun. Brenda pizhameve té
gjera, ku kércin’ 3 ngjanin mé té hollé sesa ishin,
ai dukej se s'do L& mundej té mbahej né kémbé.
Po Suati ia largoi dorén me njé gjest té buté dhe
vajti prané tyre. Tani té katér djemtée u vendosén
te dritarja dhe vérenin matané cative, matané dy
plepave té lakucshém, né njé nga ballkonet e ka-
tit té katért t& godinés. .

Y Vetém ti mund té na thuash g"éshté ajo ma-
gjistare qé u shfag e mbeti ngulur aty! — tha Sa-
ndri.

Suati ngriti supet kockore.

— S’kam as idené mé té vogél, — tha.

—_ Si &shté e mundur? Jetoni né njé méha-
11! — kundérshtoi Sandri.

— Pallati ¢shté matané xhadesé, ne thuajse
s’kemi té nj ohu™ me ata.
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— Po ¢'na pérrallis? Ti ¢'je, gorr apo si? Nuk
e ke paré kurré? Nuk vézhgon ti ¢’béhet pértej
késaj dritareje?

ME i befasuari nga te& giithé dukej Suati. Vaj-
za g€ mbéshtetej né parmakun e ballkonit me by-
stin pérkulur, me flokét e gjaté bjondé léshuar
mbi supet e mbi gjoksin g€ ndoshta pse géndronte
ashtu mbéshtetur a ndoshta pse vértet kishte ate
gufimin shpérthyes qé e lrané dhunti disa femra,
e bénte edhe mé tunduese, ishte njé nga ato
bukurité goditése q& té marrin frymén.

— Té isha uné né vend té parmakut. moj
xhane! — tha Sandri dhe férshéllei népér buza.

— Sa banal gé je! — tha Taqo Lera dhe gish-
tat se pse i luajtén vetvetiu mbi telat e kitarés,

— Ka mé shumé se gjysmé ore qé e vérej,
— sqaroi Drin Elini, — rri mbérthyer dhe diky
shikon. . .

— E k& mund t& véshtrojé?

— Ne jo njéheré. . .

— Ku e di ti?

— Po s’ka sesi. Ne kétu jemi pothuajse ne&
erresiré té ploté. Ligj elementar i optikés.

Djemté rané né mendime, C’éshté e vérteta,
kur e kujtonte kété situats me voné, Drin Elinit
I dukej se topitja e menjéhershme nga shfaqja
€ njé vajze né njé ballkon & largét, le té ish e
bukur sa ish, s’qe vecse njé trill i fantazisé sé&
harbuar prej asaj shtjellés delirante té kéngéve,
malli i té cilave kérkonte njé pérgjigje. Por até
mbrémje shfagja e befts asaj vajze té panjohur
qé diké priste né baltkon, ishte n;é vegin trullosés,

— Pres kokén, nése ti nuk e njeh até vajzé!
— tha prapé Sandri.
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Suati néngeshi pak, i pazoti pér njé kundér-
<htim serioz gé dukej i koté.

— Ti jo vetém e njeh, por edhe ke réné né
dashuri me té. Ke réné né dashuri, por je xheloz
dhe nuk do gé ta njohim edhe ne, — nguli ké-
mbé ai.

__ Kéto @ thua, jané nén nivelin e kundér-
shtimit, — tha Suati dhe hyri prapé né shtrat,
sikur mérdhinte. Ishte njé thumb origjinal gé ve-
tém ai mund ta thoshte. po mjaft i errét pér njé
njeri si Sandri.

Vajza vazhdonte té rrinte ende aty, nén pur-
purin e peréndimit, e largét dhe e paarritshme,
s1 pas zgjimit prej njé éndrre.

— E dini? — tha papritur Tagoja, — ajo VEr-
tetr nuk na sheh, po ama na dégjon!

Kjo ishte njélloj si té thoshte se vajza PO
rrinte né ballkon vetém pér kéngén e tij. Mosbe-
simi i méparshém ishte thyer befasisht porsa i
vajti né mendje se sugjestioni qé e mbante vaj-
zén né pérgjim rridhte nga telat e kitarés sé tij.

— Kjo mbetet pér {'u provuar, — tha Drin
Elini. — Ne nuk e dimé ¢mund té shohé nga ai
ballkon, Po sikur té pres¢ diké qé do té kalojé
né rrugé? Ose, a nuk, mund té béjé ndonjé shenjé
pér oborret e tjera té shtépive pérdhese?

Pyetjet e tij kishin forcén e pohimeve dhe
ato i fikén aty pér aty shkéndijat e pandehmave
+& kéndshme. Ndérkohé vajza u térhoq brenda né
dhomé dhe ballkonet e pallatit matané rrugés
mbetén té giitha té shkreta, vetém me vazot bark-
gjera té méllagave. Shkrumbi i natés po ua shu-.
ante luleve ngjyrat e ndezura duke i ngjyer té
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gjitha me tone t€ erréta. Né dhomé ra nigs getési
trishtuese. B B V'

— S’ka asgjé té cuditshme, — doli nga shtrati
Suat Kolani,. — fajin e ka mosha. Ajo y jep dé-
shirave pamjen e sé vértetés.

— Rri, o babagjysh i librave, mjaft na ro-
kanise ko‘kén me citate, — tha Sandri dhe nisi ta
bénte ecejalllce nervoze ng hapésirén e ngushté mi-
dis kolltt'lkleve, cul}ufe-rrézuar mbi syrin e maj-
té. Dukej 1 fyez_‘, 8 thoshe ti, vajza e panjohur i
premtoi njé takim dhe pastaj e génjeu e nulk doli.
— Mbetet té bi—:ijm'e' edhe njé prové, — shtoi ai, —
ku e keni gelé?lﬂ“(.i dritave gé s’po e gjej dot?

Suati takoi njé buton té varur te koka e shtra-
tit. Drita u derdh népér njé glob me pérmasa té
vecanta e dha ni€ ndricim aq té forté, sa t& kri-
jonte njé ndjesi sI_l_typjeje, pas sé cilés té vinte té
strukeshe edhe mé thellé kolltukéve. Dhe viértet,
dukej sikur globi do té shképutej nga casti na cast
e do ta thérrmonte dritén e tij népér té gjitha
sendet antike t€ asaj dhome.

__ Uluni aty né coshe dhe mos u shfagni né
dritare. Mé dka!t se tani e kemi radhén ne t& zba-
vitemi, — urdhéroi Sandri,

Tashmé kur vegimi jshte zhdukur, askush
o mori me sc_erio‘zitet até gé donte té bénte ai,
megijithaté, thuajse pa vetédije, ju bindén dhe e
lané té shfad€l * vetém aty né katrorin e hapur té
dritares- Al térhodi nji karrige, vuri njé kembé
mbi ndenjésen € 52 dhe mbéshteti kitarén mbi gju.

Vs sand}é::p kuldtei rrullockén! — theu hesh-

. a qoshja € Vet korcarj Tago Lera.
tien ne cfaré? — ktheu kryet Sgndri.

—_—
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_ Krihe rrullockén, thash@ — béri njé she-
njé Taqoja.

Suat Kolanin e zuri kolla nga gazi prej asaj
fjalés gazmore e & veganté «rrullocké» pér kagu-
rrelin e Sandrit.

— W& doni té zbaviteni, mos mé ¢ani kokén,
pérndryshe do t'i vé ferrén, — tha ai. Mirépo vet-
vetiu ledhatoi me gishta krelat dhe i ngriti lart.
Pastaj shkeli né tastieré akordin mi minor dhe ia
mori njé kénge, sé cilés nuk i pati ardhur radha
mé paré, Keénga ishte melankolike dhe fillonte me
njé varg qé duhej té ishte ngacmues pér vajzen €
largét.

«Vajz e re né penxhere po rrinte!»

— Si e ke taktikén, t& mbaj gjé z& uné, apo
do t& péllasésh vetd? — pyeli Tagoja.

Sandri béri shenjé se mund té kéndonte ulét
dhe vazhdoi ta ftonte t& panjohurén me zérin e ti]
t& forté q&, ndonése metalik e disi pa ngjyre, ishte
i pranueshém e pa stonime. Edhe kitarés 1 binte
po ashtu, me saktési. Né até interpretim té pél-
qyeshém, atij i mungonte vetém dicka: shpirti qé
i jepte kéngés zéri i veshur i Taqos. Q& nga fundi
i dhomés ai ¢'mund té bashkohej dot aq harmoni~
shém sa kur kéndonin koké mé koké. )

Sandri e vijoi me kokéfortési lojén e tij te€
cuditshme, e cila sa vinte e dukej e koté, sepse
atje pértej asgjé nuk po lévizte. Késhtu kaloi njé
strofé, refreni dhe strofa tjeter. Drini po matej t&
ngrihej, kur né ballkonin e largét luajti njé korti-
né. Dera u hap dhe vajza doli prapé. U mbashtet
te parmaku, né té njéjtén pozé, vuri péllembén
te mjekra e ndenji ashtu. Sandri u shty mé tej,
gati doli n& dritare me kitarén varur né qafé, dhe
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ato vargjet qé thoshin «i pabesg, ¢faré zemre pas-
ke q& mé le mua késhty t& vuaj», ku tonaliteti i
kéngés cohej mjaft lart, ai arriti t’i kéndonte me
afsh, me téré dufin qé ia shkallmonte gjoksin.
Tani nuk mbetej kurrfaré dyshimi, vajza doli na
ballkon pér kéngén e tyre. Pér ta! Sandri ¢ mba-
roi kéngén e béri njé pérkulje té lehts to trupit
si¢ do ta bénte po té ishte né skené dhe e pérshi-
ndeti vajzén me njé tundje dore. Vajza ngurroi
pak, pastaj tufa e gjaté e flokéve i 1&vizi s maj-
tas-djathtas, ¢’ka linte t& kuptohej se hetoj rreth
e rrotull dhe u pérgjigj po ashtu, me ats gjestin e
bukur dhe enigmatik t& dorés q& thoté ose lamtu—
miré, ose mirupafshim,

Sandri mbylli perdet plotésisht dhe y kthye.
Né faqe i digjej zjarrmia, Nga mundimi prej ké-
ngés apo nga dicka tjetér?

— Ore firaun! Betohu pér kokén e ngngs ge
nuk e ke dashnore até perri!

Suat Kolani rrudhi supet me mérzi.

~— Betimet jané nj& absurditet! — tha,

— Pra, ti nuk e njeh fare?

— Ti gjykon me kategoriné ekstreme, — qe-
shi Suati. — Del se, po ta njihja, duhej edhe ta
dashuroja. . -

— Té pyeta, se un& nuk kam qejf t'u shkel
né kallo shokéve. Ti thua ge nuk e njeh dhe kjo
mua mé lehtéson. .,

— Po ¢’ke ndér mend tg bash mé né fund? —

a Taqoja.
th — Do ta b&j t& ma dashurojé, — tha Sandri
: me 1alHe.
8l - O fyell, o fyell py véra! — u shkreh kor-

cari.
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Drin Elini e véshtroi Sandrin me pérbuzje.
C’vajta dhe e mora me vete, mendonte i penduar.

Por ndryshe mendonte djaloshi i sémuré€, Suat
Kolani. Pér njé njeri si ai, kjo kuturisje prej mbu-
rraveci, se s’'mund té& ishte ndryshe, kishte brenda
até farézén e vogél té aventurds, té cilén ai veté
s’e pati provuar kurré. Packa se ngjante e pamun-
dur dhe pa kuptim, aventura dukej térheqése, jo-
shése.

— V& bast se as nuk do té arrish ta njohésh!
— thirri ai kur pa se shakaja e filluar rrezikonte
té pérfundonte me kaq.

— Pas dy-tri seancash té tjera si kjo uné do
ta zbres nga ai ballkon!

— Bjeri gajdes, gajdexhi! — vazhdoi paro-
diné e tij Taqo Lera. ‘

— Ose do t'i 1& njé takim pa mé njohur fare,
me shenja!

_ Mé duket se po zbavitemi né njé ményré
trashanike, — tha Drin Elini i zymté dhe u ngrit.
Nuk i pélgente aspak gjithé kjo histori. E panjo-
hura ndoshta mund té ishte ndonjé nga ato vajzat
mendjelehta, ndjenjat e té cilave jané aq té cekéta, -
sa ua véné né ngasje edhe nojmat e njé djali té
pashém. Ai e pércmonte kété kategori vajzash.
Pér vajzén e ballkonit sepse pati né fillim njé
mbresé t& kéndshme, mirépo ai gjest i saj i vie-
dhur, q& ndoshta mund té ishte i natyrshém e i pa-
fugishdm, ia tronditi até vlerésim. Tani gé edhe
até mburravecin Sandér e pér¢monte, ai s'donte te
dilte i mundur nga njé lojé e tillg, qé i dukej krej-
tésisht capkéne.

— Nesér mbréma ju pres prapé! — tha Suati.

— Jo, pasnesér! Strategjia &shté imja, edhe
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kushtet do t'i vé uné. Ndérkohé ti. . . mundoiu ‘e
~marrésh vesh ndonjé gjé pér t&, — tha Sandri.

— Kété s'mund ta béj. Ké te ngarkoj, nénén?
Ju thashg, ne gati nuk i njohim banorét e atij pa-
llati. Edhe ata s’besoj se na njohin.

— Ajo vera e nénés sate ishte e forts! — tha
Drini dhe doli i pari.

At€ mbrémje frynte njé eré e forts. Plepat e
brisht& tek oborri i pallatit hepoheshin duke u
pérkulur n@ t& nj&jtin kah, me njé luhatje krejte-

~ sisht simetrike, si binjaké.

Pérvec Suatit, té tjerét i pati mbuluar mérzia.,
Madje edhe veté Sandér Tushén, ndonése ats qé
Po ndodhte, asnjeri s’'mund ta pérgojonte si disfa-
tén e tij,

" Por edhe fitore jo. . .

Vajza dilte n& ballkon porsa bandilli i largét
fillonte ta ndillte me kéngén e tij, rrinte aty me
bustin tundues pérkulur, me péllémbén né fage
dhe me véshirimin t& pakuptueshém, sigurisht.
Pérshéndetjes s& djalit i pérgjigjej me po até gjest
t€ truar, q& tashm# nuk ishte aq i papércaktuar,
sepse prej tij ishte pérjashtuar «lamtumiras. Kjo
U Provua gé né «seancén» e treté. Megjithaté ajo
nuk pranoi kurrsesi t'u pérgjigjej thirrjeve té tjera
9€ ai ia bénte me disa gjeste t& dorés e t& gishtave.
Madje, kur gjestet e tij u béné kémbéngulés e gu-
ximtare, ajo kthey shpinén dhe ashtu, pa ikur, po
edhe pa e véshtruar, ngjante me njé fémije krye-
nec t& zeméruar me shokét e vet qé i kané béré
hile né loja.

Drin Elini e ndigte kété peripeci pa zemér.
Al do t'i kishte ndérpreré vizitat te shoku i sé-
muré, por tani, pa ia pohuar vetes, e mbante aty
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kureshtja e hetuesit, e atij qé, ndonése nuk merr
pjesé né ngjarje, ka kénaqésiné e syrit t&€ paanshém
gé mund t'i vézhgojé té gjitha veprimet me gjak-
ftohtési e t'i zbérthejé me tru té kthjellét. Ai e
dinte se Sandri e bénte tani até lojé nga sedra e
djalit qé e mban veten pér ngadhénjyes femrash,
kurse Taqoja e ndigte pas nga déshira qé kanaka-
rit t'i thyhej hunda. Vetém até ethen nervoze e
gati té papérmbajtur t& Suatit nuk ge né gjendje
kurrsesi ta zhbironte. Sa heré dukej se loja mund
t& ndérpritej, nga mérzia a nga kotésia e saj, ai
thoshte né njé ményré qé, ndonése dukej krenare,
ni té vérteté ishte njé pérgjérim:

— Zemrat lart! Rrethimin e kalasé nuk do ta
hegim. Nesér do té sulmojmé prapé.

E gjithé kjo frazé letrareske thuhej vetém pér
até fjalézén «nesér», thirrjes sé té cilés ata s’'mund
i géndronin. Mé vong, kur gjendja e Suat Kolanit
u réndua shumé aq sa u fol pér njé sémundje pa
shpresé, Drin Elini mendoi se ethja e tij ndoshta
ishte njé si klithmé e dashurisé sé fshehté pér ta
provuar mé né fund, qofté edhe né njé ményré kaq
té térthorté e kaq té paanshme pér veten, até qé
quhet ankthi i dashurisg, pritja e zérit t& saj té
dridhshém, magjia e saj. ..

Ai e déshironte fitoren e késaj loje madje mé
shumé sesa veté Sandri. Déshironte ta pérjetonte
ndoshta edhe si preludin e njé dashurie t& mund-
shme. ,.

Até naté kur grindej gielli, kur lotonte era, kur
rénkonin plepat, ndérsa mugétira dironte e tretej
né shkulmin e paré té errésirés sé natés, po t& mos
ishte kémbéngulja e tij, ¢de gjé do té vinte ndry-
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she. Domethéné, . . asgjé nuk do té ndodhte! Sandri
e la kitarén ménjané dhe tha:

— MEé duket se do ta 1émé si né shah: remil!

— Pse, mos vallé nuk ke mé asnjé figure né
fushé, apo do té té kujtoj uné ndonjé kéngé té re?
— triumfoi Taqoja.

— Sidogoftg. . . ishte njé lojé e lezetshme, —
nuk u dorézua Sandri.

— Kéndo, kéndo prapé. Kéndoje até «i pabe-
sé, cfaré zemre paske», — tha Suati. E gjithé qenia
e tij lutej gé té mos ia prishnin.

‘Sandri e mori kitarén, por pa zemér. Luajti
dy-tre akorde dhe u b gati té kéndonte. Por nuk
pati koh@ ta bénte kété. Drita tej ballkonit u shua.
Njé silueté rréshqiti prej saj dhe ndenji aty, né
kémbé, Mbante hedhur krahéve njé shall, shtrén-
guar pas supeve, sikur mbérdhinte. Ajo nuk béri
asnjé shenjé. Por ai shall, ai shall. ..

— Djema, ma béni hallall! Po nuk u ktheva
brenda njé ore, do t& thoté se rashé theror i da-
shurisé! — tha Sandri.

— I Kupidonit! — thirri Suat Kolanij, — i shi-
gjetave {€ tij! — Dhe e pércolli me njé rrahje shu-
plakash,

Nuk vonoi shumé dhe vajza e panjohur iku
nga ballkoni,

— AH, ¢aventurg! Do ta mbaj mend sa t&
rroj! — foli ulét Suati. Uli jastékét, u shiri dhe
mbylli syt&. Fytyra e tij e tretur dhe e zbehté tre-
gonte se gjithé até g8 ndodhte ai po e ndigte me
njé stérmundim t& vetvetes dhe tani qé g¢do gjé&
pérful}doi sipas parashikimit a sipas déshirés sé&
tij, ndihej i rraskapitur e donte & prehej.
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Drini e Tagoja u pané sy mé sy dhe béné té .

ngriheshin.

— Jo, rrini, mos ikni. Ai tha ta presim njé

oré. Uluni lexoni ndonjé gjé. Uné po clodhem
pak. .. — tha Suati.
Nuk kishte kaluar as gjysmé ore kur Sandri

u kthye. Drin Elini qé vézhgonte shokun e sému- .

ré, priste qé ai té brofte nga shtrati. Po Suati hapi
vetém syté.

— Vajta, pashé, fitova! — foli Suati, né vend
t& Sandrit, por kaq ftohtésisht, kaq pa entuziazém
sa té béhej se tani po e brente pendimi.

— Nuk vlente té fitoje, — tha Sandri.

Qékurse hyri, né bebézat e syve té tij dhe né
cepat e buzéve rrinte si e harruar géllimisht njé
néngeshje tallése. Por fytyra i shprehte njé tjetér

ndjenjé, té cilén mund ta kuptonte vetém shoku .

i tij i vjetér, Taqoja.

— Qenkeni ndaré me njé shukreté! Ruhuni!
— foli ai.

— U ndamé me njé puthje t& shkurtér, por
kam friké se as ajo nuk ia vlente, — tha Sandri.

— Njé bukuri e atillé nuk ia vlente? Uné pér 7

vete besoj até qé tha Taqoja, — ndérhyri Drini,
pa e fshehur dot ironiné.

— Po nuk ia vlente, pra, se, si i thong, nata
nuk bén pér nuse. ..

— Duroni, ju nuk po e lini t& tregojé. Mé& du-
ket sé jeni béré ziliqaré, — tha Suati.

Sandri u ul. Mori pozén shpérfillése & njé don-
zhuani t& regjur me késisoj ngjarjesh, qé i-mposht
shpejt emocionet, dhe tregoi:

— Quhej Sonila, ndihmésmjeke. Ka ardhur
pér njé specializim né kirurgji, po kursi hapet pas
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njé jave dhe tani ajo ka bujtur te halla e vet. Kaq
sa pér informacion. A, po, s’ka njé vit qgé ka mba-
ruar shkollén, pra éshté néntémbédhjeté vjec.

— Miré, mirg, kaq gjé kushdo mund ta mésojé&
por ende s'po e marrim vesh pse nuk ia vlente. . .
— inxiti edhe mé urét e inatit Tago Lera.

— Sepse ishte e ¢als. . .

Sandri e tha kété gjé me njé shpérfillje té tillé
qe & trondiste. I vérejti t& gjithé me njé pali: sy
djallézoré dhe e la heshtjen té bénte efektin e vet.
Heshtja ra vértet, por shqetésimi i saj zuri té ha-
Pej e {8 rritej ashtu si rrathét e ujérave té qeta
kur bie njé gur.

— Madje, né fillim nuk e vura re, kaq miré e
mbante veten. Dhe ndoshta nuk do ta vija re fare,
Por ajo nuk pranoi t& rrinim né rrugicén e errét,
te shtylla pa llampé. Donte té shétitnim né xhade.
Aty pastaj... — shtoi ai,

— Po kjo &shté poshtérsi! — tha mbytur Suat
Kolani,

Ata nuk e vuné re kur ishte ngritur. Ai rrinte
tani buzé shtratit me kémbét varur dhe e shikonte
e ngulm Sandér Tushén.

.~ Byraxzer, shtrihu! Je i sémura! Asnjé posh-
térsi nuk kam'b_éré. E ¢’poshtérsi na genka t’i rri“-m-:
besh puthien'njé vajze si ajo? Madje, e dini. und
Jam penduar njé ¢ika gé nuk i lashé njé takim tje-
tér. Thoné se nga njs pikénisje tjetér kéto veoiza
Jang miatt interesante, Jam i bindur se ajo e dé-
shironte shumg njé takim me mua, diku, né vetmi
té ploté. .. ' .

— Pusho! O! A edi ¢'po flet? Ajo qé ke bérg,
€shté. .. krim!  gati thirr Suati.

— Krim? O ¢'fjalz e frikshme! — geshi Sandri
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me njé déshiré té dukshme pér ta kthyer gjithcka
né shaka.

— Po ¢’té drejté paske ti q& t'i zgjosh ndje-
njat njé vajze té tillé dhe pastaj ta léndosh né njé
ményré kaq té vrazhdg, kaq té egér?..

Suat Kolani u ngrit né kémbé dhe ashtu i
zbehté, pa paré asnjeri, me duart té kycitura ku
gishtat e hollé ishin kapérthyer si prej ngércit, eci
drejt dritares. U ktheu shpinén dhe ndenji aty,
ashtu i zhveshur ndaj erés.

Drin Elini vajti e mbylli dritaren. Suati nuk
1évizi.

~— Suat, mos u mérzit! C’be té té z&, ai mbu-
rret. Mé vdekté im até nése nuk i trillon té gjitha.
C’be té té z8!. .. Ai e ka ngréné sonte njé shukreté,
e ka marré racionin qé i takonte, — thoshte korgari
Taqo.

— 0! Kjo s’ka mé asnjé réndési! — tha Suati
pa e paré.

— E pse iu génjej? Ju mund ta shihni veté. .
— u mbrojt Sandri pér té fundit heré. '

Por edhe tek ai ndihej njé mérzi e pakuptue-
shme.

— Ne po shkojmé, Suat! — tha Drin Elini.

Por ai nuk u p3rgjiri. Shikonte larg, atje tej,
ku dy plepat e brishté hepoheshin nga era sikur
do té thyheshin.

Pas késaj ndodhie Drin Elini nuk e takoi pér
njé kohé té gjaté Suat Kolanin. Gjendja e tij shén-
detésore u kegésua papritur dhe ai u shtrua né
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spital. U fol pér njé tumor né koké qé duhej hequr,
pastaj p&r njé operacion té véshtirs. Thuhej se nuk
lejonin asnjé vizitor, sepse mjekét i késhillonin qe-
tési absolute.

Por ai nuk ishte fort i bindur nése ky ndalim
ishte i vérteté apo i pélgente atij t& ge i tillé. Ai
ndiente njé peshé t& cuditshme faji. I béhej se ajo
naté dhe ajo histori ia rénduan me shpejtési gjen-
djen shokut t& tij. I béhej se edhe ai ishte fajtor
Po aq sa Sandri pér ats lojé té marré, té cilén di-
kush mund ta kalonte me lehtésiné e njé anekdote
dhe dikush tjetér mund ta pérjetonte si njé dhe-
mbje t& vérteté... Ndryshe, nuk dinte se si ta
shpjegonte ngurrimin e tij.
~ Megjithat® pyeti disa heré. I thané se opera-
cioni doli me sukses, por gjendja vazhdonte té qe
teper e réndé dhe se i sémuri do t& géndronte pér
njé koh& t& gjaté né spital. Nje dité, pastaj, dikush
1 tha g8, nése Suati do t& jetonte, kjo do té ishte
jo vetém merita e kirurgéve, por edhe e njé ndih-

mésmiekeje t€ re nga njg qytet i vogél gé bénte njé
specializim né spital. Ajo i rrinte naté e dité te
koka.

Pastaj ai morj emérimin dhe filloi punén né
kantierin e nj¢ hidrocentrali t& madh. I binte fort
rralle € kthehej ng Tirang, Késhtu kaloi mé shu-
mé se njé vit. Koha mz na fund e béri té vetén.
Ajo ia vagulloi ats ndjesing e hidhur té brerjes sé
ndérgjegjes q& ndoshta kishte gené e tepruar dhe
ai vendosi {& vinte ¢ ta takonte Suat Kolanin.

E gieti n€ po até dhomg s hallakatur e né po
até shtrat. T& gjitha o

rendité ishin né vendet e tyre
té pandryshueshme g dikur,

Por. .. ishin edhe gighin)
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Dora e dikujt sikur, pati ardhur aty dhe e pati
zbuar até trishtimin qé ta krijonte pahu i pluhurit
dhe era e mykut. Dukej se ato kishin mérguar njé
heré e miré prej asaj dhome. Ky ishte njé vézhgim
qé s’'mund ta gabonte Drin Elinin, i cili ishte rri-
tur né njé shtépi ku pastértia e tepruar ishte ligj.

Dera e dhomés u hap dhe hyri néna e Suatit.
Ajo e pérqafoi dhe ai e ndjeu dridhjen e duarve té
saj né zverk. Pas saj né deré u shfaqg njé vajzé.
Fytyra e saj, ajo fytyré e bukur gé e kishte vézh-
guar dikur, e ngriu Drin Elinin si théllim. Ai donte
¢ bénte dicka, té thoshte njé fjalé, t& pyeste, po
¢'mundi. Ndenji mé gjaté sesa duhej né pérqafi-
min e nénés plaké té Suatit, si¢ do t& rrinte njé
djal¢ i malluar te néna e vet.

— 1shté e fejuara ime! — dégjoi zérin e Sua-
tit.

Vajza mbante né doré dhiskun me pijet. Syte
e saj kishin njé xixéllim t& truar, po fytyra i ndriste
nga njé bukuri kaq miturake e kaq e krirét sa atij
i shkrepi né mendje njé mendim i papritur:

«Mé duket se até naté, kur foli pér njé shu-
krets, Taqoja kishte t& drejté. . »

Ishte vértet e habitshme se pse duhej t'i vinte
né mend pikérisht kjo gjé.

Tej, te ballkoni i largét, plepat ishin rritur
cuditérisht shpeijt, si¢ rriten vetém plepat. Ata lu-
hatnin vetém majat. ..




" Shilarési i éndrrave

" Né ato netgt e gjata té dimrit qé i dukeshin
pambarini ngage giumi nuk donte té hynte né&
shiratin e tij ta ftohts, malli pér até kohén e largét
Kur nuk dshte ag { mitur, as i rritur, iu kthye né njé
8 l&ngaté kronike: Monotonia e jetés & po ka-
lonte, #'kishte asnjs gjass ta ndryshonte, zbrazé-
tira @ shpirtit asnja mungasi pér t'u mbushur. I
mbeteshin vetém kujtimet, .. ‘

" - Beheshin digy muaj gékurse ishte transferuar
ne até"qytéz.é’téx vogél qé shirihej né kémbé t&é ca
kodrave t& butg bregdetare. Banonte né njé apar-
tament t€ katit ¢ dytg, prej té cilit i hynte né puné
vetém kuzhing, Dhoma nur 3 duhej. Pas ndarjes, ai
ia la t€ gjitha mobiliet e grendita s& shoges. E dinte
qé né krze Se vendimj ; gjyqit do té jepej kundér
tij, por pér pajisjet e shtépisé do té duheshin sean-
ca té tjera, ballafaqime, Hogaritja e t& ardhurave e




si:penzimeve dhe té gjitha ato nuk premtonin asgje
pirveg lodhje, mérzi, prishje gjaku. Me ata bujari,
shpallur né gjyq né sy té té gjithéve, ai shpresonte
se do ta ndryshonte disi opinionin pér veten, até
mbresé t€ shémtuar gé la skandali si dhe thashe-
themet qé e ndignin pas, heré si péshpéritje lehése,
heré vetém si véshtrime pérbuzése, njélloj poshté-
ruese. Kur dégjonte afér ndonjé kollé t& thate qé
shkulte nga gjokset gélbaza, atij i béhej se ai men-
dim pérjargés ishte pér té.

Tani q€ po bénte jetén e njé beqari, beqar
me pérdhuné, me pantallonat leresur nga pikat e
yndyrés, me kémishén e brimuar nga shkrepéset e
kéqgija qé leéshonin mikrofishekzjarré, me képucét
e leskosura nép&r maja, ngase pengohej népér guré,
leskra qé boja nuk i mbulonte dot, kérrusur né
shpatulla e pérhitur né floké, até po e pushtonte
paniku i njé pleqérie t€ parakohshme. Pleqéri vet-
mitare, e hirnosur, e palarg, me eré thartire. . . Dhe
té mendoje se ishte vetém dyzet e dy vjec! Se i
duheshin edhe 13 vjet qé, si arsimtar, t&€ mbushte
moshén e pensionit dhe pastaj. ..

Kishte mbérritur né njé nga ato stinét e jetés,
kur njeriut i duket se shirat e ftohta s’do t& pu-
shojné mé, se mjegulla e hidhur s’do té ngrihet
asnjéheré, se bari dhe drurét s’do t& blerojné ku-
rré. Dhe ky ishte njé ndéshkim i merituar, sepse
shpesh gjaté jetés sé tij pati luajtur me ndjenjat
e té tjeréve si njé zhongler cirku gé&, me njé shpej-
tési marramendése, hedh e pret birilat. Me ndry-
shimin se atij t& gjitha birilat i rrézoheshin pérdhe.
Dhe té gjitha ato ishin. .. femra.

Nganjéheré njé mendim cinik se nga i mbinte
né tru dhe e pyeste: po sikur té té& ishte dhéné mu-
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ndésia pér té pasur né doré jeté burrash, a do té
luaje dot ashtu, vallé? Apo do té gjendej dikush
qé té t'i thyente hundét e té ta bénte turirin pér-
shesh? Ky ishte njé mendim gérryes, armigésor,
pérderisa ndodhej jashté genies sé tij dhe ai me
kokéfortési nuk pranonte t'i pérgjigjej. Pse i pér-
gjigjej, kur jeta nuk ia dha asnjéheré mundésiné
té ishte epror i dikujt, qofté edhe i dy-tri vetave?
Ai ishte njé mésues i thjeshté q& mund té urdhé-
ronte vetém nxénésit e tij, por ndaj tyre ndiente
njé detyrim t& atillé njerézor, qé e bénte t¢ matur,
té pérpikté e t& vémendshém pér ¢do gjé dhe kéto
ndjenja sikur donin t& vinin né prové ndérlikimin
e natyrés sé tij.

Por, ndonése s’kishte dalé e s'do té dilte ndo-
njé burré qé t'ia zhvoshkte luspén e t€ nxirrte
thelbin, sepse edhe mé tej maturia e tij do t’ia kur-
sente kéto raste pérplasjesh, prapéseprapé ishte
giendur njé njeri qé e kishte béré kété gjé. Dhe
ky njeri s'ishte kurrkush tjetér, po veté gruaja e
tij. Ajo me t& cilén bashkéjetoi 12 vjet. Néna e dy
vajzave t€ tij, té cilat gjyqi ia la asaj pér t'i rritur.

«Si e shkatérrova jetén késhtu, — mendoi ai
me tmerr. — Qgkur ka filluar vallé¢ ky rrénim i
pakuptueshém?.

I“Shte natg, frynte eré e kripur nga deti. Bésat
e rérés, né lagung, laheshin nén njé héné té kuqe

dhe ujérat e mbetura népér pelnge dukeshin si plla-
nga gjaku.
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T& nesérmen takoi Aurorén.

... Rur u largua nga qyteti i tij, ai mendoi se né
ket Qytezé t& ménjanuar do té gjente prehjen e
vetminé qé i duheshin. Qyteza ishte ndértuar the-
ll'é fushés sg madhe, né njé vecim té tillg, ku sigu-
risht t& gjitha thashethemet, akuzat, sharjet prapa
shpine, pérbuzja e kolegéve té dikurshém, sidomos
€ grave, me té cilat dikur ai shogérohej me njé lir-
shméri t& atillé q& i bénte ziliqaré burrat e tjerg,
do té platiteshin e do t'i merrte pérroi i harresés.
Jela do t& merrte njé rrjedhé tjetér. Qyteza, ge-
ndér e njé ferme, ishte populluar me njeréz té ar-
dhur nga krahina té ndryshme. N& psikologjiné e
kétyre njerézve duhet t& keté digka shtegtare, dic-
ka t& ngjashme me até té kryeqytetasve. Dallimet
zakonore i mbajné larg njéri-tjetrit pér njé kohé
jo dhe aq té shkurtér, prandaj theshethemet nuk
gicjné dot até shtrat t& plehéruar si né gytetet e
papérziera. Kjo lloj shpérfilljeje pér jetén e té& tje-
réve, shenjé gytetérimi e quante, duhej té ishte
karakteristike edhe pér kété qytezé té& vogél, Aty
nuk banonte asnjé nga té njohurit e tij. I vetmi
mjedis ku ndoshta do té pérflitej historia e tij,
ishte shkolla, por ai e pati ndaré mendjen t& shi-
konte vetém punén, orét e mésimit, kurse ato ndér-
kohét e pushimeve, kur minutat e numéruara si-
kur u japin njé ritém djallézor té gjitha bisedave
(t€ paktén ashtu ndodhte né shkollén e tij dhe deri
até dité kur ndodhi ajo. .. ai veté kishte gené ze-
, sabereku i atyre minutave), do t’i kalonte duke le-

31




xuar né kabinet ose né oborrin e pasmé té shko-
1lés.
Dhe vértet, té gjitha parashikimet e tij dolén
& sakta. Ato po pérmbusheshin dita-dités, ashtu
si¢ e priste ai. Njerézit mbanin ndaj tij njé gén-
drim korrekt. E pérshéndetnin me njé tundje té
kokés dhe, pasi ndaheshin, ai nuk dégjonte asnjé
péshpéritje pas shpine. Kolegét e shkollés i sille-
shin miré. Ata e kuptonin se kishin té bénin me
njé njeri fatkeq. Fatkeqésia, qé tani ai e pérjetonte
né njé heshtje e mbyllje q&é duhej té ishin sfilitése
pér shpirtin, atyre u dukej ku e ku mé e réndé e
mé e dhimbshme sesa faji i dikurshém. Nj& njeri
. qé vuante késhtu, ¢’'ndjenjé tjetér veg kegardhjes
‘e méshirés mund té zgjonte?
Kur takoi Aurorén, ai e kuptoi plotésisht se sa
i vetmuar po, rronte né até qytezé. Q& t€ mos e
dinte se Aurora banonte aty, kjo ishte e kuptuesh-
' me, sepse (&' nga ajo dité kur vajti né fshat dhe e
gjeti litarin e shilarésit t& tyre qé hidhej te kumbu-
lla e egér, t& kalbur nga shirat, patén kaluar njé-
. zet e ca vjet. Por qé& & mos ia zinte syri asnjéherg&
né ata muaj gékurse ndodhej kétu, kjo do té& tho-
shte se kérrusja e shpatullave, mé tepér se shenjé
pleqérie, tani ishte njé ményré ecjeje per t& mos
e paré aske}!d me vémendje. Kurse Aurora kishte
qené yazhdmxisht aty, njéqind capa larg nga shko-
1la, né dyqanin e bulmetit. Sikur t& mos i mérzitej
ajo darka g€ e hante né njé 1okal t& vogél ku asor-
timentet ishin t& njgjta, pilaf e pace k&mbe me
shumé yndyré, prej t& cilave i filluan dhembjet e
stomakut, sikur t& mos e bindte veten se duhe; t&

mbante dieté, kushedi, ndoshta, nuk do ta takonte
kurré! B .
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U kthyc té merrte njé kavanoz me kos. Ishte
mbrémje, né rrugé, deri tutje, s'dukej asnjeri.
Gruaja matané banakut numéronte paraté, kok-
ulur. Ajo nuk i dégjoi hapat e tij dhe ai mbeti njé
hop né médyshje, né mund té kérkonte digka tani
pas mbylljes sé llogarive apo jo. :

Gruaja, sikur ta ndiente mé né fund pérgji-
min c tij, ngriti kokén dhe atéheré ai e njohu. Do
{a njihie edhe sikur té kishte ndryshuar mé& shumeé.
Aurora ishie ajo boté qé nuk do té vdiste kurré.
Dicka c shtyu té prapsej, dicka tjetér e pérmbajti.
Béri njé lékundje prej gjysméhapi. Ngrysi vetu-
llat dhe i brodhi syté diku anash, né thellésité e
erréta té magazinés sé dyqanit. Té gjitha kéto ishin
& befta, t& vetvetishme, sikur i nénshtroheshin
njé urdhri té serté.

Donte té mbetej edhe mé tej njé i panjohur!

— Mirémbréma, — tha, — desha njé kavanoz
me kos.

Aurora buzéqgeshi. I hodhi prapa flokét e gja-
{¢ gé ia mbulonin njérén fage. Flokét e saj ishin
t¢ zinj, me njé si vezullim té ndritshém blu. Si
dikur! Vetém se atéherg ajo i mbante gérsheta. Dy
gérsheta valltaré qé lodronin mbi gjinjté e saj t&
pérngritur. . .

— Uné kujtova se, mé né fund, erdhe t& mé
{akoje, — tha ajo dhei zgjati dorén.

— Jo!... — murmuriti ai, i carmatosur me-
nj¢heré nga thjeshtésia me té cilén ajo po e rin-
ainllte kohén e shkuar. .

— Sepse kosi shitet vetém né méngjes, — tha
ajo. Né fage iu formuan gropézat. Edhe ato ishin
té njohura, i thelloheshin sa heré geshte.

— Mé ke paré dy heré né rrugg, po ke béré
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sikur s’'mé ke njohur, — tha. Né& zérin e saj s’kishte
asnjé noté qortimi. Aq mé pak né fytyrén e saj.

— S’8shté e mundur! — kundérshtoi ai me
njé vendosméri mé t& madhe sesa duhej.

— Kemi gené ballé pér ballé. Njé heré isha
vetém, herén tjetér me tim shoq. Kur kalove, i
thashé: pse s'na flet ky Nardi. «Nuk na ka njo-
hur», mé tha. Ti e mban mend tim shoq, apo jo?

— Ndoshta, por. ..

— Eshté ai traktoristi gé vinte né fshatin to-
né cdo versg, Pér korrjet. Ai qé i binte fizarmo-
nikés.

Até verg ta largét, kur u kthye né fshat pér
pushimet e zakonshme té shkollés (ishte kthyer
me njé déshire qé e rrégethte té térin dhe pér kéts
shkaktare ishte ajo) dhe i thané se Aurora ishte
fejuar, nuk e gha veten. Nuk pyeti se cili ishie
burri i saj. Aurora u largua menjéheré nga éndrrat
e tij. Jo pa dhembje, po jo edhe me vuajtje. Ai
Tronte gjithmong pér t& sotmen.

Gruaja u mundua me zell qé t’ia sillte né me-
ndje & shogin. Shtoj se ishte ai djali bjond me pal
breka né fytyrs, ai qs kendonte netéve dhe q@
€ merrnin ¢ binte fizarmonikés népér mbrémjet
e vallézimit,

<o~ LaDi nuk i bie m&, — tha ajo. — E kané
meSliar djemts, ts dy. Ah, vetém t’i dégjosh! Po
‘.io U1 dégjosh kur t& na vish nga shtépia. E di si
i 'glem Nikos? Niko e ka emrin im shoq, e di g&
E k"‘ harryay, E, mirg, s'ka gjé, ka njézet e ca vijet.

Uptove gy djemté’i bien fizarmonikés mé miré
sesa ti dhe nga zij f i them. — Qeshim
¢'te b&jma? 1a e le fare, i . s

Ajo fliste shpejt, pa asnjé vémendje nése e
34
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dégjonin apo jo, sikur ato gé tregonte i sillnin njé
kénagési qé s’'mund ta mbante vetém pér vete.
Edhe dikur ajo nuk reshtte sé foluri. Pér ¢do teké
qé donte t'i plotésohej, gjente njé lumé fjalé deri-
sa té té bindte.

Aurora heshti befasisht. Véshtrimi i saj u bé
depértues. Syté i kishte té médhenyj, té errét, si
théngjij qé ndizen sapo prek era. Atij iu duk se ajo
u shgetésua nga njé mendim i papritur. Heshtja
e saj s'ishte asgjé tjetér, vegse pendim. Pse po ia
zgjaste aq shumé njé njeriu si ai? Aq mé shumé né
até mbrémje qé po réndohej prej territ. Ai u mat
té ikte.

— Vértet nuk mé njohe, Nardi? — pyeti ajo’

me trishtim. — Kaq shumé kam ndryshuar?
— Jo, ti nuk ke ndryshuar fare, — tha ai.
— Po atéhere...

«Pse? — e plotésoi ai pyetjen e copétuar. Por
ajo ngurroi t'ia thoshte veté até «pse?». Ndoshta
ia kurseu? Kjo duhet té ishte keqardhje. Apo, ndo-
shta, pendim?

«Kété s'’kam pér ta kuptuar dot sonte!» — tha
me vete dhe i zgjati dorén.

«Prit, kam njé kavanoz me kos né frigorifer.
E ruaj pér ndonjé té sémuré!

Pa pritur pérgjigje, ajo hyri né kthinén e
errét.

«Duhej t& kishe ikur me kohél — e qortoi
veten ai.

Jashtg, te vitrina e xhamtg, dalloi njé fytyré
t& mbéshtetur qé dukej e shformuar, gesharake.

— Dhe eja! Ti s'ke njeréz té tjeré kétu. Eja
kur té duash! Mbrémjeve ne nuk dalim, kemi ma-
rré televizor. Qenka sémundje e kege ky televizori!
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- . Ftesa e fundit, qé u pérsérit me ngulm, e tro-
nditi mé shumé sesa takimi i tyre i papritur.
. ; ]
] ]

- Ajo ishte dashuria e tij e paré. Mé e émbla,
mé e guditshmja. M& voné, kur ndodhte qé e pyec-
ste veten se si lindi kjo dashuri, nuk mundej t,
pérgjigjej asnjéhers. Sepse dashuria e tyre nuk ki-
sht€ pasur as fjalg, as premtime, as puthje, as le-
tra, as ndarje, as lot, Ajo i pérngjiste vetém &nd-
Irés. T& gjitha ato gé e béjné dashuriné té prek-
shme e konkrete, vérshimi i gjakut e pérmbytja
¢ seksit, ndodhnin vetém n& éndérr, Zhgjéndrra
ishte tjetér. Ajo pérmblidhej né njé fjalé té vet-
me: lojé! - )

Lojérat e fémijérise ss tyre ishin shumé, por
velém njéra u parkiste krejtésisht atyre té dyve,
shilarési, T& tjerat ishin té pérbashkéta pér gjithe
fémijét e mehallss, pgp Torin, Lelén, Sevin, Map-
kun, Gitén, , ,

- Zakonisht shilargsit hidheshin né& pranveré,
pasi digjej kashtarja e maghe, Kashtarja béhej te

odra e Mellenjave, me katsr hunj té gjaté t& li-
v dh"r“mf? listela, Hapésirat midis tyre mbusheshin

me déllinja e martinka t& thata, q& digjeshin me ca

.ma.§a2m°re- Ky zjarr bubullues e débonte di-
mrin nJePeré € Iiré, Edhe nase qiellit do t’i shkre-
Pl Prape 1€ hidhte dabors, ajo do té qe njé déboré
shtegta.re, Pa shtrat pap 15 fjetur.

Shilarési { magp, ‘hidhej te arra e Lelés. Ba-

bai i Lelds e hidhte litarin vets ne degén e po-
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shtme té arrés, aty ku dilte njé degé tjetér qa
merrte pérpjeté. Sqetulla e degéve nuk e linte }i-
tarin té luante nga vendi. Ishte shilarési mé i mirg
né gjithé fshatin. Me té mund té koloviteshe e t&
ngriheshe aq lart, sa bota té kthehej pérmbys. Por
aq lart vérvitej vetém babai i Lelés. Asaj kohe aj
pandehte se babai i Lelés e provonte shilarésin ve-
tém pér té paré nése litari ishte i forté dhe i li-
dhur miré. Pérndryshe, si mund té kolovitej e t&
kénagej gjithé ai burré i forté, me mjekér t& pa-
rruar? Ishte né até moshé kur té vegjélve u duket
se té médhenjté kané lindur vetém t& meédhenj.
Kur u rrit, atéheré e kuptoi se ¢'mall e ¢’harrim
ishte ai q& e pérkundte babané e Lelés mbi shi-
larés.

Por ky shilarés, krenaria e méhallés sé tyre,
kishte edhe njé t& keqge. Aty s’dihej kur mund t&
té vinte radha pér t'u kolovitur. Shpeshheré até e
zinin vajza e djem té rritur, qé koloviteshin duke
bértitur, pa lezet. Pastaj ndodhi qé u rrézua Sevi.
Ai ra praptazi mbi zverk. Té gjithé thoshin se do
té kishte vdekur, sikur até mot babai i Lelés i
kishte grebashitur fletét e kalbura té arrés, sic
bénte ngaheré. Prindérve u hyri frika dhe i nda-
‘Juan t& vinin te arra e madhe. Dikush e preu lita-
rin natén, po té nesérmen babai i Lelés e hodhi
prapé. Thoshin se ai kolovitej veté me té shogen,
netéve pa héng, kur askush nuk mund t'i shikonte
e t’i pérgojonte.

Atéherg ai hodhi njé litar-te kumbulla e egér,
prapa mureve té katonjve. Ishte njé vend i mé-
njanuar, i harruar nga syri. Shilarési doli i ulét,
mund té lékundeshe pa friké, Ishte ndajnatéheré,
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vesonte njé shi aq i rrallg, sa askush, ve¢ t& me-
dhenjve, nuk mund ta pérfillte.
— Kam hedhur litarin. Do t& vish? — i tha ai.
— Ku? — pyeti Aurora.
— Aty te kumbulla e zezé.
i — Tek ajo qé i mban deri pér shén Mitér?
T Ehs!
" = Kush do t& vijé tjetér?
A, = Asnjeri!
't — Vetém ne t& dy?
— Vetém uné dhe ti!
- Ajo rendi pas tij népér barin e gjaté té ledhit
Q€ e ndante kopshtin né dy pjesé. Kur hipi né
litar, ai vuri re se pulpét e saj ishin t& pérskuqura.
Ajo uli fustanin mbi gjunjé. Pastaj uli edhe syté.
Fustani ishte shkurtuar nga té larét. Mé né {und
3jo geshi me 2z 12 Jarts dhe, kushedi pse, tha:
— Shtymg, po jo shumé, se kam friké!
. Al péllémbét mbi shpinén e saj dhe pér
herg t& pars njé férgéllimé e émbél e rrégethi e ia
turbulloi mendjen.

— H& pral — tha ajo dhe ktheu kokén. Syl&
€ 53] 12 zinj e shikonin me habi. Pse po rrinin aq
€1ate duart e tij ng shpinén e saj? Por nuk e qor-
tgmn. Vetem Pyesnin, Atéheré ai e shtyu shilaré-
s dhe .aj° léshoi njé cucurimé gazi, njélloj si vaj-
e ITitura te shilarési i arrés sé madhe.

o % Mot mbaryan shtatévjecaren. Né vjeshté
} thu me bursg shkollén e mesme pedagogjike
te njé ayteti & largat kurse ajo mbeti né fshat.
I?alor thuajse njé vit pa e paré. Njé vit q&é u
ZVearnt ngadalé, me pertess, Mezi priste t& kthe-
hej (?he.ne:. ate pritje, shilarési q& ishte i tyre e i
askujt tjetar, Pragmuzgijet e verés kur qielli niste
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e zbriste poshté dhe zogjté nuk rreshpéronin mé |
né rakitat e jazit se u vinte koha e gjumit, ato‘
mbrémjet kur zinin e dilnin yjet dhe té béhej se
ca zéra qé vinin prej sé thelli, thérrisnin, té kér-
konin, kurse ata rrinin té strukur duke u pérkun-
dur fare pak, me frymémarrje té mehura qé ngja-
nin me psherétimat, té gjitha sé bashku e pér-
nibytnin né njé ankth padurimi qé vetém mé voné
e kuptoi se ¢’ishte.

Disa dité, dité té gjata e té mérzitshme, ai
priti g& Aurora ta pyeste pér shilarésin. Mblidhe-
shin cdo mbrémje me vajzat e djemté e méhallés.
Luanin ende ato lojérat e fémijérisé, por pa até se-
riozitetin e sedrén e dikurshme. I luanin pak si me
tallje, me njé shfajésim qé e thoshin' vetém me
sy se, ja, s’kemi si t'ia béjmé pérderisa ata, té rri-
turit, ende nuk na ftojné né ato mbrémjet e tyre
té vallézimit qé i quajné «refene~», meqé shtien se-
cili miell e vaj pér té béré petulla apo hallvé! Se,
¢’émbélsiré tjetér mund té bénin vetem me miell

e vaj?

Njé ndajnaté, ndérsa u err aq sa loja né dy
grupe me goditje topi (tani ai nuk ia mbante mend
as emrin asaj loje), nuk mund té vazhdohej dhe
vajzat po béheshin gati té iknin népér shtépité, du-
ke shkundur dheun e mbetur né fustane nga pre-
kjet e topit, ai tha me z& té larté:

— A nuk luajmé kukafshehthi?

Nga gjithé lodrat, kukafshehthi ishte mé afér
fémijérisé prej sé cilés ata donin té ndaheshin sa
mé shpejt. Ai e dinte se mjaft té kundérshtonte ve-
tém njéri, mjaft t& thoshte ato fjalét me peshé
«g’ka lezet, s’jemi ¢iliminj» gé& loja té& mos béhej
Por ato nuk i tha askush dhe vetém pak caste mé
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vong, kur vrapuan njéri pas tjetrit dhe u strukén
dy nga dy (ai me Aurorén, nén strehén e gjeré té
njé katoi q& ngjante si i braktisur), ai e kuptoi se
pikérisht kjo 10jé, me mundésité e ngasjen e saj
afruese, ishte mé afér déshirave té tyre se ¢do lojé
tjetér. :

Aty né errésirg, hars njésh me murin, ndérsa
ITinin aq prang sa zjarrmia e saj (prej vrapimit,
mendonte atéheré) ai afshi pérvélues i lléréve qé
e prekmin diku, ajo hovje e kraharorit qé shtypcj
Pa dashur te bérryli i tij dhe nuk ikte po rrinte
shirénguar aty, sikur vetém ashtu getésohej pér-
Pélitja, ia errésuan natén krejtésisht, ia zhdukén
_Yiet e hénén. dhe ia zbritén poshté.

- — E ke hedhur litarin?

- Ajo foli ulét, afér veshit dhe fryma e saj e le-
dhatoi diku né qafs, si njé puthje.

=0, - tha ai, — nuk e kam hedhur!

- = Thashé se mos e hodhe dhe nuk mé the. . .

— Pse mos t& thosha?

— Kushedi!

=~ Uné prisja q& t& thoshe ti e para!

- — Uné t& prisja ty!

= Do t& thosha, por...

— Cfarg? . -

= Me dukej sikur ti e harrove shilarésin toné!

— Pse do ta harroja?

— Kushedi) -

. Ateherg; 15 gy e'lang, pa ia shpjeguar njéri-
~tjetrit, ats ‘fjalén, féshféritese «kushedi», qé ka
brenda tharmin e ghyma pandehmave e pyetjeve
té tjera. :

Pas asaj vere, sa heré vinte me pushimet e
shkollés, pa e lajméruap fare njéri-tjetrin, ata ta-
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koheshin ¢do muzg te kéndi i tyre i fshehtg, te shi-
larési.

Ata pandehnin se shilarésin e tyre nuk e dinte
njeri, ndonése kjo dukej krejt e pamundur té ngja-
nte. NG t& vérteté até e dinin té gjithé, por deri
né njéfaré moshe ai u dukej i pafajshém, si té gji-
tha lodrat.

Até vit qé mbaroi maturén, atij iu duk se Au-
rora nuk erdhi me déshirén e zakonshme te shila-
rési. Ndoshta edhe s’'mund té quhej mungesé dé-
shire. Ndoshta ishte vetém njé ngurrim i vetveti-
shém apo i detyruar nga késhillat e s’€émés, e cila,
porsa zinte té errej, e thérriste nga avllia me até
zérin e saj té hollé qé té cingériste nervat:

— Auroraaa!

Tingulli «a» zgjatej sikur s'donte t& képutej
dhe atéheré ajo kércente nga jastélu i vogél qé
e vinin mbi litar e nisej duke vrapuar me ca hapa
té shkurtér. '

— Po iki, mé thérret mamaja! — shtonte,
sikur ai 1é mos e dégjonte fare. Kthente kokén aty
te lesa dhe e shikonte me njé pikéllim té pafuqi-
shém,

Mé voné ai e shpjegonte até pikéllim si njé
pérgjérim té heshtur: «thuaj dicka dhe uné nuk d_q
t'i bindem mé mamasé. Béj digka dhe uné do té vij
kétu kur té duash i, do té rri sa té duash til»

Por ai nuk ia tha ato fjalé qé priste ajo. Né
até kohé ia kishte théné njé tjetre né gytetin ku
bénte shkollén. Ato gaste te shilarési, kur e shtynte
gjithnjé e mé lehté, kur duke e prekur kurmin e
saj qé tani férgéllonte butésisht, harronte ¢do g1
nuk ishin vegse njé lektisje e pérkohshme, njé mall
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Per fémijéring, prej s& cilés nuk ndahej dot aq
lehtg, '

Ndonjéhers, kur enigma e késaj dashurie te
pashprehur i kthehej né njé torturs ts vetvetes
dhe kjo i ndodhte pas ndarjeve pa shpresé me vaj-
za, té cilat pandehte se i pati dashur, ai thoshte se
léndimin q& vjen pas tradhtisé sg ndjenjave, ia ki-
shte sjellé sa pari Aurorés.

Né pranverén e fundit té shilarésit te tyre,
litarin e hodhén kup kishte lulézuar kumbulla, U
kolovitén vetem njé mbrémje. Pastaj Aurora tha
se nuk do t& vinte ma, Ajo dukej e mérzitur, si e
zeméruar me_veten apo me diké tjetér. M& vong
atij do ¢i dukej se shkaky i pezmatimit té saj
s'ishte askush tjetér vee atij. Sepse e la pa pérfun-
duar lojén e tyre, até afrim t& kurmit qé e mbante
zjarrin nén hj, Ndoshta pandehu se po tallej me
t? Al nuk mund ta bente kets gJ&, pérndryshe do
lt:;l;idragte @ do ta pérbaltte gjithé fémijéring e bu-

Ticu pas tri ditash, Litarin harroi ta higte nga
}mmbulla. Kur u kthye ng veré, i thané se Aurora
shte fejuar. Ndjey pj digjte zverku, sikur e qa-
lluan pas koke me njz seng 1z nxehté dhe nuk tha
S;gle. E takoi tg nesérmen né méngjes, né rrugicé

€ © uroi me njs pegh érimé qé s’thoshte asgje
1€ qarta, peip d
Ne mbf'_émie k&mbt e quan vetvetiu te kum-
 Ze28. Litari, harruar varur gjithé dimrin,
tundej lehts ngg er,, Al e térhogi pak. Litari u k-

put menjéherg, Ishte 1)1, nga bora e nga shirat
e gjata a mbage hgagé prej

pas drurit na lékundjen
tanimé dukej e kotz,
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* *

Kujtimi i asaj dashurie qé ishte pérkundur né
shilarés, pa géndruar dot asnjéherd, i zgjoi njé
ndjenjé disi té frikshme. Ishte i bindur tani se e
pati braktisur Aurorén, packa se kjo braktisje
ndryshonte nga rastet e tjera, sepse as dashuria
dhe as ndarja nuk ishin shprehur. Fjalét, sado té
hidhura, prekése e pérlotése gofshin, prapé jané
njé clirim nga morsa € pyetjeve té véshtira. «Pér-
sc? Pérse po ndahemi?» Kurse braktisja pa asnjé
shpjegim, zhgénjimi i saj duhej té ishte ku e ku
mé i dhimbshém. Poshtérues.

Megjithaté Aurora po € ftonte pér.vizité né
shtépiné e saj!

Po e ftonte, pasi e dinte c¢faré i ndodhi atij
para gjashté muajve! Apo ndoshta nuk di asgjé,
u drodh ai nga njé pandehmé gé dukej pak si te-
pér e kéndshme per t'u besuar. Jo, kjo ishte e pa-
mundur. Ndarja e tij me té shogen, pér shkak té
njé femre tjetér, me té cilén e kapén mbyllur né
shtépiné e saj, béri bujé. Al e dinte se kjo histori
skandaloze do ta ndiqte pas, mbase edhe pér disa
vijet. Do ta ndigte si njé gen zarbé qé u vértitet
népér kémbé té gjithéve, pa skérmitur dot as dhé-
mbét, ashtu i mjeré, gimeréng, dhémbgréng, i pér-
buzur e i shtyré prej kalimtaréve pa kurrfaré
frike. Ja ai qé e kapén me M. Si, nuk e njihni M?
Asaj ia kané marré dy lata nga patenta e zanatit. . .
Kjo ishte e treta dhe e fundit. Dhe, a e dini ¢’éshté
mé e cuditshmja? Po ta njihnit t& shogen, do t&
habiteshit se si vajti me até tjetrén. Eh, femrave
nuk u kuptohet lehté magjia, lum miku. ..
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Nga véshtrimet e banoréve t& qytezés, e atyre
t& panjohurve qé duhej t& ishin tepar larg fatke-
qésisé sa tij, ai e kuptonte se t& gjithé e dinin
cfaré i kishte ndodhur, pagka se i silleshin miré,
Aurora; shitése ng bulmetore, né njé lokal ku hy-
nin e dilnin 18 gjitha, edhe po t& donte, s'mund t&
mbetej jashtes opinionit, '

Nése, ende pa u pérthars plaga, guxonte ta

ftonte, a nuk donte tz thoshte kjo se thellé vetes

2J0 e ruante ende ats ndjenjén e bukur t& adole-

shencés s& tyrey A ndjenjé gé e dinin vetém ata
. € dy? Até'ndjenjé Q€ ishte képutur aq vrazhdé,
bashké me shilarésin? Cdo grua tjetér, qé veg njé
migésie t5 Pérkohshme, s'ka-pasur asnjé rekétimé
HelEr pér ty, skandali dhe nami i tij do ta dety-
ronin tg matej, te sillej né ményré ts pérmbajtur,
madje £2 ftohts, Gryag Q€ t& ka dashur me t& vir-
Betd, Mbetet njé dobési e pashérueshme, Edhe kur
eke lénd“al‘, duke ia zhgénjyer pritjen dhe shpre-
22h 210 mund t2 harrojs e 5 12 fal Madje, ndodh
t?. falin eghe graté qé né ndarje t& kané bértitur
o IVtYIE: “T8 urrejl, Kjo ashts natyra e gruas,
glensioi ai,'shfaqet si mace e egér, kurse né thelb
P’Shte kotele shtépie. . » Po ats cast, atij i shkoi
DEPEr meng edhe dicka tjetér, t& cilén e harroi aty
per aty,
. “Busheg;, ndoshta me njé egoizém karakte-
gsetli( fem‘e'mr, ajo mendon se po té isha martuar
o uk do g tradhtoja kurré! Mos valls kité
egox_zen: € shtyn edhe mga tej duke pandehur se
ka shtvs - ~undésia e martesés me t& ajo gé mé
shiyre 7€ disa lidhje dashurore t& padenja?-
s o ..te 8itha kéto s'jans vegse hamendje,
i tha njé 25 tietérs Iy duk se ky z& hyri né ményré
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misterioze nga dera gjysmé e hapur e korridorit
bashké me erén e ftohté. Njé eré pllakash prej
cimentoje dhe thartire. Hamendjet shpesh s’jané
asgjé mé shumé sesa késhtjella prej rére.

E vetmja gjé qé s’mund té ishte hamendje, q&
s‘'mund té shembej, sepse s’ishte prej rére, ishte
dashuria e Aurorés pér té. Pér kété ai nuk mund
té dyshonte.

Edhe dy dité té tjera ngurroi nése duhej té
vinte vizité apo jo. Tani, kur pérjetonte brerje té
vetvetes, ai nuk donte té hapte plagé té reja. Nuk
donte qé Aurora ta paguante dobésiné e saj, dobési
e gruas qé e humb drejtpeshimin e ndjenjave e té
mendimeve nga shfaqgja e papritur e dashurisé sé
paré me skena xhelozie né shtratin bashkéshortor.

Por natén e treté, kur doli nga shkolla e mbré-
mjes, Aurora e takoi prapé nérrugé e i tha:

— Po pse s’na ke ardhur?

— Po ja... kam gené i zéné! — béri ai até
shfajésimin e réndomté.

— Ne té pritém. Nikoja do té vinte veté té te
merrte. ' '

— Por. .. pse?

— Sepse neve na takon. «Ai &shté i huaj kétu,
kurse nga fshati s’ka njeri tjetér veg teje», thoté
Nikoja.

— Po ti?

— Po edhe ung, dihet! Ne kemi gené si mo-
tér e vélla, Nardi!

«Hm. .. si motér e véllal» — mendoi ai dhe
dicka si njé popél gulci iu képut e i ra né gjoks.
— Sigurisht, pas kaq kohe... — mendoi.

Té nesérmen mbréma, kur u nis t& vente tek
ata, binte shi. Ai e uli gadrén mbi supe dhe, ndérsa
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ecte, shikonte vetém pikat e shiut gé kércenin né
asfaltin e ndricuar dobét. Po ky ishte nj& kujdes
1 kot&, sepse rrugét ishin té shkreta.

Nén até zhurmérimé té njézéshme qé i bre-
ronte me pértesé mbi ¢adér, mendimet e tij sa ve-
nin e ngulmonin né njé médyshje. A duhej t'ia
kujtonte Aurorés shilarésin e tyre? Mos vallé do
t€ ishte mé miré té mos e zinte fare né gojé até ko-
hé&? Mirépo, pa t&, ¢'’biseda té tjera mund té bénin
até mbrémje? A nuk ishte.e shkuara e tyre, fshati,
fémijéria, oazi i vetém ku mund té shpétonte nga
zhegu i sé sotmes, i ngjarjeve té saj?

Mé né fund, ai anoi nga arsyetimi gé dukej
mE bindés. Shilarési dhe intimiteti qé krijoi ai, ajo
drithérima e shpirtit né pragdashuri, duhej té ishin
Djé kujtim plot dhembje pér Aurorén. Njé kujtim
turbullues. A do t& mundej ta pérballonte kété
kujtim pa emocione dhe pa e tradhtuar veten?
Apo pas ikjes s& tij, pas véshtrimeve hetuese e
z.ltlbiruese t€ t& shoqit do té detyrohej té betohej,
t€ pérgjérohej pér & shuar dyshimet e tij?

A .Dhe do ta bénte kété me zemrén copé, me pi-
kéllim, pa e qortuar dot pér ringjalljen e asaj s&
. shkuare g& ishte aq e hidhur e ag e émbél njé-
herit,

Ndérsa stérhollonte késhtu me njé fantazi e
ndezur pérjetimet, ¢ ardhshme té asaj qé dikur e
kishte dashyy, Pérjetime pér té cilat ai veté ishte
shkaku dhe Pasoja, arriti para pallatit ku banonte
A.}.lr.ora. Ishte ende herét, dritat e ballkoneve ia
bénin me sy ngper njé perde té ujshme,

Duke ngjitur shkallét, ai mori njé vendim t&
prere. N‘}k do ta kujtonte shilarésin, Do té higej
sikur e kishte harruar a sikur aj s'pati gené kurré,
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dRe kjo harresé do té ishte kérkesa pér falje qé ia
bénte Aurorés, njé kérkesé e heshtur, té cilén do
ta kuptonte vetém ajo.

Sa pér Aurorén, tani ai ishte i sigurt se s’do té
donte kurrsesi qé té zihej né gojé ajo lojé fshehté-
sie. qé ishte mékati i tyre i pérbashkét. ‘

Kush ka déshiré t’i ringjallé éndérrat prej té
cilave éshté zgjuar i zhgénjyer e i harruar?

Nuk mund té gabohej!

Mbrémjen e kishte kaluar né njé familje t&
lumtur. Ishte njé lumturi disi e shkujdesur. Gjith-
sekush jetonte né njé pavarési té gézueshme, gje-
résisht, pa iu imponuar e pa ia prishur njéri-tje-
trit dhe kjo harmoni, qé sepse i ngjante me até té
zogjve qé ecin varg, prapéseprapé e kishte njé
prijés.
Ky ishte babai, ai traktoristi bjond, qé até
naté. pér t'ia béré gejfin mikut, luajti mbi tastie-
rén e fizarmonikés me ca gishta jo fort t& bindur,
melodité e dikurshme, t& ngadalshme e té trish-
tuara, melodi qé djemve té tij me siguri u duke-
shin anakronike. Megjithaté ata e shogéronin atin
e tyre me dy kitara, me seriozitet prej profesionis-
tésh, duke e paré kur e kur mysafirin me ca sy
té giallé e capkéné, syté e Aurorés, qé thoshin
«Fi. ja kjo ka qené rinia juaj. C’t’i bésh? S’keni
fajl
Ndérsa mbante vesh zérat e topitur t& natés,
sepse edhe vet€ s'kishte asnjé ngasje ndaj gjumit,
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~ ai tha disa her& me vete se ishte kjo marrédhénie
e vecanté dhe e re pér té ajo qé€ po i kthehej né
njé mendim t& ngulét. Vetém kjo lloj lumturie
dhe asgjé tjetér, tha ai.

Por, duke e pérséritur me ngulm até mendim,
né nénvetédije ai po e pranonte se vetém njé be-
fasim si ky ishte i pamjaftueshém pér ta detyruar
natyrén e tij, t& prirur tani me tepri ndaj arsyeti-
meve, gé té bénte njé pérsiatje aq té ndérlikuar
- e té lodhshme,

Ishte tjetér gjé. Ishte njé goditje ku e ku mé
e forts, ku e ku mé trullosése. Até goditje ia dha
Aurora,

Gjaté darkés (e kishte béré njé darké pér (&
«me ato qé na u ndodhén», thoshte), ajo nuk kuj-
toi asgjé tjeter nga fshati, vec shilarésit té tyre.
Ndérsa u fliste par &, dukej sérish fémijérore e lo-
zonjare, Pérpigte pallémbét dhe tregonte duke cu-
curitur ca episode q& ai i kishte harruar. Njéherée
4 e pati rrézuar nga shilarési, Njé heré tjetér, nga
Inati, e rrézoi ajo dhe ai e ndogi gé ta rrihte, por

| m.lk e.arriti dot, sepse ajo vraponte zbathur, kurse
al mbahej mé& t& magh gé atéheré dhe ecte me
képuct,,. .
. Nd&rsa ajo ringjallte rining e tyre t& paré me
tére Nglyrat e ndezura, gazmore e t& pérmallshme,
e nje tersi t& tills g& i bente djemté e t& sho-
an ta ndignin buzagaz, atij seku i fironte e i
Zhd.UkeJ’ pandehma pér gruan gé té ka dashuruar,
e cila s'ka asnjé dashirs i kujtojé castet e zhgi-
njmeve.., . .
) .Por forca me t& cilen rrekej ta mposhtie ate
Z8, ishte mekur. Ajo diku shkrepte si njé flake
djegése dhe pastaj praps diku shuhej duke mbetur
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dadac 2

vazhdimisht pérbrenda, pa u shndérruar dot né
zemérim kundér dobésisé sé vet.
Mos vallé, me até krenariné e tij té fshehté

prej burri té pashém e té lakmuar nga véshtrime
fémijérore, ai i kishte ushqyer vetes plot dashuri
iluzore, midis té cilave mé tronditése ishte ajo e
Aurorés?

Ai po bindej nga casti né cast se dashuria e
Aurorés pér té, edhe nése kishte gené ndonjéheré
¢ gjallg, ishte venitur shpejt porsa i ge shfaqur
njé dashuri tjetér, e rrémbyer, e forté, e papér-
mbajtur, si¢ éshté gjithmoné dashuria e vérteté.
Kjo ishte njé e vérteté e dhimbshme, por até e
bénte té prekshme prania e atij burrit tjetér, tra-
ktoristit leshverdhé, e bénte té padyshimté ajo
lumturi thuajse ajrore qé e mbushte cip me cip
banesén e tyre té thjeshté.

E pérmbyti prapé, si shpeshheré né kéta muaj
té ndarjes, njé valé pendimi. Pastaj i tha vetes
me kryenecési se pendimi nuk mjaftonte.

«Po atéheré, pse e binda veten qé ajo ishte
dashuruar me mua? — tha ai. — Pse nuk e pyeta
njé heré se si ndodhi gé ajo u martua aq shpejt
me até traktoristin qé i binte fizarmonikés, pas
njé dashurie qé kuptohej se kishte gené e rrém-
byer e plot pasion?»

Ndjeu njé dhembje therése, fyese. Nuk mund
ta pranonte até g& po i thoshte tani zéri i tij cinik,
ai zéri i paanshém i thellésive g e gjykonte shpesh,
duke e fshikulluar pa méshiré. Duhej ta prancnte
se kishte shumé njeréz qé jetonin ndryshe dhe je-
tonin té lumtur e t& kénaqur, pa até veljen e mall-
kuar t& sedrés kur shikon se mund ta sjellésh rreth
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vetes njé grua té bukur, ashtu si rrotullén pas
boshtit.

Sido qé té ishte, migésia e kthjellét qé i crdini
papritur nga Aurora e burri i saj, ajo aférsi nje-
rézore qé nuk merrte parasysh té kaluarén e tij.
ose, edhe né e merrte, prapé ishte aq e ndjeshme
dhe e brishté, sa té mos i linte asnjé dyshim, ishtc
tani ngrohtésia mé tronditése gé po i sillte jeta.

Até nat8, né shtrat, ndérsa larg, prané bregut
té bésave té rérés, po shfagej prapé po ajo hénd
. e kuge e pérgjakése, befas iu kujtua ai mendimi
qé teksa ecte nén shi, i vetétiu e iu shua aty pé&
aty. Po sikur e shogja ta falte? C’duhej té bénte
qé ajo ta falte?

Né té vérteté ky mendim i harruar ishte i
vetmi gé ai nuk e harronte dot mé. Dhe ishte aq
e déshiruar kjo pandehmé, sa ai nuk guxonte ta
mbante gjaté né krye. ..
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Verbéri e bukur

Sikur ta dinte se do té vonohej kaq shumé, ai
do t’i linte té gjitha gatimet e darkés dhe do té
dilte ta priste pérballé Pallatit t& Kulturés, né lu-
lishten e vogél. Dikur, kur e priste aty, rruginat e
lulishtes ishin té shurdhra e té kredhura né njé
errésiré té padepértueshme. Ai nuk e mbante mend
ndonjéheré té ndricuar até vend. Ajo cka kujtonte
tani ishte féshféritja e gjetheve té réna nén hapat
e dashnoréve, péshpéritje té druajtura e té turp-
shme. Kishte shumé kohé gékurse atij i dukej se
nuk ishte e hijshme té futej né até lulishte..:

«Fundja, edhe mund té hanim jashté njé he-
ré, — mendoi, — né& ndonjé restorant té vogél.
mérguar nga zhurmat.»

Ai nuk e dinte riése kishte ende restorante té
tilla té qeta né gytetin e tyre, megjithaté ky men-

51




~ dim i zgjoi prapé ca kujtime té vjetra e t& lar-

geéta, nga ato vite kur, si t& porsamartuar qé ishin,
ia lejonin vetes disa darka té vecanta né restoran-
tin e ri «Konispol». Kéto largime nga vatra fa-
miljare né fillim i pranonin me kénaqgési edhe
pleqté e tij, sepse thuhej & ato bénin pjesé né za-
konet e mira e té pashpallura t& qytetit, ndaj té
cilave ¢ifti i ri duhej té nénshtrohej, pér té léné
pérshtypjen e pavarésisé dhe té pérbuzjes sé ko-
pracisé. Ishte kjo njé nga ato shtirjet karakteristi-
ke t& qytetit t& tij, t& cilén ai e urrente, ndonése
Pér ca kohé ishte i detyruar ta pranonte. Si ¢do
gj€ qé béhet pa zemér, ato darka nuk e kénagnin.
Kur e kuptoi se edhe e shogja provonte t& nj&jtén
mérzi, ndonése nuk e shprehu me gojé asnjéherd,
ai shfryu me vete pezmin e kétij zakoni dhe u cel
i téri prej njé hareje qé s'dinte pse e ngazélloi aq
shumé,

Ishin t& dy t& preré pér njé jeté familjare me
njéri-tjetrin né sy, prani gé i lumturonte me har-
‘moniné e saj té gets.

Kur u mor vesh pérfundimisht se ajo nuk do
tii lindte fémijg, si pér cudi, jeta e tyre erdh e u
bf ec.‘lhe mé e mbyllur, ndryshe nga ciftet e tjera
q€ két& brengs pérpigeshin ta shpérndanin népér
nje jeté t& shkujdesur e té bujshme.

. Pikérisht atgheré ajo filloi té merrej serio-
zisht me pikturén, t2 cilén vitet e para pas marte-
ses, ‘thuajse, e pat braktisur. N& liceun artistik e
mbaflm PEr njé nga nxénéset mé té talentuara dhe
po t€ mos ndodhte ajo martesé e shpejté, mund té
vazhdonte ndonjé shkollé t& larté jashté shtetit.
Po edhe puna e mésueses s& vizatimit kishte bu-
kuring e saj dhe nxitjes s¢ shokéve t& dikurshém
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per té pikturuar, ajo i pérgjigjej me até buzége-
shjen e druajtur se ja, prindérit e Hektorit donin
pérkujdesje, se familja ishte njé barré gé ata,
djemté, ss'mund ta kuptonin. ..

Rikthimi i saj né artet figurative u prit miré
nga té gjithé. Duke gené e vetmja piktore e qyte-
tit, nga njéra ané, ajo merrte vetiu njé mirépritje
1é vecanté nga dashamirésit e artit dhe, nga ana
tjetér, si femér ishte e natyrshme t& mbetej jashté
gerthullit té cmirave profesionale & burrave.

Vitet e para pejzazhet e saj me tone paksa té
ftohta, muzgje né hapésira fushash me plepa té
shveshur pérkulur nga era, dimér né rrugicat e
qvietit me njé sfond gri si dhe ndonjé konstruksion
metalik uzinash me cati karakteristike me prerje
trekéndéshe qé emérohej thjesht «Peizazh indus-
trial», vendoseshin né gendér té ekspozitave, jo
krejt pérballé, aty ku vareshin tabloté kompozi-
cionale t& Avni Sulajt, — ai bénte vetém tablo t&
médha tematike, — po pérbri tyre, si pér té kon-
trastuar me harmoniné e vizatimit até rrémujé
kércitdse ngjyrash té tjetrit, i cili, me até stilin e
vecanté dhe me njollat befasuese, po bénte emér
edhe né Tirand. Njéheré mori ¢mim t& dyté né njé
konkurs kombétar me njé natyré t& qeté me lule
mali. Ishte njé tufé lulesh té egra, té brishta, té
vogla, si géndisje né njé dantellé t& hollé dhe drita
qé buronte prej tyre i jepte tablosé njé si tejduk-
shméri 18 ujshme. Lulet ia pati sjellé Hektori. Ai
ngjitej cdo té diel né mal, pér té tretur «dhjamin
e mallkuar», thoshte, sado & kjo s’po i sillte ndo-
njé dobi t& madhe, sepse nga viti né vit, vinte e
:héndoshej. Tablong ia morén né Galeriné e Ar-
eve.
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Por vitet kalonin, tabloté e saj t& vogla né
pérmasa, me po ato kéndvéshtrime e gjetje kolo-
ristike, nuk dukeshin mé aq t& freskéta si dikur.
Ndonése ia ekspozonin, ato filluan t’i zhvendosnin
népér kéndet e sallave, aty ku vizitorét kalonin me
nxitim.

Njeriu i mésuar me suksesin, sado i vogél ¢
i shkurtér t€ keté qeng, e ka t& véshtiré ta pranojé
rénien e harrimin e tij. Ky éshté njé nga ato cas-
tet e jetés q& vé& né prové karakteret. Karakteret
e forta mbyllin grushtet dhe duke goditur né njé
heshtje gérryese vetveten, vihen prapé né udhén
e suksesit. Karakteret e dobéta kércéllojné dhém-
bét dhe me z& e pa 2 nisin t& qahen pér njé pa-
drejtési gé ua bén dikush, disa, mbase téré shoqi-
ria. Artistét jo vetém gé ndodhen brenda kornizés
s&'késaj ligiésie, po madje jané nga ata qé veproj-
né né ményrat mé té skajshme. Té parét, puna e
vullneti i jashtézakonshém i nxjerr né breg, té
dytét, edhe kur kané pasur dhuntira, pér shkak té
vogeélsisé shpirtérore, pérfundojné né grindavecé
kroniké. Por. ... ka edhe njé grup q& lékundet diku
midis kiftylfe brigjeve, si barké pa rrema. Ata e
pranojné pozicionin e ri ku i 18 si pa kuptuar hapi
i Shpe:ltéi t& tjeréve dhe ashtu si njé rendés i lo-
dl.?uz:.nga. vrapi i gjatg, déshirojné vetém té arrij-
né né finish. _Déshpérimin e tyre, teksa shohin sesi
zhvendosen prapa pak nga pak, e mbartin me njé
dinj1tgt té mbyllur, q& shfaget edhe si krenari.
Kjo sjellje e kjo pamje duket sikur ruan ende mu-
ndésiné e njé ringjalljeje q& mund t& ndodhé di-
Rur. Dhe vértet, jo rrallg, pas vegjetimesh & gjata,
disa artisté rikthehen papritur me befasime t&
kéndshme pér té gjithé,
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Piktorja Milené K., rreth té dyzetave, até naté
kur i siiogi thoshte me vete se duhej té kishte dalé
pér ta pritur, pas diskutimit té ekspozités sé fun-
dit gé s’dihej pse zgjati aq shumé, ndoshta do té
bénte pjesé né kété grupin e fundit, sikur té€ mos
ishte njé rrethané qé e shtynte drejt asaj gjend-
jeje té acaruar té pakénagésive ndaj té tjeréve.

Kjo rrethané ishte e véshtirg, e pakundér-
shtueshme, e plotfugishme dhe quhej thjesht:
Hektor.

Milena u nda prej piktorit Avni Sulaj qé e

péreolli deri te porta prej hekuri e shtépisé duke
ia shtrénguar dorén me njé pérzemérsi qé donte
té thoshte gjithé ato ndjenja, té cilat nuk ia shpreh-
te dot me gojé. Ai, mé i shquari nga té gjithé né
qytet, mé i hallakaturi dhe mé kokékrisuri né ve-
prén e vet, né marrédhéniet me té ruante njé de-
iikatesé qé e prekte vazhdimisht. Dikur, kur ishin
ende liceisté, ai pat réné né njé dashuri pa shpresé
me t&, né njé dashuri qé s’guxoi t’ia shprehte ku-
rré. Sigurisht, atéheré Milenés as mund t'i shkonte
nipér mend se ¢'do té béhej mé pas ky djalé fshati.
Tani, ajo e admironte edhe pér até ndjenjén e pér-
mbajtur, ¢ cila edhe nése nuk ishte shuar pérfun-
dimisht, ashtu si shumé ndjenja gjysméfémijérore.
dinte té ruhej né trajtén e njé respekti té thellé.
Ishte 1 vetmi q& e mori né mbrojtje, me takt, pa e
avdéruar pér merita qé pejzazhet e saj nuk i ki-
shin, po edhe pa i kérkuar kapércime t& pamundu-
ra, si té tjerét. «Duhet ta kuptojmé Milenén», —
tha ai — dhe ato fjalé a nuk do té thoshin «ta kup-
tojmé artin e saj?»

Hektori e kishte shtruar darkén né tryezén e
madhe t& kuzhinés. Qékurse vdigén prindérit ¢

52




tij, aty hanin rrallé. Tryeza e vogél e aneksit i§hte
mé se e mjaftueshme pér dy veta. Ajo vuri re
mbulesén e re, kompletin e pjatave prej njé por-
celani té hollé japonez, ruajtur qé para luftés, dhe
buza i vajti né gaz. Ishte e dyta heré gjaté asaj
nate qé buzét e saj té holla e kryenece 1éviznin nga
kycitja e mérisé, té cilén, si grua me edukaté,
s'mund ta shprehte ndryshe vegse ashtu, pa fjalé.
Té parén heré i buzéqesti Avniut, dashurisé o
s'e pati pérfillur. Tani i buzéqeshte dashurisé¢ sé
saj t& vérteté, njeriut qé prej njézet vjetésh e rre-
thonte me pérkujdesje plot dhembshuri, duke ma-
rré pérsipér madje edhe shumé detyra prej am-
vise. Pér té. Pér artin e saj.
. = Heshtje, si zakonisht? — pyeti ai.

Prej vitesh ishin mésuar q& né diskutimet e
ekspozitave pér punét e saj t& mos thuhej asgijé
kurse né artikujt e gazetave e shumta t& shkruhej
«u paraqitén me pejzazhe e natyra t& geta edhe
piktorét. . .» dhe vazhdonte lista ku emri shénohej
vetém me inicialin M.

— Jo, — tha aj
sontfe u thye akulli,

— Pér mirg?

Ajo nuk u pérgijigj. U ul prané tij né kolltu-
kun e g]:eré dhe u fundos e téra. Flokét iu pérha-
pén mbi shpinoren e buts me ats shkujdesjen e
lodhjes e t& mérziss, Aj ia mori dorén midis pé-
llémbéve. Ndjeu ftohtasing qé ajo e sillte nga
mbrémja dimérore 1§ depértonte né té gjitha indet
dhe pér cudi, u ngjeth, Ishte ngrica e nervozitetit
té saj ajo q& e ngjethi, e dinte,
— Kush? — pyeti ai.

o duke hequr pardesyné, —
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— Ata qé flasin pérheré. Luani, Nikolla dhe
ai shkrimtari i gakérdisur, Pero Sino.

— I krisuri! S’e kuptoj pse e pranojné népér
mbledhje, kur dihet q&¢ mé paré se do t'i shajé té
gjithé dhe gjith¢ka?

Ajo e térhogi dorén lehtésisht. Mbi sobén ele-
ktrike tenxherja me presion shirynte avull me
zhurmé. Ai brofi para saj dhe e hogi nga syzet.

— Po Avniu? — pyeti.

— Oh! Ai &shté shpirt njeriu! Mé pércolli
deri kétu.

— Duhet ta ftojmé ndonjéheré pér darké,
tha ai. — Gjithmoné ka mbajtur njé qéndrim da-
shamirés ndaj teje.

Ajo nuk e véshtroi. Po edhe sikur ta véshtron-
te, né syté e tij nuk do té dallonte asgjé qé t'i afro-
hej xhelozisé. U ulén né tryezé karshi njéri-tje-
trit, si pérheré. Filluan té hanin né heshtje, po
ende pa nisur e dinin se gjellét ishin té bollshme

e do té& mbeteshin.
Ai mblodhi mbeturinat e doli t’ia hidhte qe-

pit. Qeni i tyre, g¢ quhej Dugllas, tani rronte ditét
e fundit. Nuk lehte mé&, madje shpesh pértonte té
dilte nga stela pér shétitjen e zakonshme. Jashté
rigonte shi i imét. Ai ngriti kokén ndaj giellit na-
tor dhe fytyra iu ngrys sikur gortonte diké gé po
e tepronte zullumin. Binte qé& prej tri ditésh, gjithé
né até oré.

Kur hyri brenda, ajo e kishte zier kafen. U
ulén te kéndi me ndenjése té uléta prej druri, pu-
nuar sipas njé modeli t& orendive té kullés sé ve-
riut. Ky kénd qé ata e pérdornin mé shpesh pér té
piré kafen, ishte njé nga krenarité e tyre té fshehta
dhe kishin té drejté, sepse sa heré u vinin mysafi-
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se si do t& shpérthejné lulet. Ajo natyra jote e
qeté qé e mori galeria... — tha si nén Zé, pa e
mbaruar mendimin. Filmi po fillonte.

Nuk e lejoi t& shogen t& futej né studio. «Prit,
— i tha, — prit, do t& t& them uné kur duhet té
hySh.»

U ul mé gjunjazi mbi tapetin e kojtur te cepi.
prané divanit. Mori gérshérén qé e pérdorte pér
krasitjen e tréndafilave, por ajo iu duk tepér e ma-
dhe dhe e egér pér ato lule me kércej t& brishte
e té buté gé képuteshin lehtésisht me thua. Vulga-
re, néngeshi me vete dhe e 1a gérshérén ménjané.
Filloi t'i zgjidhte, ti pastronte nga gjethet e vysh-
kura, t'ua shkurtonte bishtat duke hequr pjesit
mbirrénjore tg kércenjve, sado gé e dinte se ato
shémtime t& vogla nuk mund té dukeshin brenda
grykés sé vazos. Edhe atéherg, kur ajo pikturoi
tabloné me lule malj Q€ e mbajti galeria, tufén ia
pat béré ai, por ajo S’'mund t& krahasohej kurrsesi
me“até gé do t'i bénte sof, Atéheré pat mbledhur

larta, ata .q& krenarisht kishin hovur mbi shkore-
tén e ahut?' f.ormonin njé pyll t& bukur ku drita
dhe ngrohtésia e buts e qiellit hynin lirisht. Népér
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rrahet e vogla ishte rritur bari dhe kishin buitur
lulet. Aty mblodhi kandilgyget me lulesén e den-
dur né njé blu té vraré q¢ me petlat e hazdisura
do ti jepte buketés crregullimin e domosdoshéem
té thyerjes sé harmonisé gé formonin lulet e tjera,
ato gjuhénuset né bojé vere dhe fillikatja e bri-
shté e pyjeve me gjashté petlat e saj té bardha
si né rozé. Midis tyre mund té vinte ndonjé koko-
cel t& kaltér e té hirté dhe ndonjé kuqél dhémbé-
gen, kurse kontrastin e ngjyrave do ta sajonin té
verdhat e basanit e té brizés, prej té cilave béhen
ato buketat e bukura té thata, ca térfil i zezéreme
qé e gjeti né shpatin e zhveshur népér kullotat ba-
shké me ca lule rozé tréndafili t& egér. Ndoshta
do t& vinte aty edhe ato kércenjté e grashinés e té
modhulés qé i mblodhi kur zbriti né njé aré me
gruré, jo aq pér lulet e tyre si né portokall, sesa
pér gjethézat e dendura gé do t& vishnin lakurigé-
siné e kércenjve té luleve té tjera.

Posa lévizi nga ai géndrim i gjaté né gjunjé,
e kalamendi njé marramendje e lehté. Dhoma u
mbush pér njé hop té shkurtér me shkéndijéza qé
i shkrepnin nga syte, sikur endej népér eré njé
y1l si prej lulesh té vogla miléze. Kémbét i ishin
mpiré dhe kur u ngrit, ndjeu t'i dhembnin pulpét.
Pér njé kémbeésor fanatik qé bénte ngjitje malore
cdo té diel, kjo ishte njé shenjé e papritur e pak
frikésuese. «Sot kam ecur shumé, e qetésoi ve-
ten, — ndaj mé erdhi kjo marramendje».

Megjithatg, teksa po lante duart né lavaman,
shkéndijézat i valézuan prapé nga syté te pasqyra
e murit. Por tani ai nuk mendoi mé pér to. I
spérkati lulet me ujé me majat e gishtave dhe
néngeshi me vete, sepse kjo ményré i kujtoi até
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mirosjen e harruar me borzilok qé e mbante mend
nga fémijéria e tij. E vuri tufén né vazon japoneze,
vazo e vjetér pikturuar né bojé gielli me ca figura
grash, veshur me kimono (Milena sigurisht do ta
frajtonte vazon ndryshe, njéngjyréshe) dhe duke
e mbajtur pak lart, thuajse karshi fytyrés, hyri
né dhomén e pritjes.

Ajo mrekullia e tij e vogél me lule mali, sur-
priza e tij, pas sé cilés thuajse géllimisht ai pér-
pigej t& fshihte shprehjen e syve, e béri gruan te
léshonte njé ah mahnitjeje.

Ai donte ta pyeste nése kjo bukets i dukej
mé interesante e mé piktorike se e dikurshmja,
po nuk arriti. Milena ia mori vazon me njé delikate-
sé t& tillg, sikur mbante né duar njé send prej bi-
luri, e vuri mbi nj& piedestal afér murit qé ishte
lyer né okér dhe duke u kthyer, zgjati krahat
drejt tij. N& studio bénte ngrohté dhe ajo ishte
veshur me njé bluzé t& hollé akriliku me ménge
dekolte. Kopsa e sipérme, harruar hapur, linte
zbuluar harget e gjinjve t& bukur. Ai ndjeu prek-
jen e lléréve rreth qafés, ats ledhatimin e buté q&
e bénte ta harrohej, dhe kérkoi buzét e saj.

Kriza e vértets, q& ishte béré tani e pashman
shme, ndodhi até m orémje kur ajo po shtrinte pe-
nelat e fundit mbj natyrén e qets.

Prej tri ditssh dhembjet e kokés aty mbi
arrézén e qafés porsa ngrihej nga gjumi, marra-
mendjet dhe lodra e marrs e shkéndijézave ishin
béré njé gjé e zakonshme pér Hektorin, agsa nga-
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njéheré ai mendonte se ndoshta do té mésohej
me to ashtu si¢ ishte mésuar me ndryshimet e tje-
ra qé pésonte organizmi i tij, si dhjamosja, fyrmé-
marrja e véshtiré gjaté ngjitjeve, gulgi i kraharo-
rit t¢ munduar prej peshés. Megjithatg, paniku
i errét i asaj qé mund té vinte pas kétyre shenja-
ve, e shtyu drejt mjekut. Mjeku gé zgjodhi, ishte
njé shok i vjetér pa ndonjé emér, por besimi te
mig@sia e tij iu duk mé me vleré sesa njé famé e
fituar kushedi sesi. Mjeku nuk ia fshehu shgete-
simin e vet. «Ky tension i 18kundshém nuk mé
pélgen, — i tha, —aq mé tepér me kété shéndosh-
jen ténde qé ti e pandeh pér shéndet!....

Aji vendosi té fillonte kurén porsa Milena ta
mbaronte tabloné. Nuk mund ta bénte dot mé
paré. sepse 2jo edhe né kulmin e krijimtarisé sé
saj ishte aq e vémendshme sa té mos i shpétonte
asgjé e re dhe e vecanté gé thyente rregullat e
shtépisé sé tyre. Po ta merrte vesh, do t’i prishe]j
gjaku dhe ajo gjendje e frymézuar gati si njé
delir, do té shpérbéhej e do té kthehej né njé
ankth banal pér barérat e tij.

Gruaja picérroi syté paksa dhe u largua njé
hap, duke shpérngulur véshtrimin nga vazoja
japoneze te tabloja. Ato lulet e tij ishin aty, té
freskéta, té celura pérgjithmoné. Koha nuk mund
i vyshkte. Tani, kur té kthente kokén pér té
kérkuar giykimin e tij, ai do té thoshte «Asnjé
penel tjetér! E pérsosurh»

Ajo ktheu kokén dhe u llahtarua. Fytyra e tij
ngérdheshej né njé stérmundim té cuditshém qé
donte t'i detyronte tiparet t& 1éviznin, t&€ mos ngri-
nin, t& mos ngurtésoheshin. Ai tha dicka qé u dé&-
gjua vetém si njé «as... as...» dhe u rrézua nga
karrigia me zhurmé.
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Pér fat t& miré, njé muaj me voné, kur rre-
ziku i’ pérséritjes s& njé hemorragjie t&é re kishte
kaluar, u mor vesh se paraliza e tij do té mbetej
vetém né kémbén e né dorén e majté, kurse e fo-
lura po vinte duke u ¢liruar pak nga pak. Po edhe
giymtimi me koh& mund té kapércehej. Kjo va-
rej nga vullneti i tij.

Kur mjekét ia dhané kéts premtim, ajo rra-
hu shuplakat e kérceu pupthi dhe ashtu u duk si

njé vajzé e vogél qé i gézohet lodrés sé re. Mje- -

két e komisionit geshén nén buzé me gjestet e
saj lozonjare, po askujt nuk i vajti mendja ta
pérgojonte. Si profesioniste seriozé, ata ishin mé-
suar edhe me shfagje méa t& skajshme té& gézimit
e déshpél'inlit. Vetém kur iku Milena, Rina B,
njé grua hokatare q& posa ishte bérs gjyshe, 1&-
shoi njé nga ato rromuzet e saj té zakonshme: —
A e di si m'u duk, Tago, — iu drejtua ajo she-
fit t& pavionit, — sikur do tz ta hidhej né qafe
e do t& té puthte. — Dhe nuk do té pendohej
po ta bénte kétg, — i3 kthey mjeku i vjetér duke
shtruar pér forcé zakoni ato tri fije flokésh q& i
rronin ende mbi kokén e shogét. — Ah ju tulla-
cét, nuk thoné kot se jen; kanakarét e femrave,
— shtoi ajo.

Milerf.a e dégjoi k&t& biseds teksa rrinte mbé-
shtetur né lformzuén e derés s& mbyllur, duke u
pérpjekur té qgetésonte perpalitjet e zemrés me
peshén e duarve t& saj, iy pérskuq dhe nxitoi né-
pér korridor drejt dhomgs g tij. Ajo e dinte se
Hektorit i mjaftonte vullnetj o kémbéngulja sa
pér tre burra, po si ¢do grua e zgjuar, dyshonte
se mos ndoshta tani, n& ats giendjen e mijeruar
t¢ invalidit, karakteri i tij mund te ge thyer ku-
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shedi sesi, ndaj nuk ishte aspak e sigurt nése do
t'i ndigte késhillat e mjekéve me até rreptésiné
e duhur gé& do t'i rikthente lévizjet.

Heré pas here asaj i dukej se plogéshtimi
i tij i gjaté né shtrat ishte parathénia e errét e
mposhtjes dhe thyerjes. I béhej se diku thellé ai
e kishte pranuar disfatén dhe, ¢’ishte mé e ke-
gja nga té gjitha, tani e mundonte ndjenja e
keqardhjes pér vetveten, qé shfagej si turp para
té tjeréve, madje edhe para asaj veté. Kjo ndje-
njé, nga e cila vuajné sidomos burrat e pashém
sshté fatale. Qékurse iu duk se e kuptoi brengén
e tij t& mbyllur né até heshtjen kryenece, ajo ven-
dosi t'i kushtonte té shoqit gjithé kohén e saj.
Ato tre-katér oré gé i duhej t'i kalonte né shkollé,
rrinte fare e shpérgéndruar dhe e pérngrehur prej
njé alarmi té brendshém, té cilin kolegét, dasha-
miré si¢ ishin vazhdimisht ndaj saj, bénin ¢mos
t'ia leht&sonin.

Dhe sa e lumtur ndihej kur e gjente duke
ecur ashtu shirembér e shémtuar pagka se dhe-
mbja ia thellonte rrudhat e ia plakte tiparet me
zor! -
Dhe sa e brengosur ndihej kur e gjente né
shtrat, t& qeté e té pashém si dikur, thuajse asgjé
s’pat ndodhur!

Pér pikturén e saj asqé bé&hej mé fjalé? Na-
tyra e qeté me lulemali u vendos né ekspozitén
vjetore dhe u prit miré, domethéné aq miré sa
mund té pritej njé natyré e qeté...

Hektori e pranoi kujdesin e saj me njé& nén-
shtrim té heshtur, ndonése shpesh matej ti tho-
shte se shqetésimi i saj ishte i tepruar, né mos i
kotg, sepse ai i kryente té gjitha ushtrimet e lodh-
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shme fizike pa iu rreshtur asnjé dité késhillave
té€ mjekut, por nuk ia thoshte, i bindur se ajo
do té prekej.

Né ato oré kur mbetej vetém né shtépi, ai
hynte né studio. Tavaloci i braktisur ku ishin
tharé bojérat e fundit, tabloté e varura népér
mure ku po endej rrjeti i hollé i pezhishkave, gati
i padukshém prej njé syri té pavémendshém, ajri
i ndenjur ngaqé dritarja e veriut nuk hapej prej
kohe, ajo braktisje e ngadalshme gé po prekie me
gishtat e saj t& ndotur té gjitha sendet e studios,
e trishtonin dhe ia ligéshtonin shpirtin mé shu-
mé sesa gjymtimi i tij. Vriste mendjen sesi du-
hej t'ia thoshte sé shoges kété brengé né njé
meényré sa mé té buté, qé ajo t& mos e merrte si-
kur ai ge mérzitur prej kujdesit té saj dhe nuk
e gjente dot.

Né fillim té korrikut, ditén e pérvjetorit i
njézeté té martesés sé tyre, ai ia doli mbané ta
pérgatiste veté kekun me luleshtrydhe. Keku ish-
te émbélsira e pérheréshme e tryezés sé tyre. Mi-
lena e mburrte kekun e tij népér shoge me rast
e pa rast. Ajo thoshte thjesht «uné vdes pér 1é-
dhe asqé donte t'ia dinte pér néngeshjet tall¢se
qé shkakfonte ky naiviteti i saj i pashérueshém.
Po gékurse mjekét ia kufizuan shegerérat, nuk
donte mé t’ia kujtonte as emrin.

Ajo e pa kekun mbi tryezé me njé méri {é
vértets, e cila u zbut vetém kur ai ia kujtoi até
pérvietor 1€ harruar, Prea njé copé fare té hollé
pér té shogin dhe yurl re e ngazélluar se tani
dora @ tij e majté mund ta mbante pirunin e vo-
gel. Ishte njé mugétire e gjaté, po ai e solli natén
mé shpejt duke ndezur dritén q& i ngjyente sen-
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det e dhomés né jargavan. U ul karshi saj né koll-
tukét ku rrinin dikur e tha papritur:

— Milené! A nuk té duket se ne té dy jemi
romantikét e fundit té botés?

— Cdo té thuash? Sonte genke i pakuptue-
shém, Hektor! — tha ajo.

— Dikur uné rrija prané teje dhe té thosha
se cdo gjé qé béje ti ishte e pérsosur. E mban
mend?

~— Sigurisht! Si mund ta harroj?

— Nuk do té fyhesh tani sikur. .. té t&€ them
se nuk isha fort i bindur pér ato gé thosha?

— Oh! Kété e kam ditur! Vértet e kam ditur!
Ti... ishe i verbuar nga dashuria.

— Ne té dy jemi té verbuar nga njéri-tje-
tri, Milené, . .

Gruaja uli kokén mbi njé thurje me grep qé
po bénte prej kohe. Buzét e saj murmuritén disa
numra. «Pérse ma thoté kété, — mendoi, — pér-
se?» Mos vallé nga kujdesi im po i duket vetja
si fémijé?» Ajo u rrégeth. Dikur, atéheré kur
praniné e tij imponuese e ndiente pas shpine,
duke pritur t& vinte casti kur ai té thoshte «E
pérkryer!, a nuk i qe dukur vetja po ashtu?

Dikur!, ..

Po sa kohé kishte shkuar vallé? Sa kohé&?

Asaj iu bé se koha qé i ndante kéto dy gjend-
je, pat ecur tmerrésisht ngadalé.

— Pse ma thua kété, Hekior? — e pyeti mé
pne fund.

= N& stucio, po béjné fole merimangat! — i
tha ai.

Té nesérmen ajo hyri né studio. Mbi mobil-
jet mund t& shkruaje me gisht, po pér heré té
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paré né jeté pluburi iu duk i kot dhe nuk e Zlgqi-
tésoi. Hapi dritaren. Né oborr Hektori PO ?nt.g
ecejaket e pérditshme. Trokitja e shkopit "te} hl]
hynte brenda me njé kémbéngulje te paprere- d; -
te njé zhurmé thuajse torturuese. Kjo ndodhte
ndoshta sepse trokitja b&hej ng ndérkohé teper
té rregullta. o

Gruaja afroi kavaletin te dritarja. Vurl njé
karton té ri, mori lapsat. Ata kishin mbetur te
mprehur. S’dihej sesi. E pat harruar kété holle§1-
Zakonisht, lapsat e saj nuk ishin t& mprehur: Ajo
Pa jashté dritares. Hektori vajti deri te muri dhe
u kthye, pa e cuar kokén. Dukej sikur numéronte
hapat e tij. .

Milena hodhi njé vijé t& lakuar mbi kartonin
e bardh&. I patén théné vazhdimisht se pox:tre.t.}
nuk ishte gjinia e saj. Ia kishin pérséritur si njé
déshiré, si njé késhillé miggsore, si njé urdhér
té dhéné butésisht. Madje edhe Avniu.. -

«Pér inatin tuajl» — tha ajo buzégaz E‘lhe. ho-
dhi njé vijé teter. Si pa kuptuar, njeriu i giym-
tuar, me até dhembjen krenare qé dukej sikur
donte ta provonte pa pra, filloi t& shfagej pérba-
11 saj. Aty, ai dukej kryeneg e i dhembshur,
dashnor i pérgjéruar e kujdestar pedant, burré
dhe fémijg... |
Ajo provoi ringjalljen e dickaje qé e dinte
umbur. Tanimé ishte e bindur.

Ky portret do t& ishte njé tjetér fillim.

té h
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Ai gé trembej nga dashuria

Novelé

Me Sarin takoheshim rrallé. Banonim né dy
qytete té€ largéta, prandaj midis nesh hynte heré
pas here harresa. Vitet gé iknin, e sillnin kété
mysafire tinézare shpesh e mé shpesh.

Kur ndodhte té takoheshim, ne i shfagnim
njeri-tjetrit nj& mall e njé dashuri t& tillé, sa
kujtdo g€ na njihte, do t’'i dukeshin té tepruara,
ndoshta edhe té shtirura. Kété gjé ne e kuptonim
edhe veté, por kjo ishte njé nga ato shtirjet e
pranueshme té cilat nuk té perskuqm me turp,
sepse Vijné nga njé vetéqortim i natyrshém pér ha-
rresat. Két€ ne e pranonim, gjithashtu, pa e shpa-
llur kurré me zg.

Né shkollén e mesme kishim ndenjur katér
vjet né njé banké. Thoné se migésité e asaj moshe -
jané mé t& géndrueshmet. Kjo mund té ndodhte
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edhe me ne té dy, sikur jeta t&€ mos na ndante né
skaje aq té largéta. ’

Nga takimet me Sarin, — nuk jané shumé pér
tridhjeté vjet ndarje, — mua mé kané mbetur né
mendje tri prej tyre. I kujtoj shpesh, sepse ve-
tém né ato tri takime ne biseduam pér digka
me té vérteté té réndésishme e jetike.

Kjo ishte martesa e Sarit.

Takimi i paré

Atg dité, dité dimri e lagésht dhe e mérzit-
shme ka geng, ne u gjendém né t& nj&jtin tren,
rastésisht. Uné po shkoja né vagonin bufe pér
njé kafe, kur mé erdhi né vesh zéri i tij q¢ mé
- thérriste nga pas. Meqé kisha kohé pa dégjuar
gjésend pér 1§, pyetja e paré mé erdhi vetvetiu:
T ‘Saf’l! Mos ke béré ndonjé ndryshim né
gjendjen c1vi1e: or mik dhe uné ende nuk e di?

Une ia bra pyetjen pikérisht né kété mé-
nyré t& thaté e prozaike, me até humorin gé& s'di
kush e ka stisur PEr kéto situata & thyeshme, du-
ke g]etm: nje simbol késisoj si «gjendja civile,
simbol Q& n€ rrethana t& tjera do t& mé dukej i
yecdon;ltéén Pe°r i kishte njs t& mirg, ia higte pyet-
zf:tlz:; ) ghzg.wefe dhe e bénte pérgjigjen e tje-

— Ab, jo, jo! Sikur 2 kisha béré ndryshime,
ti do ¥1 MerTje vesh i pari) — tha.

Kijo ~1sht.e ..gj.lt_hashtu njé nga ato shtirjet pa
té keq t€ MiQ8sisE g8 donte t& dukej mé e ngu-
shté sesa ishte, por yng ¢ pranova me déshiré.

— Ti, sigurisht thua me vete se uné po vo-
nohem, — :
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Uné pohova me heshtjen time. Ishte e para
heré qé ne bisedonim pér dicka tjetér, qé nuk
i pérkiste kujtimeve tona té gjimnazit, pra qé
nuk ishte e pérbashkét. Qékur béri até hamend-
jen se mos po vonohej, uné e ndieva se ai déshi-
ronte ta shtynim bisedén edhe mé tej né até shteg
ku dridhnin shqetésimet e tij. Né até bisedé jeta
ime do té mbetej ménjané. Uné do té isha rré-
fyesi e késhilltari i tij. Dhe ky rréfim ishte krej- .
tésisht i mundshém pér t'u béré né até tren té
ftohté qé ecte drejt muzgut, ngarkuar me udhé-
taré té pakté. Té panjohurit nuk do té na pengo-
nin me praniné e tyre.

— Mé duket.se té pérfshiu edhe ty sémund-
ja e beqgaréve té pjekur! — thashé uné, pér té
mos e prekur me até fjalén tjetér «t& vonuars,
e cila, gjithsesi, do té ishte mé& e pérshtatshme
pér 35 vitet e tij.

— Jo, s’éshté e vérteté, — tha. — Uné dua té
martohem. Me gjith shpirt ta them, si shok té
vjetér qé té kam!

— Po atéheré? Ti s’je as ndonjé nga ata hum-
bamenot g€ duhen marré pér dore deri te nusja.
Dikur ti t&€ merrje gjak né vetull! — i thashé.

Ky «gjaku né vetull» ishte prapé njé gejf-
bérje e vogél, se ndonése s’'mund té quhej humba-
meno, as edhe i hedhur s’mund té quhej. Veg
ndonjé historie prej adoleshenti, uné nuk dija
asgjé tjetér pér t&, prandaj kuptohej se s'kisha
aspak t€ drejté té béja pércaktime té tilla. Por
nganjéheré na pélgen ta miklojmé sedrén e
shokut, packa se pandehmat tona mund té jené
larg sé vértetés. U duk se ky miklim atij i pél-
geu, ¢ka provonte njérin nga té dy skajet: ose vér-
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tet ishte njé& djalé i hedhur me vajzat dhe e pra-
nonte két€ normalisht, si gjithé ata qé jané té
ngopur prej ngadhnjimeve, ose ishte njé qullac
qé e dinte dobé&siné e vet, prandaj i pélgente kur
ia mohonin t& tjerét, se ashtu e ndihmonin pér ta
mohuar edhe vetg.
Por edhe nga pamja ky Sari im dukej po aq
i papércaktuar. Me até kostumin blu me vizat
e bardha, me kémishén e bardhé me jaks t& forté
dhe gravatén gri me vija térthore, ai ngjante me
njé pedagog universiteti q& shkon pér té marré
né provim studentét e njé filiali, kurse né té vér-
teté s’ishte vecse njé teknik i mesém pér aparatet
elektromjekésore. Nj& veshje sportive djalosha-
re do t'i shkonte mé& shuma,
A1 nuk i pranoi e as i kundérshtoi «zotésité,
e tij. Al thjesht e harroi, g&llimisht ose jo, fjalé-
hedhjen time dhe tha me dus:
"~ — Dua, po nuk mé ecén. S'kam fat!
— Fati béhet si ta bésh! — thashé& uné njé
nga ato urtésite e gatshme. ’
— Béhet atéhers
jo kur e ka edhe njs

At & th tjetér.
0 qge thoshte dhe sig - se si
i thoshte, nénky idomos ményra

- Kuptonin njé zhgénjim. Ishte njé
brengé 2 T'e njé nga ato plagét, korja e té& cilave
ende. s'éshté tharg ghe prandaj gérvishtet nga
pr.ek]et.e lehta. Tani yns duhej té prisja rréfi-
min. A1 erdhi shpenguar na gjysméterrin e va-
gonit nén trokamén e harbuar t& trenit.

. Dy viet t& shkuara ms dérguan me shépr-
bim né M. p&r t& montuar disa aparate té reja.
Kjo puné do t& m& merrte mjaft kohé dhe, meqé

ky qytet ndodhet larg qytetit tim, uné u pérga-

kur e ke vetém ti né doré,
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tita pér té ndenjur gjate. Mora valixhen e madhe
me gardérobén time mé té miré, e dija se né M,
si né gjithé qytetet e vjetra me tradita t& ngu-
lura, e gmojné mjaft pamjen e jashtme, veshjen
e sjelljen e njeriut. Pérndryshe, aty té pérgojoj-
né e té ngjitin nofka, qé do té ma bénin t€ meérzit-
shém géndrimin. Pér fatin tim té keq, uné e dija
se né até qytet nuk jeton asnjé nga shokét tané te
shkollés. Ndryshe do té ishte sikur té vija né qy-
tetin ténd, apo jo? Aty do té té kisha ty, do t&€ mé
njihje me njeréz pér sé mbari. Njeriu ka nevojé
pér shogéri. Késhtu, e kupton edhe vet8, isha né
njé si gjendje frike, sepse do t& mé duhej gé& ¢do
hap ta hidhja me kujdes, qé té mos bija né pozita
té pakéndshme.

Merre me mend se si U clirova nga kjo ndry-
dhje, e cila mé bénte mé té mbyllur sesa jam, kur
papritur takova aty njé shokun tim té viteve té
ushtrisé, Jani Silo quhej. Dhe, ¢'ishte akoma mé
fatmiré, ai qe pérgjegjési i atij institucioni ku
do té montoja aparaturat. Ishte njé nga ato ras-
tésité e mbara, kuptohet, por ajo mé krijoi me-
njéheré njé gjendje tjetér shpirtérore. Sa e mori
vesh pérse po vija, ai nguli kémbé i shkoja vi-

7zité né shtépi. Uné ngurova dhe ai u prek. Ky

Jani Silo ishte djalé fshati, prandaj mua s'mé pat
vajtur fare mendja te ai. Mirépo jeta e cdo njeriu
ka shtigjet e saj. Al g martuar me njé vajzé té
vetme nga qyteti dhe ishte béré njéfarésoj kollo-
vari. Po kur vajta uné, prindérit e sé shoges nuk
jetonin mé. Banonin né njé shtépizé té vecuar me

kopsht né té dalé té qytetit. Ishte njé nikoqir 1
miré, si¢ jané gjithé ata djemté e mbaré t& fshatit

qé u zé dora ¢do gjé. Kjo dukej qé jashté shtépisé,
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. ballkonin e VOgel t& apartamentit. Si serré lulesh
e kam bérs, kush shkon prang i mbetet koka

graté e shéndosha, sado

rumbullake gofshin, gja Q8 ua shtrin e shtron 1aku-
8 €r mé shumga sesa jané. S’kam
kurré me femgr bullafiqe, e kam
Ama, ats mbrémje kyp vajta pér vizitg, s’ish-

te as mbrémje tamam, vetam nj& muzg prilli, tek
rrinim qgetgsisht pg dhomé ngn ats hijezimin e
kéndshém qé linip berdet e thurura me grep,
ajo m'u duk nja U3 e bukur, e kolme, plot
shéndet dhe e Embél ng biseqs, S’thoné kot se na-
ta s’&shté par s zgjedhur Nuse, &? Mé sémboi na&
gjoks njé ndjenjs Smire, nuk e fsheh, ndjenjé e
cila mu bé vértat munduese kur erdhén fémijet
e tyre, njé djals o Dj& vajzg s binjaké, se kishin
i mot pas moti. Pgp Ckam t& shtrenjts, fa-
mijé mE 18 urts e ma 4 sjellshém nuk kam
paré. Si engj&j! Uns nuk pars i duroj dot ata ca-
marrokét gé e kthejng shtéping Pé€rmbys. Djalit
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té vogél té sime motre ia kam véné sinorin te
thana, qékurse meé pérmbysi akuariumin e vogél
me peshq té kuq. Peshqgit i shpétova pa ngor-
dhur, i hodha menjéheré te i madhi, po akuariumi
vate e shkoi. Le gé edhe gilimit t& miré iu bé
njé njollé. Lere, tjetér temé kjo! E pata fjalén te
gruaja e Jani Silos, Lefta e quanin. Amvisé e
denjé, tek ajo e kthehu prapa! Até mbrémje, po
edhe herét e tjera, do té ta tregoj pastaj pse vija
aq shpesh tek ata, ajo mé la pa mend me recelérat,
gliko u thoshin né até qytet, qé i bénte veté.
Prej fiku té egér me thelpinj arre do, a prej
manaferre, a prej luleshtrydheje té malit me
aromé qé té mbetet né gojé, a prej patéllxhani té
vogél mbushur me bajame e me lajthi... C'té té
mollois? Uné kam dobési pér gjérat e vecanta.
Té fjalés e doje, s’té linte t& mérziteshe asnjé
cast dhe ta ndieje veten té tepért pér shkak té
heshtjes. Kur je mysafir dhe té 1éné pa muha-
pet. éshté njélloj si té té thoné lamtumiré, apo jo?
Prandaj thashé se e pata smiré Janin. Jané té
shkathét kéta djemté e fshatit, diné ta vérti-
tin, ¢’i do llafet!

Por kur e pashé ditén, sic té thashé... Lére,
s'po e pérmend mé. qé té mos kujtosh se jam ka-
ravidhe. Sidoqofté, ajo qé té thashé se nata s’bén
pér té zgjedhur nuse, éshte e vérteté. Se, edhe
kur u njoha me Almén, naté ishte dhe m’u pa...
V11 i pikuar! Po ditén pastaj e vura re se hundén e
kishte plot me preka dhe sa mé shumé e zinte
dielli, aq mé shumé i shtoheshin. Nuk them se
kjo e shémtonte, ta thashé pér té té kujtuar até
tersin e natds, se mua mé &shté gepur nata edhe
dy heré t8 tjera e jam génjyer si qgorri, Jo pér




zén shumé t& tulshme dhe kjo se pse té shkakton
njé si ethe xhelozie, kur mendon se bota i quan
ato tipa seksi... Ty, mbase t& duket se jam pak
vesves &? Mos e moho, e shoh nga fytyra jote. Po

nuk éshté ashty, Njeriu nj& heras martohet, du-
het t& jete kérkues,

E, mirgé, me Almén
hesha aq gibar si herét
ditén e katert ta qénd
Piné e Janit, Me até

uné vendosa té mos bé-
e tjera. Me té u njoha
rimit ng ats gytet, né shteé-
mikpritjen e tij qé zor t&
rréfehet, jang tg cuditshém ng kets piks kéta
djemt e fshatit, Jan Mé trajtonte mua jo sikur
té isha n]ié teknik i dérguar me shérbim’ po si-

kur isha miky 1 tij

Pa ngréng, sepse te ata isha
i detyruar ts betohesha S¢ S’kam sj t& shtrohem
: j€ ore na sofér. Ata t& bénin
"% dhe ¢do dits e ms shuma

Nganjéherg mg dukej se gjithcka e bénin pa
té keq, nga ajo Psikologjia ¢ trashéguar e fsha-
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tarit pér mikun, po nganjéheré mé béhej se e ki-
shin edhe njé prapamendim, sidomos e shoqja.
Akoma edhe sot nuk T kam dhéné dot dum kétij
dyshimi. As qé kam pér t’i dhéné ndonjéheré!
Alma ishte kushériré e Leftgs, nénat motra.
Até naté kur e njoha, ata kishin njé ditélindje, té
djalit mé duket. Mua mé erdhi zor qé& shkova
duarthaté, po s'kisha faj, se Jani nuk mé tha
gjé kur mé ftoi. E, miré, e béra zemrén gur, i
dhashé aty né sy té té gjithéve njé pesédhjetéleke-
she, té re, kuptohet. Kjo dhuraté béri pérshtypje
dhe u komentua goxha. J ani mé 1évdoi e mé ngriti
né giell. Edhe shoqérisé soné né vitet e shérbi-
mit ushtarak ai i dha ca pérmasa mé té médha
sesa ishin dhe kujtoi disa qyfyre, sipas té cilave
uné dilja mjaft capkén. Uné s’i mbaja mend fare
ato qé kallézonte ai, gjithsesi kishin kaluar nja
13 viet, po mé vinte miré qé mé paragiste né njé
kénd té atille. Kjo ma ledhatonte krenariné dhe
uné buzégeshja vazhdimisht, gjé qé do té thosh-
te se i pranoja. «Vetém njé té keqge ka ky shoku
im i vjetér, — pérfundoi Jani, — qé s’po vendos
dot pér t'u martuar.» Uné druaj se ata, domethéné
Alma, i ati dhe e éma, e dinin g& mé paré se
uné isha beqar, por aty u hogén sikur s'dinin gjé.
Nuk luajtén té habiturit, e dinin g& habia mund
té me fyente. E éma e Almés tha se martesat mé
té goditura béhen atsheré kur burri e ka njélloj
pérvoje e pjekurie. «N& moshé té re burri marto-
het ngase nuk u bén dot ballé furtunave té da-
shurisé» — tha i ati. Kur djali i kapércen ato me
sukses, atéheré matet miré dhe kur vendos, krijon
lidhje t& géndrueshme. Ai tha se edhe veté ishte
martuar né moshén tridhjeté e njé vjeg. Ishte
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mésues né shkollén e mesme, e mbanin pér njeri
t& drejté e parimor,

shém, e kishte huq ats t& ndenjur, do t& ta tregoj
mé von§, dhe mua ma shkiste syri pa dashur te
kofshét e saj ts plota, pak t& zbuluara, ngase fundi
ishte i shkurtér e § ngushts, Po ata mékat me sy

Duke e vérejtur vazhdimisht me ngatérro-
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heshin fjalét gé kisha menduar pér nénén, mendi-
mi mé ndérpritej dhe ajo e kuptoi kété. «Me ké
je aty, — mé pyeti. Me asnjeri, — i thashé. «Pata
pérshtypjen se je me diké né kabiné» — tha. Até
cast do té desha qé ajo, Alma, ta pérgjonte bi-
sedén time me nénén. Ti e di, centralistja po té
dojé, mund té ta pérgjojé bisedén gé bén. Po té
mé dégjonte se si e pyesja pér lulet e mia né
ballkon, pér ushqimin e kanarinave si dhe pér
hollési té tjera gé kané té béjné me pérkujdesjet
qé duhet té tregojé njeriu pér shtépiné e famil-
jen e tij, ajo do té mé njihte mé miré se cili
isha dhe ndoshta do t’i dukesha ndryshe nga ¢mé
paraqiti Jani té mbrémshmen. Tani s'mé dukej
dhe aq e lezetshme Q& ajo té mé shihte si njé
capkén, po si¢ doli mé vong, ajo nuk kishte caré
fare kokén ta dégjonte bisedén time me nénén,
ndonése mé la té flisja sa desha. Kjo déshiré e
imja, a nuk ishte njé prové se ajo vajzé po meé
pélgente? Nuk them se po bija né dashuri, jo. Da-
shuria duhet t& vijé daléngadalé. Ajo s'mund té
mé godasé mua né tru si pika e diellit. Ama, doja
i bija né sy, doja ta b&ja pér vete! :
Pas asaj dite, takimet fona u béné meé té
shpeshta. Heré né shtépi té Janit, ku ajo gjendej
rastésisht sa heré gé vija uné, heré né posté, ku
vija pér té telefonuar. Tani, pas kaq kohe, nuk
jam plotésisht i sigurt nése vija pér té folur me
nénén apo pér té. Telefonatat e mia t& shpeshta
u rané né sy edhe grave té tjera t& postés. Sikur
t& kisha ndonjé hall familjar, njeri t& sémuré apo
dicka tjetér, nga ato halle gé té mbajné né ankth,
bisedat e mia nuk do t& bénin kureshtar asnjeri,
mirépo ne me nénén flisnim pér gjéra t& zakon-
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Shme, pyesnim vazhdimisht pér shéndetin' dhe
jepnim e merrnim po ato pérgjigje t& mira.

Nj& dité, njéra nga centralistet e radhés, njé
grua dérdénge, nga ato qé duket se e kané mepd:
Jen vetsm par ta ngréné dhe prandaj ngjajné si té
lyera me gjalpg, i tha shoges me njé zé qé s’ishte

© aq i ulét sa t& mos dégjohej: «Kaq viet u
béra, skam parz djalé mé té&¢ dhembshur e mé
t& respektueshém » Aty pér aty u kénaqa, por kur
dola jashts e kuptova se s’ishte vecse njé thumb
i hollg, :

. Megjithése sjelljet e mia, géndrimet e vésh-
trimet ishin shprehur me kohé pér dashuriné, uné
PO vonoja ta shprehja ats me fjalé. Heré mé
brente dyshimi ge mos, pérkundér asaj qé véreja.
210 vajz& mund t& mog ndiente ndaj meje asgjé
Lietér veg njé simpatie t& zakonshme, heré mé
ha:nte, meraku nése do ts pérputheshin piképa-
mjet e shijet tona; se ko pérputhje éshté ven-
duntare apojo?

Ngurimeve t5 mia u dha fund e shoqja e
J-‘?.I.ut’ 3jo Lefta q& ditat e para mé ishte dukur
€ grua ideale, Ama pér grua! Pér njé gjé, po,
hiq1 kap(f_‘len! T& fuste n& shishe e ta mbyllte gry-
ch;e o sa t‘? fhoshe_ Pesé! «Cudi me ty Sari, — mé&

3 8l dits, C'&shté kjo taktike prej donzhua-
mv 1€ luash 5 macja me miun me vajzén e botés?

e le Dj& pérshtypje krejt tjetér, pavarssisht

nga .fJalét e Janit péar capkénlléqet e tua né
u:s.hm_: Duhet ts jem skuqur shumé atg cast, deri
ne majg t& veshave, ge 1 ndieja si mé digjnin e mé
pervélonin. Una t€ luaja si macja me miun? Uné
’c:e' Pérdorja takt; a donzhuani? Nuk e mbaj mend .
¢1 thashé e si o shfajésova, duhet t& kem qené
80
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i séndisur pa mase, perderisa truri im nuk arriti
té regjistronte né defterin e kujtesés asnjé nga
fjalét e mia. Di vetém se kur mbarova, ajo geshi
me gjithé shpirt, u rehatua né divan dhe tha me
kinaqgési: «Jo, s’genkam gabuar. Si mund té ga-
boja uné? Ti e dashuron Almén, po né moshén
ténde kjo fjalé béhet e réndé plumb. E shoh gé
Cuhet ta marr veté timonin». Dhe e mori!

Pas dy javésh ishim té fejuar. Kur bémé té
shkelurat, nénés sime i pélgeu Alma sa s’thuhet.
Gati sa s'fluturonte. I pélgeu gé ishte e vogél, de-
sha té them e re, sepse njéheré mua mé patén
hyré pér njé tridhjetévjecare, i pélgeu familja,
qyteli i vogél M., qé ishte i famshém pér émbélsi-
rat e tij.

Shérbimi im mbaroi dhe mua mé duhej t&
vija te e fejuara ¢do té shtuné me trenin e pas-
dités. Ishte njé udhétim i lodhshém, sidomos né
veré, kur trenat jané plot e pérplot dhe sikur té
mos ma shuante mérziné padurimi i takimit me
té, uné do t'iu vija ferrén té gjithave. Kishte
t& drejté njé shoku im gé& s’pranoi té fejohej me
njé vajzé nga Pérmeti. «Merre me mend, — mé
tha, — t& nisesh pér té vajtur te vjehrri, té duhet
t& ndérrosh dy trena e njé autobus! Kété ta them
gé té jesh i bindur se uné e desha Almén. Nga-
njéheré malli i saj mé fuste drithma, aq sa mé
vinte & nisesha oré e pa koh&é. Po, kuptohet, uné
e pérmbaja veten. Njeriu duhet té pérmbahet.
Burrit nuk i kané hije lektisjet e cunave.

Ja, gjaté atyre takimeve, e nxorén kokén
ato pakénaqésité qé né fillim t& duken té vogla
e pa peshé. Por edhe-fara-nga mbin druri i madh
e vogél éshté, , .,
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Uné iu thashé se do té ishte e mira qé ajo
té regjistrohej né filialin e universitetit né qy}ct;m
tim pér ndonjé degé té arsimit, veg r'na:temamsos:
Po ajo tha se nuk e hante dot flhaln?.. «Eshté
mundim i koté, — tha, — kam pér té mbetur
g€ né provimin e paré» Pastaj nxori até argu-
mentin idiot se edhe uné genkésha me shkollé

té mesme. Dakord, mor mik, uné po t§ desha
kisha marré dy diploma e jo nj& po ¢'mé duhet

mua diploma? Apo g& pastaj ta humbas kété punt
-e kété specialitet t& rrallé q& kam! Pérderisa jam
zot né profesionin tim, pérse té rrezikoj? Kurse
ajo... ¢’do t& bénte ng gytetin tim me ato flsh:’xf
e saj? Le q& do t& ishte e véshtirs t& gjente punc
si centraliste! Né fermg, aty po. Ua thashé té gii-
tha hapur, se s’desha & mé bénin térci vérci me
voné, po pér cudi, as i ati nuk ma mori krahun.
«Nuk ka baza pér shkollé t& larts. Alma» —
thoshte. M& béhej ta vija pérpara gé t€ mos dinte
ku té futej. Po pse nuk ia dhe ato «baza» t’i tho-
sha, kur je vet& mésues? Kaq i 1éné ishe sa s'gje-
te dy-tre shoké q& tia ngrinin vajzés mesataren?

Megjithaté, kjo e filialit edhe mund t& ka-
pércehej, se s'do t& higja truté e mia e tlia vija
asaj ne€ kok& po dolén ca yckla t& tjera qé e
zbérthyen pak nga pak karakierin e saj. Cektésia,
mendjeleht&sia, . . _

Shétitnim bulevardit ts dy, krah pér krah,
duke soditur na heshtje ta tjerét, ¢'mund té bésh
tietér gjatd atyre shétitjeve idiote, kur befas ajo
shénonte me gisht ndonjé ¢ift né krahun tjetér
t&é trotuarit dhe thoshte.:_«Ja, po té ishe, ti Sari, aq
i gjaté sa ai djali, ne t& dy do t& dukeshim njé
cift pér zili%» Ose: «Kemj njé defekt ne té dy si
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citi, Sari! Ti je barabar me mua, por kur uné
té mbath képucé me taka, do t&€ dukem mé e gjaté
se ti». Ose dégjo kété tjetrén: «Ah, sa kravaté té
bukur ka ai burri i thinjur! Njé kravaté té tillé
té kishe ti, Saril» Gjepura, nuku? Uné i géndroja
i preré, me seriozitet t& ploté. «Alma, po thua
budallalléqe, i thosha. N& dashuri, s’ka rénddsi
pamja, po shpirti». «Po ¢'té themi?» — thoshte
ajo duke u shfaJesuar

Kulmi arriti njé naté kur vajtém pér vizité
te Jani. Aty ndodheshin edhe nja dy kolegé té
tjeré té tijét me graté, burra té rinj, gjithsesi.
Ajo u ul né kolltuk, u mbéshtet te shpinorja e
tij sikur kushedi sa ishte lodhur dhe... o perén-
di, rrinte né njé ményré aq té pakujdesshme sa
mua m’u mbush karrigia me gjemba. Kishte ve-
shur fundin e shkurtér té asaj mbrémjes kur u
njohém. I kisha théné t& mos e vishte mé&, po pér
dreq até dité nuk ia vura re nén pardésy. I béra
nja dy shenja, po ajo s’e kishte mendjen fare
tek uné, dukej ag provokuese me até géndrim,
aq shumé té fuste né tundim, sa uné u lahtari-
sa. Bobo, i ziu, ¢’grua po marr, thashé me vete.
Kur ikém, béra namin, po ¢’e do? Kétej i hynin,
andej i dilnin!

Ja se si u rrokullisén ngjarjet, mor i dashur.
Nuk e meritoja kété fatkeqési. Ishte e para heré
qé me té vértete... seriozisht. Pérderisa u fe-
jova, apo jo?»

Kété rréfim té gjaté uné e dégjova pa e
ndérpreré, megjithése heré pas here mé vinte t’i
perv1shesha me britma. Hyr njé heré né 20 vjetét
e saj, more gjytyrym! Hyr né botén c saj! —
t'i thosha. — C’prisje zotrote, té té lexonte li-
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brat pér familjen e pér marrédhéniet bashkéshor-
tore? Dhe, ndonése s’éshié e zorshme pér mua,
ashtu si¢ besoj se nuk do té jeté e zorshme edhe
pér ty, o lexues gé t& shohim prapa fasadés, sido-
mos kur predikonte ato maksimat & s'di ku i
huante se «burrave nuk u kané hije marrézité
e cunave» ose se «dashuria nuk mund t'i binte
né kokeé si pika e diellit»> e mé the t& thashé, mua
prapé mé vinte keq dhe mendoja se ai nuk e me-
ritonte fatkeqésing, packa se shkaktari ishte veté.
N& moshén kur uné prisja fémijén e tretg, ai...
trembej nga dashuria. Nuk di nése kjo éshté
fjala mé e pérshtatshme pér ta shprehur até qé
ndodhte me t& Ndoshta mund té thosha trembej
nga martesa dhe kjo do t'i dukej gjithkujt mé e

. thjeshté, sepse kush nuk e di se ¢mur i larté
- béhet martesa pér djemt& e moshés s@ tij? Por me-

qé ai nuk e kuptonte dot ndryshe martesén, vegse
si kurorézimin e njé dashurie t& ploté q&, veg
pérputhjeve t& tjera, do t& sillte edhe provat e
mirékuptimit, shijeve e piképamjeve q& sigurojné
harmoning bashkéshortore, ung prirem té pohoj
se ai trembej vetém nga dashuria.

Kur erdhi casti i ndarjes, ai mé tha:

— Megjithatg, e kam njé ngushéllim. Nje-
rézit e saj t& afért mé japin ts drejté mua. Kjo
s'éshté gjé e vogél, apo jo?

Takimi.i dyté
. Duhej t& kishin kaluar pes& a gjashté vjet nga
dita e at1]" rréfimi t€ gjaté né tren. Kété heré u
takuam né qytetin tim ku ai po vinte prapé pér
ato aparaturat e tij t& vecanta, pér disa ndregje.
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Kur e pashé qé mé priste poshté shkalléve
te sheshi prej betoni i godinés ku kam zyrén, e
para gjé gé mendova ishte se ky njeri e ndry-
shonte pamjen cuditérisht ngadalé. Ndérsa uné
isha pahitur i téri nga thinjat gé& disa burrave
ende té rinj u japin njé pamje térhegése, flokét’
gé dilnin nga kapela e tij ruanin po até ngjyré
bojégruri, qé ia mbaja mend prej bankave té
shkollés. Prandaj s’'martohet ky, mé tha njé zé
cinik, gé nuk ishte dhe aq i zhveshur prej smirés,
se e shet veten kur té dojé pér 10 vjet mé té ri.

Po kur u ulém né kafene dhe hoqi kapelen
(né até oré kur erdhi ai uné s’mund t’i b&ja saj-
disje tjetér vec t'i kushtoja nja 20 minuta nga
orari zyrtar), uné psherétiva pa dashur nga keq-
ardhja. Ah, nuk ishte aspak e vérteté gé vitet i
kalonin brinjazi shokut tim! Flokét e tij mbi ballé
ishin rrézuar pa méshiré dhe até zbulim kockor
mbuluar prej njé lékure t& zbehté pérshkuar nga
damaré, ku mbinte vetém njéfarésoj pushi, nuk
mund ta maskonte me asnjé nga ato marifetet qé
i bénte disa burra duke formuar balluke té gjata,
marré prej mbizverkut, balluke gqé& i mbajné né
panik sidomos ditéve kur harbon era. Sari né
vend té kétij marifeti, kishte pélqyer dicka mé
pburrérore: kasketén. Por edhe syté e tij té gjallé
e t& vémendshém dikur, tani se si ishin shpérgen-
druar dhe mezi e ndalnin bredhjen e tyre vézh-
guese.

Folém pér gjéra té pérgjithshme, kafeneja
ishte plot dhe ai stepej nga njé ndiesi pérgjimi.
E lamé ta hanim darkén bashké. Ai e kundérshtoi
preré ftesén time pér vizit€ né shtépi. «E di uné
¢’'telash jané vizitat né shtépi pér amvisat», —
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tha. S’dua té mé mbajé mend pér keq jot shoge.
Ishte njé arsyetim meskin, po uné nuk ngula ké-
mbg, si¢ do té béja né ¢do rast tjetér. Keété léshim
e béra, sepse m'u duk sikur ai u prek ngase pan-
dehu qé& uné do t'i béja ashtu njé karshillek do-
methénés me gruan e vajzat e mia, pra me famil-
jen qé ai nuk e kishte ende.

Gjaté darkés, mé pyeste vazhdimisht pér sho-
két tané té dikurshém, me radhé, me njé intere-
sim té pazakonté. Ai ishte i bindur se uné dija
gjithcka pér ta, sepse, sipas tij, i mbaja lidhjet.
Apo ndoshta e gjeti kété si njé shpétim pér t'i
béré bisht bisedés rreth vetes. Nuk ishte e vésh-
tiré pér ta kuptuar se ai nuk déshironte ta pér-
sériste mé até rréfimin e dikurshém. Kushedi,
mbase ishte penduar dhe tani vuante nga turbu-
limi e hutimi q& na pushton para dikujt qé i di t&
fshehtat tona pérvéluese.

~ Mirépo uné isha i vendosur t& bgja t& kun-
dértén. Q& prej atij rréfimit né tren, kur e kur,
mua mé mundonte shqetésimi se nuk isha sjellé
me t& si shok i vérteté. Né vend q& ta ndihmoja,
duke ia théné tro¢ se me ats vajzén qé quhej
Alma gabimet m& t& médha i kishte béré veté,
heshta si dégjues i paanshém! Prita derisa dolém
jashté, meqé dukej qarté se aj bezdisej nga bi-
sedat .intime né lokal dhe aty ia thashé hapur
se sa i koté e madje i rrezikshém ishte ngurrimi
1 tij pér t'u martuar. Vdekja e xhaxhait t& sime
shogeje para disa javéve mé ndihmoj pér ti sjellé
nj# shembull prekés t& vuajtjeve ts vetmisé. Ai
kishte .ge?é n]e nga ata beqarét e vijetér e té be-
tuar g€ & mésuar me jetén e kéndshme té loka-
leve mé t& mira, me haje e pije t& zgjedhura, bé-
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hea krycnegé té pashérueshém dhe pérgjegjésia
pér njé familje u duket barré skllavéruese. Psi-
kologjiné e tij uné e njihja miré, sepse né vitet
e fundit, kur ra nga shéndeti, dhe ra shpejt se
rakia e vera ia gérryen pak nga pak aparatin
tretés, ime shoge vinte shpesh pér té véné pakéz
rregull né dhomén e tij. I vajta vizité disa heré
né¢ spital ku u shtrua pér njé ishemi cerebrale
dhe para se t'i binte goditja e fundit, ai mé tha
ato fjalét qé s’i harroj sa té vdes: «Mallkuar
kush mbetet beqgar!» Pastaj shtoi até thénien e
famshme se beqari rron si princ e vdes si gen.

Ai mé dégjonte i ngrysur. Ecnim népér njé
ajér té vakét nator, né njé rrugé té shkreté qé
humbiste diku né fushé.

— Ti e di, — tha mé né fund, — uné né pa-
rim nuk jam kundér martesés. Vegse nuk mund
ta pranoj q& dikush té kujdeset pér mua dhe té
mé gjejé njé femér, e cila pastaj duhet té béhet
njeriu im meé i afért pér téré jetén. Kété nuk e
pranoj dot, megjithése. ..

— Po gjeje veté, kush t& pengon? — e ndér-
preva me pak mllef.

— Eh, gjeje! Nj& fjalé goje! Po kur s’té ecén?
Kur-t€ qepet pas tersi? Ja, 6 muaj té shkuara mé
hyri njé njeri imi pér njerén. E dinte qé uné s'i
pértyp dot mblesérité, e diné t& gjithé, megjithése,
:"sic e kam z&ng, prite kur té bie ndonjé ditd né
"lakun e tyre. Shko shikoje, — mé tha, — &shté
laborante né filan vend. Vajta. E gjeta njé pre-
tekst bindés dhe vajta. E pashé Késhtu, nga
kashta, ma mbushi syrin. Po afrohej te t& tridhje-
tat. Po ¢’béri, thua ti, aty né praning time? Mori
telefonin dhe zuri té fliste me njé shoge. «Té
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lutem, Lida, ma sill sonte né shtépi «Follou mi»
pumér 3, — i tha, — aj em uejtin for jul» Pastaj,
ghatra patra, edhe ca fjalé té tjera anglisht. S’té
kam théné, kéto vitet e fundit uné i hyra anglish-
tes, dhashé provim e mora déshminé me notén
nénté. Mé erdhi pér t& geshur pak me até krcko-
sje, e dinte sigurisht gé uné isha aty pér ta vézh-
guar, po hajt thashég, s'ka gjé, le té shitet pakéz.
Mirépo pastaj e la anglishten e iu kthye shoqges
né njé bisedé me zhargon tiranas, me ca fjalé si
«alametce» e «bérdunglla» q& aman o zot, té& sill-
nin zorrét né gojé. Dhe pastaj i vuri kapakun
me njé fjalé tjetér né zhargon, e harrova ¢'fjalé
ishte ajo, Po jam i bindur se ge nga ato qé nuk
i kané hije gojés sé gruas. Hajt, mé thuaj ti tani,
a mund té_.biesh né dashuri me njé yrnek té till¢?

— Késhtu si¢ e do ti, veg né pikofté nu»
gielli, — i thashé me inat.

— Kam lexuar studimin e njé sociolog:.e
franceze, — tha ai, — Jashtézakonisht interesat:t.
E di ¢'thoshte? Me anketim, me statistika kjo!
Vetém 10 pér qind t& martesave jané njé pérpu-
thje e ploté fiziologjike e shpirtérore. 40 pér qind
jané nj€ marreéveshje e heshtur pér té bashkéjc-
tuar, ’thcine ndryshe, njé kontraté. Kurse 50 pér
gind jané sherr pa fund, njs skéterré q& heré zgii-
dhet € heré jo. Tani, ku ta di uné se do t& mé
qéllojé ai 10 pérgingsh?

1\Ienq§§ha} hidhur i pezmatuar. Po bénim njé
oré @€ € per.(.nl]_':‘;im njéri-tjetrin népér po até rru-

g té sh.kr?te 9€ humbiste diku, t& shogéruar Prej
shushurimes S¢ gietheve, monotone edhe ajo, si
cdo gj€ 9€ PO bénim atz nate.

— Ja, i thua se ke nje familje t& miré, t&
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geté. Ta zEmé, po té duash té rrish sonte me mua
deri né mesnaté, rri dot?
— Pse jo? — thashé, pa e nuhatur fare ku

donte té dilte.
— Rri, po kur té kthehesh né shtépi, ¢'do té

thoté jot shoge. Do té té pyesé, sigurisht!
__ Dhe ¢'té keqge ka nése do té mé pyesé?
Ndonése ka shumé té ngjaré gé té mos mé pyesé
fare. ‘

té té shohé shtrembér,

— Atéheré mund gé
me qortim. g'eshté e kéndshme té kthehesh né

mesnaté, pa lajméruar, dihet ajo. Pas késaj, né

qofsh ende me humorin e asaj verds sé miré gé

pimé, humori do té té rrézohet. Kurse uné, s’dua
té mé ndodhé kjo!

Tunda kokén me pikeéllim. Kéte arsyetim e
kishte béré pér 40 vjet me radhé xhaxhai i sime
shogeje. ¢’po rreh ujé né havan, € talla veten.
Ky e paska ndaré mendjen té mos martohet ku-

rré. ..
Takimi i treté

Por u gabova. Tre muaj para sé té mblidhe-
shim pér té festuar 30-vjetorin e matures, mora
njé telegram prej Sarit. Mé ftonte né dasmé. Dita
e dasmés sé tij qélloi me até té tim véllai, pranda)
e urova me njé telegram té gjaté. Disa heré u
mata té nisesha me time shoge, por vazhdimisht
dilte dicka q& na pengonte, prandaj mezi prisja,
jo aq pér t'u shfajésuar, sesa pér t'ia shprehur
gézimin tim. Isha i bindur se ai do té vinte né
até takim qé e bénim pér heré té paré tani, né
moshén kur malli pér kohén e shkuar dhe trish-
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timi pér rinin& q& s’kthehet mé, na i zbutin ndje-
njat e na béjné mé té afert PEr njéri-tjetrin. Ai de
té vinte, sepse disa heré m'y pat ankuar pér sho-
két qé jetonin ne aytetin ku béme maturén, gé
s’ishin t& zotét té na organizonin njé takim pér
20-vjetorin, 25-vjetorin. . . '

Né mbrémje Voné, sa arrita, e kérkova né&
hotelin e vogél ku ne kishim 2éné vend, po as-
njéri nuk e kishte paré. N& regjistrin e hotelit
emri i tij nuk ishte. Ndoshta do t& vijé nesér pér
mbrémjen e vallézimit ng «Turizmi», nuk do ta
1éré nusen e re dy net rresht {& vetme, mendova
me njé shtytje miresie Pér t’i gjetur njé pérli-
gije vonesés sé& tij. Mungesén e tij do ta ndiej
nesér, kur té ulemi ng bankat e klasas soné., Té

gjithé do te je%é dy nga dy, ve¢ meje. Pastaj

" dhéné barin e humorit q& mung ta béjmé me
vetveten sa heré t& quam.
Mirépo t& nesérmen njeriu i paré qé pashé né
sheshin e shkollgs, ishte aj, Sari. Vrapova krahé-
hapur, e pérqafova, Mbetém ashtu duke i rrahur
shpatullat njéﬁ-’gietrit dhe duke i théné «sa miré
qé dukesh!» Ishin po g4, fjalé qé pérsériteshin
giithandej, me ndryshime ¢z vogla, por aty, ato
nuk ishin komplimente hipokrizie. Jo, kurrsesi!
Né até dehje pérmallimeg}, vitet rrézoheshin nga

supet me lehté§i dhe duke pars njéri-tjetrin,

s . ant e mé té pashém
se né até mosher} e brishtg kyy mburrjet burré-
rore ngushtoheshin ng ca Vogélsira t& tilla si qi-
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met né fage. Dhe vértet disa nga shokét e mi e
ruanin pér bukuri até nurin e vecanté gé u bie
burrave pas té dyzetave, kur ende e kané hijeshiné
o shtatit. Graté, shoget tona té dikurshme, q& né
kéte takim vinin pas kuvendimesh té gjata me
mijctet e kozmetikés, na dukeshin gjithashtu té
mbajtura ag miré sa, né ekzaltim e sipér, dikush
tha se klasa joné i pérkiste njé specieje té vecanté
qé nuk plakej kurré. Kishin ndryshuar vetém
«rangjet» e bukurive té tyre. Mbretéreshat e di-
lcurshme ishin shkurorézuar dhe, me njé mireé-
kuptim té heshtur, ne shpallém tani «mbretére-
shé» Norén, tamam até Norén e imét qé dikur nuk
e vinim fare né defter! Tani ajo na u shfaq si
nié grua e shéndetshme g€ e ka ruajtur té pa-
arelcur elegancén — trashja e vitheve dhe e belit
iehte humbja mé e madhe dhe mé e pandregshme
qi kishin pésuar shoget tona — me€ krelat e den-
dura 1éné zbardhur, me njé fustan te zi, qé ia vinte
edhe mé né pah bardhésiné e freskiné e fytyrés. K-
to po ia thosha shokut tim, Sarit, ndérsa prisnim
t& hynte né klasé pér mésimin e biologjisé mé ivie-
tri i té gjithé pedagogéve, ai Rahimi i pakét qé po
u afrohej té néntédhjetave. Por vura re se ai
mé dégjonte i shpérgéndruar, duke paré orén
vazhdimisht.

_ Ama edhe ne. .. béhemi si fémijét nganjé-
heré, — tha. 1 e

Pashé profilin e tij té zgjatur, varur nga
mérzia.

__ fishté mosha, — arsyetova uné, — na merr
malli.

__ Nuk @éshté mosha, po thelbi sentimental
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1 njeriut. S’jemi & zotét ta mposhtim nostalgjing,
kété thuaj.

— Po mé cudit, Sari! Deri tani ti ke gené njé
nga mé té zellshmit e mé t& vendosurit pér t'i
mbajtur gjallé miqgésits e vjetra!

Né klasé hyri matuzalemi yné i biologjisé.

— Disa hove ikin me vitet, — tha. — Uné
s'do t& vija fare, por Ardita s’kishte gené ndo-
njéheré né kétes qytet. Ajo. ..

Al tha edhe dicka tjetér pér t& shogen qé
uné nuk e dégjova. Po béhej apeli.

Arditén e takova né dreké, né restorantin e
«Turizmit-. Sari mé ftof 1 rrija né njé tryezé me ta
dhe ne mbet&m pak si t& vecuar nga shokét e shogei
e tjera. Asnjeri prej nesh, pérvec tij, nuk kishte
ardhur né takim me bashkéshorten. Ishte njé
kusht i pranuar 9€ mé paré nga t& gjithé, kusht
qé do ta ringjallte lirshém intimitetin e rinisé
soné. Po Ardita dukej nga ato lloj femrash qé e
kuptojné kéte shtytje te brendshme, e cila &shts
e ciltér dhe e natyrshme, Ajo mé pélqgeu gé né fi-
lim. Ishte ndoshta rreth t& 35-ave, — bare si
bére, nusen e more ts Tre, gerrata

sy Sarin, — me nje pamje ta zakonshme, as e

1a na esh né pozits ta véshtiré, ngase
gdi ¢’té thuash e ¢'té bésh: Ajo g& mé quditi,
ishte se, ndonége Ardita punonte prej vitesh né
njé ndérmarrje me Sarin, ai s'ma

€ nuk e ka véngs re», — men-

dova. Ajo njohje e Vietér a nuk ishte njé rre-
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thané qé premtonte mirékuptim midis tyre? Ky
pérfundim ku arrita natyrshém, mua mé gézoi.
Thashé me mend, me pakéz mburrje, se késhi-
1lat e mia nuk shkuan kot.

Né mbrémje, mbrémje si ajo nuk mund té
na e sjellé jeta dy heré, Sari zbriti nga dhoma
pak mé voné se té tjerét. Hyri i vetém dhe kjo mé
habiti ca. Ai u ul prané meje, trokiti gotén me
té gjithé, pastaj mé tha ulét:

— Mé vijen keq qé s’mun
Ardita éshté pa qejf. .-

— Ah! Po sot né dreké ajo dukej pér mreku-
1li! — thashé uné duke e paré rgultas.

— Ja pra, ndodh... — uli syté ai. — S’mund
ta 1é vetém!

Dhe iku pér t'u ngji
gazi yné ndoshta i vinte
shurdhuar.

Té nesérmen u takuam kalimthi, né korrido-

rin para restorantit. Al nxitonte té& arrinte njé
making q& do ta conte drejt e né gytetin e tij.
Mbante né doré njé valixhe t& madhe, ku sigu-
risht ndodhej gardéroba e Ardités, e papérdorur
dot pér mbrémjen e vallézimit ku ai kishte ngu-

ruar ta sillte.
Né syté e gruas rri

d t3 rri mé me ju.

tur njé kat mé lart. Aty
né vesh si njé jehoné e

nte njé pikéllim i ujshém.
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Hijet né buzéqesh jen ténde

- Né hollin e hoteljt vejevinin njé turma njeré-
zish, me até veshjen ¢ lehté e ta shkujdesur té
veres.

Al mendoi me méryj o do t'i duhej t& telefo-
Bt 98 VL ISP Bigten ngh ato dhomat
S it Berhdryeh b ahti. tij nuk i kallé-
zonte asgjé t& pérfillshme gruas trashaluge qé
bénte fresk me nj& eraghys te sporteli. Sikur t&
mos ishte i detyruar s brenda tri ditéve i jepte

né njé simpozium Ndérkombétar, .ai do ta higte
dore até naté ngalpost o grada e larté shkencore
g€ i jepnin té drejts ts sajdisej pak ma ndryshe
sl L e D e et ety
hej me qejf né njé veryeg 13 ngeshém, né njé nga
ata tipa gé mésyjna hoteleve turistike pa kurr-
faré lajmérimi, vec njé shprese ts vagélluar dhe
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me mendimin se po té mos u ecé, mund ta ka-
lojn® natén né vakésing e pérgjumjen e tallazit
té lehté té detit. 1 harruar atje, do té mund té
thithte me pangopje erén e vecanté qé léshojné
natén ujérat e detit Jon, njé si kundérmim té njo-
mésht e & njelmét qé ta zbrunte shpirtin. Ai nuk
ishte i sipurt nése té tjerét e pikasnin kété aro-
mé dhe as gé kishte pyetur ndokénd. Besonte se
kjo ishte njé dhunti vetjake, mbetur peng nga
fémijéria, dhunti g2 e bénte t& ndihej pakéz kre-
nar. .

Ai pati njé kegardhje té lehté pér veten, pér
até giendje @ ia diktonte pozita e tij shogérore, €
cila ia bénte té pamundur aventura té tilla, ma-
dje edhe pér até veshjen e tij té rregullt me pan-
tallona prej njé stofi té hollé, gé e mbante mire
vijén e hekurit.

U ul né njé kénd té hollit gé té priste derisa té
mbaronte regjistrimi i turistéve té huaj, dhe u zhyt
né njé nga ato vézhgimet e lakmueshme t& vet-
mitarit, q&é mund t'i 1éshojé fre pérfytyrimeve té
veta. Nga gjuha e kuptoi se turistét vinin prej ve-
ndeve skandinave, po kjo kuptohej edhe nga ngjy-
ra e 18kurés sé tyre, si e shkuar né finjé.

Befas, thuajse me intuité, e ndjeu se edhe
vetd ishte duke u vézhguar prej dikujt. Ngriti ko-
kén dhe e pa. :

Berta i buzégeshi me até ményrén e saj té
papércaktuar qé ai asnjéheré nuk arrinte ta kup-
tonte c’donte té thoshte, dhe eci drejt tij me njé
hap té shkathét, lodértar. Ky lodrim ia vinte né
lévizije gjithé pjesét e hirshme té shtatit. Nganjé-
heré ai vértet e lakmonte me sy, por ky s'ishte
vecse njé shkak mé shumé pér ta qortuar veten
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e pér t'ia pérséritur se, megjithé vitet, en'(?e nuk
po lirohej nga ato mékate t& rrémbyera te syve.

Ai vuri re se ecja e saj gazmore drejt tij se pse
u plogéshtua né mes té rrugés. Dorﬁ e ngritur
qé e pérshéndeste me até gjest te pfer"zemert. u
plogéshtua gjithashtu e ra paksa e ngriré. Por bu--
zEgazi mbeti i patrazuar.

— Kisha kohé gé t& véreja, — tha ajo, — po
ti nuk shikoje kérrkénd, vec turistéve. Kaqg inte-
resanté t& duken?

— Jashtézakonisht! — tha ai.

Priste qé ajo ta pranonte menjéhers tonin e
bisedés, por dora e saj me njé shtréngim rréshqi-
tes qé i la né péllembe freskiné e djersés si dhe
mungesa e déshirés pér ta kapur até fill ngac-
mues, sic ndodhte zakonisht né bisedat e tyre, tre-
gonin se ishte prelyr nga dicka. Kété ai e kuptoi
pas njé grime,.

— Madje, ti ma

pe dy heré me ngulm dhe
uné pata pérshf ypien

se t'u duka e panjohur, —

tha ajo.

— Ah, jo, kjo s'ka sesi t& ngjas#é, — tha ai me
Po até déshiré humori, — pg té ishte njé faj i
pafalshém.

— Megjithaté, €shté e vértets,

— Kjo e vértets Provon njé té vérteté tjetér
mé tg patundshme,
— B cfarg?

— Se nuk shghj

: n syté, po mendja.
— Sikur midig

L 2 tyre t& kishte ndonjé femér
Per 1€ geng, atéhers nuk g, té ta falja.

— Por me qg g'kq asnjé pér t¢ gené. . . .
Al tha me mend se tap; ajo priste prej tij njé
nga ato komplimentet Q€ e ngazéllonin, si, pér
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shembull, «ag mé pak duken pér té gené, sepse

jané pérkrah teje», por ai vendosi té hakmerrej -
pér até plogéshtim té hapit e té dorés sé saj, qé
tregonin njé trembje té vogél prej shikimit té tij.

Berta sec foli ménjané me gruan e dhjamur
té sportelit dhe i béri shenjé atij té afrohej. Ajo
ishte njéfarésoj mishérimi i shkathtésisé e prak-
ticitetit t& gruas. Ai e mori me mend se tani me-
ndja ¢ saj shkrepétitése pati trilluar kushedi c¢faré
ofige e merita té tijat, megjithaté tha me vete se
meritonte mirénjohje, meqé e shpétoi nga bezdia
e telefonimeve.

— Uné jam kétu me njé ekip nga Instituti, —
tha ajo, — po té kesh déshiré, ti, darkén mund ta
hamé bashlké.

— Po mé fton?

— Mund ta marrésh edhe ashtu. Pse, ti nuk
do?

— Sigurisht gé& dua!

Ata dolén né tarracén e kafenesé. Pérballé
shtrihej vetém hapésira e detit. Ishte njé det i zbu-
tur, i palévizshém, si i ngurté. Edhe njollat e sé
bruztés qé e ngjyenin dhe e ndanin né disa breza
mé té celur » mé té errdt, ishin gjithashtu té fje-
tura. Ishulli i largét me brigjet e lakuara e me
gjiret e vogla velohej prej njé cipe té hollé avujsh.
Po bénte njé mesdité e nxehté. Porositén, megji-
thaté, kafe.

Né skajin tjetér té tarracés kaloi njé njeri.
Para se té ulej, ai u kthye drejt tyre e i pérshé-
ndeti me njé tundje té& kokés. Vetvetiu, ata pané
rreth e rrotull. S’kishin asnjé fqinjé. Pastaj pané
njéri-tjetrin. Njeriu qé i pérshéndeti, veshur me
njé kémishé té bardhé& verore, u ul pér té piré
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kafe né até tryezé qé gjithkush do ta zgjidhteh;’e;
tém nga e kegja e u-ktheu shpinén. .AJO qos bor .
tarracés hapej vetém nga ana € mapt Shlf-eml—a-
- ku, midis guréve té pérhimté, rriteshin vetém *»
ktuse e fig té& egér.

— Ne na foli ai? — pyeti Berta.

— Me sa duket. ..

— Po cili &shté? E njoh. uné?

— Mé duket se nuk e njoh as uné. .

— Si éshté e mundur? Ai té pérshéndetl.

“— Ndoshta t& pérshéndeti ty?

— Jo! As'qé e kam paré ndonjéheré até Iy~
tyré.

— Té thuash t& drejtén, ne as tani nuk e pa:-
mé miré, sepse ai kaloi tepér shpejt. Mua M€
mbetén né mend vetém syzet e diellit. Ishin me
xhama pasqyré. Burrat qé mbajné syze té tilla,
s'mé jané dukur asnjéheré plotésisht seriozé.

— Ah, sa lehtg i kalon disa gjéra ti!

— Po ¢’ka té véshtiré kétu? )

Berta mblodhi pak vetullat e holla. Kur uli
gepallat, ai dalloi rimelin q& u jepte syve té saj
njé pamje t€ kapitur. Pastaj, me njé hovje capké-
ne t€ kokés, i flaku prapa flokét e gjaté bojégruri-
Ishte njé lévizje miturishte, e hijshme, cliruese.

— Vértet, pse duhet ta vrasim mendjen pér
té? — tha ajo. Por syté nuk iu bindén késaj shkuj-
desjeje. Né fillim ata u bé&né disi ta shpérgen-
druar. Filluan t& bridhnin me ngulm e t& hetonin
népér verandé ku u shtuan klientét. Pastaj ai shqoi
brenda bebzave t& tyre até lévizjen e lehtd t& huti-
mit, g& sht& shenja e paré e njé frike t& paqarté.

— Né Tirané nuk do ta béje katg, apo jo? —
tha ai.
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— Cfaré?

— Q& té rrije me mua né njé lokal me kaq .
shumé njeréz.

— Do té kishte shumé sy kureshtaré..., —
psherétiu ajo.

N& Tirané ata takoheshin rrallé. Ai mendonte
se Berta ruante ndaj tij po até ndjenjé té kénd-
shme gé kishte edhe ai pér té. Ishte njé ndjenjé
disi e papércaktuar, e paqarté plotésisht, mé tepér
njé si déshiré pér té ndenjur kur e kur bashké e
pér t& béré ca thashetheme té vogla, qé i dinin té
gjithé. Né kété miqgési, nuk kishte as hapje ze-
mrash, as zbulime sekretesh. Thjesht, e dinin se
géndrimi prané njéri-tjetrit, bisedat shpesh t& ko-
ta, u sillnin njé kénaqési té pérbashkét. Né kété
qytet t&€ vogél ata po rrinin me njé intimitet t&
tille gé provonte se mund té ndienin pér njéri-
-tjetrin edhe pakéz mall. Largésia nga kryeqyteti
sikur mundohej t’i shtonte miqgésisé sé tyre njé
pérmasé té re. Ja ku jemi vetém dhe kjo na pél-
gen, sepse mund té flasim mé té shpenguar e mé
té pérzemért se asnjéheré pa gené té rrezikuar
té na kegkuptojné e té na pérgojojné mé kot. Ale-
ksi pak mé paré shpresonte se edhe ajo mendonte
po ashtu. Por mbyllja e saj e befté nga shfagja
e njé njeriu, ia stepi tani até pandehmé.

Ai pa me ngulm fytyrén e saj ovale me hun-
dén e vogél nazike kthyer pérpjeté, me buzét e
tulta qé mbylleshin shpesh sipas njé refleksi té
meésuar herét, gékurse e kishte kuptuar se ashtu
si gonxhe ato dukeshin vértet t& bukura. Iu duk
se tani, pas atij shkulmit té pérmallimit e té ha-
pjes, ajo ishte penduar dhe po ndrydhej né vet-




vete, e pazonja pér té dalé nga njé rrethané qé
e krijoi veté.

«Do té dukesh femér e emancipuar, pér té
cilén s’kané réndési kegkuptimet g€ mund té
lindin kur té shohin se po rri vetém me njé burrég,
Berta, — e talli me vete. S’kam ¢'té bé&j, sot
ti je viktimé e vetvetes», — thoshte zhbirimi 1
syve té tij, té ciléve ajo po u pérvidhej shpesh e
mé shpesh. -

— Pije kafen se u ftoh, — tha ajo.

— Uné e pi gjithmoné t& ftohté, — tha ai. —
Nuk e mban mend?

— Jo. Kur erdhét pér vizité te ne... mé du-
ket se...

Edhe pérmendja e vizités nuk dukej se ge
krejt pa qéllim. Kjo kishte gené vizita e vetme qé
té dy familjet i béné njéra-tjetrés, dhe mund té
quhej, pa ngurrim, njé vizité e déshtuar, fatkege.
As burri i Bertés dhe as e shogja, Flora, nuk ishin
né gjendje ta kuptonin se si mund t& lidhej njé
migési familjare me rrugén e njohjes s& burrit
me gruan. Pi?r té dy kjo ngjante e pazakonshme
dhe e padéshirueshme. Ndonése asnjéri nuk e tha,
té dy e mendonin si t& dyshimté. Biseda u torr né
njé qark t€ mbyllur, ku as graté e as burrat nuk
i gjenin dot fijet bashkuese. U ndan& me kompli-
mente e me premtime té dyanshme pér vizita t&
tjera, dicka' mé tepér se sa duhej. Pikérisht kjo
tepri ishte shenja mé e sigurt se ajo miqési do t&

venitej e do t& thahej s& shpejti.

L Berta, n& qofté se ti je penduar, ne mund
té mos e hamé bashka até darkén, — tha Aleksi.
Qékurse vuri re ngrysjen e syve si dhe heti-
min e tyre nxitimthi, aj po vriste mendjen se si
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té gjente njé nga ato frazat e stérholluara qé té
clirojné pa dhembje prej njé premtimi té nxituar.
Ajo gé tha nuk ishte as e stérholluar dhe as deli-
kate. Kjo tregonte se thellé, né ato brendésité e
erréta ku ndjenjat jané ende pa emér, edhe ai ishle
prekur e fyer.

Berta e kundérshtoi me kémbé e me duar.

— Uné nuk jam njé krijese aq e dobét dhe e
lékundshme sa ¢’'mé pandeh ti, Aleks!

— Nuk thashé se je e dobét dhe e lékund-

shme.
__ Pérderisa mendon se mund té pendohem

menjéheré. . .

— Ndoshta pér shkak té atij njeriu gé nuk
arritém as ta njihnim, — tha ai.

Njeriu i panjohur vazhdonte té rrinte né lo-
kal né po até pozicion gé linte té dukeshin vetém
zverku i tij i shéndetshém, 1 kuqérremé dhe flo-
két e rralluar né cackén e kokés. Népér hapésirat
e drunjézave té shpinores sé karriges shquheshin
edhe tulet e shpinés sé tij, copa té mufatura mi-
shi. Ky géndrim sikur rrekej té provonte se ai
ishte njé nga ata njeréz me edukaté gé nuk duan
té vézhgojné as me bishtin e syrit. Aq mé tepér
njé burré e njé grua.

— E habitshme, — tha ai, — midis shokéve
+& mi nuk kam asnjé tip té tillé té dhjamur e té
druajtur. Aq mé tepér qé té keté pasion pér té
soditur bimét gjembore té bregdetit.

Néngeshja e tij ishte tallése. Por Bertés iu
duk ndryshe. Pérmendja e asaj fjalés shpuese
«gjembore» e bénte mé té hidhét.

— Ngrihemi, — tha, — takohemi né orén 8 :‘
né hollin e hotelit.
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I panjohuri, me até pérshéndetjen e tij rrésh-
qitése, té cilin nuk e pané mé, vazhdoi té géndron-
te strukur né njé skuts te mendjes sé tij. Gjithé
até dité iu shfaq dhe ia trazoi madje edhe gjumin
e mesdités, qé zakonisht e bénte t& geté e té the-
1lé. Pamundésia pér ta njohur vinte e hidhte mbi
sjelljen e atij njeriu njé cipé misteri. Cdo veprim
merrte njé kuptim té dyfishté. Zgjedhja e tavo-
linés sé vetme nga ku nuk dukej deti dhe géndri-
mi me shpiné kthyer déshmonin mirésjelljen apo
djallézingé e tij?

Al do ta kishte harruar kéts njeri, sikur shfa-
qja e tij t& mos lidhej me at@ ndryshimin e Beriés.
Ishte i bindur se ajo nuk u térhoq nga ftesa e saj
vetém e vetém se donte t& tregohej e pavarur.

Priste njé darké ta mérzitshme, aq mé tepér
sepse edhe hoteli ishte plot e pérplot. Né rastin
mé t€ miré, mund té zinin ndonjé tryezé né qo-
she, po edhe aty do t& mbeteshin vetém pérkohé-
sisht, sepse do t& giendej ndonjé cift i posamar-
tuar, nga ata qé harrohen népér dhoma me ledha-
timet e muajit t& mjaltit, q& do t& zbriste voné né
restorant dhe do t'u kérkonte me njé pamje té
lumtur té uleshin né tryezén e tyre. Ai shétiti njé
copé heré né njé rrugs anésore gé t& nxirrte ja-
sht€ qytetit e t€ conte né disa fshatra.

Kur u kthye, Berta PO rrinte mé kémbé ba-
shk& me dy,shoge perballs vitrings me sende ar-
tistike. Ajo u nda prej tyre duke bers njé shenjé
nga ana e tij. Vajzat e Pané me njé véshtrim té
gjaté e t& vémendshém, g8 tregonte se tashmé ai
ishte pér to deri diky i njohur. Njé mik i Bertés
g€ meritonte respekt. Nga kéto prezantime té lar=-
géta qé i béheshin pa praning e t1j, atij i mbetej
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vazhdimisht njé pezmatim i vogél, sepse nuk e
dinte né duhej té miklohej apo té prekej prej tyre.
Berta ishte té paktén nja 10 viet mé e re se ai,
megjithaté, pamja e tij, ajo e njé burri t& pa-
shém, energjik e plot jeté, kushedi ¢'mendime
mund té zgjonte. Mos vallé Berta me ato prezan-
time donte té shmangte dyshimet pér ndonjé flirt?

«Ta hajé dreqi, pse duhet t& pérfytyroj vetém
situata 1énduese?» — tha ai me vete.

— Berta e hogi jashté hotelit. Zbritén shka-
116t e rrethuara me lule kacavjerrése ku binte njé
ndri¢cim i pjerrét. Nata pérhapte po até kundér-
mim ngacmues, pér té cilin até e merrte malli.

«Tani ajo do té thoté eja té shétitim pak pér-
gjaté breguts, — mendoi ai. Kjo do té ishte njé
shmangie me lezet nga ftesa pér darké. Pas saj,
ai s'do té kishte té drejté as té mbetej i zhgénjyer
e as té fyhej.

Berta nuk tha asgjé, por kémbét po e conin
né até shétitoren e bregut qé dukej se lihej q&lli-
misht né njé gjysméterr.

— A t'u kujtua ai § tarracés? — pyeti ajo.

«E dija, edhe ty do t& t& ndigte pas vegimi i
tij, e dija», — mendei ai, me njé kénaqési hakma-
rrése dhe iu pérgjigj me njé mohim té thaté.

— Nuk e pe mé? — ngulmoi ajo.

— E pse duhej ta shihja? Uné fjeta pér shiaté
palé gejie.

— E pashé uné. Ishte aférsisht né moshén {&-
nde, i shémtuar, pak si flokékuq. U largua rreth
orés 5 me njé veturé té Tiranés. Njé «Fiat blu.
Rrinte pérbri shoferit, ishin vetém. E mbante bé-
. rrylin jasht€ xhamit dhe pinte cigare. Kur u ni-

103 .




sén, e flaku jashté paketén bosh. Ishin cigare té
jashtme. .

— Gjithé ky vézhgim prej detektivi, megji-
- thaté mua s’'mé thoté kushedi ¢&! — tha ai. — Pse
duhej ta hetoje me kaq imtési ate njeri, Berta?

— Ashtu, vetvetiu, — tha ajo. — Kot! — shtoi
me vendosméri. '

— Nuk t& duket se ai hyri pak si shumé mi-
dis nesh?

— Nuk e di. Ndoshta. Mua ag mé bén!

— Mos vallé ai mund t& na e prishé edhe
darkén? '

— Darkén? N& asnjé ményré! Ne do ta hamé
até né€ njé restorant ta vogél, aty te moli. Eshté
njé lokal i kategorisé s¢ dyte. E di gé ty nuk té
Pélgejné lokale t& tilla, po uné njoh pérgjegjésin
dhe t& siguroj se do t& hama mé miré sesa né
«Apolonia». Vec késaj aty ne do t& jemi krejté-
sisht t& vetém, té qets,

— Meqé nuk do té na njohé askush?

Ai nuk u pérpoq ta fshihte dashirén ngac-
muese t& pyetjes s& tij. Zéri iu vesh e iu bé pak
gérnjar,

Takat e holla t& sandaleve t& Bertés trokitén
pak mé shpejt mbi asfalt dhe ai, mbetur njé hap
prapa, pa krifén e flokave t& saj bojé gruri teksa
férshkundej mbi supet delikate nga ecja e nxi-
uar.

Restoranti i vogél n& periferi nuk ishte aq i
shkreht& sa pandehte Berta, Njé& motobarké pesh-

kum rrinte aflkoruar né molin aty afér. Ekuipazhi
1sa], nga 8 djem me veshjet e punés, dicka po fes-

tonin. Ishte njé tryezs ky me kohs ge pérjashtuar
ceremonia dhe rregulli,
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Aleksi iu shmang véshirimeve té tyre qé ki-
shin filluar té merrnin até ngulmimin e pacipé
e disi té mjegulluar t& pijes dhe zgjodhi tryezén
gé ishte né njé si kthingé, afér sportelit té kuzhi-
nés, megjithése e merrte me mend qé aty shirynte
era e gjelléve. Pér sa kohé mbetén né shogériné
e zhurmshme té peshkataréve, ata nuk folén fare,
thuajse ua pengonte gjuhén nyja e njé kureshtjeje
té paqarté gé hidhej nga skaji tjetér. Né lokal
nuk kishte asnjé femér tjetér dhe pérgjithésisht
ky duhej té ge njé nga ato vende ku femrat hynin
rrallé. Pérgjegjési, 1 njohuri i Bertés, njé djalé i
ri me fytyré té shéndetshme ku shquanin dy vu-
rrata t& kuge mbi molléza, u tregua shumé i sjell-
shém. Ai i siguroi se peshkatarét do té niseshin
pas pak pér lundrim, po pavarésisht nga kjo, Ale-
ksi e merrte me mend se Berta ishte penduar gé e
solli aty. Dhe jo aq nga ndonjé shprehje banale
qé pérdornin djemté, sesa ngaqé vuante, si ai, prej
peshés sé pérgjimit t& dikujt. Djemve gazmoré t&
turbulluar nga vera ky cift duhej t'u dukej disi i
cuditshém. Ajo, njé grua e re me njé pamje té
brishté, ai, njé burré solid né até moshé kur lek-
tisjet dashurore duken té dyshimta, ¢’kérkonin né
kété naté té vakét verore né lokalin zakonisht té
pérgjumur té molit?

Berta hiqej si e patrazuar dhe kjo shtirje
dukej se nuk i shkaktonte ndonjé mundim té madh.
Vetém ajo shprehja e njohur e njé gézimi té pa-
preré qé i rrinte me aq lehtési né fytyrén e saj t&
bukur. ishte ngrysur tani edhe mé shumé prej hi-
jes sé buzégazit.

«Si shumé pendime do té t& mbeten né men-
dje nga takimi yné n& kété qytezé t& largét, ku
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pandehje se asnjeri nuk do t@ béhej kureshtar pér
ne té dy, Berta», — mendoi ai. Donle ta bindte
veten se mé né fund, si burra qé ishte, e kapér-
ceu ndiesiné bezdisése se diku, dikush po té vézh-
g0n e pérgojon. Po kjo ironi e heshtur ishte e pa-
mjaftueshme. E dinte me koh&. Mendimet mé t&
hidhura e mé cinike mbijné atéheré kur nulk gien
dot rTugédalfe. Rreth orés 9 Peshkatarét u larguan.

€ & i ishte shtruar pér ta njé
] Nga ana e detit. Pér-
giegjési i ftoi ta ndérronin vend, Na lokal mbetén

vetém tre pleq, g Po hanin darkén me peshk té

férguar. Ata dukeshin neé até moshé kur, bashké

duhej, sikur brenda PO ngjizej ankthj i pritjes sé
dickaje qé& do t& vinte me potera,

Pérgjegijasi solli nj& shishe veré «Delvinas.
Shprehja e lumt

miré sesa fjalat cilésing e vergsg
dhimi t& mbarg ta vitit 1984, .

— E paske Vértet mik keta djalé, — tha Ale-
ksi duke shijuar vergn,

— Sepse ung nuk o pi verén. Sidomos t& ku-
gen. Mé bép keq, ti e g

Aiu mundua tg kujtonte q& kur e dinte k&ts
dhe a e dinte Vertet, por nuk ia doli. Megjithatg,
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vera ishte aq e miré sa s'i linte vend té pezmato-
hej pér kujtesén e tij.

__ Aleks, uné desha t& bisedoja me ty pér njé
hall qé mé ka zéné, — tha Berta.

Ai ngriti kokén. Deri tani darka e tyre po ka-
lonte né até heshtjen gé duket sikur bie pér té
shenjtéruar edhe mé tej gjellét e shijshme e pijet
e zgjedhura. Fytyra e bukur aty pérballé pérpiqej
ta shprehte «hallin», po ajo brengé munduese
atij i ngjau disi fémijérore, sepse rrudhja e tipa-
reve ishte paksa teatrale. Al tha me vete se sonte
aftésia e tij vézhguese ishte cuditérisht e mprehté
dhe nga kjo provoi njé pérkédhelje té sedres.

__ iishté dicka tepér intime, por uné kam njé
besim gati naiv né ndjenjat e tua té mira ndaj
meje. Ti mé ke ndihmuar kaq shumé né ato vite
kur uné fillova punén né Institut, sa s'mund té ta
harroj kurré, — tha ajo.

«Berta, sonte s'di pse ti do t'u japésh gjérave
ca pérmasa mé té médha», — donte t’i thoshte ai.
Por nuk tha asgjé. Mbéshteti bérrylat mbi tryezé
dhe vuri péllémbét né fage.

— Njé shoku im, njé njeri qé uné e quaja
mikun tim, ja... po kaq té ngushté sa edhe Ly,
... ka réné né dashuri me mua.

— Ah! — i shpétoi atij njé pasthirmé. — Se-
riozisht e ke?

— Po, sigurisht. Si mund té tallem me gjéra te
tilla, — protestoi Berta dhe u duk e prekur nga
habia e tij.

— Po, po, nuk mund t& tallesh, — nxitoi ta
getésonte ai, — po kur ka ndodhur kjo? — shtoi
thuajse kot, sa pér ta sityré bisedén.

— Ka disa kohé&. Uné... e quaja vértet njeri
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té afért. Ti e di si jam uné me burrat, e hapur, e
pérzemért. Késhtu e kam natyrén. Mos vallé ky
&shté njé defekt imi?

— Nuk besoj!

— Ashtu them edhe uné. Pse duhet ta ngaté-~
ITojé ai ¢iltérsiné time, qofté edhe déshirén pér
i shfaqur disa intimitete, t& cilat shumica e fe-
mrave nuk i bisedojné kurré me burrat, si njé...
si shprehje e njé ndjenje tjetér?

— Nuk e di. Po ta njihja até njeri, ndoshta

do 't€ thosha dicka mé t& pércaktuar.

— Nuk e njeh. Dhe mos ma kérko té ta them

emrin e tij. Mé vien shuma turp.
— S’ka pse t& t& vijs turp. Kéto gjéra ndodhin...

— Ndodhin, po pse duhej t& mé ndodhte mua?
Ti mé njeh, uné vuaj jashts mase edhe pér gjéra té
papérfillshme e jo mé ns njé situaté si kjo. . .

— E, mir&, Berta. Nuk ka pse t& shqetésohesh
kaq shum&. Ti sigurisht ja ke dhéné pérgjigjen
dhe pas saj s’ke pér t& humbur asgjé, vec njé miku
t& dyshimt&. Jang firg tg natyrshme pér njé grua
térhegése.

Al ia. kurseu q&llimisht fjalén «grua t& bu-

kur», ngase nja nuhatie plot dvaime ; chte se
Berta sonte shumea ! . P yzime i tho

> ] €m. Ishte ende njé hamendje
e mjegullt, s& cilag givkimi nuk donte #i nén-
shtrohej.

__ — Sigurisht gz i, dhashé pérgjigjen, — pér-
sériti Bertf. — U PErpoqa ta bind se aj e ka keq-
kuptuar qéndrimijn tim ndaj tij, se, edhe né qof-
slja tfeguar.ndonjéheré mé e afért se sa duhej,
pér kete-e kishte fajin natyra ime, t& cilén ai du~
hej ta kishte Djohur, ., Mira béra:?
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— Njé ményré mjaft delikate pér té refu-
zuar, sidoqofté. ..

__ Po uné nuk mund te pérgjigjem ndryshe,
— tha ajo me vrull. — Ti e di, uné nuk dua té 1én-~
doj kurré asnjeri. C'té keqe ka kétu?

— Asnjé té keqge, pérvec njéres. Kur mospra-
nimi béhet me njé butési te tille, atéheré burri
nuk heq doré.

— Ndoshta, — psherétiu ajo. — Megjithaté,
ai duhej ta dinte me koh&, sepse edhe migésia jo-
né nuk éshté e re. Pak mé e re se e jona. .. Ai du-
hej ta dinte se uné asqé mund ta shkoj népér
mend tradhtiné bashkéshortore. Qofté edhe njé
flirt, sado té vogél.

Aleksi nuk u pérgjigj. Gruaja pérballé tij tani
ju duk vértet njé krijesé naive. Po pas.njé grime
ai mendoi se shpesh pas naivitetit fshihet edhe njé
djallézi e stérholluar.

— Mé duket se ti do ta ruash edhe mé tej mi-
qésiné me até purré, — tha ai.

— Dua! Migésia e tij ishte e shtrenjté peér
mua. Kur rrija me t8, mé paré, kuptohet, s’di pse
e ndieja veten té lehté, gazmore. Isha gati té llo-
motisja me oré té téra dhe ai té mé dégjonte. Mé
dégjonte dhe pajtohej né cdo gjé me mua.

— Nuk genka kushedi ¢’burré pér té gené, —
tha ai me njé shpoti qé besonte se mund ta lehté-
sonte Bertén.

— Jo, s'ke t& drejté. Até e cmojné té gjithé
ata qé e njohin. Ndonjé nga shoget e mia, madje,
jshte ziliqare pér miqgésingé time me té.

— Kjo mé habit ca. Nuk e dija deri mé sot se
zilia pérfshin edhe migésira késisoj.
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— Nuk trilloj, — tha ajo, me po até ngrysje
proteste,

— S’thashé se trillon. Kjo do t& thots se uné
duhet ta zgjeroj konceptin qé kam pér ziliné. Ti
ke t& drejté. Zilia &shts e gjithépushtetshme.

- — Aleks, t& lutem ta marrésh me seriozitet
kété q& t&é tregova, — shtoj ajo. — E keqja &shté
se ai... nuk heq dors.

— Pas pi# pergjigjeje aq té vendosur. ..

— Oh, mos ma prediko tani se njeriut i du-
het shpesh t& dal¢ jashts natyrés s tij e t& tjera
moralizime si kéto, — tha ajo me mérzi. — Sikur
‘uné té sillesha me vrazhdési, kush e di ¢’skena
mund t& mé bénte. Ka rana né dashuri si njé ci-
limi. Me letra, me krizg xhelozie. . .

N& tryezé s’kishte mbetur asgjé. Aleksi piu

énjke it t& verés dhe ajo se pse iu duk e
thartuar. Tej, ne det, ndizej e shuhej drita e farit.
Atij i shkrepi njs déshirs e cuditshme q& ta ma-
ste nése ishin vallg tz iz

. ¢ t€ njéjta ndérkohét kur deti
ndricohej dhe errs j. Ki

teté».

Q€ t& hynte né lskurén e atij

«tjetrit», mikut tg padenjé ts Bertés, q& pas njé
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njohjeje té gjaté, guxonte e binte né njé dashuri
prej fillestari. Me Bertén mund té biesh né dashu-
ri, po té mos e njohésh natyrén e saj té vértel§,
ku pas aférsisé, duhet té shohésh edhe distancén,
pas hapjes edhe mbylljen. Né trurin e tij nisi té
pérvijohej pamja e pundshme e njé burri, i cili
gjithsesi s’duhej té ishte edhe aq i panjohur pér t&,
sic donte ta bindte Berta, mirépo figura qé po i
sajohej ishte tepér e turbullt dhe tiparet e saj
posa pérpigej t'i bashkonte, shpérbéheshin e tre-
teshin.

Berta po priste. Pas atij rréfimi, dukej mé e
geté, sikur ishte ¢liruar nga njé brengé e vjetér
dhe atij nuk i béhej té besonte se ajo grua gqé pri-
ste tani késhillat e tij, e kishte vértet até hall gé
thoshte apo gjithckaje i jepte trajta hiperbole. U
mat ta pyeste nése burri i saj e dinte kété gé po
ndodhte, po u térhog shpeijt, i bindur se do té
bénte njé pyetje qé do ta nxirrte pak si leshko: -

__ Aj vértet ka béré njé martesé jo aq té go-
ditur para 3 vjetésh, — tha ajo, — por kjo nuk i
jep t& drejté t& mé mundojé mua me njé ndjekje
qé éshté krejtésisht pa shpresé.

Ai tha me vete se, gjithsesi, duhej t’i pérgji-
giej thirrjes sé saj té fundit pér i théné dicka té
mencur, té dobishme. ’

— E para, ty té duhet ta qartésosh nése ndje-
nja e tij éshté thjesht njé déshiré posedimi...

—- Nuk besoj té jeté e tillé, — kundérshtoi ajo
menjéheré.

— Mos u ngut, Berta. Ti nuk i njeh burrat si
uné. Ka shur.né burra gé besojné se asnjé grua
nuk mund tiu qéndrojé, mijaft gé t'iu krijohen
rrethanat e pérshtatshme. Kéta jané mendjeleh-
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tét krenaré. Kur u kundérshtojné, ata fyhen dhe
sedra i bén kémbéngulés. Né sjelljet e tyre, ka
edhe gjaknxehtési, po edhe shtirje t& médha.

— Por... nuk &shté& i tille. Ai éshta. . . si té té
them. .. Uné besoja se ai ngjet mjaft me ty.

— Me... mua?

Berta pohoi n¢ heshtje. Ai e pa gjaté drejt e
né sy. Berta i uli syté e saj t& buté bojékafe. Du-
kej se ato digka kérkuan mbi pjata, por aty kishte
vetém skelete dhe koka merlucésh. Parandjenja e
tij tani mori njé ngjyré t& murrme.

— Po ndérkaq ti duhet t& jesh bindur se ai
nuk ngjet aspak me mua, — tha ai ftohtssisht.

Berta nuk iu pérgjigj. Ajo trazonte me pirun
né pjatén e vet. Trokitja e metalit mbi porcelan
ishte nervoze.

— N& qofté se ai kérkon prej teje shumé meé
tepér se kaq, atéhers migésia juaj s’mund t& vazh-
dojé mé dhe marrédhéniet duhen preré né njé
meényré sa mé t& vrazhdé. Nuk ka pér té béré
skandal, mos u tremb. Burrat qé betohen se vu-
ajné tmerrésisht prej nj& dashurie t& papérfillur,
pérgjithésisht génjejng. Vetém né mos qofte i sé-
murepsﬂnk Por ai nuk &shts 1 tille, — tha Aleksi
7€ nje menyré g& s’pranonte kundérshtime.,

Ishte njé nga ato t& virtets qé dihen prej té
giithéve dhe g& prandaj ¢'mung ta quhen késhilla,
por ai donte ta mbyllte me njéfaré ményre bise-

. dén e asaj darke. Tani e dinte thuajse pérfundi-
misht pérse e ftu

njé gruaje t& ndershme, vértet, por sa i ftohté e
tinézar, sa i vogél e meskin ishte ky paralajmé-
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rim! Al béri njé stérmundim {é vértete teé nervave
per ta pérmbajtur shfryrjen qé i shkaktonte kjo
gjendje dhe thirrl kamerierin pér té paguar. Berta
mundohc; L& kuptonte dicka nga ai veprimi i shpej-
té i tipareve té tij. Ishte njé grua qé besonte shu-
mé te zgjuarsia e vet, po kété heré nuk shqoi as-
gjé té pércaktuar.

Megjithaté, me intuité e kuptoi se kété hers
zgjuarsia e saj, ku trazohej keqas edhe dinakéria,
e tradhtol né njé ményré qé s’e priste.

E kishte humbur pérfundimisht até njeri qé
donte ta mbhante mikun e saj. ..
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Loja me qeleshe

o

Té kuptohemi drejt! Uné, Maksi Seferi mé
quajné, nuk ia kisha pér borxh gjithé ato ndere
qé i béra, megjithése plaku qe i ati i drejtorit té
Institutit toné. Aq mé tepér kur drejtori sapo: qe
eméruar, pra ende s'mé ‘lidhte me té-asnjé lloj
ndjenje apo miqgésie. Mé pati théné se-mjaftonte
t’i bénim njé gelefon né fshat dhe ai; plaku i tij
domethéng, do té zbriste me kalé, me mushké-apo
mé kémbé. C’'mé duhej mua me se, le té zbriste

si ia donte qejfi, dhe ne do ta merrnim pér ngé Ti- -

rané me mikrobuzin tong. Se pér ¢’puné a pér
c’hall do t& vinte né Tirané te i biri, mua nuk mé
hante m'?\_lh: Nuk e kam zakon té fut hundét né
jetén e te tjeréve, aq mé shumé pér gjéra té rén-
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domta si shkaget e udhétimit t& njé fshatari te i
biri, drejtor i porsaeméruar né nj& institucion
shkencor té réndésishém, sic éshté ai yni.

Megé ra fjala, ashtu shkarazi. duhet t’ju them
Sé emérimi i tij na pati cuditur ca. Tshte njé nga
ato rrufeté né aiell té qéruar. Ne, specialistét. po
edhe 8 tjerét, dy muaj qé mbeti i zbrazét vendi
1 drejtorit, ngritém e rrézuam nja dhjeté kandida-
tura t&8 mundshme pér até post me peshé, e mjaft
t& lakmuar. E pérséris «t& lakmuars, sepse te ne
drejtori &shté me autoveturé. Sot, mor vélla, té
iesh dreitor na veturs. je njé hic. Vetura. marka
s'ka fare réndési. miaft t& 1évizésh mbi katér rrota,
eshté #i8 e madhe. Nuk &shté vetém céshtie pres-
figil. se nieriu e fiton orestigiin edhe duke béré
®MEr n& shkencé avo né art. por ato katér rrota
98 iand nén urdhrin ténd o né pritméri pér tv.
Sidoaofts jana, Jané rrota! Dhe nuk e kané thé-
"8 kot #8 madhenite né shkencé a né filozofi. se
il tani g'ng ma kuitohet miré. se rrota, domethé-
N& shnikia e rrotés. ndrvshoi botén.
' Po nuk i ramé né shenid asniéri me parashi-

Fimet tona, Cudi pér £ cuditur. 8? Ndodhi! Nié
nﬁa' afo rastet e rralla. kur asnié thashethem nuk
“ermbushpf

PEL: - Sollén dialin e k&tii plakut nrei nié
shati & larest malor, nié fshat aq i thellé, i hum-
blll: €1 vordl sa gt béhet t8 bhesogh se mund té
NXierré nig dreitor. Dhe. nravé par tu habitur,
f2do ai jam pérojekur. ende nuk kam arritur té
7'}.).11]?1 ku_i ka rréniét, kush ia ka véné shoatullat
9 18 novihet aa lart, Né téré farefisin e tii, pér-
 fshiré edhe lidhjet krushagrore aé shpesh jané mé
frvtdhéntse se ato 5 fisit, nuk gieta dot asnic
DIETl per {8 geng, domethénd njeri me fjalé té
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réndé qé 7z& vend, pérvec njé kushuriri té dyt8,
kryetar kooperative i pazgjedhur né forume. Pra,
pa peshé edhe ai. Bl

Nuk them. emrin ia kishim ndier, kishte bo-
tuar disa studime qé thoshin se ishin me interes
shlzencor, Gjynah mos paga, uné veté nulk i kisha
shfletuar, jo aq pér mungesé kohe sesa nga qé
autori i tyre s'ishte asgjé tjetér vecse njé inxhi-
nier i thjeshté né njé avtet t& vogél industrial, aty
diku. . . ® them me sinqeritet t& ploté. Po né kété
piké jam i-detyruar t'i nénshtrohem opinionit té
ploté. Po né kété piké jam i detyruar t’i nénshtro-
hem opinionit t& pérgiithshém; nuk jam kokébu-
all. U1 kokén me respekt para instancave zyrtare
dhe po e pranoj se #shté burré i zoti; po e pranoj
cp nd Tirané e sollén me hak. vecse né kété pike
e .am nié rezervé, Teérd ajo Tirané e madhe nuk
kishte. mor 7ot. njé specialist tietér? Se késhtu nuk
vihej né siklet as strehimi, as kuadri i arsimit
(e shoaia &shtd masuese né tetéviecare). Kétu, aé
mos kealkuntohemi. nuk e kam fialén aspak pér
vote. megjithése né ato dhjeté kandidatothashe-
them& (Mo e krijoj edhe uné njé fialé t&é re té pér-
naiifur, sic béiné shkrimtarét. & mbahet mend 08 -
schtid nga Maksi Seferi) erdhi rrotull edhe emri
im. Jo. jo.'larg aofté. ¢'m@ duhet mua ajo kapé e
gielbdr. kur thoshte e ndiera miyehia ime. (S'di
tamam lru e kishte prejardhien jo kama e aielbér,
po ajo me mencuriné e saj popullore e thoshte
nikérisht me kuntimin e oérdorur prei meije). Uné
dua t& md 18nd t8 aeth né até kéndin e laboratorit
tim. né mes 18 peshoreve analitike. t& mé 1éné {8
<hijoj me merva té zbutur e me shpirt t& patra-
suar até kafené ekspres n& «Arbérias dhe até golé
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birré ng mbrémie te bar «Sahatis. S'ma keni pér
Karrieré mua, e them me singeritet t& plots. E c&
Se jam 35 viec? Mos vallé kur je 35 vjec duhet t&
Jesh edhe karrierist?
Mirépo ja, djali i atij fshatit nga mali (as em-
Tin nuk ja di fshatit) sapo futi kémbét né institu-
¢’onin tong, zuri t& hedhs vickla. Kuturu, xhaném,
PO ng t& z&nts ndonjé nga ata shkelmat e hedhur
ashtu. g'dihet ku ta degdis! Prandai, ta them sin-
derisht, mua m’u ha aejfi kur m’u lut t’ia sillia té
atin nga fshati. meaé po shkoja me shérbim né
"ahinén e tij. Shérbimin nuk e sajoi ai q&llimisht,
t& mos i bhie ma qafé. Pér mua. po t& donte ai.
mfl"ld té dérgonte «ARO-n.» e tij dhe ta sillte té
atin, se plak nieri ishte dhe pastaj. kush do tia
Mbante doren? Por. si i ri & #shtd. do t& duket
Parimor, T pitkohshme Jkjo! Sa t'ia ndieis lezetin
Tot8s. Shérhimin o sajova un@ veté. Natvrisht. se-
Dse mé Kishin ardhur edhe ca zéra nea dreitoria, i
19, Diataah e vy e Uné nulk punoi mé kot prej
t”;snaefgs _”f-_ k&te institucion shkencor. mé sz.te.n
middhe. Shangm g pichkEs!) Jo ndon aié £
kishte‘ihénar(:' © Juket pa ambicie ai diale.
7S 2 viet ma { mua?ﬂf! lleusmendosh se s'Eshte
n& giuhén. on rﬁ ¢ moshe. Shikoni si e l?shm.—.
hutED Csshis ew}:fz- kur u z& bytha sarpigeitk
Arshiut, 1imi='~ ia ‘k' I d‘rr—*itnrif'.. L8 me.narshem,
NiBeEakrat ;niqaqf“hﬂ marré dorén. Po jua them
dini. Q& y dnhp-':mht P sinaerisht. mhaﬂr-?. nuko
Iagan o i di pbfn‘?l"“’ ana shefave. kété urtési
\ i oor Shduhet bhirs kio, kétu ta dua
TendieniDice VN8 e ngatdrrohen me kémbét e
Vita, aq, feeq) 59 bianusaee budaliallékut {3
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tyre. Pérpigen té zbulojné ndonjé dobési té drej-
tuesit, ta zémé oreksin e tepruar ose nepsin pas pi-
ieve, qé t&é mos e ngasim mé tutje me veprime té
tjera qé pjellin rushfetin e mé the té thashé. Dhe,
pasi e zbulojné dobésiné, pérpigen ta kthejné até
né forecé. Pér vete, kuptohet. Mirépo, si¢c thashé,
jorrallé u del pér hundésh, se, sido qé té jeté e
kushdo qé& té jetd, tjetri mund té mos dojé qé pi-
kérisht ti té jesh ai & ia di dobé&sité, nuk do té
hajé e té pijé me ty, sepse s'i pélgen surrati yt ose
se i ka boll miqté e tjeré qé e véné dorén né xhep,
¢ s’do ta hapé lojén shumé. Veg asaj, si i béhet
kur ai tietri nuk e shfaq pikén e dobét, si ky i
porsaeméruari yné? e

Ja, kétu géndron seKreti! S’ka nieri pa piké
t& dobét. Edhe ai mé i pérsosuri, mé shenjtori,
gshté i pafuqishém ndaj... familjes. prindérve,
fémiiéve. (Gruan nuk e pérmend, se edhe t'ia gjesh
anén duke u lidhur me t&, éshté thiké me dy pre-
sa). Dhe ja pérfundimi im: Doni t'i hyni né zemér
eprorit tuaji? Hyni né zemrén e anétaréve té fa-
milies sé& tij. Ah. sa pesh@ ngre njé vlerésim i béré
pér ty nga urtésia e pleqérisé, e nénés plake, té
themi. «C'e kishe até shokun e punés, o bir, xhe-
vahir dialéls. Kjo #shté rruga gé ju pronozoj uné,
Maksi Seferi. . . -

2

Ta kini véth né vesh prej meje, Dolo Vilézés,
plak 70 e kusur viec. Mos e merrni pér flori cdo
wie q@ ndrit. Kété s’e kam shpikur nga koka ime.
Po jua sjell né hatér, meqé ashtu e solli carlu.
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Ja késhtu, ma zuri syri mua né fillim até dja-
1€: té geshur, té& afruar, me njé barré mend. Do t&
thuash ti, me c’kandar ia peshove mendjen. Dolo?
Epo kétu t& dua! Kam edhe uné kandarin tim. E
kisha mé mirg, se tani nuk e kam mé. Si, qysh e
tek, pse nuk e kam mé, béni durim, se do t’jua
shkoqit njé ma njé. Ta ngas llafin se ai kandari
im e peshonte me okét e médha nderimin pér pla-
kun. T t& riut Pér t& moshuarin. Se, me ¢’po na
shohin syté e po na dégjoiné veshét, sikur po bén
firo ai respekti i vietér pér pleqéring, ai qé e pa-
tém ti dhe Uné, o vérsniku im, p&r mé & mocemit.
B&j hesav kur edhe ng fshatin tim ca ftujaksve
u &shté héré goia kamare dhe kérceing népér mble-
dhie si kérria para gom&rit o mA +8 japin mendie
€ mé t& morehen ma ma ts médhenité. Mais giuhe
e kan# atg fialén .ina s'iam dakor. . »

Ca e ¢a thong ge kio 8shté puns e mbars. Cka,
mbase uns Pér vete jam dru me gdh& e §marr
té caré nga kip ané, ama, thuai si t& duash. ka
nié barré lezat oy giate muhabetit i riu nuk ta
preft Mafin dhe s shikon n& goié! Ja. ashiy edhe
8l firaunil Beri. mundim er1q ngiit deri n& fshat
TEPer até palo: rrugs qu: 424 siell zorrét ni gois
Dia grovat. Mund {a dérgonte vetém shoferin. bo
2 0 ja. na begenisi. u ngiit edhe
ve'tp_ Dhe. ke Paré ti, as pir dreks nuk pranoi t#
rrinte. «Ma fal, baba Dolo. mé thoshte (baba mé
t}-v.'nsh._fe.-as Xhaxha. as xhal). po duhet t& arrijmé
né T.n‘:mf* Né orén § ta darkés. «Pse, ore, sheqeri
€ Ujé u ka réng e no tretet? Pasdite s'ka as zvra,
i them ung. Py 4. Ziithé me nderim, né ts tijen:
"‘S”_"’“—‘ une duhet 1% jap fund aksecilds pung pér
Zyrén, peér gevering e kishte llafin, s’dua {& mé
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skuget fagja nesér né méngies!» Mua zemra det!
Lum im bir pér ¢’shoké qé paska, thashd. Ore,
nganjgheré ne pleqaté givkojmé si matufér, jua
them uné dhe véreni véth né vesh. Na duket
sikur vetdm neve na éshté dhembur puna, kurse
kéta té sotmit jané ku rafsha mos u vrafsha. pas
qeifeve. Po s’éshté ashtu. Ja. merr si shembull
kate djalé. e llafosa vefen. Si té mos veid mbroth
puna e ageveriut me diem té tillg a& edhe hvrekut
t& plakés sime i h&iné naze? Se. mea# na e solli
Nafi. bvrek si té Kalies sime. éh&. as kini noréné
as ini pAr t& ngréné. né mos arci ndonjéheré my-
cafir nd fshatin t&né! :
Hé. se tani m# doli tamam n# shteg ajo aé
desha t8 them. Zaten. ime choae 1 h# sehep nér
afté 0@ na ngiaw mé voné. né makiné. Po edhe
a0 ‘e oiora mér mird u nis. MA za merakun sa
heré marr udhé t8 giaté. io ishi benevrekét e
leshta. io merr edhe nid zhile. giithé nrej Jeshi.
se dihet si kthen moti. .. Moti. c’dshté e drei-
ta. nuk kishte sv nér mhbaré. Q8 né méngies ishte’
shtruar kémbikrog nis miecull e hidhur qé té
digite fvtin, Po fté nerihei. mund 11 hante udhé
chint. Shoferi. nié si vuldhumbur mé dukei. gér-
xhel, pa gojé. jo si eiithé shoferét. na nxitonte
edhe ai. se. 1@ niomei xhadeia, mund t& bhénim
shira, thoshte. Ta kthei llafin mrana. merre aé
merre aeleshen. mh aev vlaka. Moi e miré. moj
o ligé. po ce dua kété celeshe né Tirang. Te aé
tani s’para i mbainé. po uné iam brenda n& maki-
nd. s’mé z& as shiu as breshri. Po ndahej ajo?
Nulk i dihet kurré rrugés, thoshte. ja zbrite Q;iﬁ..
kundi t& derdhésh ujin e hollé, nse t& té laget
koka? Harrove ¢’hodge kur more até flohmén e
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damaréve 8 leokiis? Histori mé vete edhe kio.
Uné e dija q& njeriu nuk merr ftohma né koké,
mirépo kété xhevahir € nxori nga goja doktori
aé kishim kéty poshté né Xuxullas. AtE mot ma
ishte qepur nja kokédhembje q& s'ma ndahej!
Ama. pér doktor qé ishte, i shuari! Ms Kan& théns
se tani ka nxéng zanat vetém pér syts, Me ta
dégjuar e kam. Sma ka sjells rasti (dhe mos ma
STEllte kurrél) 8 vete o 4a vizitohem tek ai. Rur
S'té ndrit dielj ; méngiesit, i ndainatés do te té
ndritd? Cka, se ma mori barra ménjang nga ai
doktori g8 ma tha «ke ftohms na kok&. dhe ika
nga muhahbeti. Plaka, bgri si béri. e fut geleshen
time né& torbsn me ftonj. H&. se my kujtua edhe
. Nié& gid par i aeshur. Na u bana ca ftonj té
médheni k&t& vieshts qu C'té t€ them! Hyri ge-
i ni8 t& vetém. ore, nér até

Apana, ts deshurdn asaj dite! M& hidheshin
plackat o barkn+ PErpiets. thosha se mns meg ké-
puteshin, Ty b8 be o rrufe pér kéts uns shoferi
I mikrobuzit me taygs oy 08-688. Si $'md iku timo-

ni nga dora na ndonjé kthess, edhe sot o k&saj
dite b&j cudi! -

Po virisni. pr
Ai. Maksi Seferi.
né avief, @ vemi
fshat. thoté, o s'ka
benzinén me két;

1Sni. me radhs e me sérd cdo gié!
Ma pruri né majé t& hundss qé
€ marrim babané e drejtorit né
fare tetér. More vemi, Po e kam
in b&j tetshen und, Q& t’ia tho-
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sha drejtpérsedrejii se drejtori nuk na ngarkoi te
vinim deri né fshat, s'ia vlente fare, se ai e kishte

pérgjigjen majé gjuhe, drejiorit ashiu i takon té -

thoté, po ne duhet té béjmé tonén. Ndonjé gje té
tillé do té thoshte, i kam dégjuar edhe mé paré
kéto dredhje. Prandaj, m¢ miré. .. tetshen! S’po
nxjerr kushedi ¢'sekret de! Té gjithé shoferét e
béjné kété marifet kur nuk duan té béjné rruge-
time pa bereget! Mirépo tetéshen ma béri ai! Se nga
‘u vértit népér gytet, kur mé vjen me tallonat e
benzinés, me vulé bile! Eshté i shkathét pér ca
gjéra, gerratai. Sikur nuk e di uné pér se u bé
copé! T'ia hedké ndonjé tjetri ato, jo mua. Goja
mé périon, po jo truri, ama! Rri aty né timon,
shoh rrugén (s’kam béré asnjé aksident sado té
vogél, e them jo pér mburrje, po ajo gé éshtg,
gshté!), ama ua blej mendjen gjithé atyre qeé.
shpie poshté e lart, né tepsi ua vé! Se, kur jané
me mua, me vuvin, thoné, u hapet edhe mé shumeé
oreksi pér té llomotitur. Le, po na la pa ngréné
‘edhe drekén! Shygyr gé na vuri plaka ata kulecét
e lyer me mjalté dhe até djathin e forté, se do
¢ mbanim barkun me doré!

Te agjencia morém katér pasagjeré: njé cift

1é moshuar gé mé duket se udhétonin pér rast
vdekjeje, se rrinin t€ vraré e té mérzitur, dhe dy
vajza, studente, thané. Vajzat ishin té lezetshme,
i shikoja kur e kur fytyrat e tyre nga pasqyra.
Té émbla, ¢’té thuash! Kur hipén vajzat, ai ia
Jéshoi vendin pérbri meje plakut. Ky nuk donte,
po a i ndahej Maksi? «Tani gé jemi né rregull me
cdo kontroll, — thoshte, — nuk ka pse t& rri
uné pérpara». Demek,. géparé, kur zbritém nga

fshati, nuk paskeshim géné «né rregull», se mo-
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fem nja dy ishataré pa biletal ('ta zgjat? Nderl
nder per plakun, ama aty ndenji edhe mé prane
vajzave. la donte hunda njé ¢iké muhabet me Lo,
eshté i thekur nga,ajo ané,

Nuk shkoi shumé dhe zZzuné té cucuritnin.
Fliste ky. Ato kukurisnin, sefte mbyturazi; pastaj
me z& té larté. Me kapte veshi copéra barceletash,
1 kisha dégjuar kushedj sa heré, s’'mé vinte fare
Pér t€ geshur. C'te qeshésh me gjéra bajate? Pa-
sta] ishi'n edhe ata {@ perziturit né making, s'té
bén shpirti t& geshasy kur ai tjetri pérbri teje e
ka shpirtin vrer,

Por gesha edhe Un€ mé pasy sic ju thashé,
nuk e mbajta dot veten, Ama se mos ju vete
\ mendja dhe Pandehnj se gesha me barceletat e tij,
orel Jo, jo, ato i dinin edhe sediljet e makinés.
Ndryshe nt.:%odhi, Prisni t'jua rréfej.

; :“y o % hyré 8 fshatrave t6 Peqinit ay-
IR B 00 T ishte mas
i b TSIDED _ "'E’l argétonte o 1 kénaqte zonjushat,
;? shpiku njg oI R s hpiket, o kam g
ki per s K& Gené. Duhej 6 thosha se
CAbsT At lojed Ty bérkul nga bukuroshkat,
Pastaj bri me dops i‘;ﬁe e e u'ﬂzz'
. . 1 Shuplalzmga. NJc.tl_a.ngas f
[RastsusEeniHi iy S aie dejf Bre, bre,
u ka théné, cfars tiara em1._ NdonJ(_: bUdal..laHek
e ; Jeter. Kyr ia thirri me té ma-
SR asht‘u RO therli s& 'stualmasova. dot
emrat. : ~

— Njé pér muyg:

xhadesé.

. HEI'?. pasi hire shfageshin fshataré t{& atyre
aneve, qe ecnin kush mg k&mbg, kush me kafshé

— dhe shénoi nga ana e



gamari, te geté. S'di ku venin né ndonjé sebep apo
pér shkak té shiut gé vesonte, po shumé nga té
moshuarit mbanin geleshet rrézuar mbi sy.

— Dy pér mual Me njé i& shténé! — thirri
ai garipi. ' 7

E mé té krisi, or ti, pér ndonjé gjysmé ore
njé garé, njé gérgerime e njé gallaté, se edhe ato
lemrat gélluan gojegorape, gé ¢'té té them! Mua
mé erdhi né majé té hundés, po pertova té flisja.
iéshtu jam uné! Jo se pértova tamam, po jam i
sjellshém. He, se do té lodhen, thashé. Pastaj edhe
kémbésorét me geleshe po pakésoheshin.

Kur. . . bishti i syrit vete e mé kap plakun.
Uné kujtoja se po dremiste, megé para se té fi-
llonte loja me geleshet e pashé qé iu var koka dy-
-_tri heré. Mirépo, me Léré.ate batérdi qé béhej,
edhe i vdekur po té ishte, do té ngrihej. E shoh
se si e kthen kokén, vrenjt vetullat, kafshon cepin
o mustageve. Gérmushet pérbrenda dhe s'di ¢’té
péjé. Epo, ka té drejié, thashé, ia trembén gju-
min. Plegéri, mor véllal .

Kur. .. prapé, papritur, sikur i shkrepi né
mendje ndonjé gjésend qé e kishte harruar, ngri-
ti pérmbi gjunjé torbén qé e kishte nén kémbé
dhe se¢ zuri té kérkonte aty brenda. Gishtérinjte
i dridheshin. Nga inaii, e pikasa uné. C’béri, thoni
ju? Kot, mos e vrisni mendjen, se nuk e gjeni
dot! U

Nxori njé geleshe té re, té bardhé, nga ato me
pipéz, dhe e vuri né koké. y

— Dymbédhjeté per mua! — thirri e para ajo
bjondja me surratin pak si kulac.

Kishte goxha kohié & sna kalonin prané
{shataré me eleshe. Maksi nuk i pérpoqi duart,
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Si¢ bénte kur fitonte bjondia. U nemit, L kthevy
Pasqyrin qé ta 'shikoja akoma mé miré. Ishte ZVer-
hur,

— E lémé lojén, me miré, — tha dhe u afru:
te Ndjenjésja o paré. — Ne, xha Dolo, sa pér
kaluay kohén! — shtoi.

— Shikoni Punén! — ju pérgjigj plaku, pa
€ kihyer kokén,

— Nuk kemj asnjé paragjykim... rruga mezi
shiyhet!

—Shikoni pungn, — tha prapé ai.

Po myteberi s’donte 1% ndahej me aq. E ku- :
Ptova pse, pg ¢ kuptuat edhe ju, mos e béni ha- |
sha. Donte 13 hidhte vergs ujg, gerratai!

— Mos u lodhgato Doni té géndrojmé né Ka-
Vajé pér njé kafeo A

— Jo bre, ¢’ashis ajo e lodhur! Edhe uné pér
qejfin tim y Mora me njg lojé. Kur ju numéronit
qeleshet, ung BUméroja gomerét. Kaq jané jash-
t€, shto edhe kaq brenda, — thosha, — C'té
bEj2, zbavitem oqpe ung, kaloj rrugén!

Maksi 1y A vendin e vet, né
s(:]uké. Vetém atq CUpérlinat vazhduan té dérdéllit-
" Nin, po mé thercin my, né i dégjonte mé ai!
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Leskrat e varakut

Novelé

U bé si u b8, kétu nuk do t& rrimé té rra-
him ujé né havan pér t& gjetur nga i erdhi uji
mull?rit, kur e shohim g& mokrat e tij zuné e po
bluajné. .. Sic kish ndodhur shpeshherg, dikush u
. kujtua pér Duro Malltezin, até djalin gojémbeél
. g€ u bindej kokulur t& gjitha vendimeve gq& me-
, rreshin pér {8, transferimeve, uljengritjeve. Ndo-
shta, pikérisht ajo pérvuajtje e heshtur me t& ci-
lén i priste vendimet ua sillte prapé né mendje
figurén e tij me até ecjen paksa komike prej pa-
toku q& né ditét e zymta té rénieve béhej edhe
mé patokore.

Njerézit e térhequr zakonisht harrohen, por
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me té sepse ndodhte e kundérta. Bisedat q&é bé-
heshin, ishin pak a shumé té tilla:

«I shkreti djalé! Sa e ka humbur pas asaj
gé i ndodhi!»

«Njerézit me sedér i vuajné mé shumé rré-
zimet. . .»

«Dhe kur mendon se ai ishte gazi i té gjitha
mbledhjeve!»

«Ju kujtohet ai rrengu qé& i punoi Fotaqit
me ato bejtet pér ekipin e kontrollit?»

«C’thua! Si s’'mé kujtohet?» Jepi tonin kon-
ferencés, o burim i eksperiencés!»

«E dini... kam pérshtypjen se dikush nyk
ia ka falur ende até shaka, pérndryshe s’ka pse
té harrohet kaq kohé& né njé vrimé t€ humbuyp
njé djalé i shkathét si Duroja!»

Pas kétyre bisedave emri i Duros zinte e |-
vizte népér projekte kuadri, né krye si njé kan-
didaturé e papérfillshme, «ja, e vumé, se s’gjenim
dot tjetér, por ai éshté kandidaturé e trets, Dy
té parat, sigurisht... jané me pérparési.»

Pastaj gerthulli diku géndronte dhe atshers
me téré shkathtésité e veta Duroja zhvendosej
pérpara.

Pér vendin vakant té pérgjegjésit té Shtépisé
sé Kulturés né P. u gjet tamam ai, Duro Malltezi.
Q& ta dimé, shtépia e kulturés nuk ge nga ato t&
médhaté e qyteteve kryesore. Nuk ha inat, Duros
mund t'i shkrepte edhe yll mé i madh, por, kur
ndodhi ky emérim, ylli i tij ishte pak si né t& klei-
tur. I kleitur nuk do t& thots i shuar. Fryji dhe 1é-
shon xixa. Kishte ai ag miq e dashamirés, ngje-
shur né njé brez, q& u shkonte fjala pér njé vend
si ky né qytezén e punétoréve té fermés. Ata
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mund t'i béheshin furka pér ca kohég, gjersa pema
té léshonte veté rrénjé. Dhe ajo do té léshonte,
do té léshonte...

Duro Malltezi ndihej mjaft i kénaqur nga
detyra e re. Fatmirésisht, sipas njé -zakoni té
hershém, né até qytezé gjithé pérgjegjésit thirre-
shin drejtoré. Dhe, thuaj ¢'té duash, ndryshe tin-
géllon kur thua drejtor dhe ndryshe pérgjegjés.
Fjala drejtor ta mbush gojén plot. Kurse fjala
pérgjegjés, me ato pérr-pérret e fillimit, t& mbe-
tet népér dhémbé.

Me pérjashtim t&é masovikut Nesti Xhungo,
vartésit e tjeré, drejtuesi i muzikés, Koz Vasili,
bibliotekarja, kinomekaniku, banakieri Hito dhe
pastruesja e pérdornin me zell fjalén drejtor. Po
ai ishte i bindur se do ta thyente edhe masovikun
gé vetéquhej regjisor dhe qé paskésh llapur andej-
-kétej se né organiké ishte njé vend pér pérgje-
giés-masovik dhe njé tjetér pér regjisor, fjalg qé
nénkuptonin se ai, Duroja, u dashka té bénte edhe
detyrat e masovikut.

Pa shkelur miré né até institucion, Duro Mall-
tezi e dinte me siguri se aty punét ishin lesh arapi.
Dhe si mund té ishin ndryshe, pérderisa tufa
kishte mbetur pa bari, kurse muzikanti Koz Va-
sili, si pérgjegjés i pérkohshém, s'merrte eré fare
nga anét organizative, si¢ jané planet javore, mu-
jore e mé the té thashé. Por Duroja nuk ishte nga
ata lloj drejtorésh qé bubullojné qysh ditén e paré
se «késaj rrémuje i duhet dhéné fund dhe té
gjithé, me mua.né krye, duhet té mobilizohemi
e t'u rrimé detyrave qiri né kémbél» Jo, jo!
Al e vézhgoi gjendjen me durim sikur t& ishte
njé mysafir i pérkohshém dhe, ndonése i patén
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théné g€ punét nuk vinin keq, né krye té€ muajit
erdhi né po até pérfundim ku pati arritur para
se té shkelte aty, domethéné lesh arapi.

Iu pérvesh punés me até zellin e tij shkrep
e vetéti, si ajo rrufeja e largét gé, do s'do, na
detyron ta ngremé kokén dhe ta shohim giellin
me trembje. Béri mbledhjen e paré.

Ishte né té hyré dimri, soba kérciste pér
shtaté palé gejfe. Té gjithé rrinin rreth tryezeés,
pérvec pastrueses Caje, qé ndenji pérbri sobés.
Até nuk e kishin thirrur mé paré né mbledhje
késisoj, prandaj pandehte se ndodhej aty vetém
pér té ushgyer sobén me dru.

— Shokéni, na duhet ta pranojmé ballazi se
kétu punérat nuk na shkojné aq miré, — filloi Du-
roja. — Ta pranojmé, dhe pastaj, si ata qeté e
urtg, ta futim kokén né tevlig, té mbrehemi mi-
ré dhe me forca t& bashkuara e me sulm ta shku-
lim nga balta kété Pallatin tong!

Me kalimin e kohés Duroja hogi doré nga
ato shprehjet fraziste té rinisé sé vet. Tani mun-
c-loh‘ej.té fliste popullorge, me figura, po, me gé huqi
! nnisé nuk harrohet lehté, kjo e folur i dilte
shpesh e shartuar me fjalét e vjetra zhurmémédha.

Al 1 vérejti me radhé fytyrat e bashképuné-
toréve té tij te afert,

— Instifucioni yn& nuk quhet pallat, po
Shtépi I_(ulture, shoki pérgjeg]‘qés! ——-E?tha Nesti
Xhungo!a. Me ato buzét e holla palosur rrepté
e me até ballin leshréné me ca rrudhéza té vogla,
al ngjante si trupézim i serjozitetit, po Duroja
pati dégjuar se ishte rrufjan i madh e sajonte
turli anekdotash.

— Pallat, shoku masovik, pallat! — ndérhyri
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Duroja me vendosméri, — se Pallat na e ka béré
Partia dhe ashtu duhet ta mbajmé!

— Né& kété kuptim gé i dhaté ju, jam da-
kord!

A}

— Thashé me forca té bashkuara, po ¢'do té '

thoté me forca té bashkuara? Do té thoté té mos
shohim vetém detyrat tona sipas profileve, por
edhe ato té shokut. Ta zémé, mua mé bie né sy
se pastértia né institucionin toné calon...

— Qy’, drejtor-o! — kérceu Caja. _

Kur thoshte gy’ né vend té gyqja, t€ giitht e
dinin se Caja ishte prekur né shpirt dhe mund
té qante.

— Ta zémé, de! Se e thamé, nuk té vramé.
Ja, uné vura re ca rangulla si tabuté aty nén
shkallét. Njé shkrepése té bjeré, i doli flaka né&
majé pallatit. C’duhet té béj uné né kété rast?
Uné duhet t'i heq e t'i ¢oj né zdrukthétari t'i
pérdorin pér dérrasa, jo t& mé vijé réndg, meqé
jam drejtor!

— Ato jané podiumet e korit e té teatrit.
shoku drejtor, — u hodh Koz Vasili, — s’kemi
ku t’i mbajmé, se skena joné s'’ka xhepa!

— S’8shté momenti pér shakara! — vérejti
Duroja.

" Nuk béj shaka. Ju e keni paré veté qé
skena s’ka xhepa.

— Ne t& zanatit xhepa u themi atyre ndarje-
ve anésore ku vihen dekoret, — sqaroi Nesti
Xhungoja.

— Xhepat uné i di me kohg, shoku masovik,
se. kur kam dal& uné né skeng, ju ende belbézonit
népér cerdhe, po e kisha fjalén gé ato tabute
pérbéjné rrezik zjarri dhe uné nuk ia kam ngené
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té ha ndonjé gjobé nga zjarrlikésit. Atyre ose
do t'ua gjejmé vendin, ose do t'i prishim!

— Ashtu, drejtoro, té keqen, — tha Caja, —
se edhe minjté aty i béjné strofkat.

— Ja, kjo éshté e tmerrshme! Pér njé insti-

- tucion kulturor minjté jané skandali mé i madh.

N,

Merreni me mend té na kalojé miu né skené gjaté
shfagjeve.

— Po kori ku do t& gqéndrojé? — pyeti Kozi.

— Né shesh! — tha qeté Nesti Xhungoja.

Duros iu bé se ai e tha kété seriozisht, mirépo
dyshimi ndaj tij nuk e la ta pérkrahte.

— Duhet ta gjejmé njé zgjidhje, do ta gjej-
mé! — dredhoi. «Nuk ia shkon dot ujin nén rro-
goz Duros ti, more bukurosh, — mendoi. Prit sa
t'u hyj pakéz atyre hilerave t& zanatit tuaj, pa
flasim bashké pastaj!»

— E pata fjalén te bashkéveprimi gé duhet té&
na karakterizojé, — vazhdoi, — prandaj e zura fi-
llin nga fundi, nga Caja jon& punétore. Q€ uné té

. mos turpérohem t& b&j detyrén e saj e anasjelltas...

Cajes iu ngjit purpuri né fytyrén e zeshkét.

' Shumé po e merrte népér gojé ky drejtori i ri...

— Mé& shau me até ana.. .e sjellé, o Nesti? —
pyeti ulét,
— Pérkundrazi, Caje! — tha ky.
— Shoku ‘masovik, uné s’kam mbaruar!
... Caja nuk e kuptoi ¢’deshét t& thoshit me
fjalén «Mieﬂas», shoku pérgjegjés. Uné e sqa-
rova se ju deshét t& thoshit qé as ajo s’duhet té&

| ngurrojé té begjs detyrén tuaj!

- Qy’, drejtoro! 3 . . ai an
mshesén di Cajar S’merr vesh Caja asaj ane,

— T& mos i marrim shembujt kallép, de! —:
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u muio;. Duroja. Tani 18 ulemi kémbékryq e t&
shohim ku jemi me veprimtarité artistike..

Té hénén tjetér, pér s& mbari, Duro Malltezi
arriti para godinés né orén 6 e 40 minuta. Dyert
ishin t& mbyllura. Tha njéheré té kthehej pér njé
kafe né lokalin e vogél té sheshit, mirépo pas
xhamave pa Nesti Xhungon gé pinte férnet me
drejtorin e parkut té mallrave, dhe u pendua. Fy-
tyra gjatoshe e masovikut mbante njé shprehje
& djallézuar, kurse drejtori i parkut rrinte me
dhémbé jashté..

«Me siguri i tregon barceleta, — mendoi Du-
roja. — Pér ké vallé?» Tundi dorén para fytyrés
sikur débonte njé mizé. E pérzuri pandehmén fye-
se se mos barcoletat ishin pér t& dhe i merakosur
tha me vete se, sidogoftg, ky masoviku kishte
shumé shoké té qyfyreve. Nuk duheshin mbrehur
geté shumé me té...

Nxori orén e xhepit dhe e mbajti pak né pé-
l1émbé. Ishte njé oré e vjetér me kapaké t& ndrit-
shém si t& laré me flori, kurse qosteku kishte vér-
tet verdhérim floriri dhe rrézéllinte mbi stofin
e jelekut. Vendosi t& géndronte aty ku ishte dhe
ashtu sic ishte, domethéné me orén e xhepit né
péllémbé, ndehur pérpara. Qe njé pozé e ngriré,
e cila pérngjante me até té gjyqtaréve t& atletikés,
teksa presin fundin e vrapimit pér t& shkelur
kronometrin. Ai ndihej i nxehur nga vonesa e var-
tesve té vet dhe nuk i kontrollonte det gjestet.

E para u duk Caja. Figura e saj trashaluge,
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veshur me dy-tri funde njéri nén tjetrin e me pan-
tallona doku jeshile, vinte népér sl_lesh sikur ITo-
kullisej njé fuci. Duroja ia tundi orén para fytyrés
dhe ndjeu dihatjen e saj t& lodhur.

— Qy’, drejtoro! — murmuriti pastruesja du-
ke guar njérin pas tjetrit fundet, derisa gjeti ce-
lésat né xhepin e pantallonave. Pastaj erdhén te
tjerét. Bibliotekarja, njé vajzé e pakét dhe e turp-
shme, zgurdulloi syté nga e papritura e asaj ore
9€ i mbiu para fytyrés, kurse Koz Vasili, jo mé
pak i habitur, kontrolloi disa hera orén e vet, qé
donte edhe pesé minuta deri te shtata, dhe e
kurdisi prapé.

Duroja nuk tha asgjé. Le té fliste ora e tij.
Si njeri me pérvojs, ai e dinte se disa gjeste vra-
sin mé shumé se fjalét. Masovikun nuk e priti,
Kot qgé ta priste. Ai do ta kishte shfajésimi
gjuhé. «Bisedova me shokun Telp
aé kemi né park, mg
njé turn pér ca kohs,,

Hyri né zyré dhe ndenji kémbé mbi kémba
prapa perdeve prej damaskuy, Népér shesh kaloi
Nesti me drejtorin e parkut, Ky i kishte hedhur

dorén pérmbi supe, silcur o pati képutur malli i
ndarjes.

) «Ka miq ky rru
gjel», mendoi prapg,

S1 CUpé. Aj ! respektonte 45 gjithé. Bibliotekarija,
meata S-y drltéShkurtéI' e tg trembur, pérlotej nga
gdo ok, PO né& pung de kokulur. Banakieri qe
i empbel e lajkatar, Si¢ ia donte detyra. Caja nuk
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hynte né hesap dhe fjala g& u hap se gjoja kur
e paskeshin pyetur si duket drejtori i ri, kishte
théné «drejtori i ri, si képuca e re, kémbén ta
shtréngon, po mé shumé vret gishtin e vogél»,
me siguri ishte njé nga ato trillimet e Nesti Xhu-
ngos. Ja, vetém ky vazhdonte té mbetej i pakap-
shém e i djallézuar. C'¥i bénte? Duroja psherétiu
dhe mendja i vajti te njé nga ato urtésité e vje-
tra pér dorén, q& kur nuk kafshohet, puthet. I
ziu njeri, kushedi sa ngushté e ka paré veten kur
ka qgené i detyruar ta nxjerré kété fjalé dhelpa-
rake. Duroja nuk ge né kété pozité, sepse tani e
kishte hipur kalin, mirépo me kété rrufjan ose
do t'i pérplasje brirét sic duhej, ose do t& béje
marréveshje migésore. Arsyeja e mésonte t& mos
e pranonte zgjidhjen e paré. Njé drejtor sherr-
xhi, qé s'di t& bé&jé pér vete bashképunétorét e
afért, s’éshté pér té gené. Aty pér aty, ai u pendua
pér até sjelljen e méngjesit kur ndenji né prité me
até oré té mallkuar né péllémbé. C’do té thoshin
ata qé e kishin paré? C’do ti pillte mendja kétij
Nestit? Dhe nga dreqin i duhej marré ana? Ku e
kishte forcén gé s’ia bénte syri bef? Dukej se ku-
rajoja i vinte jo aq nga mbéshtetja e shokéve,
sesa ngaqé e ndiente veten zot té punés. Po, pe,
kjo duhej té qe, s’do mend. Se atij krahu, si¢ tho-
shin, nuk ia hante geni shkopin. Diplomén e shko-
l1és sé larté e kishte né xhep, ca suksese kishte
pasur (¢cmimi i paré vitin e shkuar né njé festival
t& teatrove amatore), pa edhe kalemi i shkiste dhe
botonte skege e parodira, vjersha humoristike. ..
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Vjersha! Aj, aj! Duro Malltezi ia veshi ballit
me péllémbé. «Si s’'té ra ndér mend, o truthari», @
shau veten.

Né t& ri, atéherg kur punonte n& fabrikén e
konservimit, erdhi njé shok nga Késhilli Qend-
ror i Bashkimeve Profesioale dhe njé shkrimitar
nga Tirana, pér té ngritur rrethin letrar. Ishte
béré goxha fushaté asokohe! Ai shoku i Bashki-
meve Profesionale ngulte kémba gé né fabriké
rrethi letrar t& pérbéhej nga nja pesédhjeté veta.
«Ti ke dyqind e pesédhjets punétorg, i thoshte
drejtorit, n& ¢do pesé veta njé shkrimtar do té
dalé se s’bén.» Mé voné thané se ky qe njéfarésoj
formalizmi, mirépo rrethi letrar u ngrit dhe béri
disa mbledhje. Duro Malltezi, hazérdyfek sic ish-
te pér ¢do thirrje, i mbushi nja dy fletore me
vjersha. Shkrimtari q& e mori rrethin né patro-
nazh, u pérpoq ta ndihmonte dhe mé n& fund arri-
ti 't botoje njé vjershé né revistén «Kultura po-
pullores. .

«Detyra e re, po mendonte até dité Duroja,
nuk mé do thjesht njé administrator t& zotin, S1
njeri g€ jo vetém gjykon pér to, por edhe &éshté
ne glendie ti bsje vets. Kur tua provoj KEté,
ateher? ky capaculi g8 me siguri zgerdhin dhé-
mbét pas shpinés sime e thota ku na e gjetén kété
kéreu q¥ s'ha pyks nga arti, do i thareasé mend-
e o‘]?‘a’» fa kuptojé kush &shté e ¢mund té bEE

Q& até mbrémje aj y vy ¢ kérkonte vjershat
e harruara & riniss, Fletoret § gjeti ng fund t&
njé valixheje bashka me ca tesha q& nuk pérdo-
reshin. Kishin marré eran ¢ papit t& molés. Al i 1e-
X0l njé nga njé, mbyllur ng dhoma me kyg. SHPIF~
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i iu prek nga kujtimet. U trishtua pér vitet e
jkura dhe pér njé cast u pendua. Vjershat nuk
ju dukén té kéqija. Pse i pati varrosur aty nén
erén e barit t& molés? Vetém se dikur, dikush,
ndonjé palo redaktor, nuk ia pélgeu?

Midis tyre ishte edhe njé poezi dashurie me
njé kushtim «V.S.» Ai u drodh nga emocioni. E
képuti fletén nga fletorja dhe e fshehu né mes té
njé libri qé shfletohej rrallé.

Té nesérmen, né orén nénté, doli nga zyra
dhe e ftoi pér njé kafe masovikun Nesti Xhungo.
Ky u duk i shastisur nga kjo ftesé.

— Na takonte neve t’ju ftonim, shoku Duro,
— tha me turp.

— Né& kolektiv nuk duhet t'i vémé re kéto
gjéra, — tha Duroja, i kénaqur nga turbullimi
i tjetrit.

N& lokalin e vogél té shtépisé s& kulturés
ishin klientét e pérditshém té asaj ore, ca pensio-
nisté dhe mésuesit qé kishin pushim. Duroja s’di-
nte ku ta kapte fillin e bisedés pér vjershat. Fy-
tin e ndiente t& thaté, t& garkuar nga lémshi i
gjycit. Mé né fund psherétiu dhe foli me zé té
ngrohur nga malli i kujtimeve:

— Eh, si i ndodh njeriut, more Nesti véllai!
Ah ¢’jané ato mallet e rinisé! Mbrémé, duke rré-
muar né bibliotekén time, gjeta njé fletore té ci-
16n e kisha harruar fare...

E vuri fletoren mbi syprinén plot reflekse té
tryezés sé ulét. Era shpuese e barit té molés nuk
ishte zhdukur akoma.

— Né t& ri tim edhe mua mé pati pushtuar
pasioni i poezisé.
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Tha késhtu dhe ndjeu njé afsh né¢ mollézat e
fageve.

— Kush na e drejton rrethin letrar té Pallatit?
— pyeti.

— Lekoja, mésuesi i letérsisé i shkollés sé&
mesme,

— S’ma mbush syrin ai djalé. Shumé i ri!
Pse nuk e ke marré veté?

— Uné nuk kam studiuar pér letérsi!

— Pavarésisht! Ti i ke dhéné provat, ke bo-
tuar, ke véné né skené. Hidhu njé sy kur té kesh
koh&. Jo pér gjé, sa pér kureshtje.

Duroja u ngrit t& paguante, pa pritur té shi-
konte shprehjen e fytyrés sé masovikut.

Nesti Xhungoja u duk n& zyrén e tij pas nja
dy orésh. Duroja ngriti syté nga libri gé le-
xonte, vetém pér njé grims. C’fshihej né ato be-
bézat hileqare t& masovikut! Ato ¢’thoshin, jo
gjuha e tij.

+ Duro Malltezit i vinte turp. Ky ge nj& turp
i cuditshém, nj& si pérskuqgje e pérgjithshme e
dJ:.egése qé nuk e pati provuar qékur, ndoshta qgé
né férfxijéri. Ishte nj& nga ato ndjesité gé i ¢o-
h?P n;!eriut befasisht dhe sikur duan t'i kujtojné
njé faj té vjetér, te Paqarté, prej té cilit ka mbe-
tur'tam ve't.ém pendimi. «Mé miré té flinin me
barin e molés, sesa t& ma zgjonin ndjenja té tillas,
mendoi.

Por kjo ishte nj& giendje e shkurtér, kalim-
tare. Tani s'ia vlente g pendoheshe. Nuk béri
gabim q& i nxori vjershat n& shesh, Médyshja u
mposht, vitet i patén ftohur ndjenjat. Fitonte lo-

gjika. Ajo e mésonte se kuvendi duhej béré sipas
vendit. ..
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Por edhe masoviku nuk ndihej aspak i shpen-
guar e i geté. Pérgjegjési-drejtor, padashur, gjeti
pikén e tij té dobét. Ai ge i bindur se déshira e
krijimtarisé letrare éshté njé nga ato fshehtésité
e bukura té shpirtrave delikaté, qé e zbukurojné
njeriun. Por meqé kété mendim e shenjtéronte
pak si shumé, nuk i ndante dot miré hovet e vér-
teta nga marifetet. Ai rrinte né kémbé e belbé-
zonte ca fjalé té palidhura, duke véshtruar népér
raftet e librave, qé t& mos ndeshte syté e tjetrit.
Té dy i pérvidhnin sytg, dhe kjo ishte njé gjendje
pér té qaré e pér té geshur, kur njéri flet badia-
va e tjetri dégjon veresie.

I pari u pérgendrua Duro Malltezi. Ai e
mposhti hutimin me dinjitetin e njé kuadri qé
mendon se ndjenja kaq cipéholla si sedra krijue-
se jané té padobishme, né mos qofshin t& dém-
shme. Cdo njeri duhet ta péjé kuvendin sipas
vendit, e pérsériti ai mendimin e géparshém, qé
ju duk i zgjuar e interesant. Uné jam kétu né
tempullin e artit, pra duhet t& b&j kuvendin e artit.
Vjershérimi, qé pér vite té téra i qe dukur njé
puné cilimiu, tani i dukej jo vetém njé veprimtari
serioze, por edhe njé nga mé té domosdoshmet e
shogérisé njerézore.

— Hé? — tha ai dhe ngriti kokén.

Kjo «hé», e théné me njé padurim té vrazh-
dé, Nesti Xhungos iu duk si njé kérkesé llogarie
arrogante. Domethéng, hé, mjaft bérbélite, nxi-
rrja kokén llafit, thuaj até qé éshté pér té théné...

_ Jané mijaft t& pérshtatshme pér teksle
kéngésh, — tha Nesti Xhungoja, — sepse jané
me varg té rregullt e t€ rimuar. Sé shpejti do té
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b&jmé festivalin e kéngés, Koz Po kérkon tekste
me qiri. ..

. E mposhti lektosjen edhe ai. Truri zuri e po
i bluante djallézits e Iromuzeve. Ah, ¢'do t& vine
te, ¢’do té vinte. ..

— Po miré, le t'i marre1 — tha Duroja dhe
mori frymé lehtésisht.

— Do t’ia jap ung, Po nuk do ti tregoj qé
jané tuajat,

— Po pse ashtu?

— Q& t& mos ndikohet nga posti!

— Jo, mo, ¢’post! N& kata fushé té gjithé
jemi barabar, kolegé, — tha Duroja. Dhe pasi tha
késhtu, ai provoi njé nga ato kénaqésité e vecan-
ta qé ia sillte ajo g& e quante «mencuria ime».
E pércolli masovikun derj te dera. Ky e ftoi pér
kafe,

— Do ta pimé njé hers tjetér, — tha Duroja,
— tani duhet t& mbyllem, se me kérkojné njé
material nga rrethi.

A

~ Ditét e pastajme ai nuk zuri né gojé vjer-
shat. Domosdo, njeriut i vjen zop kur e di se ca
dufe t& fshehta ta shpirtit t& tij tani qarkullojné
doré mé doré. Po drejtori prandaj quhet drejtor,
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nit dhe pas njé pauze drithéruese do té ngulte
syté e saj té blerté né sallé e do té shpallte me
até zérin e pastér e melodioz: «Teksti: Duro Mall-
tezi. Muzika. . .». Népér kapitjet e para té gjumit
zéri i spikeres i pérséritej si jehon&, shuméfisho-
hej sipas tekave té dikujt, ca tinguj shurdhohe-
shin, ca ngriheshn lart duke e théné emrin e tij
me njé forcé detyruese. Pastaj lidheshin né disa
fjalé té pakuptueshme, njé si Tekdumazi apo Dur-
mallzi... Ai thoshte me vete se né até kohén e
paragjumit njeriu béhet vértet enigmatik. Pasi qe
lodhur né kété péshtjellim (konferencierja e bu-
kur, prezantimi i tij me zgjatjen e emrit, pastaj
ajo fjala marroke si Durmallzi), ai vendoste t’i
shpérfillte té gjitha dhe mendimi i vetém qé mbe-
tej i fiksuar né& tru, ishte shumé mé i thjeshté:
cilén nga vjershat do té& zgjidhte Kozi pér té
muzikuar?

Mé paré jeta e tij kishte gené mé e lehtg, mi-
répo ja, ardhka njé rast fatlum qgé t& lidh me lém-
shin e artit dhe atéheré eja e shpleksu prej tij....

Po vértet, ¢'vjershé do té zgjidhte Kozi?

Kozi nuk zgjodhi asnjérén. Ky djalé i buté
si shgerré, qé i merrej goja para drejtorit, pér
artin e tij s'té falte asnjé qime. Béhej arré dhe
s'gjendej gekan qé ta thyente: Nesti Xhungon
e morén pér disa dité si figurant né njé film
dhe Kozi nuk arriti t'ia shirynte dot inatin pér ato
palo tekste pa autor, gé ia la né doré para nisjes.
Mezi priti sa u kthye dhe iu shkreh né sy té
drejtorit:

__ Shoku drejtor! Kjo qé bén regjisori, éshté...
<di si ta quaj! Nuk &shté aspak serioze, Eshté

tallje!
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Nxori nga canta njé tufes letrash dhe ia tundi
Nestit para fytyrés, si erashké, Midis tyre Duroja

dalloi fletét e verdhéruara nga koha me vjershat .
e tij.

— Ngadalg, t& merremi vesh, — tha Nesti.
— Dhe kujdes me ato doréshkrime, se do t&
grisen, — e paralajméroj Duroja.

— Po pér t& grisur Jané, pérse tjetér? Pse,
vijersha jané kéto? Téré rimat me folje: «Né ak-
sion po shkon/ me gaz PO punon/ normén tejka-
lon!» Tralala, zura nj& galé, po ai na genka djals,
thuaj mé mirsg, Jo, ms fal, shoku Duro, se uné e
di ¢’shije letrare ka Nestj, prandaj e them me
plot gofén! Ky &shts kulmi! Kulmi i mungesés gg
pérgjegjésisa! :

I flaku letrat mb;j tryezé dhe ato mbetsn
aty, t& rrudhura e shuk, si cdo letér e vjelér.
Duro Malltezi ndjey ballin t'i ftohej nga njé to-
pitje nervoze qé ia ligh; gjuhén. Desh té& shikonte
fytyrén e atij masovikut té pabes& por nuk e
shihte dot, se ky qe Pérkulur, mblidhte fletét,
i sht.rinte me péllémbs; i vinte me radhé. «Ma
punol, rrufjanits — menqo; Duroja dhe bértiti aq
sa mundej, népgp dhémbs: -

— Dilni jashts) Zyra nuk &shté vend sherri!
Kini respekt!

Pas késaj ngja
ring, pér cudi duk




ishin t& drejtorit, nuk do t'i pranonte, se ato ishin
té dobéta jashté mase. Nesti Xhungoja, me ato
buzét e holla cinike, mbetej akoma i padépértue-

shém.
Duroja ziente nga marazi. Pérgatiste njé hak-

marrje té stérholluar, por té largét. Njé ndéshkim
shembullor pér fyerjen gé i kishin béré. _

Po ngjarjet rrodhén ndryshe nga ¢’priste ai.
Né krye té vitit, kryetar i Bashkimeve Profe-
sionale té Rrethit' u bé& njé njeri q& nuk hante
dot t& caré nga shoké e mig. Duroja béri ¢mos
i hynte né zemér, por né kété piké kishte mbe-
tur prapa kohés dhe cipa iu hoq shpejt...

2

Katér e pesé vjet.pas kétyre peripecive gé
kallézuam, Duro Malltezi festonte 45-vjetorin.
Ditélindjen e béri té madhe, si¢ e lypte prestigji
i tij dhe si¢ ia lejonte detyra e re si pérgjegjés
funksionar i Shogatés sé Gjuetaréve e Peshkata-
réve Sportivé. Ata gé e nderuan, ishin shumé,
madje, disa ishin nga ata gé ai déshironte ta nde-
ronin. Pasi i pércolli, u shtri né shtrat, por jo pér
té fjetur. Donte t& mendonte. . .

«shté koha kur e ardhmja ime duhet té hyjé
prapé né rrugén e saj & logjikshmes, tha me vete.

Vértet, tani ai mund ta shtresonte té ardh-
men mé me urtési. Me maturiné e pjekurisé sé
ploté. Lamiumiré, kohé e nxitimit dhe e mendje-
Jehtésive! Kohé e inatit q& s'mbahet dot népér
dhémbé. e mérisé qé nuk fshihet dot! Kohé e
shpérfagjes lakurig né sy té botés! Pas shumé
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tallazeve, shkrepéfikjeve, qé si baticat e zbaticat
detare e shtyné barrén e tij larg bregut té éndé-
rruar, dukej se po vinte prapé njé vit i mbrothté.

N& majin e atij viti, ish njé maj i émbél me
shira t& shumta qé vinin e ndiznin blerimin e fu-
shés si pér t'ia prehur shpirtin bujkut, né até
maj kur t& gjthéve u ndriste fytyra nga mbarésia
e natyrés, emérimi i tij né vendin vakant t& drejto-
rit t& teatrit po shfagej si njé lévizje kuadri e
zakonshme, qé nuk ia vlente té diskutohej gjeré
e gjaté. (Mbarésia e punéve té médha, duke leh-
tésuar barrén e shqetésimeve, a nuk e bén ¢do
g8jé tjetér lehtésisht té pohueshme?). Veg asaj,
a nuk ishte Duroja njé punonjés i vjetér i sek-
torit t& kulturés e artit, madje jo dosido, por i pa-
Jisur me gjykim té kthjellét, me prirje pér té
‘komunikuar me njerézit e pér t'i mobilizuar me
shembullin e tij personal? A nuk kishte qené né
ato vitet e rinisé, tashmé té largéta, njé djalé
shpuzg, i papértuar, qé merrte pjesé né veprim-
tari artistike ¢’ishin mbaré. duke kénduar né oktete
e kore, me vetédijen e singerté se artit i duhen
edhe ata qg mbajné zé apo qé luajné ato rolet e
vogla né teatér, role gé padrejtésisht lihen pa
emra nga shkrimtarét dhe quhen vetém «kalim-
tari i dyté» apo «punétori i treté»? Kush udhé-
ton né kabing me shoferin kur b&heshin turnera
dhe mbante ‘bllokun e biletave té shfagjeve?
Kush te .lutem shumé, qe ai njeri kurajoz qé kér-
konte llogari deri n& njé kur ndonjé shoge mun-
;:Pnte né prova? Pér kéto zotési kemi pasur rastin
1¢, kallézojm: edhe njé hers tjetér, atéheré kur
u'ndodhém né njé shtepi pushimi malore dhe
Duroja propozoi t'i bénim njé karakteristiké me
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vizé t& kuge atij djaloshit qé iku para kohe dhe
thoshte se do té vinte né det, ku béheshin gejfe
té médha.

Emérimi i tij qélloi té vijé né até periudhé
té jetés, kur, i zhvendosur né até kthinén e vogél
té pérgjegjésit 1& klubit té gjuetaréve, po i shiynte
ditét né njé amulli plogéshtuese, g§, duke ia squ-
llur ambiciet e vjetra, po ia squlite edhe trupin.
Cdo méngjes, kur ngrihej nga shtrati, ai shikonte
né pasqyré njé figuré gé, duke mbetur gjithsesi
hollake, léshonte mbi mbathje njé trasté dhja-~
more. Ka zéné e po té rritet mulléza, Duro, i tho-
shte kryetari i Shogatés sé Gjuetaréve, shoku
Mersin Turani, ish-oficer, tani né pension. Pasi
thoshte késhtu, ai krekoste shtatin e vet djalo-
shar. Krahasimi i organit tretés me pléndésin e
bagétive e dogéndiste, por fyerjen e gélltiste.
Mersin Turani ishte kunat me sekretarin e Ko-
mitetit t& Partisé pér kuadrin, shokun Sali Ziguri.

Até dhjamin e shémtuar té barkut ai ven-
dosi ta shkrinte duke béré shétitje deri né breg
té¢ lumit, aty te Gropat ku venin peshkatarét e
moshuar, qé s’kishin kémbé t& venin deri te ké-
neta. Te Gropa gjéllonin vetém cironka, po ndodh
qé lévrinte edhe ndonjé krapuliq i vogél, sidoqé
né grepin e tij s'po binte q§ s’po binte.

Ja, né kété kohé erdhi emérimi i papritur,
ndonése edhe fare i papritur s’'mund té quhej, pér-
derisa né thellésité e veta ai e mékonte vazhdi-
misht shpresén se dikur do t’ia kujtonin vlerat dhe
do t'i shkulnin ferrat qé ia zuné kémbét karrie-
vés sé tij. Se a nuk ishin ca rrethana rastésore
fatzeza qé u pleksén dhe e goditén né& ményré

té pamerituar?
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Paraqitien e drejtorit t& ri né trupén e teas

trit U ngarkua ta bénte pérgjegjdsi i seksionit t&

arsimit e kulturés né Xomitetin Ekzekutiv té
Rrethit, Pilo Sykenji. Ai ishte njé nga kuadrot e
reja, ardhur voné né rreth, dhe Duron e njihte
vetém nga ndonjé thashethem qé dégjoi ato dité
kur doli mbi ujé kandidatura e tij. Ato gé thuhe-
shin, ngjanin si anekdota dhe s’té nxirrnin né as-

‘njé dafé. Pér disa Duroja ishte viktimé e karak-

terit t& tij tepér té ngatérruar, gé heré shfaqej
Ie anén e vet komike, dhe atéheré mjeré kush
béhej pre e thumbave té tij, heré me anén se-

_rioze. I dégjueshém e i bindur ndaj shefave, i

ITepté e i papajtueshém me liberalizmin e var-
tésve. Pér disa té tjeré ai s’ishte aspak viktimé e
karakterit, po pehlivan gé binte e ngrihej, pa u
vraré kurré shumé. Shefi i ri i arsimit ishte i etur
té mésonte vaganérisht rreth aftésive té Duros,
sepse kércimi nga shoqata e gjuetaréve né teatér
i dukej ashtu sig ge, domethéné paradoksal (ndo-
nése dinte edhe njé rast tjetér kur njé shef kua-
dri u emérua drejtor i njé shtépie kulture). Mi~
répo kur vinte pyetja tek aftésia e njeriut qé
quhej Duro Malltezi, t& gjithé ngrinin supet. Kush
mund t& mburrej se e gjeti kandarin pér té pe-
shuar aftésing? Veg asaj, njé djalé i shkathét si
Duroja gjithmoné i vértiste punét né até ményré
Q¢ askush té mos kishte gojé ta radhiste me ata
dudumét q& u-del paaftésia e shkruar né ballé. Aq
InG tepér kur «djali» tani s’ishte mé djalé, po njé
burré . solid dyzetepesévijecar, né até moshén e
arté kur qémtohen drejtuesit.

.. Pérgjegjesi studioi edhe dosjen e Duros, e cila
ishte mbushur dinga me karakteristika, lavdérime
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e qortime, me vlerésime e masa ndéshkimore.’
Réniet e ngritjet ishin aq marramendese sa te hu-
tonin. Ishte aty edhe njé cast mijaft dellkat kur,
pér disa ravortime fiktive né shkollé, pér pdak sa
nuk u kaloi organeve té drejtésisé, po megjith-
até e pati hedhur me njé vérejtje te rende meé’
paralajmérim. '

«Gjithsesi. — mendoi ai, — nj& njeri qé pas'
rroposjeve té thella gien forca dhe energji t:’i qe-
pet prapé sé pérpietés dhe me thonj e me dhembe
arrin té dalé né njéfaré maié, nuk mund ta quhet
i pazoti». Kétu mendimi i tij pérputhej plotésisht
me mendimin e kryeinspektorit t& kulturés. Ziver
Ziverit. i cili ishte nj& nga mbéshtetésit e kan-
didaturés s& Duros.

Paraqgitia kaloi aqetésisht. me niéfaré mérzie.
Askush nuk foli. Pérgiegiési i seksionit u largua
me nijé ndiesi bezdie. sikur posa pati mbaruar nié
fialim qé ia kérkonin vér ta lexuar dikush tietér.
Kété zvmti 1 nérpoa mé kot t'ia shkarkonte krye-
inspektorit Ziver Ziverl, aé e kishte shoadruar.
Ai i tha se Duroia i pati ftuar nér njé darké mo-
deste. me dv-tre shoké t& tieré. no Piloja kun-
dérshtoi. «Mé presin prindérit né Tirané sonte»,
tha dhe sepse iu ngiit njé shije e hidhur né gojé.

Duroja e mori detyrén e re me zell, me zhur-
mé e me térséllimé, ashtu si zakonisht. Nga njé
piképamje, detyré me prestigj té tillé nuk i pati
qélluar deri tani. Emri emér, zyra zyré, me njé
komplet kolltukésh té réndé, veshur me damask té&
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shtrenjté, se gjaté pushimeve té mbledhjeve té
médha solemne qé béheshin né teatér, aty rrinte
presidiumi.

E vetmja lugé e hidhur ishte se regjisori i
teatrit s'ishte askush tjetér po pikérisht ai Nesti
Xhungoja, me té cilin vitin e fundit né Pallatin
e Kulturés né P. u mbérthyen si mos mé keq. Tho-
shin se ai punonte miré dhe ishte specialist i zoti,
gjé qé nuk dukej si vlerésim i léshuar mé kot,
pérderisa e kishin ngritur né pérgjegjési, duke i
besuar njé trupé& profesioniste. Po Duroja tani
shpresonte t'ia gjente anén si¢ duhej. Jo mé me
briré té ngritur si dikur, po prapé& me brirg, ashtu
si¢c i ka dhija shyté, nén lékurén e ballit. U shti
kinse e pati harruar fare até historiné e hidhur
me vjershat dhe grindjet e hapura vitin e fundit,
para se kryetari i BP té Rrethit t’ia kéndonte kar-
tén (miré qé s'ndenji gjaté né rrethin toné, ngazé-
llonte Duroja tani).

Njeriu me harmoni e qetési shpirtérore ku
dallon tjetér prej atij mjeranit t& zhvidhosur, gé
rri e vuan téré jetén pér lajthitjet e dikurshme?
Dallon se kujtesa e t& parit éshté e zonja t& flaké
né gropén e plehrave ¢do gjé qé duhet flakur.
Ffasi u kénaq prapg me vete pér «mencuriné e
tij», ai tha se sigurisht edhe ky Nesti duhej t'i
harronte mosmarréveshjet e tyre té vjetra, ndry-
she keq vetes do t'i bénte,

— Kemi punuar miré me Anestin asokohe né
P, — tha ai, posa mbetén vetém dhe néngeshi
me mend me até ndryshim t& vogél qé i béri em-
rit t& regjisorit. E kishte véng re né afishet e

shfagjeve se tani ai e shénonte emrin e vet «Ane-
sti».
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Ishin mbledhur né zyrén e drejtorisé gjithé
udhéheqja e institucionit, domethéné ata té dy,
regjisori i estradés, Kigo Popi, qé njihej né gytet
si gejfli i motogikletave, dhe skenografi, Bert Dini.
Nesti Xhungoja po shikonte népér rruginén e par-
kut ku posa ishin zhdukur shpina e gjeré e pér-
gjegjésit té arsimit dhe figura e pashme e krye-
inspektorit. Ndihej si i topitur nga e papritura e
atij emérimi, po ca mé tepér ishte i fyer prej ve-
tes. Si nuk u ngrite, more burracak, té thoshe dy
fjalé se si e qysh e njeh ti két& Duro Malltezin?

Duroja, nga ana e vet, ndigte me bisht té
syrit shprehjen e papércaktuar té fytyrés sé re-
gjisorit dhe, duke kujtuar prapé até «A» té shtuar
emrit, néngeshte. «Ke edhe ti vogélsité e tua,
gerratuc, mos u hiq sikur s’té bén pérshtypje
fama. thoshte me vete, dhe ag mé miré gé i ke. . .»

Era léshoi ca fshikuj shiu mbi xhama. .

Duros nuk po i pélgente heshtja e gjaté e té
tjeréve. Sidomos ajo topitja e Nesti Xhungos i
dukej e dyshimté, armiqgésore.

«E pra, do s’do, kétej e tutje ti do té jesh
dora ime e djathté. E di kété apo té kané 1éné
mendté?» — iu drejtua me vete.

— Ajo «Jawa» & more tani né fund, ishte
alamet motori! — e prishi heshtjen regjisori i es
tradés. :

Duroja tundi kokén. «Po ky, rrangallés i bie?
— mendoi.

— E dorézove, e dorézove?

— Domosdo! Nuk e kisha personal qé...

— Gjynah! Ta kisha uné, co¢c do té& sajoja...
Njé rrézim kot, sa pér té théné doli jashté pér-
dorimit dhe....
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— Kéto marifete uné s'i kam béré kurré!
Anesti mé njeh! — pohoi rrepté Duroja, duke i
béré prapé njé thirrje tjetrit. Po edhe kjo mbeti
pa .pérgjigje. Skenografi i urté se¢ skiconte né
bllok. Ishte takimi i paré me drejtorin e ri dhe
ai g'dinte ¢’duhej théné. Nesti vazhdonte t& vuante
ende pér veten.

. : «5i, more, u bére kaq pordhaman e iu nén-
shtrove késhillave q& jot shoge e jot vjehrré po
ti japin prej njé jave, qékurse u fol se drejtor
mund t& jeté ky njeri?» Kafshonte thonjté e
frafshuar, sic bénte sa heré donte t’i vinte fre
nervozizmit.

== Ore ustallaré¢ M, — foli Duroja dhe u
ngrit nga karrigia e drejtorit e vajti ndenji né
kolltukun midis Nestit e Kico Popit. — Si genka
e mundur, goxha teatér me emér, s'qenkemi t&
zotét t€ plotésojmé njé kérkess kaq legjitime té
fémijéve tang t& mrekullueshém pér té pasur né
repertorin aktiv njé a dy pjesé nga jeta e tyre?

Ngaqé s'dinte si ta tirrte mé tej bisedén a mba-
S&' ngaqé né ato thellésirat e vraguara té trurit
ku shkrepnin gjithnj& idets e reja lévriu digka e
patrajishme dhe iu zhvendos drejt gojés, ai rikuj-
tol t& vetmen kritiké q& u bs pér punén e teatrit
nga Ziver Ziveri gjaté paraqitjes sé tij. E pérsé-
riti duke i perifrazuar vetém pak fjalét e tij dhe
duk‘e shtuar nga vetja até mendimin «kérkess le-
giitimes, q& kryeinspektorit s'i vajti né mend.

Al veté i réndoi fjalés madhéshtore «legjiti-
me», g€ i jepte ligjérates njé peshé réndésore e
gati solemne. :

— B, mo, varja... Pér vit até avaz ka' Zivaja, —
tha Kigo Popi. -
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— N& qofté se éshté njé vérejtje e pérséritur,
atéheré aq mé keq pér ne. Apo jo, shoku Anesti?
— pyeti Duroja. :

Heshtja e regjisorit po zgjatej dhe Duroja
e ndiente fort miré se ajo nuk ishte nga ato
heshtjet e vérteta, po vetém njé bisedé me vet-
veten, e mbyllur, e pakuptueshme, pra e rrezik-
shme.

—_ Pér hir t& sé vértetés, shoku drejtor, duhet
pranuar se dramaturgjia joné pér fémijé sot pér
sot gqéndron né& njé prapambetje relative, — tha
piktori i urté. Ai posa ishte kthyer nga njé ple-
num i Lidhjes sé Shkrimtaréve.

— Duke tororisur llafe kafeneve, ajo nuk del
dot nga prapambetja, — tha Duro Malltezi.

— Njé shogja ime e vjetér e shkollés, tani
sshté shkrimtare e njohur né Tirang, mé thoshte
se ka njé nénvlerésim t& dukshém pér kété zha-
nér, — e quajti t& nevojshme ta shtynte mé tej
sqarimin skenografi, — sikur t& kisha dhuntirat e
nevojshme t& dramaturgut, uné do t'i pérkushto-
hesha me gjithé shpirt teatrit t& fémijéve, mé
thoshte.

1 di jot shoge kéto biseda intime qé paske
péré né Tirané? — iu kthye Kico Popi, — I di?

— Kico! Té lutem! — protestoi piktori.

— Jo po thashé ta dimé si t& sillemi po té na
pyesé ndonjéheré. Me graté té pjell belaja kur
té duash. ' -

— Nuk &shté aspak situaté pér shakara, — €
ndérpreu Duroja me njé ngrysje té shpejté té ve-
tullave, — pérkundrazi, &hté pér té véné kujén.

Anesti Xhungoja u kthye me vrull. Vertebrat

e qafés i kércitén. ' :
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— Pa teprime! — tha ai me njé vendosméri
qé Duroja nuk e priste. Né ato vite, gékurse ishin
ndaré, se¢ kishte marrs njé hije tjetér, njé hije
prej njeriu t€ matur, qé i ka léns ménjané cap-
kénlléqget e rinisé. Nja hije prej kuadri.

«Ndryshojné njerézit, ndryshojné! — mendoi
Duroja dhe pas kétij diktimi i mbetj varur njé
médyshje e mérzitshme. Duhej ta pélgente k&t
ndryshim apo s’duhej?

— Kur s'té bindi kritika, pse nuk kundérshto-
ve? Ti e di me koh&, mua s'ms pélgejné konfor-
mizmat, — tha.

'— Nuk &shté se s'mé bindi, po Zivoja ka ha-
Ilin gjetiu. I kemi hedhur poshté para dy vje-
tésh njé pjesé pér kalamaj dhe tani, sa heré i
vien mé té djathte, nxjerr kunjin e saj!

— A? Ja kété nuk e dija, — tha Duroja, i tur-
bulluar.

— E ku do ta dinit? Kur ka ndodhur kjo, ju
merreshit me kémbét e lepujve t& egér, — tha
Kigo Popi.

Skenografi i vrenjti Syté e vet té rrumbullakét
si sagma me nj& qortim t& buté. «Si mund t& fli-
tet késhtu me drejtorin, more Kigo, si mund té&
flitet?»

— E mo, ¢m’i zgurdullon syté, — tha Kicoja,
— ky &hté njé nga rregullat o shogatés. Cdo
gjahtar duhet t& dorézojé nj& numer kémbésh,
qé t&é marré lejen e gjahyt,

— Gjithsesi... — tha skenografi, — ti, Kico,
ke njé aftési skandalizuege Pér ta minuar serio-
zitetin e problemeve,

— Késhtu shprehet ajo shogja jote shkrim-
tare? Aftési skandalizyese?
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__ Pika estradés pér ¢’koké gé ka! — u nxeh
piktori.

Duro Malltezi trokiti lapsin mbi xhamin e
tryezés.

— C’béhet? — tha. — Njé gozhdés, njé pot-
koit? Ja, kjo atmosferé s'mé ngroh fare. Kur mé
thirrén pér té mé marré mendim, uné e prita me
déshiré vendin e drejtorit kétu, thashé se do té
kem té béj me shoké té ngritur nga piképamja
ideopolitike, me shoké me kulturg, nga té cilét
mund té pérfitojmé. Reciprokisht, kuptohet. Po
kétu genka. .. lesh arapi!

— E mo, muhabet po béjmé, shogérisht, —
tha Kico Popi, i fyer, — pérndryshe, e dimé edhe
ne até taktiké, secili né qoshen e tij dhe atéheré
dégjohet ¢’dégjohet gozhda e potkoi!

— Pér qyfyré, kétu ka edhe té tjeré qé s'ua

ha qeni shkopin, — i shkeli syrin regjisorit 1&
teatrit Duroja. Ishte njé shenjé e hapur pajtimi,
njé miklim i buté. — Por, — shtoi ai, — cdo gijé

ka kohén e vet. Tani na kéndojné mbi koké njé-
qind kumuri, se duhet ta fillojmé mbaré punén,
t& vémé né jeté porosité gé na dhané shokét e
pushtetit.

— Té thashé, té paralajmérova qékurse ia
hodhe poshté até palo pjesé, — iu kthye Nestit
Kico Popi. — Vérja, ore, nxirrja syté qé té mos
ket& gojé, sa té jeté aty ku &shté. Do té na kishin
réné veshét rehat!

- — Ajo s’mund t&é béhej, — tha Nesti. —
Ishte njé dramé tepér mediokre.

__ ‘Mediokre! Se mos ishte e para!

—_ Po ishte tmerrésisht e dobgt! — nguli ke-
mbé ai.
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«Tmerrésisht t& dobétan, § veguan Duros fja-
18t e atij Koz Vasilit. Prej tij i paskésh nxéns
edhe ky!»

— Tmerrésisht! Na malléngjeve! Se mogs do
t& pé&rmbysnim themelet e artit teatral.

— Miré, mirg, pa debate, — beéri ndérhyrjen

‘e fundit Duroja. — Shkoni népér detyrat tuaja.

Ti, Anesti, qéndro edhe pak.

Nesti Xhungoja u kthye me njéfaré pértese.
Emérimi i Duros, ky takim i paré me t& fill pas
paraqitjes, diskutimi 9€ u bé térkuzé pér nijs
pjesé fémijésh, pa bereget edhe ai, t& giitha po
ndodhnin me njé shpejtési hutuese. Ai ende nuk
po ia aartéson dot vetes pozitén e tij té re. Si
duhej t& sillej? C’marrédhénie duhej t& mbante?
Natyrisht, nuk béhej fialé per grindje. madje as
pér ndonjé Iufts ns pranaskené. Ai e dinte se n&
kéto manovra Duroja ishte nis diall i vérteté dhe,
sidoaé t& bénte, do té dilte i mundur. Se Duroja
do t& pérdorte ats armeén e forté t& rishtarit: isha
fillestar né kats detvré, prisia mirékuptim. bash-
képunim. ndihma. (T Pérfitojmé. Reciprokisht 1»)
Kurse ai... ai fillof ts mé kundérvihej q& ditén
© paré. Pérse? Vetdm e vetém se disa viete t&
shkuara. kur. ishim ts dy né.. Hm... Por edhe me
armén tietdr q& i vinte mé pérdoresh e q& ishte
mé ‘e hidhura, me thumbat e hollas s'mund té& bg-
hei gi8. Qékurse mori detyrén serioze t& regji-
sorit. até arma e kishte 1&ns t'; ndrvshkej. Jo se u

pikérisht ky Duroja me  ats ecjen patokore....
«Po uné paskam vendosur vértet t'i kundér-
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vihem kétij njeriu», u kthjellua befas, pas téré
atyre hamendjeve.

— ‘I'a pinim nga njé kafle, — tha Duroja dhe
e mori pér krahu.

Atij iu kujtua se po késhtu e pati marré pér
krahu njé dité, kur erdhi né P.

«Njeriu duhet ti harrojé disa meérira t& vje-
tra, duhet t'i harrojé, thoshte krahu i squllét i
drejtorit, g¢ u mbéshtet né krahun e tij té pér-
thyer, té palévizshém, si prej paralitiku,

— Rri shtrembér e fol drejt, ai kryeinspek-
tori, shoku Ziver, mé duket pak si vemje, si... —
tha Duroja dhe rrufiti gllénjkén e paré té kafes.
— Kétu e thamé, kétu e lamé, — shtoi buzagaz.

— Né c¢’kuptim e thoni kété? — tha Nesti
dhe né trup i hyri cingérima e njé provokimi.

— Té gepet si sémundje e butg, thoné!

— Uné nuk e njoh pér te tille.

— Me té dégjuar e kam! Pastaj, ti e pe veté
sot. Njé pjesé nuk ia pranuat dhe ai bamp!

— Céshtja géndron ndryshe. Atij i ka mbe-
tur njéfarésoj inati ndaj letraréve, se dikur, kur
ishte i ri, e ka pasur pasion krijimtariné, por nuk
cau dot.

Aij coi gishtérinjté me filxhanin e kafes te
goja dhe né castin e fundit u pérmbajt. Iu kujy-
wuan vjershat e hershme t& Duros dhe iu bé se nu-
hati erén e barit t& molés.

«Do ié ma marré ters e do {é fyhet», mendoi
me pikéllim. Nuk e donte kété acarim. Fatmiré-
sisht, fytyra e Duros nuk shprehte kurrfaré emo-
cioni. Me kalimin e viteve. fytyra e tij ishte béré
mé e tulté dhe pas asaj mbushjeje qé ia plogésh-
tonte lévizjet e muskujve, atij vinte e i dilte mé
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¢ lehté ruajtja e njé maske té ftohts, t& cilen di-
kur, né ato vitet e bujshme té rinisg, mundohej
mé kot t'ia pérshtaste vetes. Se, e dinte me koh&
njé maksimé: gjakftohtésia, gjesti i matur dhe
fytyra e paturbullueshme jané veti té njeriul me
logjiké té forté dhe arsyetim té gets, rrjedhimisht
jané virtyte nga mé t& vyerat. Mjerisht, kjo pér-
pjekje munduese atéheré nuk dha fryte, sepse
ishte e véshtirg, oh, sa e véshtiré ishte ta mposhtje
temperamentin e trashéguar! Kurse tani... pje-
kuria ia bénte ¢do gjé mé té lehts.

Anesti Xhungoja gabohej. Pérgasja midis
pasionit letrar t& kryeinspektorit dhe vjershave t&
tij ishte fare e dukshme, mirépo Duroja donte
pagen, marréveshjen dhe né kété piké pérputhe-
shin gé té dy. T& dy e dinin se ¢do lloj konflikti
tani né fillim do t& merrej si shfryrje e inateve {&
vjetra, pra si géndrim hakmarrés qé démton para
sé gjithash mbarésing e punés. Jeta éshté e cu-
ditshme. Logjika e saj mund té mbledhé& né té
njéjtén llogore edhe kundérshtaré qé dikur jang
dukur si té papajtueshém.

— Po si, xXhaném, kaq fukaracké genka nga
vlera artistike ajo pjesa e shokut toné Zivo? —
tha Duroja, duke geshur,

— S'ka ku ta zéré as qeni, si¢ thong, — tha
Nesti po ashtu. -

__— Pombase e arnojms ca, &7 Duhet edhe njé
¢ik& diplomaci né kété bote, lum miku, po ne to

dy, asokohe kur ishim né P., s'merrnim vesh fare
nga ajo. '

— Uné njéhers ny
thyer gjilpérat.
— T'i hyjmé ashtu, bashkarisht. Pér regji

k e arnoj dot. M& jang
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¢caktojmé ndonjé nga aktorét gé ka ndonjéfareé
ambicieje pér Kketé...

— E kegja &shté se ai e ka syrin tek uné.
Po t& mos e marr uné, do t’i varé nockat. Kushe-
di, mbase edhe s’pranon fare tjetérkénd!

— Kété do ta marr pérsipér veté, — tha Du-
roja dhe néngeshi me njé kénagési clodhése.

«Té kripsha truté, more Nesti-Anestil» — e
talli. Ja, mund té jesh i zoti, po ama s’je finok!
Zivoja vetém bén sikur e ka hallin tek ti, po mé
shpofshin né hundé né s’e ka gjetiul»

U ngritén té dy, ecén njékohésisht drejt ba-
nakut, nxorén paret pér té paguar, sidogé gjithé
konsumi i tyre nuk i kalonte dy lekét. Né até zell
kavaleresk dukeshin si dy miq qé jané takuar pas
njé kohe té gjaté dhe duan t'i provojné njéri-
-tjetrit, duke e qgerasur, se vértet ky rast i gézoi
shumé. Mosmarréveshjen komike e zgjidhi kame-
rieri. Ai ia mori paret Anestit. «Ky éshté klient
i pérhershém tek ne, tha, kurse ju, shoku Duro,
mund té paguani né klubin e gjahtaréve.

Nesti Xhungoja u pendua qysh até mbrémje
pér kompromisin qé béri. «Prit kur té ma marré
kalané pak nga pak, tha me vete. Do té shohin
provat, nuk do t'i pélgejng, do tia véné fajin
vogjisé dhe do té thoné: le ta marré Anesti
drejtimin e shfagjes qé ta ngremé nivelinl»

«Po a ngrihet i dambllosuri? Edhe né u ngrit-
t&, do ta hedh& njérén kémbé a njérén doré si té
{haré, pér té qeshur! Do tia jap pjesén ta le-
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-x0jé qé né méngjes, — vendosi. — Aty ka aq
shumé naivitet, skema e sllogane, sa edhe nji ko-
ké si e Duros do té& cmeritet! Do t'i them se as
pér té, si drejtor i ri, nuk éshté miré ta fillojé
punén me njé shfaqje mediokre, sé cilés s’'dihet se
si mund t’i pérvishet kritika letrare. Po, késhtu do
t'i them. Dhe ai &shté i zgjuar, do ta pranojé kété
logjiké té thjeshté!»

Logjika e thjeshté e Duros ishte tjetér. Ai e
lexoi dramén e Ziver Ziverit gé porsa u nda me
regjisorin. T'i japim hakun, edhe pér midené e tij
t& gjeré qé pér vite kishte gélltituar me éndje
plot gjepura letrare, ajo pjesé dukej e thartuar.
Mésimi i vyer i viteve, né mos ia pérmirésoi shi-
jen, t& paktén i preu oreksin pér gjellé si ajo e
Zivos. :

— S’paska gjé né trasté si shkrimtar shoku
Zivo! —'i tha té nesérmen regjisorit né intimitet
te holli i teatrit,

— Nuk ju thash&? — y pargjigj ai téré qeijf.

— Edhe ung q& §’jam shkrimtar, do ta shkrua-
ja mé mira!

— Sigurisht, Po ag ai nuk éshté shkrimtar, —
tha Nesti.

Ishte cliruar befasisht prej drithmés qé e pu-
shtonte kur mendonte se mund ta detyronin té
merrej me digka q& i bente zemra. Pa dyshim,
tani ishte gati tj lashonte pe drejtorit té vet.

— Pasi t& mbarogh provén, té pres né drejto-
ri, t& bisedojmg, — thy ky.

— E ¢'té bisedojma? Kapitull i mbyllur ajo
pjesé. .. . 5

— I mbyllur, Por mua mé- kané lindur ca
idera!
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«Pika iderave té tual!» — shfryu Nesti Xhun-
goja me vete, dhe ajo dridhja ankthore gé& ishte
mé shumé njé zemérim i véshtiré pér t'u duruar,
e pushtoi prapé. Nga kjo, téré prova e «Kopshtit
té qershive» té Cehovit gé po vinte né skeng, i
vajti rrokopujé. Kur i prishej humori, asgjé nuk
i ecte mé. '

«Ideja» e re e shokut Duro ishte se drama
e Zivos mund té ndregej, ashtu, me forca té ba-
shkuara.

— Si dikur! — tha ai, dhe fytyra i mori njé
shprehje té pérmalluar.

— Kétu jemi né njé institucion profesionist,
qé vitet e fundit ka fituar edhe njé emér t& miré
kombétar, — theksoi regjisori né njé ményré q¢
dukej mjaft fodulle, — nuk mund té& merremi me
meremetime té amatorizmave, si dikur. Aty edhe
na lejohej, se institucioni ku punonim...

— Ishte mé i dalluari nga gjithé sivéllezérit

e tij né téré vendin! — e ndérpreu Duroja. Pér
heré té paré, kundér déshirés, zéri iu bé arrogant
e gérnjar.

— Nuk e mohoj, po, sidoqofté, me amatoré
punonim.

— Nga zelli e nga pasioni i amatoréve, qé sa-
krifikojné kohén e tyre té liré pér artin, ne pro-
fesionistét kemi shumé ¢'t€ mésojmé, — léshoi
Duroja njé nga ato fjalité e veta, qé&, pérséritur
né aq mbledhje, tani i vinin lehtésisht majé gju-
hés.

— Ka&tu flasim pér krijimtari e jo pér ekze-
kutimin e saj, — kundérshtoi Nesti Xhungoja, —
dhe deri mé sot uné s'’kam dégjuar té keté shkrim-
taré «amatoré», nga té cilét duhet té& marrim she-
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. mbull! Kjo éshtg, si t'i thuash Dritéroit: eja e méso
nga shoku Ziver!

- Duroja u murrétye e u gérmush pérbrenda,
por krahasimi ishte i gélluar dhe ia preu ujin ta-
mam kur ai e priste t’i hynte né brazdé. Donte t'i
thoshte se pas kaq vitesh lipsej qé ai t& ishte mé i
pjekur dhe se konceptet e tij nénvleftésuese mba-
nin eré liberalizmi, por ky teprim do t'i nxehte gja-
krat.

— Nuk e kam aty, mor i uruar! Sikur s'e di

. uné kandarin e Zivos deri ku ha! Sa njé ziqké pe-
shon!

— Po atéhers, pse?- — pyeti regjisori, i hu-
tuar nga kallambura e kthesa t& tilla, gé vetém
njé Duro mund t'i bénte,

— Céshtja éshté se ka futur né até dramé disa
motive nga jeta e shokut Aleksandér dhe ai e di
k&ts gje. . .

— Po kété. . . kush jua shiti?

— S’ka réndési se kush. Aj fémija i dramés

qé€ thyen bustin e Duges na klasé. .. té kujtohet
apo e ke harruar fare?

.7 Si s'mé kujtohet? Jam detyruar t'i b&j njé
P?rgll'g'Je.me shkrim prej gjashts fagesh, qé shoku
Zivo t& bindej se e kam parg dramén me seriozitet.

— E mirg, ja, a

3jo ngjarje i dhur piké-
risht shokut A“xleks.and.ér%l *Je 1 ka ndo p
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binte gé ai ta kishte béré kété veprim kur ge nja
2 a 3 vjeg.

Duro Malltezi, qé i merrte me mend pérllo-
garitjet e tjetrit, néngeshi tallshém. «Ti as mo-
shén e sekretarit té paré nuk je interesuar ta dish
me saktési, more derdimen», thoshte me vete.

— Té duket e pamundur, sepse ti e gjykon
shokun Aleksandér nga pamja e jashtme, por vi-
tin qé vjen ai ka 55-vjetorin, — tha Duroja, i ké-
naqur qé po e vinte aq shpejt kundérshtarin me
shpatulla pértoké.

— Po edhe né qofté ashtu, kjo nuk shton
asnjé vleré dhe nuk ndryshon asgjé, — tha regji-
sori me kokéfortési. — Ai fémija, qé ju thoni se
éshté prototipi i shokut Aleksandér, — ah ¢’injo-
rancé, edhe né dramé ai i ka véné emrin Sandér,
né até pjesé flet sic mund té flasé sot kryetari i
Komitetit té Veteranéve té Rrethit!

— Ej... pak mé i matur! S’na lejohet té ma-
rrim népér gojé shoké té nderuar! — e paralajmé-
roi Duroja.

— Desha té them se ai flet né dramé si i
rritur!

— Ta b&jmé ne té flasé si fémijé.

— Dhe thoté aq shumé parulla, sa...

— Tia heqim! Natyrisht, me masé. Ndonjé
parullé antifashiste duhet ta hedhé!

— O peréndi! Po ti veté pak mé paré. .. ha-
rrove ¢'mé the?

— Thashé se shoku Zivo s’ia thoté dot pe-
nés, po drama &éshté tjetér gje.

- — Po drama nga ajo pené ka dalé! — uli kra-
hét regijisori dhe i erdhi pér té uléritur. Pérballé
njé logjike té tillé ai shpesh ndihej i dobét, si para
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njé muri té verbér. Atéheré. .. s'i mbetej gjé tje-
tér vecse té thurte anekdota.

— Prandaj edhe thashé ta ndreqim me forca
té bashkuara, — triumfoi Duroja, teksa e pa ashtu
t& pafuqgishém, kredhur né tallazet e trullosjes.

«S’ke nga ma dredh bishtin, gerratuch» —
mendoi.

— Uné njéheré s’kam pér té marré pjesé né
kété meremetim, — tha Nesti Xhungoja. Tani iu
ngrit delli i kokéfortésisé. Té béhej ¢'té behej,
nuk do t& mposhtej ma aq lehté.

— Ti nuk mund t’i shmangesh detyrés. Nuk
té lejohet!

Nesti Xhungon e pushtoi njé mérzi e pakup-
tueshme. Ajo i ra papritur dhe e mbéshtolli t&
terin, sikur i ra né shpirt njé hije e errét dhe aty
Per aty cdo gjé ju duk e kot&, e lodhshme, e pa-
mundur. Ishte né prag té térhegjes, té thyerjes.
Donte vetsm ts ngrihej, t& ikte, t& ulej né kafene-
D€ e zakonshme ku rrinin shokét e tij me shpre-
sén € pasigurt se ndoshta humori i tyre do t'i hidhte
PYapE n& shpirt gazimin moskokécarés. Por Duro
g/iallte.z 1 € kuptoi ndryshe pamjen e tij t¢ ngrysur
P”e EIeSUn nervoz g8 bari kyr u cua né kémbé.
I v e o
gurin e fundit, © #snjé léshim, pranda]

—.Fundja, meqé ke giitha kats alergji, ti mos
rgerr P]esé né ripuninﬁngélt,he;:%e;el\?éa %1] dua ve-
tém t& mos kundgrshtosh g késhillin artistik. Se

edhe shokut Aleksangg, nuk do t'i vinte miré, po
ta merrte vesh.

Regjisori mbajti kémpgt te dera. U kthye nga-
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dalg, si pér ta shijuar pak nga pak fitoren gé ia
dhuruan:

— Ai as gé e di fare gé éshté shkruar njé pjesé
e tillé,

— Aq mé miré! Do té jeté njé surprizé e kénd-
shme pér té!

Duro Malltezi i hyri veté dramés «Luftétarét
e vegjél», me pasionin e hershém letrar dhe me
pjekuriné e sotme prej drejtori. Regjisor u ca-
ktua Isuf Kurti, njé aktor dyzetvjegar, vazhdimisht
i pakénaqur nga rolet e pleqve gé& luante.

«Meremetimet» nuk ishin dhe aq té pamun-
dura sa i pati parashikuar Nesti Xhungoja. Dita
dités, pas debateve té gjata midis Duros, Ziverit e
Isufit, kryeinspektori-autor gjente aq shumé ar-
gumente pér t’'i mbajtur episodet ashtu si¢ ishin,
sa, pas leximeve e rileximeve t& shumta, tabloja
mbetej po ajo qé kishte gené. Ndryshimet e vetme
ishin ato, pér té cilat ngulte kémbé Duroja, dome-
théné qé roli i pionierit Sandér, i cili me propozi-
min e tij u emérua komandant i getés sé pionie-
réve né shkollé, té rritej, sepse dramés, sipas té
gjitha rregullave klasike, pér t& cilat sé fundi ishte
botuar edhe njé broshuré, i duhej domosdo njé
protagonist, njé strumbullar, si¢ thoshie regjisori
Isuf Kurti, fjalé gé Duron e bénte té shtrembé-
ronte buzét. Por e pranoi si njé term profesional,
ashtu si edhe shprehjet e tjera té Isufit, si¢ ishin
«veprimi boshtor», «halli dramaturgjik» e mé the
té thashé, gjéra qé pérbénin ajkén e sekretin e
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zanatit e g& déshmonin pér kulturén e tij t&é the-
11e.

Aktorét, ata tre a katér qé kishin role, e mo-
rén me pértesé e pa shumé déshiré, mirépo apatia
€ tyre nuk e merakoste dhe aq fort Duron, pér-
derisa rolet kryesore i luanin fémijét e Shtépisé
sé Pionierit, t&€ cilét drejtori i saj i solli né teatér
me déshiré t& madhe. Dhe fémijét, si fémijét! Ishin
té bindur, té€ zellshém, té papértuar pér artin!

Duroja i ndiqte provat cdo dité. Me pérjash-
tim té oréve t& para t& méngjesit, q& ua kushtonte
punéve té drejtorisé si dhe rasteve kur e thérris-
nin népér mbledhje t& ndryshme (ai s’kishte mun-
guar kurré, né asnjs prej mbledhjeve ku e patén
ftuar) né cdo oré tjetér do ta gjeje né studion e
provave t& teatrit, pérbri regjisorit Isuf Kurti. Ky,
nga ana e vet, pérpigej me mish e me shpirt té
derdhte aty né mejdanin e artit gjithé aftésité e
11j té nénvlerésuara e t& mohuara prej vitesh. Kur
u krijua teatri, si aktori mé i vjetér, ai u caktua
ca kohé regjisor, derisa erdhén té tjeré, té specia-
lizuar.,

Autori Ziver Ziveri vinte edhe ai rralléheré,
za tp e te“tregu.?,. e nuk e linte pas dore edhe até

pgrﬁ‘ii ;sim evzgel, midis shumé detyrave (& tjer.a,
Pas pjesés él ; .Sh.faq.t @ hapur se nuk ra e vdiq
ngjante indiforence " Skené. Ko sjellje i pér-
ashté mésuar m?lies S& shkrimtarit hijeréndé qé
. oh& me teatrot e organet botue-

rslzjaci?emzm:;nl;ﬁj n.ép:él‘ afishe e kopertina nuk 1
barré lezet k]e €mocion. Kjo sjellje i kishte njé

i *yeinspektorit, Kur ndodhte t'i be-
geniste duke vajtur ng prova, dhe kété e bénte né

ato orét e vona te mbrémjes, kur trupa e aktoréve
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Z€ e lévrin népér karrige nga meérzia, ai ulej pér-
krah regjisorit, nxirrte njé bllok t& bukur nga ata
gé kané né shpinore edhe njé stilolaps té vogél,
dhe hidhte ndonjé shénim rrémbimthi, pa vésh-
truar fare né fleté. Syté i mbante mbérthyer tek
aktorét. Pastaj bénte ndonjé vérejtje pér respek-
timin e batutés dhe pér drejtshqiptimin e saj. «Mé
shumé vémendje pér fjalén, shoké, thoshte, mos
harroni se estrada joné u kritikua me té drejté né
«Drita~ pér té folmen krahinore. Kjo do té thoté
se as ne, si teatér, s’jemi té imunizuar nga kjo sé-
mundje, e cila éshté fyese pér até puné kolosale
qé éshté béré pér njésimin e gjuhés kombétare!»

Né praniné e tij, regjisori i pérvuajtur e i ha-
rruar Isuf Kurti, zakonisht i heshtur e i mbledhur
si esh brenda palltos sé tij té vjetér gri me ka-
trore té zeza, gé thoshin se e pati marré dikur nga
gardéroba dhe nuk e ktheu, e mposhtte flegmén
e tij, gé e bénte disi t& pakuptueshém dhe shkrif-
tohej, gjallérohej e ngrinte tonin dhe e ndérpriste
provén shpesh, duke iu térhequr vémendjen nxé-
nésve té tij t& médhenj e té vegjél ndaj disa anéve
té thella teoriko-profesionale, té cilat me sa duket
ata i thjeshtézonin.

— Djema, mos harroni pér asnjé cast se ¢'ke-
mi nénvizuar gjaté zbérthimit té pjesés. Ky mo-
ment i dramés éshté njé fakt né kufijté e ngjar-
jes. Atéheré, ju lutem shumé, ma luani ngjarjen
si né teatér, jo si né film. Njé dramg, sa mé shumé
ngjarje t& keté, ag mé e zhdérvjellét e spektaku-
lare éshté. Ne, pér fat t& mirgé, kemi né doré njé
pjesé ku ngjarjet ziejng, ziejné. .. — Fshinte djer-
sét me njé shami té madhe prej njé cope peshqiri
dhe ulej i lodhur nga shpjegimet q& dha, duke vé-
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shtruar heré Duron e heré kryeinspektorin me
ata syté e gelqté, me kolérdhoké té ngriré, né be-
bézat e té ciléve pluskonte ndjenja e velur e ké-
naqésisé nga vetvetja:

«Hé, e shikoni?»

Pas provave bénin nga njé shétitje buzé lumit
deri te lokali i ri pa emér, qé ia patén ngjitur «Nu-
sja e Lalés», dhe pinin nga njé kafe. Paguante Zi-
veri. Ai njihej si djalé doréléshuar. Thoshin se
nuk shpinte as cerekun e rrogés né shtépi, ndo-
nése pér vete ishte mjaft i pérkoré né té ngréné
e té piré.

— Nga honorari i dramés, — thoshte. Pastaj
i hipte njé dallgé ekzaltimi e shtonte befasisht: —
Ah, fémijét! Ata jané aktorét mé té pérsosur né
boté. E kam théng edhe njé heré kété! Sa té sin-
qerté, sa t& vérteté qé jang, apo jo?

— Jané jashtézakonisht organiké! — e ploté-
sonte regjisori.

Duro Malltezi e pohonte edhe ai kété aksio-
mé me seriozitetin mé& t& madh dhe i vinte miré
qé fatmirésisht ajo po pérséritej edhe te «Lufté-
tarét e vegjél» t& Ziver Ziverit. Isufi sillte shem-
buj q& pérforconin t& vértetén:

., Kujtoni, pér shembull, até fémijén te filmi
«N& shtépiné toné». Bert Ndrenika ma ka théné
vete, me gojén e tij, q& mé zor se me até fémijé
nuk e ka Pasur kurré! Me partnerét, kuptohet!

. D}u‘O]a vérente fytyrén e kryeinspektorit, e
cila pérskugej shpejt, sikur nuk pinte kafe po al-
kool, dhe e tallte nga pakéz me vete:

«Qeshu, dramaturg, pse t& mos qeshésh? Ta
béri kush ta béri dramén,,,

Pas késaj talljeje i hipte edhe njéfaré inati,
168



et )

sepse e shihte shkoqur gé Ziveri nuk ia dinte as-
pak pér nder pér gjithé ato operacione gé iu béné
epoi bsheshin asaj palo pjese nga ekipi i kirur~
géve té teatrit, ku ai, veté dora, ishte kryekirur-
gu! Kushedi, mbase i quante dicka normale!? «Kot
gé t'i méritesh kétij, — thoshte, — paskétaj do
i hapet oreksi té shkruajé prapé, kushedi mbase
edhe i ka gati né sirtar prej kohe, do té na i sjellé
né teatér, po aha, s’ka per té puthur mé. Q€ té
bindet se s'éshté gjé tjetér vecse njé déshtak. Ké-
tej e tutje do t'i 1éshonte Nesti Xhungon, sé ai ia
priste druté té shkurtra.»

Megjithaté, si njé drejtues i gjeré e me pie-
kuri, ai ia falte pas pak até fodullek Ziver Zi-
verit. Fodullék prej cilimiu. ‘

Kur filluan provat né skené, telashet u shtu-
an. Kostumet, sigurimi i kapsollave pér krisma
gjaté aksionit té fémijéve, bojérat pér lyerjen e
dekorit, 1énda e drurit, njé gerre me ngatérresa
qé nuk i patén shkuar népér mend.

— Sa thjeshté i bénim skenat aty né Palla-
tin toné. Anesti, a té kujtohet? — i drejtohej ak
regjisorit shpérfillés.

— Thjeshté mund té béheshin edhe kétu, —
ja kthente ky, po Isufi s'ka haber ¢'do té thoté
kovencion skenik dhe e do dekorin si né jeté!

Por kéto halle ishin lule pérpara atij q& u
polli me bustin.

N& fillim ai ngulmoi qé historia e thyerjes s&
pustit té hiqej nga drama. «S'éshté as e kénd-
shme pér syrin e shikuesit q&é t& vémé né ballé {&
skenés bustin e atij. .. halesé», thoshte. Mirépo
Isufi e quante bustin «fakt né pérmasat e ngjar-
jes», kurse veté thyerjen si pikén kulmore té pje-

169




Ppa t& mé miré te hidhej e gjitha na koshin e pleh-
rave.

— Ja edhe e 1€mé, si¢ thua ti, por do t& na
kushtojé nja djall e giysmé, ama! — tha Duroja
Pa zemér.

— Pse do t& na kushtoja?

— Epo... thyhet Nga njé bust par ¢do natg,
si thoné shaka,

— Kush tha se duhet t& th
njé bust? Regjisor Isufi? .
Duroja e pikasj shpejt shkéndijén djallézore
Q€ shkrepi prapa pulitjes g Syve té tjetrit.
— Nuk e kam biseduar akoma me Isufin, me-
gjithése kjo i Perket mé shumga skenografit, — tha

Duroja, i penduar Q€ e hapi ats bisedé me regiji-
sorin e vet,

«Do t€ na viégh minat
thyerje drama nuk vlen.
iu ngritén qimet Dyrog,

» Prandaj thua se pa até
Hg, ziligar, ziligarl» —

- Sa heré ts rrézohet, ai

jesét e ngjitura dhe ts
mnesérmen ne do i ngjitim prapa,

Pér pak caste, nga kénaqgasia se ng paska nj&
marifet kaq t& thjeshts Per t& zgjidhur hallin qé
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i rrinte si gogol, Duroja nuk e kuptoi talljen gé
fishkéllonte népér késhillén dashamirése té regji-
sorit. Por daléngadalé, ashtu sic ndodh kur pru-
shiten théngjijté¢ e mbuluar me hi, ajo zuri t'i fla-
kéronte e t'i digjte, derisa iu bé e padurueshme.
«Jané ca marifete qé duhen ditur! Hm...»

Nesti Xhungoja nuk ia jepte syté. Shikonte
jashté vetratés sé zyrés, né lulishten ku qé prej
méngjesit njé punétor i komunales rrafshonte me
gérshéré harlisjen e ligustrave.

— Duhet biseduar me Angjo Beshon, ai ua ka
marré dorén kétyre lloj veprave, — shtoi regjisori,
si pér té hedhur ca spérka uji mbi zjarrin qé
ndezi.

Duro Malltezi u ngrit. Ziente e s'ziente dot.
Donte t& shfrynte e s’shfrynte dot.

— Kjo s’duhet té pérséritet meé, — tha ftohté,
rrepté, pa iu drejtuar askujt.

Anestin e pérshkoi njé drithmé. Ky njeri, né
ato vitet e ndarjes, e kishte pérsosur aftésiné e
befasimit. Kur ti pandehje se ishe shtruar né njé
bisedé té barabartg, té cliruar, shogérore, pa var-
gonjté e zyrtarizmit, ai té hutonte pérfundimisht
me njé frazé e me njé géndrim té vetém.

— Cfaré s'duhet té pérséritet? — pyeti thu-
ajse pa vetédije.

— Ja, ajo qé& té jepni mendime té vonuara.
Kofini pas té vjeli nuk na duhet! Té jesh mé i
preokupuar, mé i interesuar pér ¢do gjé qé ndodh
né institucion, se ti je udhsheqési i tij artistik,
mashalla!

— Udhéhegés artistik uné nuk jam, sepse né
teatrot e rretheve s'ka emértim té tillé né organi-
k&, — béri té mbrohej regjisori.
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— Késhtu si té them uné! Shteti na paguan
alamet rrogé. C’bé&jmé ne qé ta meritojmé?

Nesti Xhungoja zvarriti kémbit drejt derss,
pa folur. Para se ta mbyllte, i hodhi drejtorit njé
veéshtrim té gjaté. Ai rrinte né po até pozg, pak
i pérkulur, me duart mbéshtetur mbj syprinén
e xhamit, me barkun pak t& shtypur, hijerénds si
njé orator.

«Qenka e théné t& mog merrem vesh kurré
me két& njeri», — mendoj me njé pezmatim qé
shpejt iu kthye na shpérfillje, — nuk desha té&
té b&j karagjoz, Po, kur t& hang hundét vetg, s'’kam
¢’b&j! — vendosi.

«Maréveshjen tong e ka marré lumi me kohé,
PO uné kam né dors shkopin dhe, po té dua, t&
luaj si ariuns, mendonte Duroja.

Pér cudi, secili ns istikamin e vet thurnin pér
njéri-tjetrin po ats hakmarrie, Ndryshonin vetsm

djersét dhe ndezi njé cigare,

Pas pak u mblodhén s giithé anétarét e drej-
torisé si dhe dramaturgu Ziye, Ziveri. Qéndruan
né mes & sallés, pérpara sendit, 15 mbéshtjellé q&
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rrinte aty né cep, nén njé drité té blerte abazhuri.

— C’e mban mbuluar? Sikur kushedi ¢’surrat
kemi pér & paré! — tha Kigo Popi i estradés.

«Kéte verejtje duhej ta kisha béré uné-», me-
ndoi Duroja me smiré dhe u mat té urdhéronte
dicka. Po skulptori u tregua mé i shpejte.

— Pse, si deshe zotrore, ta sillja zbuluar, qé
t& mé ndignin kalamajté prapa? S’kam nge pér
estradé uné!

— Miré ke béré, po hé! —e pérkrahu Duroja.

— Na i paske ndezur edhe njé drité mbi ko-
k&, pa le! — shtoi Nesti Xhungoja.

Duroja e pa Vvénger. Cigarja, 1éné né cep té
puzéve, u jepte fjaléve qé thoshte njé tingull té
mbytur, sikur té gjitha i pértypte mé paré népér
dhémbé, pastaj i nxirrte nga goja, té lehta e té
tymta, me njé shije hidhésie.

—_ Shuani dritat! Sa heré ju kam théné, kur-

simi né rend té dités! E ka harruar ajo, — tregoi
Duroja pastruesen, si per t'u shfajésuar para krye-
inspektorit.

— E, mo, se bén humor Nesti, — tha ky. —
Qéllimisht u jep gjérave nuanca ideologjike! Mé
jmiton mua, mé duket.

Ziver Ziveri geshi me gjithé shpirt dhe ky 1&-
chim ishte prova mé e miré e gjendjes sé tij té
ngritur shpirtérore. 1 béri shenjé skulptorit ta higte
dokun, dhe busti u shfaq i téri, i vrenjtur e i mu-
rrétyer, me njé shprehje frikésuese qé rrinte aty
te kokérdhokét e kércyer té syve e te buza e shtre-
mbér. Ishte njé koke bytym, pa ndonjé pérngja-
sim té garté me até gé donte té shémbéllente, dhe
Puros i ra menjéheré né sy kjo gjé. Por nuk u
nxitua. Hetoi me shpresé shprehjen e fytyrés sé
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¢ dramaturgut, por ca ngaqgé fytyra e tij ishte me-
- Suar prej kohe t& mbante njé pamje t& paturbu-
luar dashamirésie, ca ngaqé zyra mbeti si ng mug,
nuk shqoi asgjé.
Skulptori nxori njé cekic nga ¢anta, pérveshi
méngét dhe, duke e tundur mbi koké si trofe, iu
drejtua bustit e i dha njé goditje mu né balls, Busti

— Ah, qgerratal — shpétoi njé klithme Duros.

— Duhej t& ishte ndaré ng kater pjesé! — tha
Nesti.

— Nesti, kot thua se g

ta .shohirp ne si pushtet kata ¢éshtje! — ndér-
Y1 Ziver Z%veri me po até humor t& pashtershém.
t€ cast hyri nje aktore q& bénte shérbimin te te-

lefoni dhe thy se kryeinspektorin e kérkonin nga
komitet;,

’ke prirje pér estrada!

— Oh, ‘hal‘rOVa fare q& mé pret kryetari! — j
ra ball;t ky dhe iku me nxitim. Duroja e pércolli
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deri jashté. Nga dritarja u pa se si biseduan té dy
me zé té ulét, po me fytyra té kénaqura.

Né korridor kishte dalé skulptori Angjo Besho
e pér respekt té zyrés duhanin e vet té dredhur
po e tymoste aty jashté.

— Po ai ¢’'pret akoma? — tha Duroja kur hyri
né zyré, — ne provén e bémé!

— Pret t& marré dokumentin pér honoraret,
— sqaroi Kigoja.

— A? Po ai... genka fare i pacipé!

— Me cipé a pa cipé&, derisa béri punén, shpér-
hlimi i takon. '

— Po s’duron dot derisa t& japim shfagjen?
Ja, shoku Zivo gé &éshté shkrimtari i pjesés, nuk
e ka hapur gojén fare pér gjéra té tilla.

— Shoku Zivo &éshté kuadér! Ai ngrihet mbi
vogélsira té tilla, si¢ jané paraté, — tha Nesti.

Duroja e pérpiu me njé véshtrim té& vénger.
Kush do t'i vinte fre asaj gjuhés sé& tij?

«Do té biesh mé hundézaj, do té biesh!» —
e kércénoi me mend dhe iu drejtua skenografit:

— Sillma pak até rregulloren e shpérblimeve,
ta shohim sa éshté kufiri i poshtém pér bustet!

— Angjoja nuk éshté mésuar me shpérblime
minimale, — tha skenografi, i shqetésuar.

__ Né& g’éshté mésuar, le t& mésohet. Dhe s’dua
diskutime! Do t& vé veton si drejtor pér kété!

__ T& takon! Ti je titullari, firma jote njihet,
— tha Kico Popi.

Skenografi nxori njé procesverbal té gatshém.
Duroja shénoi shumén dhe dérgoi t& lajméronin
Angjo Beshon gé ende tymoste (pér respekt) né ko-
rridor. Ky hyri me bishtin e cigares shuar né buzé
dhe béri pér nga tryeza ku ndodhej ajo copé letér
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e mirénjohur dhe e mirdpritur. Duroja pa panta-
llonat e tij t& zhubrosura prej njé doku t& lirg, me
spérka allgie t& tharg, fytyrén e parruar dhe até
bisht cigareje qé shpérfillte ¢do lloj ceremonie. Ju
ngritén bromza inati. Pér artist qé qe! Alabak!

— Uly, shoku Angjo, ulu! — tha dhe e mbu-
loi letrén me dors.

— Pse, ¢’ka? — pyeti ky me padurim. Me-
gjithaté u bind e térhoqi njé karrige nga cepi. Du-
roja kryqézoi duart mbi bark, peréndoi syté né
tavan dhe tha me njé mérzi serioze:

— Shoku skulptor, komisioni i vlerésimit t&
veprave t€ artit prané institucionit tonég, né bazé té
rregullores, neni. . , paragrafi. . . vendosi t’ju shpér-
blejé pér vepren tuaj, bustin e... e... — pércolli
Péshtymén pa e théng emrin, dhe shtoi: — me
shumén leks. . .

Angjo Beshoja pérkuli llapén e veshit me gi-
shta, si S?h‘l;lrdhan, dhe pyeti me z& grykor:

— Sa?

. .Duroja Pérsériti shumen e ts hollave, vendos-
merisht. Angjo Beshoja hetoi me sy skenografin.
Isufin q& ia pati borositur, as q& begeniste ta shih-
te. Pastaj Nestin, Kico Popin. .,

. .S.kenografi uli kokén si i z&ng na faj. Nesti
ngriti Supet dhe i shkeli syrin nga ana e Duros.
Kigo Popi i béri njg nojmeé té fshehté: «Mbahu !»

— Faleminderit shumé pér konsideratat! Kaq

sa thua"'fi, MUa mé bén vetém allcia. Plegérojeni
edh‘ e' nj& hers, pPérndryshe uné e marré veprén
time!

. Si e merr? C’domethéné e merr? — pyeti
Duroja me shqetésim,

— Me tg& drejtén e autorit, uné mund té béj
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¢'té dua me té. Po'té mé shkrepé, i bie me cekan
dhe e béj copé-copé mu kétu né sy tuaj, — tha
skulptori dhe u gua. Syté iu mbushén me rremba
gjaku.

— Ej, dale, dale, se ne kemi shfagje pasne-
sér! — foli pér heré té paré regjisor Isuf Kurti.

— Aty mé rreh mua, te shfagja jote!

— Pa nerva, pa nerva! Jemi né njé institucion
shtetéror kétu! — i pagésoi Duroja, si¢ i takon-
te, — dil pak jasht&, shoku Angjo!

— Po dal, ama edhe ju gjykoni pér djersén
e tjetrit me mend né koké, jo si e éma e Zeqos:

— E or shokéni! — psherétiu Duroja pasi u
mbyll dera. — i thoni ju késaj? Me gjithé mend
i ka ato g& thoté ky bi¢cim?

— Palo artist! Do té na b&jé presion! — tha
Kigo Popi.
— Ajo koké e bén. .. — tha skenografi, si me

vete.

— Si e bén? Dhe cfaré bén? — tha Duroja
rreptésisht.

— Po ja... e merr bustin. Ose e thyen!

— Pika artistit! Duhet biseduar me kryetarin
e Degés sé Lidhjes pér t&, — tha Nesti Xhungoja.

— More duhet béré problem deri né gendér,
né Lidhjen e Shkrimtaréve, thuaj, — e pérkrahu
Duroja. .
__ Si t& mbarojmé shfagjen, béni si té dini,
por tani... ju lutem shumg, se rrezikojmé t’i da-
lim nga fjala edhe udhéheqjes sé rrethit! — tha

Isufi.
— Ishté fatkegési pér rrethin toné gé ka ve-

tém njé skulptor gé ia di butaforisé, — tha ske-
nografi. — Propozoj t'ia shtojmé honorarin edhe.
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me dyqgind leké&. Sidoqofté. .. as deri te mesatarja
nuk po vemi. Pastaj, vepér arti &shta!

— E ¢'vepér arti genka kjo? Shikojeni pak,
shikojeni! A ngjan ajo me Dugen? Dugja ka qené
kokéshinik, kurse. ..

— Ti, shoku Anesti, gé né fillim. . . gé né fi-
Llim ke dashur t'i vésh minat shfagjes sime! —
thirri Isufi dhe i hipi njé purpur né fytyre.

— Nése ti veté ia ke kérkuar me kété pamje,
uné térhigem! — tha regjisori.

Duro Malltezi prej kohe po trokiste lapsin
mbi xhamin e tryezés, por ky tingull ishte njé ur-
dhér i dobét dhe ai u detyrua té bértiste:

— Mjaft! Thirreni prapé skulptorin!

Angjo Beshoja hyri duke bredhur shikimin
tek t€ gjithé&. Ishte e para heré qé po i ndodhte njé
gjé e tille dhe, sado Q€ njihej si kokéderr, prapé
provonte njé hutim sj para provimeve.

Duroja u ngrit prapé dhe me até pozén konfe-
renciale qé e trulloste skulptorin, tha:

. — Shoku skulptor! Komisioni. . . n& mbéshte-
tje... neni. .. paragrafi.. . veprén tuaj, bustin e. ..
se s’dua as t'ia z& emrin me gojé. .. e gmon pér. ..

Skulptori Angjo Besho i 1a + copétohen né
tru t& giitha ato bérbélitie q& s'i hynin n& gese,
ne"pr11.:.]e té shumes. Sj e dégjoi, shfryu népér hu-
ndg, péshtyu anash bishtin e cigares (kishte marré
fund respekti per zyrén dhe edukata) dhe vajti
e pérfshiu bustin me krahét e médhenj.

Isufi u turr drejt tij dhe u pérpoq ta ndalonte,
por ngaqé ishte imeak dhe ndihej fare i tukequr
para forcés brutale t& skulptorit, s’bénte dot asgjé
mé shumé vecse t'ia ledhatonte duart.

— Té lutem, shoky Angjo! Léreni! Ne do ta
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diskutojmé edhe njé heré. Té lutem! Do ta disku-
tojmé, apo jo, shoku drejtor?

— Jo, ore, jua shoh syrin uné, doni té talleni
me mua ju! Nuk e ¢moni dot veprén time ju!

— Po ¢’vepér, mor aman, — kundérshtoi Du-
roja me njé pikéllim té pafuqishém, — vepér ma
quan ti bustin e njé. .. qelbésire?

— Até kérkuat, até ju béra! — tha preré
skulptori.

- — Veg asaj, ai nuk ngjan fare me origjinalin,
— e mbrojti dinjitetin e komisionit vlerésues Du-
roja, duke paré Nesti Xhungon.

— Veprat e artit nuk jané kopje! Uné késhtu
e njoh Ducgen. Tani, si do té béjmé, — tha dhe
mbéshteti bustin né gjoks.

— Lére, lére! Dil edhe pak jashté! — tha Du-
roja.

— Po dal, po me mend...

Duroja turfulloi si kalé i lodhur duke i ardhur
rrotull bustit qé& rrinte aty mbi qilim, i plogét e
shpérfillés pér gjithcka.

— E or shokéni? — psherétiu prapé. — C't'i
themi késaj? Ai ashtu e sheh Ducgen!

— Ai mban géndrimin e vet ideoemocional
ndaj figurés! — tha skenografi.

— Pika géndrimit! Na i vuri kémbét né njé
képucé dhe tani po na luan né tepsi! — tha Kico
Popi.

— T’ia shtojmé edhe pak. Jo maksimale, po
aty afér... se &shté lodhur. E pashé veté kur e
. solli baltén nga lumi me karrocé. Kullonte djer-

. s&! — po thoshte regjisori debutues Isuf Kurti,
duke iu vértitur qark drejtorit, si kone.

Mé né fund, pas ceremonisé sé treté, u arrit
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hjé marréveshje qé dukej se i la t& dy palét t&
kénaqura: Duron, sepse gjithsesi nuk ia dha skulp-

torit maksimalen, dhe skulptorin. .. ai e dinte ve-
té pérse.

Njé dité para provés sé pérgjithshme Duro
Malltezi ngazéllonte i téri. Ia doli ta takonte sho-
kun Aleksandér né bufené e vogél té Komitetit té
Partisé.

— Prej kohe teatri yné s’ka béré asgjé pér té
gené pér fémijét, — i tha, — kolektivi yné ka dé-
shiré t& na jepni ndonjé mendim, aq mé tepér
Sepse drama e ka marré motivin nga lufta e fé-
mijéve. Nga disa ngjarje t& vérteta. Autori, shoku
Ziver, éshté frymazuar nga...

— Zivoja i kulturss? Pse, ai e ka shkruar pje-
8€n? — pyeti shoku Aleksandér.

— Ai! — pohoi Duroja me njé drithérimé té
lehté n& z&. Sj ishte e mundur gé shoku Aleksandér
nuk e dinte kata gjé?

— E shikon, more Rufo, — iu kthye shoku
Aleksandér njérit prej atyre gé ishin me t&, — po
na shtohen penat ng rreth!
~— Me bereget, me bereget! — tha ky tjetri.
«Duhet ta kets harruar, tha me vete Duroja,

me téré ato puns qé ka ail»

Tha késhtu dhe 4 dha dyshimeve té befta njé
udhé t& mbars. Megjithaté nga ky harrim ai
s’'mund t& qetésohej pérfundimisht. Mendoi ta
shkoqgiste me Ziverin, por t& nesérmen, kur e ta-

“koi, ishte penduar. Nase Zivoja qe mburrur vér-
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tet duke e shitur pjesén si njé copéz nga fémijéria
e shokut Aleksandér, gjé qé do té kuptohej gysh
até mbrémje, harram e pasté. Ama ai veté s’kishte
asnjé fitim, po té merrej vesh se mendimin né
favor té dramés e réndoi pikérisht ky trillim. Pra,
mé miré té hesht, vendosi, mé miré ta paragitim
si njé vepér artistike né pérgjithési. Veg té tjerave,
ditén e fundit nuk i mbetej nge pér ta vraré men-
djen me pandehma. C'u bg, u bé! I duhej té€ me-
rrej me darkén gé do t&€ jepej pas provés, sic e
vendosén me Zivon. Ftesén dhe organizimin do t'i
béj vetd, iu mburr ai kryeinspektorit, ti vetém mé&
b&j listén e pjesémarrésve. Vuri Kico Popin t'u -
mblidhte lekét. Ai ishte djalli veté pér ahengje. Le
gé ky nuk do t& quhej kurrsesi aheng. Njé urim,
koktej urimi mbase. Kico Popi tha se shokut Alek-
sandér i pélgente shumé peshku. Me té dégjuar
e kam, nuk e vé& dorén né zjarr, la njé shteg ai.

Duroja vendosi aty pér aty té hidhej veté
deri né ligen, pér t& kapur ndonjé krap. Si ish-
-pérgjegjés i shoqatés, ai mund té merrte njé var-
k& kur té donte.

Ashtu béri.

U rropat deri né drekéherg, hidh e nxirr ko-
chin, po vec ndonjé cironke s’kapi asnjé peshk pér
té gené. S’ishte e para heré qé i ndodhte késhtu.
Pér té thoshin se kishte tersin né prapanicé. Por
nuk u mérzit. Dinte si ta hidhte hallin. Aty né
hyrje té gytetit, n& njé shtépi té vecuar pérdhese,
banonte Kaso Sherifi apo Kaso peshkatari, sig i
thoshin. Ai gjuante ¢do méngjes né gjiret e ligenit,
né disa vende gé& askush s’i dinte. Kasoja t& nde-
ronte kur té doje. Nése ktheheshe trastézbrazur,
dhe doje gé kété turp mos e merrnin vesh rromu-
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zexhinjté e ngeshém, nése doje qé até turp ta kthe-
Je n& krekosje, mjaft t& béje njé vizité te Kasoja,
t& vije dorén né& xhep dhe nga shtépia e tij do t&
dilje me nja dy krapé varur né brez, g€ pérplase-
shin téré lezet pas pantallonave t& gomuara. . .

Duke hyré te Kasoja, i zuri syri nga larg Kico
Popin gé po ngjitej n& gytet nga ajo rrugica ter-
thore q& bashkonte shtépiné e peshkatarit me qe-
ndrén e qytetit. U cudit pak, po s’kishte kohé pér
té humbur.

— Mos ishte kétu aj regjisori im i estradés?
— e pyeti peshkatarin.
— Jo, jo! — tha ky dhe i ktheu shpinén.

. Krapét ishin si¢ duhej, tamam n& até peshén
e tyre mé té mire Pér t'u gatuar. Késhtu qé gjaté
provés, duke ndenjur pérbri shokut Aleksandér,
Si¢ i takonte, e kishte mendjen té fjetur pér darkén
dhe kjo shkujdesje i jepte mundési qé ta ndigte
qetésisht hers ats 9é ndodhte n& skené dhe hers
fytyrén e hequr ts sekretarit, me shpresé se mos
pikaste nga mimika e saj ¢'mbresé po i linte shfa-
gja. Mirépo s'mund ta vézhgonte vegse né profil
dhe ashtu, 82 géndrimj i ngurts i tjetrit, ssmundi
té kuptonte

Shfagja u duartrokit n
né castin e thyerjes s&
kryesor, Sandri, u iky
Pastaj né fund fare, po
bujshme. Kjo ndoshta e
Ziveri q& e ndigte shfaqj

ga té ftuarit dy hers,
bustit dhe kur personazhi
xhandaréve népér duar.
n&.njé ményré jo aq té
stepi pak autorin Zivo
en bashké me t& shogen
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e dy fémijét e tij zevzeké nga radha e parg, qé té
ngjitej né skené pér té pérshéndetur.

Sic ndodhte zakonisht pas kétyre lloj shfag-
jeve qé ishin gj ysmépremieré, gjysméprové zyrta-
re, anétarét e komisionit té repertorit qé merre-
shin me kulturén, u drejtuan pér né zyrén e drej-
torit, aty ku shkémbeheshin mendimet, jepeshin |
vérejtjet e merreshin vendimet se ¢’duhej ndrequr
e si duhej ndrequr.

U duk garté se shoku Aleksandér nuk e ki-
shte fort déshirén té vinte me ta, ashtu si¢ bénte
pas shfagjeve qé mendohej se ishin suksese té
trupés ose pas atyre gé paraqitnin probleme té
réndésishme, dhe kjo do t& thoshte se mbresat e
tij ishin t& vakéta. Por Duroja u tregua i shkathét.
Q¢ gjaté shfagjes, né ato errésimet e kalimeve nga
njéra skené te tjetra, ai i péshpeériti sekretarit se
shokét mezi prisnin té dégjonin mendimet e tij
dhe kur ai e pyeti me shaka: pse prisnin pikérisht
késhilla nga ai, Duroja iu pérgjigj po ashtu: «se-
pse ju e keni jetuar veté até periudhé», gjé qé i
bénte thirrje kujtesés s& shokut Aleksandér. Aty
né gjysmerrésirén e sallés ¢do lloj bisede béhej
vetvetiu mé e lehté, kurse intimiteti g& krijohej
nga biseda koké mé koké e nga péshpéritja, sigu-
risht nuk do té kalonte pa réné né sy té té tje-
réve. Prandaj, né fund té shfaqjes, ai guxoi e ia
preu me trup rrugén e daljes. Pérndryshe, do t'u
jkte nga dora edhe ftesa pér darké, bisedé qé ai
nuk e ngau dot gjaté shfaqgjes.

N& zyré zuné vend gjithé anétarét e komisio-
nit. Ziveri shpérndau bujarisht cigare té shtrenjta
«Dunhill», qé i bleu sa pér até naté, sepse veté
pinte duhan t& dredhur nga gesja. I ndezén dhe
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nisén té tymojné té gjithé me njéfaré ngutjeje, né
heshtje, seriozisht, si né njé pérsiatje t& gjate me
vetveten. Shoku Aleksandér i vézhgoi me radhé
duke picérruar syté e tij t& vegjél e shpues ku
1évizte njé ironi e lehts,

— Po hé, ¢’prisni, — tha ai mé na fund, —
apo doni té flas ung?

— Kjo do t& ishte zgjidhja mé e pérsosur, se-
pse né té€ njéjtén koha béjmé edhe hapjen edhe
konkluzionet, — tha regjisori Anesti Xhungo.

— Anesti bén humor, pa shokét do té flasin,
kané ¢'té thong. Ja, sa t& thyhet akulli, — tha Duro-
Malltezi. .

Po si¢ u pa, hé pér h&, asnjéri s’donte t& ecte
mbi akull, pa le mé tg thyente. Shoku Aleksandér
u ngrit. I dha dorén Ziver Ziverit.

— Urime, Ziver, — tha, — heré tjetér qé-
llofsh mé mira!

Ziverit iu lodhan muskujt e fytyrés nga njé
buzégeshje e gjaté. Regjisori Anesti Xhungo ndér-
hyri prapé:

— Si duhet ta kuptojmé kéts, shoku Aleksan-
gér?? Sikur kété hers vetsém sa o plagosém gja-

un?

— Je shejtan i madh, Nesti! Mé kané treguar

shpik, — qeshi ai. — Dégjo,
njé zakon t& keq. ¢do gis q&
» € Merrni pér flori safj dhe as nuk hyni
né diskutime fare, Nejse, ma ngritét pusing, do
t’ju them dy fjale tani, s’kam ¢’ts béj, — qeshi
ai. — Puné keni béré, nuk e mohoj, jeni lodhur,
fémijét luajne mirg, ka aty edhe ca copéza t& go-
ditura. Ama. .. g’ka Pér t'ju besuar njeri. Dhe n&
art, thong, kjo éshté ma e keqja nga t& gjitha. Fa-

uné s’fola se ju kenj
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mijét gjaté luftés kané béré heroizma, kjo dihet,
kané réné edhe déshmoré, po jo késhtu si né dra-
mén tuaj. Ai fémija g& krekoset, njéheré, ai gé.
thyen bustin dhe i del ballé pér ballé oficerit fa-
shist, tregohet rroté fare. ..

— Po ne... ne nga fakte té vérteta u nisém,
shoku Aleksandér, — tha me pérvuajtje Duro
Malltezi, — menduam se edhe njé rast i vetém
mund té pérgjithésohet.

— Kur éshté bindés, ama! E ku e paske pesh-
kuar njé ngjarje té tillé, more Ziver?

— Urdhéroni? — tha ky me njé fije zéri
dhe ngriti syté. Téré kohén mbante shénime né
bllokun e tij té bukur, kokulur, i pérgendruar si
askurré. Mbi supin e tij, Duro Malltezi lexoi dy-
-tri fraza: «mendimet e shokut Aleksandér pér
dramén «Luftétarét e vegjél». Fémijét luajné shu-
mé miré, ka mjaft copa té& goditura.»

Shokut Aleksandér i erdhi pér té geshur nga
hutimi i ploté i dramaturgut. Ai pérshéndeti me
koké dhe doli. Duroja nxitoi ta pércillte. Ziverit,
iu shtyné kémbét vetvetiu edhe atij. Né korridor,
ndérsa nga ndri¢imi i pakét ra prapé gjysméterri,
Duroja mundi t'ia bénte ftesén, qé& tani po i dukej
mjaft e véshtire.

— Sipas njé tradite q& ka teatri yné... me
rastin e premierés, kemi organizuar njé banket &
vogél. . .

— Miré béni, argétohuni! — tha Aleksandri.

— Ishte déshiré e té gjithéve qé ju té na nde-
ronit. .. '

— Njé heré tjetér. .. Natén e miré! :

Duro Malltezi i shkoi krahun kryeinspektorit
dhe e térhoqi brenda. Ndiente peshén e tjetrit né
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-+ bérryl, njé réndim pértese, njé si kémbézvarrisje. . .

— Shoku Aleksandér mé porositi ta pérgézoj
trupén dhe regjiné pér punén plot pasion, — tha.
— Dy-tri rregullime né drejtim té besueshmérisé
Q€ na sugjeroi ai, shoku Ziver mori pérsipér t'i
béjé shpeji. Premierén e kemi pas dy ditésh. ..

Gjaté darkés Duroja u pérpoq ta ringjallte gji-
thé repertorin e tij t& hershém t& shakave e t& rro-
muzeve, nga té cilat vitet e fundit pati hequr doré.
Thuri nja dy bejte pér kryeinspektorin e njé pér
regjisor Isufin, q& u quajt si mé e goditura. Sonte
ato i duheshin, sepse déshtimi i njé darke éshté
ogur i keq dhe oguri i keq &shté prapé pér té ardh-
men.

?o nuk e pati aspak té véshtiré ta mbante
dgrken gjallé, as darkat nuk déshtojné kurré kur
né to.ka veré t& miré dhe burra mbi té dyzetat.
P as.ta], aty ishin edhe Nesti me Kico Popin. Cili
prej tyl'f:. vallé ia punoi Duros até rrengun me pe-
shkun q& u mbajt népér gojé nje kohs t& gjaté?

Kjo ngjarje béri krye aty pas mesnate, kur i
erdhi radha t& cahej me ceremoni krapi i madh
Qé ishte véné ns mes ta tryezés, né njé pjatancé
veza%c.e. S’u mor vesh pse u kursye krapi aq gjaté,
Po gjithsesi, ¢’ishte pér t& gjendur n& barkun e tij,
dikur dq t& gjendej. Kjo na genka njé pusullé me
k.arton.te’ forté ku shkruhej: «Shoku Duro gjahta-
ri! C't'i b&j Kasos ung, pa, t& ishte pér ty, té kisha
1éné vez&t né breg ts ligenit! T& fala, Krapil» Du-
roja € pranoi me lezet kété shaka, po shpirti ia
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dinte se sa i dogji. Miré qé& ishte vera, e cila i bénte
fytyrat e té gjithéve bytyn té kuqérreme!

Si té mos mérzitej e t& mos déshpérohej i ziu
njeri, kur papritur gjen t&€ mbledhur te pragu gji-
thé genté e prapésive qé lehin me ham e me hum?

Pas késaj historie, leskrat e varakut té Duros
u rrézuan shpejt. Guri rrumbullak u rrokullis
prapé, po kété heré vajti e zuri vendin e tij, sepse
ustai e mori né doré, e pa miré e miré ¢’mall ishte
dhe i tha: «More qerrata, po si dreqin vete e rro-
kullisesh ti késhtu dhe na béhesh gur qosheje?» Se,
si e thoté edhe llafi, vete haku tek i zoti dhe kétu
ne i mbyllim hé pér hé bémat e Duro Malltezit.
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Zemé&rimij j njs njeriu t€ urte

12 Mars, orq 12

Shkallét k
ngritén ng kg
brendshém.

Tani atij ia n
prej tyre, njeriy
1 qetd, i matyy,
shkak te peshés ¢
peramentit, D

€rcitén. Ata qé prisnin na sallon, u
mbg, sikur ju bindén njé urdhri t&

Jjihnin edhe hapat. Po t& gjy_l.xoje
Q€ po vinte duhej t& ishte njé tlp
pak i ngadalshém, ndoshf.;.a pér
Tupore, ndoshta pér shka}{ te t.em.-.-
€ me t& vérteté fytyra e tij e gJerE
A Q€ ia rrézonin faqet pafksa% poshté
dhe syté e shkathgt, bredharaks, — ata i ’oe;shkua.n
njerézit qé prisnin me Dj& geshje t& lehts, — t&
Pértérinin besimin ge giithcka do t& vinte mbaré
€ miré sipas s& drejtes.

Nga kjo mbresz e shpejté, e cila vinte si pér
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ta platitur até ankthin fillestar q& e pushton nje-
riun kur afron casti i shpalljes sé hallit té tij para
népunésit pérkatés, nuk shpétoi dot as ai, qgytetari
Resmi Dukaj, pedagog né fakultetin e Shkencave
té Natyrés, sjellé aty para shtaté muajsh prej
njé gyteti té vogél t& Jugut. Ndonése iu duk disi
i tepruar respekti e vémendja qé& po tregonin pri-
tésit pér népunésin e strehimit, até e rrémbeu dall-
ga e tyre dhe u cua n& kémbgé. Forca e inercisé,
u shfajésua duke néngeshur. Por nuk e béri veten
ta gertonte népunésin, si disa té tjeré.

— Ju lutem té mé ndjeni! Mé vonoi shoku
kryetar. Mos u mérzitni, do t’ju pres té gjithé. Lis-
tén e keni béré? Shumé miré! — tha ai. Te dera
u kthye edhe njé heré:

— C’jané nga fundi i listés, mund té dalin
shétitje a pér ndonjé kafe. Né ju marrté uria, te
qoshja b&jné byreké t& miré me gjalps.

Kéto késhilla i tha si njé shaka té lezetshme
me po até pamje prej babaxhani dhe ashtu, nga-
dalé e i patrazuar, duke kérkuar celésat népér xhe-
pat e palltos sé& madhe prej njé stofi gri guben,
qé e bénte t& dukej edhe mé rondokop, u vonua
edhe pak. Ishte nga ato vonesa gé i japin njeriut
njé peshé mendimesh. ..

Prané Resmi Dukajt u ul i nj&jti njeri q& ki-
shte ndenjur edhe para mbérritjes s& népunésit.

— Ky i shkreti &shté dede, — tha. — Qengj!
S'bén pér kété puné ky. Ai gé ishte para tij, ai po!
Vinte hijeréndé ai, nuk té shikonte né sy, s’bénte
muhabete, jo po térci, jo po vérci! Njé fjalé dinte
ai: njézet!

— Njézet?
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— Domethéné vetém njézet veta pres. Asnjé
mé shumé! Qameti t& behej!

— Por ai... ka gati dy vjet qé ka ikur, — si¢
mé kané théne.

— Dy vjet e dy muaj, pér saktési.

Resmi Dukajt i hyné t& dridhura. Né sallé
bénte zagushi. Drita e pjerrét qé hynte prej njé
baxhe hidhte mbi t& gjiths t& njéjtén hije té mu-
gét. Hija i bénte fytyrat t& dukeshin meé té ngry-
sura sesa ishin né té vértets. Burri prané, pen-
sionist dukej, me nj& kaskets kaki rrasur thellé qg,
sidoqofté, nuk mund t& ta gabonte pér lakuriqésiné
e ploté t& kokés sé tij, pérkundér zymtise s& té
tjeréve, ruante njé pamje ts paanshme, sikur ndo-
dhej nén strehét e shtépisé sé vet. Resmi Dukaj ia
pati zili até qetési e siguri. Dhe t& mendoje se ai
kishte dy vjet e ca qé priste. ..

— Domethéné ju. .. keni.dy vjet e... — pér-
sériti me z& até q& mendonte. '

- — A, jo! Atéhers vija pér djalin. U béms dy
kurora n& shtépi.

— Po tani?

— Tani vij pér dhéndrin, Né tetor martoj
vajzén.

Burri me kaskets kaki u vérsul drejt derés.
Pritja po fillonte, ai ishte treti n& listé, Tani ngu-
tej dhe ngutja e tij ishte mé nervoze sesa pritja.

Resmi Dukajt i erdhij radha aty nga ora dy
e pasdites. Para

Se t€ hynte n& zyrg, nje djalé i ri
u fut brenda e coi dy byreké, mbéshtjells me le-
tér, nga nj& cep i s& cilés kullonte yndyra. Kur
doli, djali shkeli syrin: -

— Lum kush do t& hyj&, — tha. — Kur ha by~
rekét, t& ka lezet shpirti ta shohésh!
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Resmi Dukajt nuk i erdhi miré gé po pérgo-
johej ashtu népunési i shtetit, por nuk e kishte za-
kon té hahej me njeréz té panjohur, heshti.

Népunési, — ai posa pyeti pér emrin e tij,

Kozi Duka i thané, — ishte duke shijuar byrekun
dhe Resmiut i erdhi zor gé e gjeti né até rrethané.
té palakmueshme. «Duhej ta merrja me mend,»
e shau veten dhe béri té térhiqgej drejt derés. Por-
népunési, duke mbllacitur bashké me kafshatén ca
burburima si fjalé hundore, ndryshe si mund té&
flitej me gojén plot, i béri njé nojmé energjike qé
té ulej. :
Resmi Dukaj ndenji né njé karrige njéra ké-
mbé e sé cilés u ménjanua, sikur po ¢ngjitej nga.
tutkalli, dhe uli kokén. Vetékuptohet, nuk mund.
té béhej . pacipé qé ta kundronte tjetrin se si han-
te. Megjithaté, tinézisht; cepi i syrit i shkau deri:
te mjekra ku mbi rrjedhén e yndyrés ishin ngjitur
ca thérrime nga djathi i byrekut. Njéheré u mat
t'ia bénte kété vérejtje me takt, — njé népunés
né orarin e pritjes duhej nénkuptuar pa kéto cene
té vogla, — po aty pér aty u pendua. Kushedi se si-
ma merr, mendoi dhe u zhvendos né& cep té asaj.
karrigeje, e cila mund ta tradhtonte kur té duash.
Po edhe té ngrihej e té ulej né nj& tjetér, i vinte:
ZOr. ‘

Ishte njé njeri qé se pse ndiente njéfaré gjyci,
njé gjendje té€ pérvuajtur sa heré trokiste né zyra.
ku duhej kérkuar digka.

Népunési fshiu me kujdes buzét, mjekrén e-
duart me njé letér té hollé nga ajo qé pérdorin né
restorantet e kategorisé sé paré, té cilén e nxori-

.prej njé sirtari dhe tha:

— Meé falni, po si t’ia bé&j? Té mbyllésh zyrén:
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e t& hash jashtg, fillojné e gumézhijné si bleta kur
roit. Dhe me té drejté! Ja ashtu, m’u bé zakon, e
thyej uriné me njé byrek. E dini, ditét e para si-
kur mé zinte né kurriz, po tani u mésova. Mésohet
njeriu, apo jo? ..

Resmi Dukaj pohoi dukshém me koké dhe
provoi njé& ndjesi té kéndshme lehtésimi. Ky nJeri
i singert? ia hogi me dy £jalé t& gjitha emocionet.
U rehatua mé miré né karrige. Ajo kérciti pak,
PO naze té tjera nuk béri.

— Epo? — e nxiti népunési. .

Resmi Dukaj i tha se para shtaté muajve, Pasi
iu miratua gytetaria né kryeqytet, — ai Zglf’dh}
njé fjalé krejt t& vecant& né vend té asaj fjalés s€
shpérdoruar «pasaportizim», e cila ia vuri népune-
sit né lévizje labucerat e kugérreme té faqeve, —
pra, para shtaté muajve ai pati béré njé kér.kes:e
pér shtépi. Familja: néna plaké, gruaja dhe dy vaj-
za 15 e 10 vjec.

— Mendova se ka kaluar njé koh& e mjaftue-
shme pér t’ju shqetésuar njéheré késhtu, gojarisht,
— pérfundoi ai.

— Patjetér, patjetér, — nxitoi ta pérkrahte
népunési duke pohuar edhe me kokén e tij t& shka-
thét. Resmi Dukaj vuri re se, me pérjashtim t&
ecjes sé& plogét, ky njeri i kishte gjithé gjestet e
lévizjet e tjera plot gjalléri, madje pak té rrémbye-
ra, sikur ai géndrimi ulur ng karrige e tjetérsonte
menjéheré. ‘

Koz Duka u ngrit, hapi njé kasaforté meta-
like, nxori njé dosje me kapak t& verdhé e me shpi-
nore blu t& errét, ku qe ngjitur tre gisht letér e
bardhé. N& até letér shkruhej: «T& perspektivés.

Nxori njé letér me shkrim dore, zarfi ishte gepur .
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bashké me t&é me kapése. Pér kété proceduré nuk
kaloi as njé minuté. Kjo shpejtési orientimi, —
nuk mund té pritej njé shkathési késisoj prej atij
njeriu té ngjallur gé ¢do dité mé dy pa dhjeté hante
nga tre byreké, — i la Resmi Dukajt njé mbresé
tjetér té pélgyeshme gé vinte e ciftohej me até té
qéparshmen pér ciltérsiné. I hapur, i pérpikté! Ké-
shtu do t’ia pérshkruante sé shoges né letrén gé do
i shkruante pas pak, duke pritur t’i servirnin dre-
kén e tij té zakonshme né restorant «Donika»: njé
makarong, njé rosto derri me pure e njé birré.

— Tamam! — tha népunési. — Pas tri ditésh
mbushen shtaté muaj. Mé ndjeni, ku thaté se pu-

noni ju?
— Né Fakultetin e Shkencave té Natyrés. Pe-

dagog.
— Ah, po! Njihet gé atje tej intelektuali, mor
vélla! Intelektuali i vérteté, xhaném, me horizont
té gjeré e me edukaté. Se ka edhe ndonjé intelek-
tual gé allah-allah, ka shkollé po s’ka kulturé. Se
ato, shkolla dhe kultura, nuk jané e njéjta gjé, sig
thoté njé pedagog e sociolog i shquar. Miré ardhsh!
Népunési, Koz Duka, i zgjati dorén e ia shtrén-

goi fort, pérzemérsisht.
— Miru. .. — belbézoi Resmiu duke u zby-

thur.
— Ejani kur té doni! Me njeréz si ju... éshté

kénagési!

«Po ¢’béra? — vrau mendjen ai, kur doli né
rrugé. ¢’'mé tha? Kur? Si? Po aty pér aty, si njé
jehoné e vonuar, i erdhén né mendje ca copéra
frazash, si intelektual me horizo... sociolog i

shqu. . . ejani kur. .. &hté kén. ..
«Mé pércolli si njeri me té cilin mund té me-
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tresh vesh pa ankime, pa pérplasje, pa britma. Si

shok!» — mendoi ai. Sa pér radhén, ai e dinte edhe
veté se ishte pak si shpejt. Ndoshta pas dhjeté mu-
ajve a pas njé viti... Aq i patén théné edhe né de-
kanatin e fakultetit. E shumta njé vit!

Ishte njé dité e qartg, me diell t& émbél. Buth-
tonin sythat. ..

27 gershor, o¥a 14 e 16 minuta

Studentja gé po pérgjigjej, — e fundit ge pa-
ragitur, — po rrekej té kujtonte ate qé kérkonte
teza e provimit, duke férkuar hers pas here tém-
that afér vathéve ts vegjél si bukureza ngjitur

né tulin e veshéve, N& gishtin e unazés i vezullon-
te njé rreth ari.

Kolegia e tij

U pérpoq dy-tri heré ta ndihmon-
te, déshira e s

eshire 3] shfagej pak mé dukshém sesa
duhej, gj€ q& ai e hetoi rastésisht lour kapi njé
glest t& sajin q& donte ts mbetej i fsheht&, me-
giithaté studentja hgatérrohej vazhdimisht, dilte
nga tema e hynte né ato ujéra ku ia donte gejfi.
A.ty beh?_J bilbil nga goja. Po ta lejoje t& shmangej,
ajo ta keguste Notén e miré kur té donte, por ai
e 1 preré ndaj kétyre marifeteve. Kolegia e tij
tpa dX-tn here «interesant., dhe ia vuri pérpara
librezén e hapur t& studentes, A3 nuk i hodhi asnjé
sy. E kishte ndaré mendjen edhe pér kété, Midis
st"udent.:eve qarkullonte sj anekdots thénia: pérpiqu
pér dhjetat e para, se pastaj pérpigen ato pér ty.
Parada e notave t& mijpy né ‘até dokument, — té
isht‘e Pér té do ta higte fare, — atij nuk i lavizte
asnjé nerv. Ja, kjo studente mund t& ishte shém-
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bélltyra klasike e asaj kategorie &, falé kujtesés,
mund té riprodhojné rrjedhshém tekste té gjata,
ama aftésiné e sintezave e pérgjithésimeve e kané
te zeroja.

© — Si do té béjmé? — i foli ai koleges ulét,
ndérsa studentja mundohej té zbérthente te tabela
e zezé formulén e njé pérbérjeje organike gé s’ishte
dhe aq e véshtiré.

— Ka njéfaré hutimi, e ka marré me frikeé,
por &shté studente e dhjetés, — shtyu ajo librezén
sérish. — Mendoj t'i bgj disa pyetje plotésuese.

Ai e mori me mend ¢'do té ishin ato pyetje
plotésuese dhe i hipi njé valé inati. Tha njé «jo»
me zé mé té larté sesa duhej, pastaj shtoi: nése
do nota té mira, le té vijé prapé né sezonin e vje-
shtés.

Rrugés, duke ecur drejt zyrés sé strehimit, —
e pati shkruar emrin né méngjes né listén e prit-
jes, — pedagogu i rrepté Resmi Dukaj ndjeu njé
si topitje té gjymtyréve, njé si squllje té vullne-
tit. «Nga vapa», mendoi. Prej disa ditésh zhegu
po e tepronte sundimin e tij té parakohshém.

Kur hyri brenda, atij iu duk se népunési Koz
Duka nuk e njohu. Ai rrinte né po até pozicion,
me bérrylat mbéshtetur né syprinén e tryezés qé
shndriste nga llaku, — lyerja e freskét kuptohej
mé& shumé nga ajo era hundéshpuese, — veshur
né ményré sportive, me njé kémishé bezhé té tri-
kotuar, te xhepi i sé cilés ishte njé stampé e vogél,
dicka si pulébardhé. Krahét leshtoré dhe kraharo-
rin me ca forma té kércyera, gjinekomasti i tho-
shin késaj fryrjeje, e dinte, ishin anét e reja t& pa-
mjes sé tij qé i rané né sy. Kuptohej, meqé ato i
shihte sé pari, pérndryshe népunési qe po ai burré
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me shéndet 1€ ploté, t&é dukshém dhe mé i ri sesa
e pati pandehur né takimin e paré, Aty te té dyze-
tat. «Moshataré duhet té jemi», mendoi Resmi Du-
kaj dhe vetvetiu dora sepse i vajti né flokét e tij
té pérhimé. I shtroi, u mat t& fliste. Heshtja ge pak
mé e gjaté sesa duhej. Pastaj bebézat e gjalla t&
népunésit 1évizén shpejt, me njé gaz lodértar, ndo-
shta nga mirédashja, ndoshta nga forca e zakonit,
ndoshta nga kénaqésia pér kujtesén e vet, ku ta
dish, po gjithsesi ai nuk i dha kohé& tjetrit:

— Al Profesori yné! — tha dhe u ¢ua. U ul né
njé nga kolltukét e zyrés, e ftoi prang, i zgjati pa-
ketén e cigareve,

Resmiu e mori sa pér té mos ia prishur. Nuk
e pinte, nuk e kishte piré vecse rrallé e tek kur e
detyronin ta ndizte dhe e dinte se dukej pak ko-
mik me até vendosjen e cigares te cepi i buzés dhe
me tymtajén qé e shfrynte vrullshém nga goja, se
s'donte t& thithte asnjé fjollé brenda mushkérive.

— Po si keni geng, adash? — qeshi népunési,
— e dini q& jemi pak adash& nga mbiemri? Dukaj,
Duka. . . Nj& shkronjé e vetme na dallon. S'ju kam
paré prej kohe, sigurisht do t& keni gené i zéné.
Sezon provimesh! Kushedi sa ju mérzitin me ato
ndérhyrjet migésore! E di, e di veté ung, kam dhé-
né ca vjet mésim né shkollén e mbrémjes.

Dera trokiti, pastaj u hap.

— Do t& prisni t& tjers, shoku Komi?
— Sa veta jeni aty?
— Dy!

Népunési pa oren, Ajo shénonte 14 e 30 mi-
nuta.

— Miré, hyni t& dy. Profesor, nuk besoj t&
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mérziteni. Sa t& mbaroj me ta, pastaj dalim ba-
shké. Dakord!

Nuk pyeti. Tha vetém njé «dakord» shogéror
dhe Resmi Dukaj pérsériti vetvetiu népér dhémbé
njé «dakord» tjetér.

Té parin e njohu. Ishte burri i dikurshém me
kasketé bojékaki. Tani né vend té saj mbante njé
nga ato kashtoret e lehta pak si né gri dhe dukej
po aq i sigurt e i vendosur si herén e shkuar. Bi-
seda e tij me népunésin ishte e shkurtér dhe disi
enigmatike:

— Pse, pér sot e patém 1éné? — pyeti ky.

— Pér sot! — tha burri.

— Mé doli nga mendja. Po ndenja edhe njé
vit né kété detyré, uné do té sémurem pérfundi-
misht nga skleroza. Né mbrémje, rreth shtatés
béhet?

— Béhet! Do t’ju telefonoj. Miré mbetshi!

T dyti ishte njé djalé i ri, i gjaté, me njé trup
sportisti.

— 1 dashur! Po jua thashé edhe herén e shku-
ar! Ka njé radhé kjo pung, ju ende s’keni mbushur
6 muaj! — foli Koz Duka butésisht.

—_ Shtaté! — tha djali preré. Ai mbante njé
palé vetulla té rrézuara poshté dhe njé tik nervor
ia mbyllte syrin e majté. — Dhe jua shpjegova qar-
té se té dy prindérit e mi jané pleq e t& sémuré, —
chtoi me nijé ton qé s'ishte larg gérnjés. Njé xixé
donte gé t& ndizej e té béhej sherr.

Por Koz Duka s’kishte ndér mend ta shkrepte
cakmakun e vet. Tundi kokén pikéllueshém, hapi
krahét e i vari poshté pa piké fugie.

— Ama ju duhet £'i dinit edhe véshtirésité qé
do t& gjenit gékurse e pranuat emérimin né insfi-
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tutin e fizkulturés «Vojo Kushi»! E shikoni qé ju
kam ndér mend vazhdimisht? Tani po béhen shu-
mé shpronésime pér ndértimet e reja. Pa véshtroni
¢’pamje po merr gendra e gytetit! Ah, té kénaqet
syri! Ama uné e di ¢’heq derisa i sistemoj prona-
rét e shtépive pérdhese qé prishen pér ato pallate.

— Kontigjenti pér t& shpronésuarit éshté tje-
tér. Pér ne ka udhézime. . .

— Ah, udhézimet! Do t& ishim t& gjithé te
lumtur sikur t& ge e mundur t& zbatoheshin ato
piké pér piké. Po durim, i dashur, ti je i ri, t& mirat
paskétaj vijné&. Durim! J a, e shikon profesorin
aty? — tha ai befas, si i posakujtuar se né dhomé
ndodhej edhe njé njeri tjetér. — Ai ka dhjet& muaj
9€ po pret. Njémbédhjets, ndoshta, por nuk bér-
tet. nuk pérplas kémbét, nuk thoté ma rrézoni hé-
nén kétu poshts. Se aj e kupton situatén. Apo jo,
profesor?

Resmi Dukaj pohoi né heshtje.

— Do t& dalim ne, profesor? — tha népunési.

Djali i sportit sec murmuriti pér njé rast tje-
tér. domethéns se dikush, i eméruar né njé kohé
me t& e morj apartamentin, po ndonése i ndérkryer,
ai i tha kéto ulst, si Pér vete, gati i penduar prej
turpit t& njeriut g skuget kur mendon se ndoshta
dikujt po i bie ms qafé, po i prish puné, po e aku-
zon. ..

_Dielli t8 merrte syts, Koz Dukaj i picéroi dhe
vuri dorén si strehs, Aj s’kishte syze. Resmi Dukaj
kishte. . .

— N& két& ore ts giitha restorantet jan& mby-

llur, — psherétiu n&punasi, — Ndoshta vetém «Ri-

?.i:” karshi «Dajtit. . , Profesor, kur e ha drekén
i?
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Resmi Dukaj u turbullua. Gruaja i pati dér-
guar dje njé petanik me fasule, ai do ta hante dre-
kén né konviktin e fakultetit ku i kishin dhéné njé
dhomé té vogél.

— Ms# ka ftuar pér dreké njé kushéri! — tha.

— Nuk jeni pak si voné?

— Ata. .. tani dalin nga puna.

— Atdherg, mirupafshim, — hogi krahun gé
e mbante pas té tijit. — Béni miré qé kurseni, —
shtoi duke u ndaré.

Si béri dy-tre hapa, u kthye:

— Dukuni, dukuni! — tha. — Kurdoheré. Dhe
mos e shkruani mé emrin né lista. S’ka kuptim...

«C’donte té thoshte ai me até «béni miré qé
kurseni?» — i mbeti varur né tru Resmi Dukajt
kio hamendje qé provonte se atij, népunésit Kozi
Dukaj, zor se mund t'ia hidhte kush...

3 shtator, ora 12 e 15 minuta

Népunési ishte veshur prané me até kémishén
e trikotuar me stampén e pulébardhés te xhepi,
me nié palé pantallona prej dok teritali té& hollé
bezhé dhe né pérgiithési dukei mé sportiv se ku-
rré. Kaloi néoér sallonin e prities me hapin e tij
stinor, qé ishte mé energjik. Resmiu mendoi se
ndoshta giaté stinés s& ngrohtd. duke zhveshur
pallton e réndé guben. ai clirohej edhe nga ngathé-
sia. Vaiti afér derés dhe, ndérsa u kthye si zako-
nisht ndaj atyre a& e prisnin. e dalloi profesorin
né nié skai. atv ku baxha l8shonte nié drité té
pierrét. T béri ni¢ thirrje me doré, po Resmi Du-
kaj nuk e kuptoi nése nojma i drejtohej atij apo
purrit me kashtoren gri qé ishte ngritur mé ké-




mbe dhe rrinte shaléhapur, duart n& xhepa, né até
qéndrim réndues qé thoté: uné jam ngulur kétu,
né dagci provoni t& m# shkulni.

Népunési Kozi Duka u detyrua ta ¢lironte prej
ngurrimit. '

— Po eja, profesor, eja brenda!

Resmiu shtyu kémbét me pértesé. Né veshé i
bubrruan ca fjalé nén z& «Hm. . . dhe pastaj thoné
se... epo, ¢’thua, vetém kémbét e dhisé. . . ashtu,
Po me ¢'t& drejté. .. ta béjns pér borxh. . .

Ai hyri brenda me peshén e tyre né kurriz.
Veshét i digjnin. E merrte me mend se si pérflak-
nin. Ashtu i ndizeshin kur turpérohej, e dinte.

Kozi Duka e takoi si mik t& vijetér. P&llémbét
e tij i mbetén né zverk pak mé gjaté sesa duhei.
P&llémbét ishin t& tulta, ts qullta prej djersés, t&
ftohta dhe ai e ndiente prekjen e gishtérinjve zva-
rraniké si nié ledhatim pérgézues. Pak a shumé
t& njéjtén ndjenia provonte dikur, vite t& shkuara,
kur mésuesi i kimiss i binte po aty né zverk me
ca dacka té lehta, j k&naqur nga punét e tij labo-
ratorike. Mésuesi i kimisa e pati dashur shumé.
Rujtimi i tij sesi e pikélloi dhe népér até harrim
fare t& shkurter rréshqitén pa u bashkuar dot me
njéra-tietrén pyetjet o népunésit: «pushimet e ve-

rés né plazh, sigurisht? Vajzat, néna plaké. Gruaia
e merzitur nga ndaria? Ah. marziten ato, mérzi-
ten... diké e ndan Veshtirésia e pérkohshme, diké
véshtirésia e detyrés me orar e pa orar. Po ata
vieshtukét? Kalojini, ving dorén né& zemér. Mé
kané théné se jeni i pa

S 1 +-.ipa...Hm...
— Ata jashts, | ndoshta do t& ishte mé miré

sikur. . . sepse, — e ndérpreu aj po ashtu, pa lidhur
dot njé frazé. .
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— Ohu! Le té thoné ¢'té duan! — tha ai me
njé moskokécarje qé zymtimi i bebézave e béri jo
dhe aq té besueshme. — S’guxon njeriu té zéré
njé shok e t&é béjé njé mik, se patjetér do t'i ngji-
tin bishtra!

U ul né vendin e zakonshém, psherétiu dhe i
tregoi me doré kolltukun qé& tani ishte zhvendosur
afér dritares.

— Uluni. s'’kemi ¢’té b&jmé. Té presim disa
sipas radhés, pérndryshe prit kur té na e géndisin
kartén.

Resmi Dukaj tha me vete se do té ishte mé& e
arsyeshme té dilte e té priste jashté, mirépo aty,
né até zyré, ai sepse s’arrinte asnjéheré t'i pér-
mbushte shtysat e brendshme dhe, pérkundér tyre,
i nénshtrohej vullnetit t& tjetrit. Ishte njé gjendje
e cuditshme, njé si géndrim né hapésiré, diku mi-
dis vendosmérisé e pavendosmérisé, protestés e tu-
latjes dhe kjo gjendje e ndérmjetme ishte mé e
dhimbshmja nga té gjitha.

N& praniné e tij népunési priti disa veta. Di-
kujt i 1éshoi njé autorizim t& firmosur. Shkoni i
vini nié vulé né protokoll. — i tha. Menteshat e
derés kércitén. hapat u dégiuan edhe pas mbyllies
sé saj. Dy heré ai iu drejtua edhe atij vetg, tér-
thorazi, me t& nigjtat shprehje:

— Ja, e shikoni profesorin aty? E niithni? E,
miré, nése nuk e njihni, no jua tregoi uné. Ai ka
njé vit i transferuar, ka 1éné né qytetin e tij. 260
kilometra larg, nénén e sémuré, gruan me dy fé-
mijé. Tani mé thuaj, kush éshté mé keq, ti apo ai?
H&? Megiithaté ai nuk bértet e nuk cirret sic bén
ti. Pse? Sepse ai nuk e shikon hallin e vet ngu-
shté, né Kornizat e situatés personale, po me njé
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pikévéshtrim mé té gjeré shoqéror. Sepse ai i
kupton véshtirésité. — Resmi Dukajt i pércéllonte
zverkun nxehtésia. Dritarja ishte e madhe, xha-
mat e saj sajonin njé klimé& serrash. Népunési
Kozi Duka, miku i tij q&¢ e ¢gmonte aq lart, vazh-
donte t& bénte detyrén atje tej, i lodhur, duke fshi-
ré djersét me njé shami té zakonshme nga ato qé
shiten né ¢do kinkaleri.

24 shtator, ora 14

Bisedé:
— Tani u mbush njé vit dhe, si¢ e dini...
gjendja ime. ..

— Afro njé vit, miku im, afro njé vit!

. Nj& vit si sot uné kam dhéné leksionin e
paré. Eshté njé daté q& nuk e harroj.

— E si mund ta harroni? Hshté njé ngjarje
e shénluar! Por, profesor, ka njé rregull: si vje-
'fersi PEr problemin e strehimit merret data kur
Ju &shté béré pasaportizimi. Prandaj, ju lutem,
mos meé kegkuptoni pér ats fjalén «afro». Nuk mé
kegkuptoni? — nguli kémbé ai.

— Jo, jo!

— Ah, s3

Puné prish nganjéheré njé «afro»
e vockél! S'ta P gan) ! §

.. . merr mendja! Vjen tjetri q& ka ve-
tem dy javé mé shums vjetérsi, vjetérsi dosjeje
do t& thosha, se, sa pér vete, uns e quaj njé ciké
burokratu'{ kéte shkallézim, mirépo ai vjen me
argumentin kohor né kok& dhe kjo i jep yrysh.
Pse aie JO Uné q& kam aq e kaq. . . ndérsehet dhe
ec e mbaje!

— Blloku i madh me parafabrikate te Selvia
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dorézohet kéto dité. Uné nuk kam pretendime
té vecanta, prandaj. ..

— Po edhe té kishit, ¢’té kege ka? Zaten, ju
duhet té keni pretendime, sepse studioni, duhet
té pérgatiteni pér té mirén e shkencés. Mirépo. ..
ju keni gené veté déshmitar, e dini situatén. Veg
shpronésimeve pér ndértime, éshté edhe njé kon-
tigjent i téré para jush. Ne, si seksion e si krye-
si, duhet té jemi rigorozé pér ta respektuar ren-
ditjen.

— Po kur? Nuk mund té mé pércaktoni njé
daté té pérafért? Se edhe késhtu pezull...

— Jo. kétéd s’'mund ta béj. Do ta béja pér
kédo, se, ¢'i do llafet, kjo detyré té nxjerrka njé
ciké génjeshtar. Ti pret t& themi qé ndértimi ta
pérfundojé X bllok né& kété dat8, po afati shtyhet
pér njéqind yckla. Késhtu, mund té shfajésohesh,
se njerézit i shohin kéto zvarritje té ndértimit,
mirépo. .. si mund té shfajésohesha uné me ty
pér njé premtim té pambajtur? Do t& mé dukej
vetja njé mashtrues i réndomté. Ah, duhet ta ru-
ajmé até ciké fytyré gé kemi para shokéve né
kété detyré té pérbindshme. ..

— Sikur té béja njé takim me sekretaren ose
me veté kryetarin? Njé dit&, gélloi ta pimé njé
kafe me té ai s’'mé njeh, po uné isha me deka-
nin. Por uné... smund t’ia hapia kété bisedé né&
kafene. ..

— Tia kishit hapur! Kur ju vjen rasti, z&
reni demin pér brirésh. Po ta kishit béré até bise-
dé, edhe uné nuk do té isha aq i vraré moralisht
para jush, sepse ai do t’ju thoshte, me bindje
absolute e di kété, po ato q& ju thashé edhe uné.

Fytyra e népunésit vuante nga shqetésimi.
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Syté vuanin nga keqardhja. Flokét e yndyrshém,
ngjitur pas kafkés, vuanin nga sbokthi. . .

Resmi Dukaj tha me vete se ky njeri ndiente
vértet njé pikéllim t&¢ madh & s’'mund t& ishte
tjetér vecse shprehje e dashamirésisé s& tij te
pafugishme.

Né korridor pritési i fundit pinte duhan i
qeté, i pamérzitur, né cepin e stolit, prané derés.
Al ishte zhvendosur né até stol tepér té gjaté nga
njé prapanicé vend né cdo dhjeté minuta. Ditét

disi po ftoheshin dhe n& vend t& kashtores lani
mbante kasketén.

\]
18 tetor, ora 11
Biseds:

. .- Dalim pimé nga njé kafe? Sot kam qé
ne teté né pritje. Si thoni?

— Me gjithé gejf. Edhe uné né kété ord za-

konish't. -+ N€ bufend e vogél t& fakultetit. ..
o 1\.T§nunési veshi xhaketén. Sot ai ishte veshur
ae ?1; kOStu,r_n t€ zi prej nijé stofi t& shtrenjts, me
E n ;tfma" t& ngushta. Edhe xhaketa i rrinte e
BUuShi€ n& supe. Kopsat nuk i kopsiteshin. Af e
Vurl re véshtrimin kureshtar.
— E kam kostumi v g s .
1 risé, — qeshi,
— demo de, nuky? n e dhéndéri q
— Jo, pse?
- Demode

&n pe .’ PO n& moshén toné ¢’ta cash ko-

ggﬁagegh?fﬁf‘ ? S'ia vlen. Po e hante mola né

} e, . A, & 3 e e e . .’

kafen do ta Paguaj untj té paralajméroj qé tani
- JO: Pse? )
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— Ky éshté kushti, ndryshe shko pije né fa-
kultet.

Né korridor prisnin goxha njeréz. Ata ka-
luan midis tyre té heshtur, krah pér krah. Resmi
Dukajt ia zuri syri prapé até burrin me kasketé
qé ende s’ia mésoi emrin. Né& rrugé Koz Duka i
shkoi krahun. Ai filloi té geshte me zhurmé, pa-
pritur, aq sa disa kthyen kokat:

— Ohl..o..o0..! A edi ¢mé ndodhi dje, Res-
mi? Eshté vértet pér té geshur!

Pastaj ai e preu gazin e vet befasisht, sikur
i hodhén njé kové me ujé té ftohté dhe u vrenjt.

— Megjithése, po ta shikosh thellé-thellg, mé
shumé éshté pér té garé. Si u béné njerézit! Mé
erdhi njéri né zyré dhe filloi t& bértiste: «E di
uné pér ké e rezervon ti apartamentin 26 né pa-
llatin e ri g& u bé né rrugén «Labinoti»! Ti e di,
aty u dorézua njé pallat i ri gé e ndértoi Poligra-
fiku pér punonjésit e tij dhe ne morém disa hyrje.
Hyrje té bollshme, t& bukura, ¢’éshté e drejta. «Ti
e ruan pér até kushuririn ténd, Resmi Dukénl»
— mé tha.

— Pér. .. pér mua?

— Heé de! Kemi njé& mbiemér kaq té afért, ke-
mi zéné njéfaré migésie dhe njerézit na pandehin
farefis. As qé ia vlente t'ia shpjegoje se jo vetém
qé jemi nga dy krahina t€ largéta, po ti je Resmi
e uné Kozma...

2 dhjetor, ora 13

Prej disa kohe Resmi Dukaj nuk po e shihte
né pritjen e popullit burrin me kasketd. Ai gé
ishte mé i rregullti nga té gjithé, ai q& dinte t'i
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qetésonte gjakrat e ndezura t& t& paduruarve qé
ankoheshin e pérgojonin korridoreve, ishte zhdu-
kur si kripa né ujé. Té thoshe se i zgjidhi hallet,
s’e thoshte dot. Ai vetg, me gojén e tij, herén e
fundit kur u takuan i tha se edhe halli i tij, do-
methéné i dhéndrit, po pleksej keq, sepse njé la-
gje e téré me shtépi pérdhese do té shembej me
buldozer pér té ndértuar njé hotel té madh, Tira-
na po béhet si panair, i tha até dité, s’keni ide
sa veta hyjné e dalin me shérbim apo pér qejf,
ku t€é vené pa hotele?

Resmi Dukaj mendoi se ndoshta burri me
kasketé ishte sémurur. Me cingérimat e para u
pérhapén gripet e zakonshme sezonale dhe ai, si-
doqoftg, ishte nj& burré i shtyré né moshé. U bé
pak kureshtar, pérkundér natyrés sé tij té pér-
mbajtur, po s'dinte k& t& pyeste. Ndonése shumé
prej fytyrave qé vinin tanj né pritje ishin té njo-
hura, njé ngushéllim i vagélluar ishte edhe ky,
ai nuk kishte zéné muhabet me ndonjérin. Ké&té
mundési ia privonin ato pérkujdesjet e sajdisjet
shogérore t& Koz Dukés, i cili e vegonte shpejt
Prej té tjeréve pa caré kokén pér thashethemet,
TJe€ njeri i drejté e parimor pse duhet ta cajé va-
g, dhe e linte g déshmitar t& bisedave té veta
aty te kolltuku prang dritares.

Pritja po vononte, Dikush tha se népunési
Kozi Duka nuk do ts vinte, sepse ishte né nj&
mbledhje tg réndésishme, po njé tjetér e kundér-
shtoi. «Ai &shta njeri i pérpikts, — tha ky, — deri
me sot nuk ka ndodhuyr asnjéhers g t& mo

- = Jéheré gé& t& mos e béjé
pritjen e popullit.,
- Re_s:'m.l.Dukaj. ishte ulur prans dy djemve té&
rinj. Njéri ishte tip nervoz, Ngrihej her& pas here,
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zbriste poshté te népunési i shérbimit pér té pye-
tur se mos vinte ndonjé haber dhe kthehej e ulej
duke shfryré sharje népér hundé. Ishte njé fy-
tyré e njohur edhe ajo por kujtesa e tij nuk i
thoshte asgjé mé shumé se kaq dhe kjo harresé,
kjo topitje e trurit po fillonte ta shqetésonte se-
riozisht. Mé né fund djali hogi doré nga murmu-
ritjet dhe u ankua me zé té larté. Ishte njé z€ i
forté, i ndérkryer, agresiv.

— Kushedi ku po drekoset, guaku! — tha.

— Thua? — pyeti tjetri, njé fytyré krejt e re.

— Nuk e shikon si i ka hipur dhjami, sa mend
i pélcet gusha?

Resmi Dukaj buzégeshi i kénaqur mé né
fund me veten qgé iu kujtua se ky ishte ai peda-
gogu i fizkulturés, ai qé béri llafe até dite.

— Nuk bén ta merrni tjetrin népér gojé pa
ditur gjé, — i tha.

Djali e pa véngér, pa e fshehur dot zemérimin.
N& té vérteté Resmiu u pendua né cast pér até
ndérhyrje gé i.doli ashtu, vetiu, thuajse pa vetée-
dijé, por tani ishte voné té térhigej nga pérplasja.

— Ashtu mendoni ju? — ia ktheu djali me
njé ironi té dukshme.

— Sigurisht. Qéparé pyeta né zyrén e prit-
jes. Ka shkuar me sekretaren pér njé ballafaqim,

mé thané.
— Mundet! Mund té jeté edhe njé ballafagim

me njé derrkuc té vogél té pjekur...
— Ohu! — tha Resmi Dukaj me mérzi dhe u

kthye me shping, gjest gé donte té thoshte se s’ia
vlente ta zgjatje me njé njeri qé cdo gjé e shihte
me syza té erréta.

~ Mé falni, profesor, po, si zevzek gé jam,
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g'mé rrihet pa jua théné dy fjalg, — iu drejtua
djali. — Uné ju njoh, keni dhéné mésim dikur né
shkollén toné, né klasat e larta.

— S’ju mbaj mend, — tha ai prerg, ftohté-
sisht.

— Sigurisht. Uné isha né klasén e paré, —
vijoi tjetri pa u merakosur shumé pér tonin e
profesorit ¢ donte ta mbante larg. — Ama duhet
ta dini se ai &shté njé batakeci i pérsosur.

— Jo! Ju s’keni t& drejté! S’éshté aspak lo-
gjike té béni akuza té tilla te rénda, pa pasur
fakte. Kjo &shté e palejueshme! — tha ai.

— Edhe faktet po ia zbuloj njé nga njé, mos
u béni merak. Pse na u zhduk vallé ai burri qé
interesohej pér dhéndrin? E vuri festen mbi sy ai,
€ mori apartamentin. Ai edhe mund t& mos vinte
fare kétu, po &shté finok, do ti japé c¢do gjéje
Pamjen e hallit t& madh, Kujt i takonte mé paré,
atij apo ty?

— Ne.. .nuk mund ti dims t& gjitha, — u
mbrojt Resmi Dukaj. — Ndoshta ka pasur ndonjé
pO?psi, ndoshta... ku ta dish? — Por kundérshtimi
i tij ta}ni ishte i dobst. Aj i ngjante pérpélitjeve t&é
pafuqishme t& njé t& sémuri para se ta bindin pér-

fupdifnisht Se duhet t'u nénshtrohet késhillave
mjekésore.

— T’jua them
shoh ng& ata pozits, .,

— N& cfarg pozite? i i i

' ¢ —.pyeti Resmi Dukaj dhe
§ dnye vrulltas. Ishte prekur. Sikur véshtrimi
1 djalit t& mos ishte ashtu i pé&rzemért e pak i

trishtuar, ai do ta ndihej j shers
kushedi ¢’do t& bente, 1 1 fyer dhe atéheré...

— Si t']

singerisht, nganjéher#, kur ju

u them, — y ngatérrua tjetri, — ja,
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kur ai ju sjell juve si shembull t& durimit, t8
kuptimit té drejt€ té véshtirésive... — Ai u hodh
mé kémbé. Shtroi pardésyné qé i ishte mbledhur
prapa nga té ndenjurit. S’dinte ¢’té bénte. S’dinte
¢’'té thoshte.

— Shikoni hallin tuaj! — tha mé né fund, pa
kthyer kokén. .

Kur po dilte, né shkallét e jashtme té komi-
tetit u pérball me Kozi Dukén. Ai zbriti nga dera
e pasme e njé ARO-je bezhé dhe priti derisa doli
njeriu qé ishte pérpara. Ky ge njé djalé i gjaté, ele~
gant, veshur me njéfarésoj qyrku me jaké t€ madhe.

— A, profesori! — thirri népunési dy hapa

‘larg. — Shoku nénkryetar, ky &shté profesor Res-

miu, pér té cilin ju kam folur!

— Gézohem! — tha tjetri pa ndonjé vémend-
je té vecanté dhe né ecje e sipér i dha dorén. Kozi
mbeti pak mé pas. .

— Po pse ikét? Eja, eja!l

— Kam mésim! — tha népér dhémbé Resmiu.

— Mésimi mbi té gjitha! — ngriti gishtin lart
Koz Duka me até gjestin e késhilltarit té pushtet-
shém. — Duku, duku! — shtoi.

Resmi Dukajt i mbetén syté téré kohén né mo-
llézat e fageve, té tjetrit. Ato ishin té& pérskuqura
si prej théllimi, si prej vrapimi, si prej...

Ishte njé dité e vrenjtur dhjetori. Qielli rén-
donte poshté dhe matési elektronik i temperaturés
mbi Bankén e Shtetit shénonte 10 mbi zeron.

Njé naté dimri, pa daté, pa oré

Né shtrat. Nga dritarja hynte rijé vrushkull
ere. Era ishte jashtézakonisht e ftohté dhe e rrih-
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te mu né koké. U ngrit ta mbyllte me gjésend, po
s'vuri re asnjé té cgaré. Kanatet e xhamat ishin
té puthitura mé sé miri. U shtri prapé. Mbuloi
kokén me jorgan. Fshikulli i padukshém i acarit
mbeti jashté. Po ngrohej daléngadalé. Po i vinte
gjumi. Njé zé i ngadalshém po e nanuriste me njé
ninullé. ..

~ Pastaj pa njé éndérr. Njé éndérr té cuditshrne.
Sikur na genkésh i mitur. Sikur na qenkésh pra-
pé né fshatin e tij. Sikur na paskéshin ardhur
arixhinjté. Sikur vraponte e vraponte té shihte
ariun me até hallkén né hundé, gé hidhte valle te
sheshi. .. '

Njé dité tjetér, afér pranvere...

— ... sepse njeriu qé e kupton gjendjen, ai qé
éshté me té vérteté i pjekur e i arsyeshém...

Nga buzét e népunésit nuk donte té shqitej
ai shkélqimi i lyrshém i gjalpit t& byrekéve. Ai po
pérpigej té bindte diké dhe nga zelli i tepért ha-
rronte t’i lépinte apo t’'i fshinte buzét.

Resmi Dukaj u ngrit e hapi dritaren. Kalori-
ferét e zyrave ishin né riparim dhe prej njé mua-
ji ato ngroheshin me soba.

— C’po bén, profesor? — pyeti népunési.

— C’po béj? Po pérpigem té nxjerr tymin,
— tha ky dhe béri njé hap drejt tij. E kishte
ndaré mendjen: po qe se ky do ta sillte prapé si
shembull t& arsyes, do t'ia pérplaste té gjitha.

Madje edhe até rastin e burrit me kasketé do tia
pérplaste.

Népunaési,

A sikur ta parandiente shkulmin e
inatit qé po fr

ynte ndaj tij aq papritur bashké
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me erén e ftoht§, iu drejtua gruas qe po ankohej.

— Na lér pak vetém!

Ajo u bind me njé rrudhje té supeve dhe ende
pa u mbyllur dera, ende pa arritur té artikulonte
dy fJale Resmi Dukaj, nepune51 i zgjati atij njé
copé skedé:

— Merreni! — tha.

Ishte njé befasi trullosése. At13 iu morén
mendté.

— C’éshté ajo? — pyeti.

— Njé adresé. Eshté njé apartament qé liro-
het. Si vend éshté i miré, afér qendrés. Si kuba-
turé ... hm... shikojeni veté,

Resmi Dukaj e mori copén e kartonit dhe pér
disa sekonda, ngaqé i zhezhitnin syté, nuk e le-
xoi dot ¢'qe shkruar né té. Megjithaté doli jashté
i lehté, djaloshar, me njé shikim gé rrokte njé
hapésiré mé té largét se kurré. Apartamentin e
gjeti shpejt. Brava ishte hequr dhe ai qe krejté-
sisht bosh. Hyri duke provuar njé dridhje té
gjunjéve.

Doli pas gjysmé ore, i pavéné re prej kurr-
kujt. Ishte njé nga ato apartamentet e viteve 50,
me kuzhiné fare té& vogél, aq sa té& vije njé trye-
zé pér buké dhe sobén. Ai e mati dy heré me
hapa se mos mund t&€ vihej edhe njé divan pér
nénén e ti}, po kjo i doli e pamundur.

U sorollat pér ca kohé rrugéve. Kémbét e
shpinin vazhdimisht te posta gendrore. Dy heré
mbushi njé letér telegrami pér t& shogen dhe dy
heré e grisi. «C’t’'ia prish gjakun kot s& koti me
njé udhétim qé e di si do t& pérfundojé», mendoi.
U kujtua se po afronte ora e mbyll]es sé zyrave
dhe nxitoi kémbét.
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Népunési Koz Duka ia pikasi vendimin porsa
e pa te dera.

— Nuk ju pélgeu, e shoh! — tha dhe né t&
gjitha tiparet e fytyrés i shkau murrétimi i njé
keqgardhjeje gé s’gjente dot shteg. — Me gjysmé
zemre jua dhashé até adresé. Ato ndértimet e her-
shme dihet se si jané... Desha vetém gé ju té
bindeni se uné ju kam gjithmoné né mendje.

— Po kur? — pyeti mé né fund Resmi Dukaj.

E kuptoi edhe veté se kété heré pyetja i doli
e preré, e vendosur, e vrazhdé, madje me njéfaré
toni arrogant, ashtu si¢ i ndodhte vetém kur kapte
ndonjé student me kopje dhe i bértiste: «g’éshté
ajo?»

Népunési hapi krahét. Méngét e xhaketés iu
ngritén lart dhe iu dukén manshetat e kémishés
sé bardhé,. disi té zgjyrosur, ndoshta nga té pa-
_larét, ndoshta ngase i mbéshteste vazhdimisht
mbi syprinén e tryezés...

— Sa pritém, nuk do té presim, merret vesh!
— tha ai dhe népér syté e blerté, népér mollézat
e kugérreme, népér mjekrén e forté me vrimé,
flép’ér gushén e ploté me pala, népér téré genien
1 rrodhi ajo mirésia e geté qé ishte aq njerézore
dhe e ngrohtg, sa atij ia zbrazte vezmet e inatit
ende pa u armatosur.

Njé dité tjeter, pa date

Al hyri brenda pa trokitur. Donte edhe njé-
z?t m}_m.xta gqé té fillonte pritja. Mbi tryezén e
nepu?es.lt Koz Duka ishin shpérndaré goxha le-
tra t€ firmosura e té vulosura, qé u pérngjanin
shumé atyre autorizimeve pgr banesa, té cilat
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Resmi Dukaj i kishte paré disa heré népér duart
e té tjeréve. :

Gishtat e trashé me gime té zeza, si ca kan-
drra té shpejta leshtore, 1évizén mbi syprinén e
tryezés dhe i gllabéruan letrat me mollézat e shka-
théta. Dora ngriti kapakun e kartonit qé shér-
bente pér t& shkruar dhe i mbuloi t& gjitha me
té. Pastaj ai hapi krahét.

— Po si késhtu, kaq shpejt?

— Ja ashtu! — tha Resmi Dukaj. — Mora
vesh qé do té ndahet ai blloku i ri né Lagjen 12
dhe nxitova. Besoj se aty, — ai shénoi me gisht
kapakun e kartonit, — fshihet edhe ai lepuri im.

Népunési i pértypi brenda njé sekonde kéto
fjalé dhe ato iu dukén nié figuré aq e goditur,
sa ia dha t& geshurit me gérgamé. U ngrit, i vajti
prané dhe giithé duke mbajtur ijet, i ra me pé-
llémbén e tij té buté dv-tri dacka té lehta né
kurriz. ‘

— O!... oho! Ho! C’shaka e bukur, profe-
sor. Lepuri vt! E ku e gietét. aman? Ku e gietét?

Resmi Dukai u ngrys. Gazi i tjetrit iu duk i
koté. i shtuar. Po pas nié grime nuk iu duk dhe
aq i koté. . . Ai po i ndiente ende n& shpiné dackat
pérgézuese dhe pér cudi. né vendet ku e pati pre-
kur. zuné ta ftohnin péllémbé mornicash, gishta
akulli...

— Lepuri yt! Ah. ai lepuri yt! Kércen, ge-
rratai. kércen, — viioi humorin e tij Koz Duka.

Dhe ndérsa tietri vazhdonte té argétohei me
shakané. Resmiu béri nijé 1évizie t& pavetédijsh-
me té krahéve, si pér té larguar praniné e njé
pengese qé i zinte rrugén. Bérryli- vajti e preku
njé gjé té buté qé duhej t& ishte barku i tjetrit,
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sepse dégjoi njé «oh» té& mbytur. Befas truri ju
shpi. Trupi iu shpi. Ai eci drejt tryezés dhe me
shpejtési ngriti kapakun e zi, pérfshiu njg tufé
letrash dhe e futi né xhepin e pardésysé. Prapa
shpine dégjoi zérin e &mbél t& Koz Duksés,
-—Po ¢'béni? . Qet&sohuni! Céshtje javésh
&shté. Sa pritém; nuk... E.dini ¢’do t& bé&jmé? Do
t€ dalim e do t& pimé nga nj& kafe. Sot e ke ra-
dhén ti... L , T

— Dalim, pse jo? — tha Resmi Dukaj, —
vetém se... mé duket q& sot duhet t& paguash ti...

— Kush ta prish? Vihen re kéto gjéra midis
shokésh ?

Ishte e para hera qékurse u njohén qé né-
punési i zgjuar Koz Duka nuk ia doli dot t& nu-
haste até t& pathénén, ats g€ duhej ta nénkuptonte
nga fjalét e «mikut» - dhe kjo provonte panikun
e tij. . : . ‘ TR

Resmi Dukaj, n& ats gjendjen thuajse t& de-
hur prej ngazallimit ngase.mé né fund e gjeti
vetveten e humbur, kopsiti pardésyné dhe béri
drejt dergs, = . A
- — Po érini ato letra de... apo harruat? —

deshi me zor Kozi quke } zéné rrugén.

— Nuk harrova, PO ato mé duhen pér pak
kohg. : M

— Po ¢%&shts kjo shaka, té lutem shumé?
Ato jang dokumente zyrtare, t& miratuara, té...

— E ¢8? Ti ke lista, ke kopje. Ja q& u béra
edhe uné kureshtar Pér disa emr‘:a..

E ménjanoi me njé lehtési ma. t& madhe sesa
e priste dhe népér ‘hapésiren e derés, qé sesi e
pérgjysmonte figurén e népunésit, tha:

— Do té vish apo jo? Tg pres!
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Dhjeté minuta mé voné

Sekretarja e komitetit, njé grua e shkurtér
me syze optike, vértiste népér duar autorizimet,
duke e lexuar secilin dy-tri heré. T& gjitha ve-
primet i bénte me ngadalési dhe né até ethe
pritjeje ai pérgjonte vetém shiryrjet e véghtira
té ajrit q& dilnin nga gjoksi i Koz Dukés.

— C’do té thoté kjo? — foli mé né fund se-
kretarja.

— Né fakt... uné e kam fajin, — tha népunési.
Ai béri njé stérmundim té vérteté pér té getésuar
shfryrjen lodhése qé ia dridhte zérin. — E kam’
shkelur. Krijuam njé shoqéri me profesorin, njé-
faré migésie mund té thosha dhe... desha ta ndih-
moj. Prisja sa té dor&zohej blloku i Lagjes 3. Q& té
merrte njé hyrje me kubaturé mé té miré... qé
edhe punén ta kishte afér. E kam shkelur ca, e
pranoj. Ja gé biem nganjéheré viktima té simpa-
tive personale edhe ne...

«Si? Edhe kété heré do ta hedhésh lumin?s
— u llahtaris Resmi Dukaj tek pa lékundjet e
Jehta té kokés sé& sekretares.

— Po ti e di gé ai bllok porsa ka filluar. —

tha ajo.

__ E di, sa do t'ia thosha sot nése donte t&
priste. Njeriu edhe mund té presé kur éshté né
té miré té tii. Mirévo ai.. s'di pse mé kegkuptoi.
Dhe ja.. gati bémé skandal. Xhaném, né pér-
gjithési... njeréz jemi, kemi edhe nerva. Po gjith~
sesi, ai éshté njé shok 1 urté... ‘

— Ruaju nga zemérimi i té urtit, Kozi... —
tha gruaja pa e paré.

Kozi Duka u mundua té kuptonte pa pyetur
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nése kéto fjalé ishin théné me njé dozé humori
apo seriozisht, po nuk ia doli dot.

— Si? — u detyrua t& pyeste dhe u ngrit pak,
kinse nuk dégjoi mirs.

— Asgjé! — tha ajo. — Ju duhet t& na béni
njé relacion me shkrim pér gjithé sa mé thats
mé paré, — iu drejtua Resmiut. — Ai do t& na
duhet.

Zbritén shkallét njéri pas tjetrit. Binte njé
shi i shtruar. Resmi Dukaj ngriti jakén e pardé-
sysé dhe nxitoi kémbét, po tjetri e arriti.

— Ejani ta merrni, — tha, — t& bisedojmé
si miq gqé jemi. Sa pér até relacionin, uné nuk
besoj se ju. ..

«Ruaju nga zemérimi i t& urtit, Kozil» — i

erdhi t'i shirynte njé frazé qé sepse iu ngul né me-
ndje e s’donte t'i shqitej.
- Por gtha asgjs. E pa pér heré té fundit, me
péremim. Iku me njé ndjenjé hidhésie né gojé.
E parandiente se ajo do t'i mbetej gjaté. Jo aq pér
njeriun, prej t& cilit u nda pérfundimisht, sesa pér
Vgtveten, Pér mefshtésing dhe pajtimin e shkur-
t&r me nj& gjendje qé do té donte t& mos e kuj-
tonte mé kurrs, Nése do té gqe e mundur...
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Zhongler me shifra

Ja se ¢mé ka ndodhur dikur me até Myste-
hak Mullamaken, pér té cilin ju kam treguar edhe
heré t& tjera. Asokohe Mystehaku ishte zooteknik
né seksionin e bujgésisé té rrethit dhe nése uné
jua kam nxjerré heré si pérgjegjés sektori, heré
si kryetar kooperative dhe her& né punéra 1€ tje-
ra, nuk béj kushedi se cfaré trillimi t& pafalshém,
sepse ai ka geng njeri me shumé profesione.

Sidoqé i ri, asokohe Mystehaku ishte specia-
list me njéfaré stazhi, kurse uné agronom i posa-
dalé nga bankat e shkollés, njé buzéqumésht né
profesion, si¢ mé quante ai me dashamirési. Ishte
koha kur posa u formuan kooperativat e para né
malési, domethéné aty rreth viteve '60. Do té
hartohej plani i vitit t& ardhshém dhe ai perspek-
tiv, prandaj gjithé specialistét e rrethit e t& zo-
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nave fushore u guan né thellgsitg, pér ta kryer
kété detyré. Ne t& dy me Myston, po e quaj
tani me até emrin intim g€ nuk i pélgente shums,
na zuri kalemi pér né Gropas. Krahing e ashpér,
male té zhveshura. Té béhej se aty natyra ki-
shte marré hak, njé hak ta paméshirshém ndaj
njeriut, ndaj babgzive t& tij shkatérruese. Si¢
tregonin pleqté, njéqind e ca vjet té shkuar shpa-
tet e thepisura t& atyre maleve kishin gené té
veshura me lisnaja e ahishta t& dendura, brenda
té cilave bleronin livadhe e rrahe té shtruara me
njé bar t& hollé e erémiré, begatia e tyre e dyts,
pas druréve. Por furia e grabitjeve gjaté lufts-
rave, Jakmia e padituria si dhe rrethana {é tjera
qé s'éshtd rasti ti shkoqitim, i shkretuan pyjet
duke e preré léndén e tyre pér dru zjarri osz pér
gereste. Prerja liroi vragat péc vérshimin e ujé-
rave. Si t& malluara pér rréniét gé i thithnin dikur
e gé tani nuk i gienin mg, ujérat e borés dhe
reshjet e shirave rrémbyen dheun, e zhveshén
dhe e rrooén malin Vit pér vit, derisa i nxorén
briniét. Tani s’kishin cts gérryenin mé. Hanin
shk&mbinité e shkulnin prej tyre guré gélgerors

g€ pérrenité i merrnin dhe i rrokullisnin duke
mbushur arat e pakta.

Kéts nérshkrim ta
pér ndonijs teké, po se
vrazhdé dhe kurnace

giaté mé duhet ta bdj jo
pse desha t'iu tregoj sa e
sillej ndérkoh& natyra me
kéta nieréz g& par nga temperamenti vinin tg
geté. t& butd e fialépoks, Fshatrat ishin té ve-
giel. m& i vogli dymbadhiets shtépi. mé i madhi
shtatédhieté. Shpopullimi kishte ndodhur né vi-
tet e Luftés sé Para Botérore, kur ishin djegur e
rrénuar deri né gur. ‘ . _ S
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Dhe ja, tek po hapej pér ta njé hulli e re, e
panjohur e plot shpresa. Cdo gjé duhej filluar
me mend né& koké e me kalem té& mprehur, me
merakun ¢ njeriut q& jo vetém do t'i béjé nder
profesionit té tij, por edhe gé e ndien thellé peshén
e pérgjegjésisé ndaj atyre njerézve. Dhe vértet,
ata na shihnin né drité t& syrit, me adhurim,
me mahnitje. Ashtu besoj se e kishin paré gjy-
shérit e stérgjyshérit e tyre Petro Nini Luarasin

kur, me abetaren e paré, u mésonte té lecitnin

shqip. Nuk ishin njeréz té pérvuajtur, as ndoca
varfanjaké qé té shohin si shpétimtar. Pérkun-
drazi. Brenda asaj mbylljes s& tyre digjej kure-
shtja e vlonte etja pér dije, pér dijet e reja qé po
silleshin nga ne fatlumét, me shkolla té larta mba-
ruar. Besimi i kétyre njerézve ishte aq i thje-
shté e i hapur, sa vetvetiu provoje njé tronditje,
nése do té ishe aq i zoti dhe ¢do gjé do t& vinte
aq mbroth, sa t& mos i zhgénjeje.

Késhtu, profesioni im i dikurshém i agrono-
mit pér té cilin mé& merr malli, ashtu si detarin
plak pér suvalén e tallazin, mé jepte kénaqésité e
tij t& para, né njé ményré g€ nuk e kisha shkuar
fare népér mend.

Fshati i paré aé u ndalém, ishte Trebrinjasi.
N& até kohé ai kishte nja njézet shtépi t& shpér-
ndara né nijé territor ku dikur rrinin ngjeshur e
ngjeshur njéqind shtépi. Shténité e banuara shfa-
geshin gati befasisht midis mureve t€ larta té gér-
madhave t& hershme qé& koha ende nuk po i shem-
bte pérfundimisht, sepse banorét, -muratorét me
nam. i patén lidhur muret me lla¢ g&lgereje. Ki-
shte dhe nja dhjeté kisha thuajse té rrénuara pa
asnjé prft. N& ajodhimén e njérés prej tyre
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ishin vendosur zyrat e kooperativés. Brenda hy-
hej népér njé tremé té zbuluar, kurse te kubeja
nga ana e lindjes ishte hapur njé derg, qé& dilte né
oborrin e pasmé N& até oborr qené tre-katér
varre té€ sheshuara, qé dalloheshin vetdm nga kry-
qet e vaisur. Ishin varre priftérinjsh. Sipas ritit,
vetém ata mund t€ varroseshin para altarit.

Ja, kétu iu pérveshém punés ne té dy me
Mysto Mullamaken, ekipi i paré i specialistéve té
bujqésisé qé shkelte n& Trebinjas. C’8shté e drej-
ta, puné kishte sa t& doje dhe duhej shtruar ké-
mbékryq, -po Mystoja ngutej. Ai thoshte vazhdi-
misht se nuk ia kishim ngené t& mykeshim né at@
vrimé t& harruar edhe nga zoti, thoshte se ng
seksion na prisnin njé gerre me detyra...

Méngjes e mbrémje, téré ditén e dités, pas
nesh géndronin dy kuadrot kryesoré t& koopera-
tivés sé€ re. kryetari dhe shefi i llogarisé. Krye-
tari qubei Baliko Shabani. Ishte njé burré i pa-
két, me nié mjeksr majuce gjithnjé té parruar e
me kémbé t& shtrembra prej kalorgsi. Atij i
vinte ndoresh sidomos pér té therur bagéti. Nuk
e di pér ¢'merita e patén zgjedhur kryetar. po
dukej njeri i drejté, nga ata qé vuainé e s'i z&
giumi kur shfaqet dyshimi se mos i ka réné njeriu
né gafé. Ai nuk ia dinte fare anén véshtirésive
té drejtimit dhe h& pér hs dukej sikur e ndiente
veten si ai diali i madh i nis familjeje patriarkale

ae pas vdekies s& plakut t& kreut. nuk ka men-
duar kurré se do ta drejtojé téré fisin.

Shefi i llogariss dukej po aq interesant. Qu-
hej Neko Punémira dhe mbante né& fshat nja tre
portofole apo funksione na daci, vec¢ llogarisé.
Ishte edhe sekretar i organizatés, edhe sekretar
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késhilli apo prokuror... Kishte shkollé fillore, si
té tjerét, po gjaté shérbimit ushtarak kishte nxéné
goxha gjéra. Kishte mbaruar edhe njé nga ato
kurset tremujore qé seksioni yné hapte pér kua-
drot e reja. Né njé trup té madh e disi kaba, me
gjymtyré plot gunga, syté levarashé ishin ata gé
pérpinin mé shumeé se ¢do gjé me njé kureshtje té
pashuar. Pas késaj thithjeje, truri niste e ia blu-
ante té gjitha, por me ngadalé, me njé ngadalési
lodhése.

Ditét e para punuam veg e veg. Uné dhe Ba-
liko Shabani bridhnim arave, livadheve e kullo-
tave sa mbante kufiri i shtriré i fshatit. Béra disa
matje t& caireve e ugareve gé m’u duk se ishin-
me taban té shéndoshé e qé duheshin caré té pa-
rat, me ¢rast e lashé kryetarin té habitur se
qysh mund té gjendej vetém me kémbalec se sa
dynymé ishte nj& aré né formé trapezi, duke ma-
tur anén mé té gjeré, mé té ngushté e pér midis.

Ndérkohé, Mystehaku dhe Neko Punémira,
u morén me blegtoriné. Mystos po i sosej durimi
shpejt. Ai thoshte se uné po e pengoja ritmin e
ekipit duke u sorollatur kot mé kot népér gérxhe
e skérka, kur fare miré planin e hapjes sé to-
kave té reja mund ta bé&ja edhe nga zyra.

— Duan, s'duan kéta, pér pesé vjet né Tre-
brinjas do té hapen tridhjete hektaré toké e re,
sepse aq éshté detajuar edhe né planin e seksio-
nit. Dhe ata do ta hapin, se gshté pér té mirén
e tyre, pér zhvillimin e gjithmbarshém té ekono-
misé. Megé kété shifér nuk e luan as topi, ¢’'té
duhet ty g& vete e bredh me kémbalec népér
ugare? E diné veté ku u pikon catia ata, thoshte.

Kétu mé duhet ta sqaroj lexuesin e sotém se
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né ato vite, metodologjia e plar{lflklm.ilt k1§hte go-
xha ndryshime nga ajo e sotm]a, € Cla njgey nga
Propozimet prej njésisé mé té vogél té Prodhimit
€-mé tutje. Asokohe ¢do gjé ishte e centralizuaf
dhe plani i kooperativave hartohel.n}.e. }}Pllési, zé
PEr z&, né zyrat e seksioneve t& bujgésisa e t& lo-
kaliteteve, Ishte njé ményré e vendosu.r hdoshta
Q€ i pérshtate; giendjes s& atyre viteve pyr
kooperativat ishin & vogla, pa SF’fEclahste € pa stu~-
dime, Mungesa e specialistéve si dhe ngutja pér
té ikur shpejt hga ato vende ku hanfe bula gur,
domosdo do t& linin pas disa t€ cara g€ fshatarj do
Vi ndiente mé pas ng kurrizin e t. Al e kyp-
tonte se disa shifrg g€ ia linim ne si peshqesh
népér letra ta hartuara nga zyra, 1§¥nn qiqra né
hell. Atghers ndérkryhej shpirti i tij DPraktik, q&
nuk mund ta Pranojé té tallesh me gjéra tg i11a
& shenjta si tokq e bagétia.

K&htu na ndodhi edhe né Trebrinjas, Uné
ia thashg Mystehakut se s’duhej té .nxitonim aq
shumég, po butésisht, si¢c e kam natyrén. A

- Mua mé duket se ata nuk i kané gjithe ato

mundési & ua kemi hedhur ne né letér, — § tha-
shé,

— Epo ¢'prish? Ne mos e béfshin planin,
turpi i tyre. N& o bé&fshin, nderi i tyre dhe i rre-
thit, — my pérgjigj ai,

— S’&shté ha)yj vetém aty. Uné duhej t& cak-

toja tokat qa kang leverdi t& cahen té parat, ato
qé duhen Plehéryap mé vonsé...

— Sic e ke zgng ¢ prit t& presim dimrin ng

Trebrinjas! Nesar jepu fund ta gjithave dhe ha...
ngarkojmé e shkojmg,
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Tu binda,” po pa shumé zemér. Fundja, ai
ishte kryetar ekipi.

Pas késaj u ulém té shikonim planin e zhvi-
llimit té blegtorisé, t& cilin Mystoja e kishte he-
dhur né njé tabak letre té bardhég, té gjeré. Ne i
quanim ato tabaké «cgarcafét» e Mystos.

— E hodha téré planin né njé fleté, qé ta ven-
dosésh nén xhamin e tryezés dhe ta kesh dité e
naté para syve, — iu drejtua Balikos.

Ky e pa me njéfaré dyshimi. «Cargafi» i cu-
kej i pavolitshém.

— Mirg, xhaném, po uné.. s’kam as xham
mbi tryezé, — tha ai duke paré syprinén prej
druri té vjetéruar té saj.

— Epo zyrat nuk duhen léné sic i keni 1&:8
ju! — tha Mystehaku. — Cilésité drejtuese té
njé kuadri duken g& nga ményra se si e mban
zZyrén, )
— Né stan, né stan! — tha befas Neko Puné-
mira.

— Né stan dhe né aré, ajo dihet, ama populli
vjen kétu pér t& qaré hallet dhe ai ka sy pér té
gjitha. Popullin e bind edhe pamja, dukja....

— Fjala! — e ndérpreu prapé Nekoja.

Kur tha késhtu, mua m’u duk se midis tyre
kéto dité gé i lamé vetém, kishte hyré njé ftohje,
njé mosbesim i dyanshém, i cili i mbante larg. Ish-
te tamam ajo gjendja e ngrehur e nervave, kur
vetém mirésjellja ndaj mikut e mban larg she-
rrin. Pra, ai gé duronte, gé bluhej e grisej pér-
prenda me leckat e véta, si¢ thong, ishte ai Neko
Punémira me cantén prej oficeri krahaqafé, ku
mbante katér-pesé lapsa, me ato nofullat katrore
dhe me gjithé «portofolat» qé kishte né fshat.
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~- Sidoqoft&, ti, Baliko véllai, porosit t& ta
sjellin njé xham t& trashé nga qyteti, pa té paca
uné mé qafé, — e mbylli Mystehaku dhe hapi «gar-
cafin» mbi tryezs,

Neko Punémira ktheu kokén ménjané, nga ana
e dritares s& caré te altari, sikur donte té pérzinte
diké qé& ishte shfaqur te katrori j saj dhe ia zinte
dritén. Jashté binte njé shi i hollg, si i situr, po
pikat nuk ndiheshin, se ende s’kishin béré llokace.

— Ja, po e filloj me krerét e dhive, — tha
Mystoja, — nga dhité Po e nis, sepse krahina juaj
kryeparé dhité e dhents do té keté pér blegtori.
Ka kullotg, ka tradits, Pastaj, shpejt e shpejt, do
t& krijoj&é edhe tufén e lopéve, té derrave, kaf-
shét e samarit, pularing, blegtorine. . .

— Shtjena t& pim&! — tha Neko Punémira,
si pér vete,

— Cfarg? ‘

Mystehaku ngriti stilografin lart dhe e tundi
Si njé mésues zevzek Q& i kang prishur getésiné.

- ooma, o Neko, pér kokén ténde, — tha
Baliko Shabanj, - :

- Jo Ppo, kur Punét vena vaj, njeriu ka té
drejts ta lags gUrmazin, — tha Nekqja, —. Shtjena
t& pimg, Baliko! .

j i ' Kétu po bisedojmé pér ¢é-
shtje serioze dhe jetj -

ndonli'/;é inat ts dul‘]qs;c:é'(;’. tha Mystehaku, por pa
. € Ngjau se aj ggq onte dhe ag shumé ta
menjéhens aiokon: Giata atyrgh aitéve, kuptohej
mel??_e%lere, dicka kishte ndodhur midis tyre, po
asnjeri nuk donte tq hapte j pari.

Neko Punémira nyj hodhi m& thumba dhe
Mystehaku i parashtroi shifrat e planit té ardh-
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shém me kénaqgésiné e atij qé ia ndien téré ge-
nia lezetin e veprés qé ka béré.
— Vitin gé& vjen tufa juaj e dhive do té arrijé

né 200 krerg, — tha ai.
— Sa the? — u hodh pérpjeté Baliko Shabani.
— Dyqind!

— Ah! Dyqind! Po si, qysh e tek? Se, sot pér
sot, dhjeté t& uruara kemi!

— Dhjeté keni, po kur u kolektivizuat, ama,
i kishit 70 kreré. Né té gjitha evidencat e rapor-
tuara nga lokaliteti, né té gjitha regjistrat e rre-
thit, ju figuroni me 70 kreré. Deri lart, né geveri...

— Edhe aty?

— Po si kujtuat?

— Eh, po, po.. aq ishin té& uruarat, po ju
duhet ta dini, né anét tona béri kérdiné ajo... bur-
celoza! Sa heré vinin ata djemté e saj, mua sikur
mé vinte mortja. Obobo, na i batérdisén dhité e
gjora, qaja me vete...

— Ata djemté, shoku Baliko, kané béré njé
detyré té madhe, njé detyré patriotike mund té
thosha, pér té cilén ne si rreth u lavdéruam
edhe né shkallé kombétare. Bruceloza, jo burcelo-
za sic i thoni ju, éshté njé sémundje epidemike e
rrezikshme q&, tani pér tani, s’ka si t& zhduket
ndryshe, vegse duke i therur bagétité e prekura.
Quméshti dhe mishi i tyre ka rreziqge t& médha pér
pérhapjen te njeriu t& njé sémundjeje q& quhet
«Ethet e Maltés». Dhe ajo &shté e réndé e shpesh
vdekjeprurése!

Mystehaku foli shpejt, si i fyer, duke i rro-
kullisur fjalét si gogla. Rrinte i vrenjtur dhe uné
thashé me vete se, po t& mos qe krenaria e
brendshme qé provonte kur shihte se si kryetari
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e ndigte gojéhapur, do t& ge nxehur e do té bér-
tiste.

— I dimé ato, i dimé&, — ndérhyri Neko Pu-

némira., — Ata djemté béné miré dhe hallall e

pagin, po, ta ngas llafin, qysh do arrikemi mot
t'i b&jmé kope me 200 koké ato dhjeté dhi qé
kemi?

— Po mbase... na jep shteti kredi dhe i blej-
mé, o Neko? — tha Balikoja.

— Edhe kredi do t& merrni, — e mbéshteti
Mystehaku. — Ja, kétu i kam parashikuar té gji-
tha: dhjeté kreré do té jeté shtimi natyror, se
keni dhjeté ftuja qé do té kalojné né dhi, nja 30
a 40 i kam parashikuar me kredi....

— Po té tjerat?

— T&é tjerat duhen siguruar vet§, nga bu-
rimet e brendshme financiare.

— Epo, shtjena té pimé&! Na rrofshin dhits,
pa kooperativistéve mund t'u ndajmé nga 20 a
30 leké pér dité-puné!

Neko Punémira zuri té zhgarraviste mbi trye-

z€ vija paralele me njé thiké té vogél. Uné isha -

i bindur se tani Mystoja thoshte me vete pér
té «sa i pakulturuar qé &shté!»

Drita u venit edhe mé. Balikoja ndezi llam-
bén. Cérriti fitili. Vajguri kishte ujé. U ndien pi-
kat e ujit mbi plloca dhe gropézat e béra nén
strehét zuné e po llokocitnin nanuritshém.

— Le q& edhe me thes t'i kesh paraté, ku t'i -

gjesh téré ato dhi q& duhen bleré? — foli Balikoja
mendueshém, - .

— I gjen ai, i gjen, — murmuriti Nekoja.

Por Mytehak Mullamakeja nuk e dégjoi até
murmurimé.
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— Kétu ta tregoni veten! Zotésiné dhe shpir-
tin e iniciativés, — tha ai.

Uné i thashé digcka ménjané. Ndoshta e kemi
tepruar pak, i thash&, duke e marré mbi vete
gjysmén e lajthitjes.

— Ore, ¢’éshté ky disfatizém, — péshpériti ai.
— Mé duket se ke réné né pozitat e tyre. Se ata
kété duan, ta véné festen ménjané dhe t’ia ké-
putin gjumit.

— Por ata... pér vete e béjné ¢do gjé, — i tha-
shé ulét.

— Pér vete, po aq dylbi kané. Domethéné
nuk e kané horizontin toné. Pastaj, pse e torori-
sim kot? Ti e di qé nga shifrat e planifikuara nuk
duhet té lévizé asnjé vezé!

Shprehja «té mos luajé asnjé kokérr vezés
nuk ishte e tij. Até e pérdorte shefi i seksionit té
planit, njé burré eshtérmadh, me njé shikim ngul-
mues, sikur donte té t’i ulte syté me zor. Ndérkohé
edhe Balikoja me Nekon ishin késhilluar koké mé
koké. Foli Neko Punémira:

— E di si éshté puna e njeriut, or ti, shoku
i komitetit? Puna e njeriut &shté si ajo e kalit.
Kali mban né samar aq sa e ka takatin. Jo po
zotrote dashke t'i hedhésh barré mé té madhe!
Hidhi né dac, ama i buté a i serté qoft®, barrén
do té ta hedh& Vetém gomari qé &shté gomar,
meqé s’ka tru, mban aq sa i hedh dhe pastaj pér-
gjunjet e i thyhet peshku i kurrizit!"

— O po ¢’jané kéto paravolira, t& lutem shu-
mé! Jo po kali, jo po gomari! Ne po flasim pér
planin, kupton apo jo? Plani &shté i shenjté! Se
exonomia pa njé plan...
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— Nuk desha té them até...
= Jo, gqé ta dini miré! Dhe plani duhet té
jeté nxités, té té véré té djersitesh e jo t’ia ké-
putésh gjumit!

— Oree mendjeee! E di kur nxitem uné&?
Kur ti di 1&¢ ma rréfesh udhén! Ama né mé cofsh
aty tek ai shkémbi i lémuar gé éshté thikg, s’di né
e pe até shkémb né té hyré té fshatit, dhe mé
thua hajde gerrata, qepju shkémbit e dil pérsi-
pér, se jam uné qé té jap kurajé me llafe keétu
poshté, uné té pjerdh mu né mendje, se e di edhe
pa ty qé atje vetém zogijté e zhapinjté ngjiten!

Nekoja e léshoi menjéheré téré brezin e she-
rrit. Mystos i vajtén e i erdhén tri-katér fytyra.
Balikoja tha ca fjalé paqgtuese «jo késhtu, jo ke-
shtus. Uné isha i bindur se ajo gé bénte Mysto
me dhité e Trebrinjasit, ishte njé véré né uje.
Dhité do té léviznin nga njé listé né tjetrén dhe
do t& humbisnin brenda mijéra kreréve té rrethit.
Ndoshta do t& linin njé zbrazési té vogél nga ato
9€ quhen mosrealizime t& paréndésishme. Fundja,
S Qe vecse njé shifér né letér, qé mund té mos pé.r N
fillej para rriedhés s& jetés, e cila bén t& veten
Pla Pyetur se Mystehaku s’pranon té 1évizé nga
ghaf?,l. asnjé kokérr vezg, Por nuk ishte ashtu. Ajo
fsﬁairtépf-F .ata dy njersz qé pérfagésonin DJ

" €ré vinte e kthehej né njé pjesé t& jetes
se .tyre, N& nid aals N ] Rk P Dhe
¢mund tz b...]..e,?elhm gé duhej mbérritur. LA
~nervozizmine3§, njeriu ‘pa géllime? Uné e k uptoja
shgetésimin eehNeko Punémirés, e kupi:,OJa‘ edl:e
thaté nuk iy kueslf.tur té Baliko Shabanit, megji-
Keté valle? Mo f_lde.rvura kolegut tim. Pse e béra

: 9€ ai nuk mé ndérhyri né punét e
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mia? Apo s’e ajo situaté mua s'mé prekte asnjé
qime, s’ma trazonte fare jetén e pérditshme dhe
sigurisht, pas pak kohe, do té harrohej ose do t&
mbetej vetém njé kujtim zbavités? .Ta marré e
mira, ta marré! Pérse arroganca, prepotenca e
cinizmi i hapur na zgjojné vetvetiu protestén dhe
déshirén e konfliktit, kurse nuk jemi gjithmon#&
aq té forté e t& guximshém pér té kundérshtuar
me z& té larté até té keqgen tjetér, qé jo rrallé shfa-
get e mjegulluar! Pse nuk ia heqim, pér shembull,
maskén e shtirjes hipokritit, lajkatarit lajkén,
fodullit mendjemadhésiné? Paska, pra, ca té ké-

gija njerézore qé i kalokemi vetém me njé nén-

geshje pér¢muese...

Té gjitha kéto, sigurisht, i mendova shumé
kohé mé voné&, ndoshta atéheré kur nisi té mé
sillej népér fantaziné e artit kjo histori e vjetér
dhe e vérteté. Kurse até dité, pas vrundullit té
Neko Punémirés, né zyrén brenda kishés, pasoi
goxha kohé memece. Nata ishte nxiré. Shkre-
pétinte larg dhe vinin ca gjémime, si rénkim.

Mystoja e shtriu prapé «cargafin» e planit
té vet g€ pak mé paré e kishte mbéshtjellé si tytg,
vuri tavllat e duhanit népér cepa qé& letra té
rrinte shtriré dhe tha:

— Tani do t& vazhdojmé me tufén e dhenvel

— Posi! Do té vazhdojmé& me dhenté! — tha
edhe Nekoja.

Réndoi mbi gollganét e médhenj té gjunjéve.
U ngrit. I krisén kockat, sikur shkarkoi ngércin e
géndrimit ulur. U afrua te llamba e ndezi ciga-
ren. Pastaj, qetésisht, shtriu p&llémbén mbi «gar-
cafin». E térhoqi, pérmbysi tavllat me gjithé hi,
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e ngriti. deri te syté si dritéshkurtér dhe e grisi
mé dysh.

— Sonte jeni pér darké nga uné, — tha pau
kthyer. — Nesér dité e re. mendje e re...
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L Operacioni i Dolfit

Né orén 10 té mbrémjes, pasi mbaruan laj-
met e fundit né televizion, profesori ortoped
Mark Gjetani u ul té hante darkén e tij té za-
konshme: kos e djathé Ai lakmonte me mend
njé darké tjetér, me ndoca mélci a shpretka té
skarés, té pércjalla me nja dy gota verg, por
kétyre hajeve nuk po ua ndiente erén prej kohe.
Po i béheshin t& mérzitshme e veleritése kéto dar-
ka «té bardha» q& e shogja, mjeke edhe ajo, ia
servirte si tepér té pérshtatshme pér moshén.

Pas darke, ndérsa dégjonte si né pérgjumje
Keni Roxhersin, té vetmin kéngétar qé pélqente
nga seria e sé bijés, ai zgjati dorén kotésisht e mo-
ri njé libér né raftin e vogél pérbri. Kohét e
fundit, po i béhej shprehi té shfletonte ndonjé
nga librat e t& birit, ¢’t’i zinte dora. I biri, qé e
nuhaste se pas asaj déshire pak si t& vonshme pér
romane, fshihej ngasja pér té ditur vallé ¢’lexon
ai, i punonte ndonjé reng duke futur né raft ca

231



libra té serisé rozé, me psherétima puthjesh e of-
shama seksi. Ato ia huante njé shok qé studionte
né Francé, me pérfundime aq t& mira sa ¢’mund
té merret me mend nga zgjedhja e librave.

Kur i binin n& doré asisoj librash, profesori
bénte nga njé monolog & gjaté pér té shpjeguar
se edhe bota e botimeve i nénshtrohet logjikés sé
fitimit dhe kété (& virte's té thjeshé, vetém me-
diokrit nuk e diné. N& t& vérteté, ai nxehej serio-
zisht, por nuk bértiste. Kété s’e bénte dot, sepse
ishte ithtar i asaj urtésisé qé thoté se bértasin
vetém t€ dobétit e t& pafuqishmit, sepse ashtu,
pérpigen té mbushin paplotéring e tyre intelek-
tuale.

Njé libér t’atillé i kapi dora edhe até mbré-
mje, kur u dégjua zilja e telefonit. E mori i biri.
Al u ngrit nga kolltuku ku rrinte me njé hovje
sikur e priste até zile. Pritja u bé e qarté kur,
pasi dégjoi zérin nga telefononi, u vrenjt e u tri-
shtua.

— P&r ty. Nga klinika, — iu drejtua tet.

— E ¢’thon&? — pyeti ai, pa e ngritur kokén.

— Mg duket se t& térhogi pak si shumé ai li-
bér, — e shpotiti i biri.

— Si jo! Do ta rekomandoj pér pérkthim!
t'i b&imé njé shérbim t& madh kombit!

— Po merre telefonin, — ndérhyri e shogja
nga aneksi. U dégjua férkimi j shtupés pas porce-
lanit t& pjatave. Po i lante me at8 manins e saj t&
zakonshme.

 «Sikur kané nga dy gisht yndyré» — e talli ai
me mend dhe mori telefonin.

Pas pak e uli, duke e vendosur ricevitorin
jashté thellukés s& shtratit.

Do
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— Tani po na bllokon t& gjitha lidhjet me
botén, — tha i biri, duke e ndrequr hutimin e tij.
— C’ka ndodhur? — pyeti e shogja.

— Asgé e mora vesh miré. Flisnin shpejt,
nguteshin... Njé rast urgjent, thané. Dolfi, i sho-
kut Taxhedin.

Profesori u duk i zymtuar, por ishte e koté ta
pyesje pérse, sepse as ai veté nuk e dinte nése
mérzia i erdhi nga paqgartésia e infoermacionit apo
ngaqé ia prishén até qetési mbrémésore. Ndonése
né specialitetin e vet ishte njeriu mé i zoti, nga
natyra ai ge pak i plogét.

— Dolfi? I shokut Taxhedin? — pyeti e shog-
ja, duke i ndaré kéto emra me ca ndérkohé té gjata,
sikur mezi mbushej me frymé. Shoku Taxhedin
kishte pak kohé i eméruar né até qytet, né njé nga
ato detyrat me pérgjegjési té madhe qé s'té iené
ta thuash emrin ashtu thjesht, pa até fjalén nde-
ruese «shoku». ’

— Mos éshté djali i tij? — shtoi ajo, duke paré&
té birin né sy.

— S’kam as idené mé té vogél, — tha ky me
njé qetési qé sé émeés ia ngacmoi nervat.

— Po si éshté e mundur gé nuk dini asgj€,

— béri ajo njé qortim té koté. — Kush fliste?"

— ju drejtua pastaj té shogit qé po vishte golfin
e ditéve dimérore.

— Njé njeriu i tij. Asqé e pyeta. Ishte edhe’
mijeku i rojes aty, njé nga ata djemté gé kané ar--
dhur pér specializim. Sallén e operacionit e kemi
péré gati, — tha.

Gruaja hapi perden e ballkonit dhe véshtroi
sheshin para godinés. Mbi asfalt kércenin pika t&
rralla shiu.
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— ... nuk ma merrte mendja qé shoku Ta-
xhedin t'u vinte fémijéve emra kaq moderng, — .
Ppo thoshte i biri, '

— Do bésh miré mos i pérgojosh njerézit, —
tha profesori duke mbathur galloshet.

— Inat t& hidhur ke, babush! — geshi i biri.
~— Pérpiqu ta mbledhésh veten rrugés, pérndry-
she do t& dridhen duart,

E pércolli népér shkallét e erréta duke e mbaj-
tur pér krahu. Tanj qé nuk shiheshin dot n& sy,
intimiteti i tyre merrte fytyrén e vértets, qé anon-
te nga dhembshuria, Mjaftonte ajo prekje e lehté
né bérryl pér ta kuptuar.

Djali e vazhdoi shpjegimin e tij argétues
Pér emrin Dolfi edhe gjaté rrugss, deri te stacio-
ni i urbanit,

— Duhet t& jets shkurtim i emrit Rudolf,

thoshte. S°dj ndonjé emér tjetsr g€ mund té shkur-
tohet késhtuy. Ti, di ndonj&?

— Jo, — tha profesori, i zbavitur.

— Ah, po! Mund té ishte edhe shkurtim i
Adolf, por kjo s’ka se si... Vetkuptohet, apo jo?
Jangé disa emra qé historianét dhe shkrimtarét e
n}fédhenj i dénojng me burgim t& pérjetshém.
Pér shembuy]] uné nuk njoh asnjeri me emrat Jago

b POr njoh tre Hamlets. Profesori

. adhe dhe tek e pa nga dritarja e
autobusit aty ng trotuar, i biri iu duk cuditérisht

in?eresan.t: Kishte tiparet o s'€més dhe gjestet e
ecjen e tij. Ndoshta, t€ mésuara, . .

I.Vjé njeri i veshur me mushama t& gjaté, q&
dukej s.}}patt.l}lan e i fugishém, iy turr nga trotuari
Pérballé. Nj& veturs e errét ndezi farét dhe u
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shty pérpara me njé zhurmé té buté. Njeriu e
vetura u ndodhén prané tij befasisht. Ai u step.

— Hyni, — tha njeriu me mushama té gjate,
— bie shi. Mushamaja e tij ishte e gomuar, kurse
shikimi i rréshqitshém, si i ujshém. Dikush hapi
derén e veturés. Kasetofoni pérhapte njé nga ato
kéngét e pérmallshme t& Eli Farés qé ishin né
modén e dités.

— S'ka nevojé, nuk jemi larg, — tha profesor
Gjetani dhe kapérceu rrugén me hapa té médha,
si pér dité. N& qafé i ra fryma e ngrohté e nje-
riut me mushama.

— Uné e dérgova makinén te shtépia juaj,
por ju ishit nisur me urban... Fajin e ka ai sta-
zhieri. Duhej t'iu njoftonte se uné do ta nisja
makinén, — po thoshte. %

— S’ka gj&, s'ka gjé. Po si ndodhi? — pyeti
ai, mé tepér pér té shpétuar nga shpjegimet e
hollésishme té tjetrit sesa pér forcé zakoni.

— Nuk e kuptuam fare! Ne me shokun Ta-
xhedin, ishim pér gjah né rezervatin e Pelikut,
pér fazané. Kishim ngréné drekén dhe do té&
uleshim pér njé doré letra, kur...

Profesori nxitoi. Ky njeri i panjohur, me até
mushama té gomuar sikur pas pak do té hynte
né kéneté, me sa dukej kishte vesin e tjerrjes sé
fjalés, deri sa ta bénte térkuzé. Hyri nén arka-
dén e godinés sé spitalit. Ai me mushama, po e
ndigte kémba kémbés.

— Sapo e kuptuam, shoku Taxhedin m’u
drejtua mua, gati me loté né sy. Kjo éshté thyerie
Meko, — mé tha, — e shoh uné. Lajméro t& béjné
gati sallén e operacionit. Aj... éshté .shumé i prek-
shém!
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— Po, kuptohet! Kush nuk éshté i prekshém?
Thyerjet nganjéherg, kané dhembje té forta.

— Dhe ma gjej profesor Xhetanin, — tha, I
thuaj nga ana ime se uns jam i bindur qé& po ta
operojé ai, nuk do t& mbetet asnjé pasojé.

— Mos u shqetésoni. Mund té mos keté& nevo-
j& fare pér operacion. Né shumicén e rasteve ne
pérdorim imobilizimin e gjymtyrés, duke e véné
né allgi.

— Na thané edhe pér njé mjek popullor, por
shoku Taxhedin iy Preferoi juve. Ah, ta dinit sa
U mérzit! Do t& rrinte edhe njé dité né rezervat,
por pa Dolfin, s’ka kuptim t& géndroj, — tha...

— Pse, me vete e kishte marré? — pyeti pro-
fesori. i

— Sigurisht! Ai nuk e ndan kurré!

. “Zakon i quditshém t& marrésh edhe fémijét
D€ glueti — mendoj Profesori — megjithats, kur
Eshté fjala per kalitjen fizike...» Ndihej pak j
llagtug_r“. Mgsha s’ishte e zonja t’ia shuante kéts

ante p§ér _pak vémendje nga té tjerét...
1€r'lu me mushamg e ndoqi pas népér shkallég,

DEP&r korridorin e gigts tx b Lo DE calle,
shkalls ma © 8)até t& pavionit, gjithmona njé
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— Pas késaj dere, &shté mbretéria ime, — tha-

— E di. Uné do té pres né korridor. Pasi ta
vizitoni, dilni pak sa pér té mé dhéné ndonjé
haber. Shoku Taxhedin mé porositi t’i telefonoj
né cdo kohé. Ai éshté shumé i shqetésuar pér
perspektivén e Dolfit...

Befas, profesor Gjetani mbajti kémbét e U
mrrol. Kur genka kaq i shqei€suar, pse nuk e
shogéroi veté, e gérvishti zéri i vet gérnjar. Aie
pa tjetrin me dyshim, por nén até ndrigim t&
zbehté quméshtor qé depértonte nga xhamat opa-
k& té sallés, nuk kuptoi dot asgjé. Vértet, a nuk
duhej t’ia kishte béré vetes kété pyetje qé né ca-
stin e paré? Si mund té shpjegohej mungesa e tet
né njé rast té tillé? Mos vallé njeriu me mushama
ishte véllai, kunati apo ndonjé nga ata njeréz té
aférm, té rrahur me vaj e me uthull gé jané te
vetmit pér té pérballuar me gjakftohtési ato gaste
té brishta kur té tjerét e humbin mendjen? Jo,
s’duhej t& ge njeri i afért, pérndryshe, llafazan si¢
ishte, do t'ia kishte thén&. Ishte njé hamendje qé
pérhapte njé cipé misteri né téré até qé& po ndo-
dhte, por tani ishte tepér voné pér ta shkoqitur.
Zéri gérnjar iu shua né thellési. Duhej té hynte né
sallén e operacionit.

Dera u mbyll pa zhurmé. Né korridor, u dée-
gjuan ecejaket e t& panjohurit. Ai ecte réndé. Tro-
k&llima e paftave metalike té képucéve, rrekej
ta kujtonte gé ai gjendej vazhdimisht aty, mé ké-
mbé, i palodhur.

Profesori brodhi njé sy té shpejté népér sallé.
Ndonése projektori i madh nuk ishte hapur, edhe
nén até ndricim t& pjerrét e t& fshehur si né blu,
ai e kuptoi se, si rrallé heré, cdo gjé ishte gati dhe
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nuk do t& mund té bénte asnjé vérejtje. 1 pér-
shéndeti me krye dy infermjeret qé ndodheshin
te shtrati i operimit dhe u drejtua te kthina e vo-
g€l e tualetit. Nga dhoma ku pérgatitej pacienti,
dcli mjeku rojé dhe eci drejt kthinés. Fytyra e tij
kishte nje shprehje lodértare. Ndoshta ishte i ke-
naqur gé i ra shorti t& asistojé né kéts operacion?
Kjo shkujdesje mund té kallézonte gjithashtu
gjendjen e miré ta paicentit, megjithate profesori
nuk iu rresht dot pyetjes rutinore:
— Si duket?

— O! Dicka fare e réndomté. Uné do ta béja
veté, por ai... ngulte k&mbg, Ishte njé porosi e
preré qé uné nuk. . . Pérkulur te lavamani, profe-
sori pérshkundi me mérzi pikat e ujit nga duart.
Sonte, té gjitha se¢ kishin déshirs té llomotisnin...
E pa mjekun me ngulm, Buzéqgeshja e tij ishte
bére e gjeré, gati gazmore,

_— Sidoqofté. . . g'kq asnjé arsye q& ju ta mun-
doni ag shums 80jén tuaj, duke e shpéné vesh mé
vesh, — hodhi aj njé nga ato thumbat plot vrer.,

— Po edhe ju vetd, kur tq shikoni. .. &shte
aq i lezetshém e § urtg, sa. .,

Infermjerja qé€ priste t’j tereshin duart e
ndehura ng ajér, kukurisi mbytur edhe ajo.

L C"po ndodh kéty? — rrudhi vetullat ai, —
¢’éshté kjo mungesé seriozitetj sonte?

L= Na falni Profesor, po vértet éshté shumé
i lezetshém. Una kam qena edhe vet& gjahtar,
ama zagar kaq tg bukur, .me pulla verdh e zi..

— Cfaréssa?

Klithma q& i shpétoi ishte ¢jerrése, e jashté-
zakonshme dhe e Pakuptueshme edhe pér até ve-
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té. Keté ia provuan duart e infermieres nga té cis
lat rané dorezat. :

— Uné nuk... uné kujtoja se ju e dinit, —
mblodhi veten mjeku i ri.

Profesori kérkoi me ngut xhepat e tij, due
ke harruar se tashmé ato ishin mbuluar té gjitha
nga bluza e kaltéreme e operimit.

— Mos doni njé cigare? — pyeti mjeku.

— Po... jo, s’ka nevojé. Kam té mijat né
pardesy, — tha dhe pérshkoi me katér hapa prej
kércyesi largésiné qé e ndante nga dera. Né ko-
rridor, ndérsa mundohej me ca gishta té pabin-
dur té zinte flaké me shkrepset e njomura, ndjen
_shfryrjet e njeriut me mushama né& zverk dhe
pastaj fjalét e tij, gé i hynin né tru disi t& co-~
pétuara:

— ... e mira e do gé ta marrim... sepse nuk
e di... vallé a do t& mundéshit ju kétu... sepse Dol-
fi... i mésuar ndryshe... dy kile mish, ndaré né disa.
vakte... pérndryshe... géshtje nuhatjeje... humbet...

— Ma zgjidhni, — tha ai, népér dhémbé.

— Cfaré t'iu zgjidh? — pyeti tjetri.

— Bluzén. Lidhset jané né shpiné.

Zgjati duart pérpara dhe ndjeu prekjen e gis
shtzve té pamésuar gé po zgjidhnin nyjet.

— Sa shpejt q& mbaruat! E habitshme! Qén-
keni vértet i madh... — po thoshte zéri.

Ai e vari bluzén te gozhda dhe mori parde-
syné. Tjetri u bé gati ta shogéronte.

— Ju duhet t& prisni, ndihmési im tani do t&
fillojé operimin, — tha.

Njeriu me mushama, i doli pérballé. Tani ak
dukej i hutuar dhe pak mé i hollé se mé paré.

— Pse, ju nuk do té ...
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— Jo, uné nuk do té.. — tha profesori.

— Shoku Taxhedin  mé dha porosi té ve-
ganté. C't'i them uné? Ai urdhéroi qé...

— Thuajini se uné i marr urdhérat nga tje-
térkush!

Njeriu me mushama u duk edhe mé j mpakur,
thuajse ajo qé po ndodhte, e cuditshme dhe e pa-
kapshme pér trurin e tij, ia tkurrte e shtrydhte
edhe trupin.

— Po nga kush i merrni urdhérat ju, & ta
dimé&, — pyeti ai pas njé grime.

Tani, népér behézat e tij kaluan rrufeshém

e ia lané vendin njéra-tjetrés trembja, habia, ina-
ti, kércénimi. Mbeti ky i fundit, ngulur si njé bar-
dhési e ftohts.

— Nga... nga Hipokrati, — tha profesor Gje-

tani t& parén gije qé i erdhi n& mendje, duke pro-
vuar vetvetiu njé lloj kénagésie € ndonése e hi-

dhur, -ishte prapé se prapé e kéndshme. Ishte i bi-

ndur se ky emér nuk i thoshte tjetrit asgjé.
— Mos harroni se... e kini mbushur moshén e
pensionit — dégjoi z&rin Q€ po e pércillte.

Dyert ‘e korridorit ishin ta hapura. Zéri u
zvarrit, pa jehong, i
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«Né kohén time. . .»

Dité e zakonshme prilli 90, né Tirané. Bien
shira té& vakéta, disi kaprigioze, t& cilave nuk u
mban meéri askush. Vonuan shumé pér té trokitur
mysafirét e reve...

Dajti éshté fshehur prapa njé nape té ujsh-
me. Autobuzét e urbanit té unazés jané té mbi-
ngarkuar. Kur higet nga linjat ndonjé prej tyre,
pér shkak té naftés, gjithnjé i bien né qafé una-
zés. Mérziné e rrémujés ma bén meé té lehté njé
djalosh. Pavarésisht flokéve té veta té harbuara,
ai paska respekt pér flokét e thinjur. Ulem né
njé ndenjése té veshur me dok t& errét, dikur
blu. Kundrejt, pérskaj dritares, njé burré pa flo-
ké. Mund ta marrésh pér 40 po edhe pér 50 vjec.
Mjekér e drejté, fodulle. Nofull e gjéré, bluajtése.
Sy té gjallé, vézhgues. Ballé i kércyer, kryeneg.
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Rreptési dhe forcé. Pérbri, njé burré mé i ri, 30
a pak mé shumé. Profil disi feméror, ndoshta nga
hunda nazike, e shtypur, ndoshta nga cipa e ku-
gérreme e fytyrés. Rruar thellé. Pérhap erén e
kolonjés s& liré té rrojtoreve. Ka veshur njé kos-
tum té ri, gri té gelur, me rrudhat e zhubrosjes
né jaké, déshmia e rrobagepésive té kategorisé sé
treté. Mbi gjunjé, njé ¢anté té zezé kamoshi. Per-
ballé njé plaké tiranase, me njé trasté né prehér.
Sallaté jeshile, e freskét.

Burri i parg, bluajtési po e quaj, duke zgje-
dhur shenjézimin e nofullave, flet zvargur, dem-
belge, thua sa pér mirésjellje. Por syté i binden
njé ngasjeje tjetér, te brendéshme, té thellé. Pra,
t& vérteté e té pakontrollueshme. Ata vézhgojné
tjetrin. Me kureshtje. Me habi. Ti? Si &éshté e
mundur? C’paska ndodhur aty?

I riu pérgjigjet shpejt, sikur i parandjen apo
ndoshta i ka ditur qysh mé paré ato qé i intere-
sojné bluajtésit.

— Domethéng,.. aj
votavel!...

— 121

— Ah, merhumi! Rurse ti...

— Po...

— C’paska nxin
sime?

— Asgjé. Cdo gjé vazhdoi si mé paré.

— S’shte e mundur! Diku do ta keté shke-

lur. Ne k.ohén time minatorét até e donin. E them
me bindje absolute,

— Se mos i p
I ra njé dalige
kjo e vérteté e pr

mori vetém 10 pérqind té

té tjerat &€?

osur ai merhumi pas ikjes

yeti njeri né e donin apo jo....
€ purpurt né fytyré. Mos vallé
ekte dhe e fyente até tjetrin?
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Bluajtésit nuk i luajti asnjé muskul. Ndoshta me-
rrej mé shumé me hamendjet e veta sesa me
pérgjigjet e tjetrit? Ndoshta habia e tij qé, né
vend té atij «merhumit», ishte zgjedhur drejtor
pikérisht ky djali qé ende bezdisej nga kostumi i
tij i ri, ishte trutopitése?

— Asqé ishte e domosdoshme t'i pyesnin.
Né kohén time kishim njé unitet té shéndoshé né
drejtori. Punét ecnin mbarég, njerézit na ¢monin
e na donin...

Autobusi ndalon prané Shtépisé Qendrore té
Ushtrisé. Plaka tiranase pérshkund pérgjumjen
e saj dhe pyet nése ishim te Ura e Tabakéve. Ura
e vjetér me njé hark, mbi kalldrémin e sé cilés
rritet bar, mbetet pika mé e réndésishme e orien-
timit pér gjeografiné e saj. Né vendin e liruar
nuk u ul kush. Bluajtési e pushtoi gjysmén e nde-
njéses duke hapur shalét. Ashtu u duk edhe mé
vithegjeré.

— Kuadri duhet té dijé ta ruajé prestigjin qé
ia jep posti. Respekti e simpatia e punonjésve
fitohen me véshtirési, po kur fitohen ama... nuk té
lejohet i humbasésh si até shaminé e vjetéruar t&
hundéve qé mund ta harrosh pa keqardhje.

Tjetri u duk i befasuar nga kjo figuré, cka
e shprehu me njé lévizje nervoze té gafés. Ora
mbi Institutin 6 shénonte 8 e 45 minuta.

— Prandaj thashé se atij digka i ka ndodhur.
Uné kam patur besim tek ai. Ti e di, kur largohe-
sha me shérbime té gjata, até e lija zévendés...

— I takonte. Ai ishte kryeinxhinier. '

— Mund t& té takojné shumé gjéra dhe té mos
i fitosh dot kurré, po nuk u kujtua dikush té t’i
japé. Po té isha veté aty, nuk do ta kisha lejuar
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té rréshqgiste e té gabonte. Pérse e kritikuan kur
u hodh kandidatura e tij?

~— Nuk e kritikuan fare, vetém heshtén.

— Kjo s’&shté miré. Gjérat duhen sqaruar.
T’i thuhet tjetrit né sy, pse té duam, pse s'té
duam. Jo késhtu, jo késhtu, Astrit! Né kohén
time...

— Nganjéheré heshtja flet mé& shumé sesa
fjalét. ..

— Gjepura! Paradoks i sajuar nga shkrimta-
rét. «Heshtje gé flet!»> E ¢'mund té thoshte ajo,
sipas teje?

— Q& s’je as mish, as peshk. Q& s’kemi besim
se mund ta drejtosh sic duhet minierén.

— Mos do té thoté kjo se te kandidati tjeiér
e kishin kété besim?

. Nj& dallgé tjetér purpuri mbi cipén e atij
qé quhet Astrit.

— Nuk desha t& them até...

— Thuaje, pse jo? Veg... mos té mbetet qejfi,
€? Ti e di, uné kurdoheré kam folur hapur, pran-
daj edhe mé kané dashur punonjésit. Pavarésisht
se, n& koh&n time, ti nuk mé rrije afér dhe anoje
mé shumé nga ai klani i Dilaverit...

— Meé duket se nuk anoja n& asnjé krah.
Dhe, si mund t& bé&ja pjesé né klane, kur punoja
né sektorin mé ta largét?

— Té kisha paré 2-3 here duke piré férnet
né «Sopoti» me té.

— Pinim mé& shpesh. Ishim té pamartuar até-
her&. Kafeneja ishte streha e beqaréve té qytezés.

— Uné po e ngisja fjalén gjetiu. Ti e di, uné
té kam cmuar e té kam pérkrahur, por duhet ta
pranosh se pérvoja jote, &shté shumé mé e pakét
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se e atij merhumit. Pra, a nuk ishte mé e arsyesh-
me, mé e logjikshme, mé e dobishme qé té zgjidh-
nin drejtor até? Mirépo, ja, té zgjodhén ty dhe
kjo provon plotésisht hamendjen time se né ma-
rédhénie me masat, ai diku e ka shkelur.

Tjetri ngre supet. S’ka mé argumente apo e
di qé nuk ia vlen t& kundérshtojé? Autobusi kalon
para Pallatit t& Progresit Teknik gé ende e quajné
Ekspozita...

— Dégjova se e kini keq me até sektorin e ri.
Eshté e vérteté? — pyeti bluajtési ende pa emér.

Shiu u dendésua. Reté rané poshté. Ajri u
err. Syté e tij u errén.

— E vérteté, — psherétiu tjetri.

— A Kkini bé&ré ndonjé analizé? Se né fillm
duhen zbuluar shkaqet, pastaj t& merren edhe
masat.

— Shkaqet jané té thjeshta. Aty kemi dy bri-
gada me minatoré té rinj, nga qyteti, jané té pa-
mésuar. Kané edhe mjaft kérkesa...

— Kérkesa? E cfaré kérkesash?

— Dicka e vogél po t& mungojé... né mencé
apo né frontet e punés dhe...

— Bg&jné namin! Pretendime!

— Nuk do t'i quaja ashtu...

— E vetmja fjalé! Né kohén time... nuk do ta
kisha lejuar njé situaté té tillé.

Bluajtési dukej i vendosur. I preokupuar.

— Se &shté si ajo puna e miut, ti e lejon t&
té kalojé njé heré nén mustaqe, pastaj ai e bén
udhé. Mé kupton? Mos i méso njerézit me pre-
tendime.

Né trotuarin para Politeknikumit «7 Nénto-
ri» vraponte njé grup djemsh. Kércejné me zhur-
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mé né autobus. Shkundin shiun nga flokét. Me
térséllimé. Dicka thoné pér njé kéngétar té dités.
Zéra té larté. Bluajtési zhvendoset e pushton téré
ndenjésen e liré. Po vetém pér pak, se stacioni
i trenit &shté afér. U réndon gjunjéve. Edhe tje-
tri bén gjestet e pavetédijshme té atij q& do té
¢mpihet.

— Megjithaté... ti mund t& kesh té drejté.
Mund q& nuk e ka shkelur asgjékundi. Me sa du-
ken bathét, ai merhumi s’ka patur kocké. Disa
njeréz jané si ajo kulpra qé i gepet lisit. I sheh
né€ majé, ama &shté lisi q& i mban aty!...

«Lisi» u ngrit. Edhe tjetri. Né sheshin e sta-
cionit 1&vizte njé turmé laramane.
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Njé rast i véshtiré

Do té pushohej nga puna njé njeri. Quhej
Azem Shkoza dhe ishte drejtor i azilit t& pleqve.

Kur nuk ka ngjarje té jashtézalonshme, ska-
ndaloze, qé ashtu si vérshimet e pérrenjve pas
reshjeve té médha, ta pérmbytin njeriun fajtor
pa i 1éné as kohé& t& mbrohet dhe as degé ku t&
kapet, kércénimi i pushimit nga puna gjithkujt
i vjen trullosés e i papranueshém.

Népunési i Kontrollit t& Shtetit, Roland Ralj,
mendonte se pikérisht késhtu po e pérjetonte si-
tuatén e vet edhe drejtori i azilit. Ndonése asgjé
s’ishte vendosur, njé njeri me intelekt normal du-
hej ta merrte me mend se ¢’po tirrej rreth tij.
Azem Shkoza, nga sa mundi t& mésonte prej
atyre qé e njihnin, ishte njeri i zgjuar, ndonése
disi i mbyllur, nga ata familjarét e miré q& duke
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ndenjur larg kafeneve, nuk b&jné shumé miq. Atij
iu duk madje dicka mé i heshtur nga sa e priste
dhe me njé prirje pér ta pranuar ndéshkimin kok-
ulur, si njé fatthénie, prej s& cilés nuk shpéton
dot.

Ndoshta ishte pikérisht ky nénshtrim q& e
stepi Roland Ralin. Ai ishte i sigurt se nuk kishte
té bénte me ndonjé nga ata rrufjanét e regjur qé
luajné viktimén e pafugishme pér té té ndjellé
keqardhje e méshirs. Mé tepér prirej t€ besonte
se tjetri ndodhej né até gjendjen kur e kupton se
léshimet, pakujdesits e plogéshtité q&, veg e veg,
duken si lajthitje t& vogla, jané derdhur né gotén
e gabimeve dhe e kan& mbushur plot. Ajo goté
ishte e hidhur pér t'u piré, sepse pelini qé& mbante
brenda tani quhej faj, por ai do ta pinte me fund
e pa kundérshtime, qé t& rronte mé tej né paqe
me ndérgjegijen e vet.

Duke ndenjur né zyrén e vet me grila té ulu-
ra, me dosjen plot dokumente kontrollesh gé i pér-
!ﬂsnin kohé&s gékurse Azem Shkoza e drejtonte até
lrf-f.'citucion, shtaté viet plot, atij sesi erdhi e i nde-
nj Eérpara veté njeriu: rreth té pesédhjetave, i
giate & me l&vizje t& ngathta, me nj& koké t& ma-
dhe t& thinjur e rénduar nga njé tufé flokésh koko-
mth%fa* me pamje pak si t& pérgjumur, sepse syté
€ médheny, si & njé kaprolli t& hutuar, nuk u dil-
nin dot zot ndjenjave dhe mbeteshin né ats shpreh-
Jen habitore sikur pyesnin vazhdimisht «pérses».

«S’e paskam bars miré detyrén? Cudi! Megji-
thaté, kur e thong tz gjithé. . »

. N& t& vértets nuk e thoshin té gjithé... Ishte
sjellé né 4dzil nga poliklinika gendrore ku punonte
si kryeinfermier, me karakteristikat mé t& mira:
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«Mban géndrim té devotshém ndaj detyreés, éshté
serioz, i palodhur, i sjellshém, i dhembshur. . .»
Dikush e kishte nénvizuar fjalén e fundit. Mbase
e kam nénvizuar veté ditén e paré mendoi Ro-
land Rali. Nuk e mbante mend. Kontrolli zgjati ca
kohé pér arsye té ndryshme. Kryesorja ge se Ky
nuk ishte kontroll financiar nga ata qé t'i nxjerrin
rrénjét me shifra. Ishte i njé natyre tjetér dhe
duhej t’i pérgjigjen pyetjes bénte apo s’bénte ky
njeri pér drejtor i atij institucioni qé&, duke gené
nga mé humanitarét, ishte edhe nga mé delikatét.
Né até skajin e tejmé té qytetit, prané njé zabeli
me giparisa, larg tymrave & uzinave, ai nuk du-
hej t& mbetej edhe larg jetés né pérgjithési.

Ankesat ishin té vjetra. Heré njé pakénaqési
pér shérbimin shéndetésor, heré pér gjendjen sa-
nitare. Kishte edhe ankesa me tone mé té larta
nga té aférmit e pleqve q& i vizitonin heré pas
here, por Roland Rali ndiente njé si akullim prej
tyre. Kur i prekte ato letra té bardha, heré me
shkrim dore, heré me making, i béhej sikur i mbe-
tej népér gishta nié 1éndé ngjitése, digka si zam-
k8, dicka si jargé. Kur ishin aq té shgetésuar, kur
vuanin e prekeshin aq shumé, pse nuk i mbanin
veté prindérit e giyshérit e tvre?

Mé seriozi ishte aktkontrolli pér pérmirésimin
né sistemin hidrosanitar. Kontrolli i dyté pas njé
viti. e giente gjendjen thuajse té pandryshuar.
Dreijtori ia hidhte fajin ndérmarrjes komunale &
rajonit qé i zvarriti punimet, por kjo mbrojtie
nuk ngrinte peshé, sepse ia mbyllnin gojén shpejt
me ato fjalét paksa solemne «ta kishe béré pro-

blem mé lart».
Roland Rali e dinte se, sigurisht, mbajtja e
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njé higjiene t& pérsosur né njé azil pleqsh éshté
njé nga gjérat mé té véshtira. Duke zbritur pra-
gjet e jetds, disa njeréz, sidomos burrat, nisin e
béhen indiferents ndaj shumé zakoneve té mira
e té domosdoshme, me té cilat kana jetuar. «Me-
gjithaté, — mendonte ai, — pikérisht pse ishte
késhtu, drejtori i azilit, ish-kryeinfermieri, duhej
té bénte t& pamundurén qé t'i pérmbushte udhé-
zimet e shéndetésisa,

Kéto ishin t& mjaftueshme pér ta hequr nga
ajo detyré. Po tjetsr transferimi, tjetér pushimi. ..

Kupén e mbushur t& Azem Shkozés e derdhte
pika e fundit q& u zbraz na t&, letra e qytetares
E'dé Alarupi, mésuese e gjuh&s frénge né njé
shkollé tetévjecare.

«Disa rrethana t& véshtira familjare qé kané
t&€ béjné edhe me marrédhéniet bashkéshortore,
Pér t& cilat e kam ta véshtiré té flas, mé kané de-
tyruar t'i dérgoj prindérit e mi né azilin e pleqve.
Vajta pér t§ vizituar. Ishte 16 néntor dhe kundér
utflhéﬂ:zime'.'e qeveritare pér ngrohjen, aty ende
S’ishin ndezur kaloriferét. Babai ishte me kollg.
Kur ia thasha kste drejtorit, ai u soll brutalisht
me mua dhe mé pérzuri jashté me t& shtyra, sikur
té isha ndonjé rTugace. . .»

Le:tr:a i ishte drejtuar njérit prej zévendés-
kryen.r}mlstrave dhe ai kishte véna shénimin né& njé
€eP 1€ saj: «T& saktésohet dhe PO ge se &shté e
;;e;'ii:ete. t& merren mass ts rrepta. Té mé njof-

N& zyrén e vogg 1 drejtorit t& azilit mund t&
per}gohe.she NEPEr vazot me fikus e monster8, Dri-
tarja shikonte ng oborr, Ishte nj& nga ato ditét e
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&mbla té marsit kur dielli té grish pér ta pritur
ngrohtésiné e tij té paré drejt pér drejt né fytyré,
megjithaté pleqté vazhdonin té rrinin nén hijen e
qoshkave té mbuluara me catiza prej dhogash té
pazdruguara dhe né fronat e mbrojtur prej kuro-
rave té pishave. Ata druheshin ta gasnin prang
vetes até diell t& vakét qé u ngjante si kurth.

«Frika e moshés...» — psherétiu me mend
Rolandi dhe e pérshkoi njé drithma.

«Oh, uné jam vetém tridhjeté e pesé vieg!»
— tha pastaj me nié déshiré pér té gené mosko-
kécarés dhe u kthve nga dreijtori. i cili lexonte
ngadalé letrén e aytetares Eldé Alaruni. Ai pa
ballin e tij t& madh, té dreité e té pérkulur qé ca-
hej prei njé rrudhe té vetme horizontale si i preré
mé dvsh. Zbokthi i zbardhte mbi jakén e supet
e xhaketés sé zezé.

— C’thua? — oveti Roland Rali, i mérzitur
nga Jeximi i noadalshém i tietrit.

— C’té them? — tha drejtori dhe shtyu le-
trén méniané. sikur s'donte ta mbante mé tej né
harkun e shikimit.

— Ishtsé e vérteté qé kaldaja nuk ishte nde-
zur? ‘

— Po. Por... ishte nié dité e ngrohté, me
diell. si sot. Ata rrinin jashtd. té giithé.

— Ndoshta nuk kishit mazut?

— Kishim. ..

— Po né e nxorét jashté me té bértitura e du-
ke e shtvré e vérteté tshté?

__ Si t& them. F. shtyva ca. nuk e mohoi. ..

N& até cast fvtyra e Azem Shkozés atij iu
duk si prej tuhafi. _

«T& paktén ta mohoje njéfar&soj, more tut-

—
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kun, — tha me vete, — ¢’té b&j uné tani me ty?»

Iu kujtua ajo fjala «i dhembshurs nénvizuar
né karakteristikén e poliklinikés dhe h&moi népér
hundé. Pastaj iu kujtua edhe dicka tjetér. As-
kush nuk qe pérpjekur te ndérhynte pér keéte
njeri, t'i thoshte nj& fjalg, t'i bénte njs lutje sho-
gérore si réndom: «shiko, Roland, ti ke ng doré
fatin e njé shokut tim té ngushté». Ky pérjashtim
nga «rregullats» ¢farg provonte vallé? Se ai tuhafi
aty, me até koka qiklopike ishte nja mizantrop?
Se e linte veten ta merrte osh brana e ngjarjeve
me até filozofing e indiferentit «t& béhet ¢’'té bé-
het»? Se ishte Plotésisht fajtor dhe tani s'i mbetej
gj€ tjetér vecse ta dorézohej?

— Po pse e bére k&ts? — pyeti ai gati pa
dashur. '

«C'réndési ka motivi kur veprimi &shts aq i
vrazhdé! Aq ma tepér me njé femért» — e kun-
dérshtoi arsyeja.

— K&?
— Até de, g e shtyve atg grua si rrugace. Ajo

€shté grua me kulturg, pedagoge e gjuhis frénge.
e E diy e di. ..

— Po kur e di?. .

L Si tju them? M’u duk se ajo grua kishte
njé qéllim ta keq.

— Ndaj teje?
— Jo, jo. Ndaj prindérve t& saj.
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— E cfaré qéllimi t& keq, sipas teje?

— Ku ta di uné?

— Ah! Ku ta dish! Po fall hodhe?

— Jo, po nganjéheré... ¢'t’ju them? S’kam
fisheké né vezme pér t'u mbrojtur, e di. E mbyllim
mé miré? Raportoni si t’ju duket e udhés.

«Fajtor i dorézuar» — pérfundoi Roland Rali.
U bé gati té ngrihej.

— Megjithaté, — ngurroi ai, — njé shpjegim
e ka kjo, ta hajé dreqi. Si mund té té shkrepet
kot mé kot se vajza qé vjen pér té vizituar prindé-
rit ka njé géllim té keq? Kjo éshté absurde!

__ Shiko. . . e di si ndodhi? — tha Azem Shko-
za, — Até dité uné rrija ja aty ku jeni ju. Po
djersitja nga mundimi, na kérkonte njé raport se-
ksioni i Shéndetésisé dhe uné gkam asnjeri té
kalemit kétu. Haja lapsin me dhémbé. Ata, pleqté
dhe ajo, rrinin te stoli i veguar, e shikon? Aty ku
rri ajo plaka gé thur me shtiza. Ajo géndronte
né mes, kétej plaku, andej plaka. Mbante né pre-
hér njé canté té zezé shkolle. Mbi té njé& copé le-
tér. Ta dha stilolapsin plakés. Ajo vuri njé firmé.
Pastaj ia dha plakut, po ai se pse kundérshtonte.
Ishte plak i mirg, i zgjuar, fliste rrallé e pér mall.
Tj do té thuash si e mora vesh q& ishte i zgjuar
kur s’e hapte gojén. Po njihet njeriu, njihet. Nga
syté, nga njé fjalé. Ajo ia mori dorén dhe ia shtyu
letrén nén stilolaps. Po plaku prape s'bindej. Nuk
éshté larg, e véren? Mund t'i dallosh t& gjitha gjes-
tet e nojmat. Plakut i dridhej mjekra. Si pér té
qaré. Ke paré si dridhet mjekra nga ngashérimi?
Po lot s’kish. Vetém se s’donte qé s’donte té bin-
dej. Kurse plaka s'bénte asgjé. Ajo pothuajse dre-
miste. Vuante nga njé sklerozé e pérparuar. Me-
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gjithaté e di ¢’bénte nganjéheré? Na recitonte
vjersha qé i kish mésuar né shkollén fillore «Héne,
héné, perihénél» Po ¢’té mbajtur mend ama! Kur
shikonte televizor dhe dilte Moza t& jepte progra-
min na thoshte: «Kjo gupka gjithnjé me mua
gesh, e kam pasur shoge, rrinim né njé banké.
Qyfyre t& meédha. Nejse, se mé iku filli. E pata
aty, g€ ajo mundohej ta detyronte plakun t& vinte
njé firmé né até letér. U binda tamam pér kéte,
kur vura re sesi i qe shtrembéruar e ngérdheshur
ai surati i bukur, i lyer me tualet té rénde. Ja,
atéheré s'di ¢'mé shkrepi. Ka njé qéllim té& keq
ajo, mé tha mendja, dhe u sula jashté. Me vrap
vajta. Ajo mé pa, ¢o¢ kuptoi, se u mundua ta
fshihte letrén. C’e ke atés letér, — i thirra. «C’te
duhet ty, shiko punén» — ma ktheu. «Mé& duhet
q€ ¢’ke me 8, se t& pashé ¢’po béje, — i thashé.
«Ti shiko veten, se e ke katandisur azilin pér
fage t& zez€, — tha. Sot data 16 néntor akoma s’ka
ngrohje. Babait ia qiti shpirtin kolla. Mizerjel» —
mé shau. Atéhers... una u mundova t’ia shké-
butja até letrén qé ajo e mbante prapa kurrizit.
M’u mbush mendja top se fshihej njé ligési aty.
Ia zura duart, po e léshonte thua ti. Vetém njé
COPE e vogél e asaj letre mé mbeti né doré, se vuri
klithmén, ate piskamén e madhe, sikur po e ther-
nin. Atéherg i thirra mendjes, do t& pandehin se
€ zZura me zor gruan e botés, — thashé. Shyqyr qé
§’l:§ shkruar késhtu se do té mé nxinte faqen pér-
jeté. ..

— Po pleqt&, ¢’bénin ata?

— Plaka asgjé. . . Plaku. .. m’u duk sikur po
gante.

U ktheva né zyrg, i hodha njé sy nga kuresh-
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tja asaj copézés sé letrés qé mé mbeti né doré. ..

— E ¢’thuhej aty?

— Hig. Fjalé pa lidhje. «.. .déshirén. . .», «vaj-
2és». .. «pér kujd...»

— Pse, nuk e ruajte até copé letér?

— C’ta ruaja kot? E hodha né koshin e pleh-
rave.

«Ah, trutharé» — e shau me mend Roland
Reli.

— Po plakun nuk e pyete mé voné?

— E pyeta, si jo? Po s'mé tregoi asgjé. «Ti
drejtor u solle si harbut», — mé tha. Ne kishim
njé céshtje familjare. Se ¢farg, s'donte kurrsesi
ta tregonte.

Roland Reli u ngrit i vendosur.

— Miré, — tha, — tani do ta pyesim bashké.
Thirre té vijé!

— (Cilin? — cakérriti syté Azem Shkoza.

— Plakun!

— Plaaakun? Po ai. . . ka vdekur! Ka dy muaj,
né janar.

— Cfaré?. .. — pyeti thuajse pa z& tjetri dhe
u plas né karrige sikur e goditén prapa kokés. Pas
pak léshoi ca pasthirma habie. — Po atéherg si?
Pse? ¢'do té thoté kjo?

— Ku ta di uné&?

__ Pse ajo nuk e ka béré letrén sa ge gjallé i
ati?

— Ku ta di uné? — pérsériti Azem Shkoza.

«Ku ta dish ti, gé t& marrté lumi» — e shau
me inat ai dhe né tru i trokitén ato tri fjalé pa
lidhje: «deshirén. . » «vajzés», «pér kujd. . ».

Gruaja qé quhej Eldé Alarupi, i tha né tele-
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fon se, po t& donte, ai mund ¢j bénte njé vizité
né shtépi. Kétu bisedojme mé t& qeté, — tha duke
mbyllur telefonin. o
Ishte nj& ftesa befasuese, sé cilés ai nuk arriti ﬂ
t'i pérgjigjej, sepse nuk e kishte shkuar népér ;
mend kété gjé. Né qoftése pas asaj ftese ai do ta
merrte prapé né telefon e do t& kémbéngulte t&
vinte né zyré, a nuk do t& dukej i pasjellshém, njé
zyrtar i ftohté qé tjetérsohet jashté kufirit t&
tryezés sé tij té punés? Nj& heré i vajti mendja
té késhillohej me shefin e tij, po aty pér aty i
erdhi réndé té pyeste Per njé gjé kaq t& réndomta.
Gruaja banonte né katin o pesté té njé pallati
né rrugén «Arkitekt Sinani». Ai i ngjiti shkallét
thuajse dredhore me sheshe t& vogla pushimi, du-
ke e ndier pallton msa t& réndé pas cdo kati. Be-
sonte se do té& gjente aty edhe té shoqin, por gruaja
ishte vetém me vajzén e vogél katérvjecare qé po
luante né qilim me njé kukull t& madhe. Dhoma .
e pritjes ishte mobiluar me njé komplet kolltukésh
té veshur me njg pellush t& blerts, i cili nga prekja
merrte ca nuanca mé t& erpita, Muri pérballé de-
rés, mbulohej i teri prej njé bufeje — biblioteké
t€ mbyllur me Xhama, prapa té cilave dukeshin
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luksi, kéto mund té ishin pércaktimet mé t& spi-
katura pér até dhomé pritjeje.

Atij iu kujtua e shogja. Ajo po ia hante ve-
shét me kérkesén e pérséritur gé raftet e bibliote-
kés t'i mbyllnin me xhama qé& t& mos i binin
thonjté duke shkundur pluhurin, se duhej bler&
ndonjé tablo, kjo po hynte ngadalé né modé, po
sigurisht jo né Sallonin e Artit, ku thuhej se pik-
torét conin veprat e tyre té dobéta, po né studiot
e tyre...

Gruaja i serviri regel prej fiku té egeér, mbu-~
shur me thelpinj bajamesh dhe liker «Kampari».
N& njé raft t& bufesé ishin disa shishe me pije té
huaja.
— Burrin tim e thirrén papritur né institut,
— tha ajo, — duhej té shkonte né Rinas té priste
dy specialisté t& huaj. Atij do t'i vijé keq gé& nuk
mundi t’ju takonte. ..

— S’ka gjé, — tha ai.

— Kushedi, ndonjé dité tjetér. ..

— Mundet!

Ai nuk po dinte si ta fillonte bisedén. Kjo
dhomé e rehatshme me até ndricim té fshehur aba-
zhuresh, ajo takoi celésat e tyre gékurse solli pi-
jet, si dhe vetmia né té cilén u ndodh, e hutuan
e iu béné lémsh gjithé pyetjet qé pat menduar.
Dhe ge krenuar pak me veten se ato pyetje i
ishin dukur té zgjuara, pakéz dinake, vértet, por
kur vihet né peshore e vérteta dhe fati i njeriut,
kjo dinakéri gshté e falshme, mendonte.

«S’'duhej ta pranoja ftesén pér vizitg, — tha
me vete, — né zyrén time jam veté zot, kurse
kétu. . .»

— Uné prisja té mé thérrisnit mé parg, — e
theu heshtjen gruaja.
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Veshur me njé triko blu té errét qé i rrinte
shittenguar duke ia ravijezuar mé fort format e
gJinjve, dhe me nje fund e gjaté gri gé i mbulonte
pjunjet, ajo rrinte tani né kolliukun karshi tij
dne rrihte ne filxhan kafen per ekspresin. Dukej e
gete, e sigurt, pak e pérzishme,

— Kéte ¢eshtje ma ngarkuan para njé jave,
— tlha ai.

— S'ka gj¢, — tha gruaja, — mjaft té vihet
ne¢ vend!

«Giare?» -—— mendoi ai dhe tha me ngut:

— Po ju pse ¢ bété kaq voné letrén?

ILjo ishile pyetja e fundit né até renditjen e
hershme te djen, ajo qé duhej té kapte fillin e sé
tshehtes, Se njé e fshenté ishie né kété histori!

— Unc¢ desha ta b&ja menjéheré, aq e reval-
tuar geshe, po mé ndaloi im shoq.

— Pse?

Ajo ngriti supel. N¢ shporet po valonte uji
U ¢ua dhe vajti té bénte kafet. I solli shpejt.

— Al ¢shtié tip 1 bulé. .. pse t'i bésh keq njé
njeriu, — thoté.

— 1’0 s1 ndryshoi mendim pastaj? Sepse ai e
di gé ju e keni béré letrén, apo jo?

- K di, si nuk e di! — tha gruaja me njé ze-
merate gati té pandieshme né ate géndrimin e pér-
ngmtu_r, duke i zgjatur cakmaikun: «Si mund ta
shkoni népér mend qé uné mund té béj dicka pa
dijénine e tim shoqi» — thoshin syté e saj té me-
dhenj, té erret.

o _KJO gjé mund té mbyilej edhe pa ankesa,
sikur ai njeri té ishte sadopuk fisnik dhe té kér-
konte ndjesé. Po ai €shté harbut. A e meriton njé
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kopulk i pagdhendur té drejtojé njé institucion &g
humanitar si azili?

Ai nuk iu pérgjigj késaj pyetjeje t& drejtper-
drejte.

— Sidomos pas vdekjes sé babait, sa mé shu-
.mé shkonin ditét, ag mé& shumé mé vriste ndér-
gjegjja. N&é njé kuptim shogéror. Partia po kriti-
kon hapur ¢do dité, bén thirrje g& t& paaftét té
léshojné karriget se jané béré pengesé, uné ¢’béj?

«C’béni ju?» — i cingérisi nervat atij njé me-
ndim:

— Né letér ju nuk e pérmendni vdekjen e
babait. . .

— Mendova se s'ishte nevoja. Letrat gé u
drejtohen shokéve t& udhéheqgjes, duhet té jené
té shkurtra. Késhtu tha edhe im shoq. Gruaja
ngriti tabakané nga tryeza e ulét. Filxhanét tro-
kélliné. Trokéllima e tyre vazhdoi pak mé gjaté
se zakonisht. :

— Uné e takova edhe drejtorin, — tha Ro-
land Rali. .

— He! E paté ¢'syfet éshté? — tha gruaja.

Roland Rali tundi kryet, pér vete, me njé

médyshje qé anonte ta shihte gruan me syté qé
e pat paré ai tjetri, drejtori i azilit. Ishte shpérthi-
mi i saj i paré e i fundit. Ajo nuhati dicka né
mroljen e tij té befté dhe béri njé fytyré té pér-
déllyer. :
— Nganjéherg. . . pendohem pér até letér, —
{tha. — Sikur t& mos e dija se ka edhe mékate té
tjera, nuk do ta béja. Té vret ndérgjegjja kur me-
ndon ‘se pikérisht ti je shkaktarii... -~ -

— Ku e dini ju se ai ka edhe shkelje té tjera?:

-— e pyeti nxituar Roland Rali.
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_.~— E thoné té& gjiths! |

Ishte njé nga ato pérgjigjet e gatshme q& me
mjegullirén e tyre mbyllin té gjitha shtigjet.

— Al pretendon se ju po pérpigeshit t'i merr
nit njé firmé atit tuaj. Sikur donit ta detyronit
té firmoste njé dokument apo digka tjetér e tille. ..

— Ashtuuuu?

Habia gé& dridhej né zérin e saj, u képut prej
njé shiryrjeje:

— Pisi! E paska hak até qé i béra!

Ishte e sigurt pér ndéshkimin e tjetrit, e bi-
ndur pa ngurrim. Roland Rali u gérmush nga bre-
nda dhe u ngut ta kérkonte pa kurrfaré takti até
qé do_té ishte goditja befasuese:

— Ma jepni até letér!

Gruaja u ngrit, hapi njé sirtar té bibliotekés
dhe nxori njé zarf te verdhéremé, nga ata té lirét.
Ia zgjati.

— Eshté njé letér nga motra, — tha ajo, —
uné po ua lexoja kur ai u vérsul si i marré. ..

Letra dukej e zhubrosur, sikur dikush e pat
béré shuk pér ta hedhur, po pastaj qe penduar
dhe e pali palosur sérish né katérsh. Me njé shkrim
prej filloristi, né nj& fage béheshin vetém pyetje
Per shéndetin e pleqve, pastaj vinin emrat e disa
fémijéve qe& dérgonin té falat e tyre, vetém té
fala, jo puthje e pérqafime dhe ng fund «Ju puth
dorén, Anikal», — Letér mé e zakonshme dhe mé
e thjeshté ¥'mund t& behej. Aj pa adresén né zarf.
Aflika _banonte né njé qytezé t& vogél minatorésh,
NE cepin mé verior t& vendit,

— Al tha se..., — po thoshte Roland Rali,
sikur. vazhdonte njé bisedé me veten. Po gruaja
e ndérpreu menjéherg, me njé ankth t& lchté:
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— Cfaré? T

— Asgjé, asgjé! — shtoi ai, i kénaqur q€ e
ndérprené. Ishte e koté t'i kallézoje asaj se Azem
Shkoza mbante mend fjalét e njé cope letre té gri-
sur. Letra e motrés, me gjithé zhubrosjen, nuk
ishte e grisur kurrkund.

«Ah, more trutharé!» — e shau pér heré té
dyté me mend Azem Shkozén dhe u ngrit e iku.

— E gjithé kjo mé& duket si njé rebus! — tha
shefi i sektorit pasi e dégjoi duke ecur népér zyré
me duart prapa. '

— Edhe mua, — tha ai, — &shté njé rast i de-
njé pér njé hetues. '

— Hetuesia nuk hyn fare kétu. Ti, sidoqofté,
duhei t8 kishe arritur né njé perfundlm deri tani.

Roland Rali kishte arritur vértet né njé pér-
fundim, por até nuk mund ta shpallte. Sepse ishte
njé nga ato pérfundime, té cilat u pérkasin vetém
ndjenjave, por jo edhe arsyes, vézhgimit psiko-
logiik. por jo edhe argumenteve logiike, aq mé pak
déshmive njerézore. Ato mungonin. s'mund té gje-
ndeshin kurré. Ballafacimet do té ishin té& kota.
Kété tha edhe Azem Shkoza. S’ka gené ajo letér,
tha, po &shté e koté té na ballafaqoni pérderisa. .

— Nesér né orén 12 duhet t'i cojmé mforma-
cionin zévendéskryeministrit, — tha shefi.

— Jo, &shté e pamundur, — tha ai dhe u cua
vrulltas, — lerméni edhe dy dité kohé, té paktén.
Ndoshta. .

— Nuk mundem. Ai mé pveti vets, dje. «Kaq
i véshtiré ishte ky verifikim qé e bété térkuzé»,
— mé tha.

— Atéheré. .. jepni urdhér té mé japin h-jé
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making, — tha Roland Rali, — mé duhet t& shkoj
né veri. TR
Ai tha emrin e gytezés dhe veshi pardesyné.

— Je né vete? Ke aené ndonjéheré atje?

. Edhe né veré, né até rrugé. duhen nja teté a nénté
oré t& mira. kurse tani rrezik t& mos kalosh dot
fare nga débora. Jo, s’mund té shkosh. Nuk kam
asnjé siguri se do té jesh nesér né mesdité kétu.
Nuk. .. nuk mund té thyhet njé urdhér vetém se-
pse ty vazhdimisht té shkrepin n& koké dyshime.
Sidoqé té jeté, ai Azem Shkoza aenka pérlyer kaq
keq né kété histori i ziu, sa nuk e lan dot lumé
e pérrua. '

— Do té b&j cmos té kthehem. Po edhe né
mos ardhsha dot.... shkarkoje mbi mua gjithé

barrén! — tha Roland Rali.
Shefi tundi kokén dhe e pércolli deri né krve
& shkalléve. LT
— N& mos mundsh. .. t& paktén béj njé tele-
fon, — tha. T
- - - T T T s T iR br i |

Pas Fushé-Arrésit, i zuri nj8é borsé e shtruar,
me pllaze, qé pérplaseshin mbi xhamin e veturés
si flutura t& verbéra. Rruga mbyllej shpejt. dy

"her& u detyruan t& prisnin, derisa t& vinin trakto-
rét. Né gytetin e vogél verior arriti afér mesnate.

Ai shpresonte se do t& gjente ndoshta njé
nieri q& tia kthjellonte sadopak hamendiet e
vagullta pér até Anikén e panjohur, e cila shkru-
ante letra me ni& shkrim prej filloristi dhe pyeste
vetém pér shéndetin. Ai nuk e dinte si duhej t&
sillej e t& fliste me t&. Madjc, n& njéfaré kuptimi,
nuk e kishte edhe fort t& qarté pse donte ta ta-
konte. Prej disa ditésh, qékurse béri vizitén e tij
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né shtéping e Eldé Alaraput, vizita e tij .e paré
dhe e fundit, veprimet e tij filluan té b&hen disi
té pabindura ndaj logjikés sé fakteve. Ajo i dukej
e that8, e bezdisshme, e pamjaftueshme. Vullneti
i tij ishte né& rrjedhén e njé pasioni ku e shtynte
ndjenja e drejtésisé, njé drejtési e pleksur né njé
lémsh ku peri képutej sa fillonte zhdredhja. Ndo-
shta mund té zhdridhej aty, né até qytet té largét
ku e conte vetém nuhatja.

Thuajse pa gdhiré, ai i telefonoi kryetarit té
késhillit t& qytezés. Nga zéri e kuptoi se tjetri
ishte i pérgjumur, po, megjithatg, ai i la njé takim
né orén 6. Njeriu qé takoi ishte vendés, po pér
Anikén dinte té kallézonte vetém pak gjéra. 45
vjeg, martuar para disa vjetéve me njé minator
t& ve me tre fémijé, tani u ishin shtuar edhe dy té
tjeré. Pastruese né drejtoriné e ndérmarrjes gjeo-
logjike. Para martesés prindérit rronin me té, pas-
taj i mori motra tjetér né Tirané.

Né apartamentin e Anikés, bubullonte soba.
N& kuzhing vértiteshin duke i hipur kaliqafé njéri-
-tjetrit dy djem binjaké si nja 5 a 6 vjeg, nga
dhoma pérballé vinte njé z& i hollé qé pérsériste
mésimin e anglishtes me zé t& larté: «hi hez biin
é sejlér!» .

Né até rrémujé méngjesi vizitori i papritur,
qé shogérohej prej njé shoku me pérgjegjési, pér
cudi nuk solli kurrfaré péshtjellimi. Ishte njé shté-
pi e mésuar me vizitoré dhe prania e tyre, me sa
dukej, nuk pengonte njeri, gjé qé provonte lidhjet
e forta té familjes me fshatin.

Dy djemté e médhenj morén pakot me hajet
e méngjesit, veshén xhupet blu prej minatori dhe
dolén. Béri té dilte edhe babai i tyre, njé burré i
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gjatg, i lidhur, hundékérrut, me njé palé sy té rrep-
t€ e depértues prej gjeraku, po u ndal me njé vésh-
trim pyetés nga té pranishmit.

Roland Rali i béri shenjé té qgéndronte.

— Do t’jua pérligj uné vonesén né ndérmarr-
je, — e qetésoi kryetari.

E zonja e shtépisé i solli Rolandit njé shém-
béllim t& largét ¢ t& véshtiré me té motrén. Por
ndérsa né tiparet e njérés jeta hidhte ende hire
bukurie, te tjetra linte vraga lodhjeje.

Minatori i tha vajzés g€ mésonte anglisht té
nisej pér né shkollg, ndonése ishie herét, dhe ve-
shi djemt& e vegjel pér né kopésht. Ai e dégjoi
ndodhing né té dy shpjegimet me nj& pérqéndrim
plot vrer, sikur mezi pérmbante njé mllef t& mble-
dhur me koh&. Gruaja qé quhej Aniké, pérkun-
drazi, i pércolli t& gjitha sa u thané me njé fytyré
apatike, me atgs shpérfilljen e njeriut q& éshté i
detyruar t& dégjoje dicka qé as e térheq e as i in-
tereson. Nga shprehja e asaj fytyre Roland Rali
Po anonte & bindej se udhétimi i 1ij i lodhshém
ishte i koté dhe hamendja q& po ndigle, doli fllu-
ské sapuni,

— Dashka me e dénue, a? — e ndérpreu burri.
land;— Besoj se... — e Ia varur nénkuptimin Ro-

— Mos bre! — ofshani tjetri e u kthye nga e
shogja. — Hajt, fol, Aniké!

— g’ka me th a9 — 2 ss e " . a
déshirs, ang? u pérgjigj gruaja p

— Po a nin ¢,
Prej motras sate po

— Ani! Derj
ka pranue vets!

moj? Njeriun po e dénojné!
e dénojna!
52 genka sjellé aq keq! Derisa e
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— £ ka pranue! Po motra jote pse nuk e pra-
non? Hé? Pse i fsheh gjurmét? Ti mbroje po de-
she, Aniké, se t& dhimbet ma shumé, e ke motér,
po uné nuk e mbroj aspak. Ajo letér... ka gené
njé dokument trashé&gimie, or miq! Pleqté kan&
kohé, gyshkur rronin me Anikén, e linin njenin
pension né& librezén e kursimit. Nuk e di se sa para
mblodhén, Anika nuk i pyeste kurré. Kur ikén,
i morén paret me vete. Se ¢’donte t& bénte ajo
Elda, s’duhen shumé mend me e marré vesh.

«D8shirén», «vajzés» «pér kujd...» i jehuan
né ko':é atij fjalét e Azem Shkozés.

— Po ju, pse flisni kaq i sigurt?

— Ma kallézoi kjo. Késaj ia kallézoi plaka
para Vitit t& Ri, kur shkoi me i pa.

Roland Rali pa gruan. Ajo kishte ulur kokén
dhe po gante heshturazi me ca dénesa t& pérmbaj-
tura gé ia hovnin paksa supet e réna. I'shiu lotgt,
u ngrit e tha:

— Mé falni, harfova t’ju pjek kafet..

Roland Rali pa orén. Ishte e pamundur té
arrinte né mesdité. Ndjeu né qafé njé curril uji
dhe lévizi vrullshém, i befasuar duke paré rreth
e rrotull. Minatori geshi:

— Ju kishin zané flokét brymé bore, — tha
ai, — tash ajo po shkrin dhe...

U nis pas pak. E porositi kryetarin té lidhej
né telefon me shefin e tij.

Shoferi kishte hapur radion. Xhami i anshém
ishte veshur me arabeska ngrice. Ai u shtriq i
téri né ndenjése dhe tha me vete: «Shpétove, o
kokegjyle'» Pastaj i erdhi gaz prej késaj sharjeje
rrugace qé po i bénte Azem Shkozés. Mbylli syté
dhe u krodh né até zhurmérimén e kéndshme t&

motorit qé i sillte gjume.
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Endérr e copétuar

Novelg
1

Kishin térs diten qé po bridhnin népér zalla-
hiné e lehjes s& zagaréve, mbérthyer sy e veshé
prej pritjes s& gjahut. Ai mund t& shfagej papritur
duke caré pjalmin e déborés mbi njé ferré té plek-

SUr pas njé lajthie ose t& turfullonte duke shkundur
degézat e déllinjave,

Skishte dalé pér gjah pre;j vitesh, qékur ishte
drejtor shkolle n& Mesmal. Asokohe rrinte né njé
dhom& me Gole Syziun, njé nga ata beqarét e vo-
nuar g€ veg t& tjerave, i lans pa martuar edhe
Pasionet e tepruara, t& cilave nuk u véné dot fre.
Golja kishte dy ts tilla: gjahun dhe kumarin. Té
parin ia ngijiti edhe atij. Shyqyr qé nuk mé ngjiti
té dytin, bente shaka ndonjéheré ai. Golja nuk

266



pérfundoi miré. E kapén me njé grup kumar-
xhinijsh. t& gjithé njeréz té réndomté e pa kultu-
ré. agsa lidhja e tij me ta ngjante paradoksale.
Po lidhja ndodhej né tridhjeté e dy letra mékatare.
U dénua me njé gjobé dhe u hoq nja tre viet nga
arsimi. Q& atéherd, Murat Stojku nuk i fliste mé.
~ Nuro Mersini, gé e shogéronte né até gjah, e
zuri nja dy heré né gojé Golen. Ai jep biologji né
fshatin Rebas, matan& pyllit. po t'i dérgojmé ha-
ber. na vien me njé frymé. Sot, e diel, nuk e hu-
mbet kot ditén ai. Edhe gjahun thuajse e ka bre-
ndn né trastd, sikur i hipnotizon.. .»

Kryetari i Komitetit nuk iu pérgjigi. «Ky
Nuroja éshté i ri kétu. me siguri nuk e di até
historing e viteve t& shkuara», — mendoi. Po nuk
i tregoi gjé. . E

— TUné dola pér giah pér mallin e njé té
shkuare, o agronom, — tha ai, — se né té vérteté
pasioni i shfarosjes q& e kané gjahtarét, mua nuk
m& duket dhe aq njerézor.

Nuro Mersini tha se vértet ai pasion qe ¢nje-
rézor. _

Murat Stoiku u mallua fshehurisht me njé
sbutie t& shpirtit pér nic¢ té kaluar qé kishte geng
~ 1cht® dhe e shkujdesur. si vet# rinia. Kishte qené
ng o bukur sa t& malléngjente! Ndieu né gioks
airin gurgullues té lartésive, até théllim té kénd-
<hém aé ta pércéllon fytyrén dhe tha me vete se
kétei e tutie duhej t'i linte' mé shumé kohé ecjes
n& kémbé. lodhjes fizike. Vinte i shkurtér dhe po
léshonte bark. '

* Nuroia e kuitoi prapé Gole Syziun kur u
<hiruan pér drekd. Tei. te nié mal i zhveshur
zbardhur nga débora, u dégjua lehja e hollé e inat-
core e njé zagari.
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— Esht& Fidoja, zagari i Goles, — tha, —
s’gjen zagar mé t& miré né gjithé Shoqatén e Gjue-
taréve.

Kryetari e béri prapé veshin e shurdhér dhe
tjetri e nuhati se atij nuk i pélgente t'ia kujtonin
ustain e gjahut. «Kjo duhet t& jeté druajtja e ama-
torit para profesionistit, njéfaré turpi qé té ndrydh
e t& bén edhe mé t& pazotin» — mendoi. Fama e
tjetrit t'i pret krahét. Dhe meqé «amatori» ishte
njé shok i tille me pérgjegjési. . . Ai s’donte ta vri-
ste mendjen ma pér kété situaté. E brengoste
vetém prapésia e giahut. a& s’po u ndahej. Zagarét
cuan dy lepuj dhe ua sollén né shteg. po sacmet
e tyre rrahén larg. Le t& thoshte shoku Murat se
aq i bénte vrisnin a s’vrisnin lepur. Ehu. t& gjithé
késhtu thong. Viimé nér t'u shlndhur. viimé se zu-
mé ndrvshk, ama kur i pérfshin ethja e gjahut
dhe kthehen me trasta zbrazur béhen piké e vrer
e s'u flitet me gojé.

Pér fat. pag buke, zagari i palodhur i vjehrrit
t& Nuros. solli prané né prité nié lepur té madh,
nga ata pleqtd e ngathat aé& véné dhiamin e fundit.
E qélloi vets shoku Murat dhe e 1a top né vend.

— Miré thona, lepuri qé kthehet dy heré né
njé shteg, 1a kokén! — ngazélloi Nuroja.

Pas késai. u nisen, Ecnin me nxitim q& t&
mos 1 zinte nata. Drita e pjerrét e mugut & her-
shém diméror, nj& si hirnim q& vazhdimisht ish
d.ukur né t& shuar, mori nié shnuzitie purpurimi,
sikur fryu eré nga vatra o largét e diellit. Kjo tre-
gonte se pylli | dendur o plot hije po rrallohej.

— Pas pesé minytash jemi n& xhade, drejt e
te makina, — tha Nuroja.
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— Na zuri gé na zuri nata, — u ankua krye-
tari.

— Rrini sonte. Flemé né Rebas, kam vjehrrin
aty!

— Té rrimé thua? — tha kryetari me njé mé-
dyshje qé dukej se prirej nga pranimi.

Kapércyen kanalin mbi njé lesé prej thuprash
e dolén né rrugé. Njégind metra mé tej, nxinte
silueta e makinés. Pérpikméria e drejtimit qé pro-
vonte se Nuroja i njihte ato vise me p&llémbg, i
béri pérshtypje dhe ai tha me vete se ky djalé i
sjellshém e operativ. ishte njé nga ato kuadrot e
reja plot aftésira qé pa shumé zhurmé e bujé béj-
né punérat e médha té bujgésisé.

Agronomi qélloi me fat. Fytyra e tij, falé
ngrysjes sé vetullave dhe mollézave gungore,
shprehte njéfarésoj rreptésie té mbyllur dhe, ndo-
nése tiparet e tjera i pérvijonin njé bukuri té
ftohté burri, serioziteti i vetvetishém i pamjes e
ndihmonte té dukej vazhdimisht i vémendshém e
i shqetésuar. Te té€ rinjté Murat Stojku e ¢monte
shumé seriozitetin e rreptésiné.

«C’dreqin mund t€ jené ato ndjenja té skaj-
shme qé disa fytyra na i béjné menjéheré ose té
kéndshme, ose té padéshiruara?» — mendoi ai, pa
i dhéné dot udhé hamendjes sé vet té befasishme.

E hogi trastén me lepurin e vraré nga shpina
dhe e mori né doré. Né kurriz i mbeti ngrohtésia
e gézofit té kafshés dhe kjo i solli njé kénaqgési té
vecanté. Duroja, pér mirésjellje, ia kérkoi trastén
ta mbante veté, por, sapo kryetari e kundérshtoi
nén z&, nuk u ndie mé.

— Mos kini hallin e lepurit pa s’doni t& gén-~
droni?-— pyeti me njé intimitet t& natyrshém.
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= 'Té lepurit? — tha kryetari i habitur. Seg
kishte njé shqisé tjetér ky djalé, njé shqisé té dyté.
nuhatjeje pér té zbuluar shqetésimet e vogla e té
pashprehura té tjetrit. ..

— Do ta rrjep posa té arrijmé, sonte e vémé
né frigorifer, nesér e keni gati. Gruaja juaj me si-
guri e di se si gatuhet lepuri i mbyllur né veré!

— Ja, pér kété gjé s'’kam asnjé garanci, —
qeshi ai. — Do té jeté ngjarje!

— Atéheré do t’jua shkruaj ményrén e ga-
timit.

— Nuk do t& ge mé miré ta gatuanim qé sonte?

— Nuk besoj!

— Pse?

— Sepse kur miku vete me harxhet e veta,
1 zoti i shtépisé mund té fyhet, apo jo? — tha Nu-
roja. :

Kur arritén née fshat, ishte béré naté. Népér
re voziste héna e ngréné. Murat Stojkut iu duk i
arsyeshém propozimi i Nuros q& té géndronin sa
Pér njé kafe te lokali buzé xhadess, '

Né kafen e vogél béhej zhurmé. Tymi sajonte
‘njé mjegulliré qé fshihte fytyrat. Prej kohe nuk
ge ndodhur né kéts fshat, ndaj tani s'po i kuj-
tohej njeri. U ulén né njs tryezé qé kamerieri bu-
llafiq e pérgatiti shpejt. Erdhén e i takuan disa
ve.ta me njé shpengim ts zellshém, sikur i binde-
shin njé gjesti. Atij i Pélgeu kjo. Vetém njé burré
me shapké lékure, me veshoret shkopsitur qé i rri¢
nin si freskore, nuk lgvizi. Fytyra e tij rrinte né
errésiré, megjithaté aj e njohu Gole Syziun. Ste-
pja e tij iu duk e sjellshme, Njé cast mendoi se
mos kjo ishte edhe njé mospérfillje fodulle, po pas-
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taj tha se nuk ge miré té bénte hamendje pér anét
e liga té njerézve. Duhej té qe pikérisht stepja e
turpit gé e mbajti larg shokun e dikurshém té dho-
més. . )

«Sikur uné t'i bé&j njé shenjé té vogél, ai do
té brofé e do té vijé kétu me déshirg, do té ulet
jo tamam pérbri meje, po aty né goshe, edhe afér,
edhe larg dhe do té jeté i kénaqur», — mendoi.
Por nuk i béri asnjé shenjé dhe tjetri nuk lévizi.
Pas pak iku pa kthyer kokén. .

Murat Stojku e kuptoi se pirja e kafeve rre-
zikonte té kthehej né njé ceremoni té gjaté, por
kjo nuk e pezmatoi. Pérkundrazi, i dha t& drejté
Nuro Mersinit. Ky djalé, s’di me ¢’marifet, po ia
bénte mé té lehta té gjitha detyrimet. Se, dihej,
nuk ge e udhés té ndaheshin nga fshatarét pa ké-
mbyer dy fjalé. '

Nuroja e shtroi bisedén né& njé ményré té pér-
zemért, gjé qé tregonte se ai ndihej kétu si né shté-
piné e vet. I pyeti me radhé pér punét e pér ha-
llet, pér t& sémurét e pér graté shtatzéna qé duhe-
shin lehtésuar nga punét e véshtira té stinés, pér
mjekun e ri té zonés g€ s’para shtronte vezé, sig
tha njéri nga fshatarét. Heré pas here kthehej nga
ai si pér t'i kérkuar té falur pér kohén qé po i
hante: :

— Na falni, shoku kryetar, — thoshte, — po
m’u béné dy javé pa shkelur né kété fshat. Turp
{ia thuash, po mé miré ta pranoj veté se sa té ma
trokasin 1¢é tjerét. Na rrémbejné telashet e punés
népér fshatrat e médha q& mbajné peshén krye-
sore né prodhim dhe mezi kujtohemi.se edhe né
kéto fshatra té vogla me pak shtépi kemi koopera-
tivistét tané!
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~ Kur ua kujtojmé kéto lajthitje ns mbiedh- |
jen vjetore, u vjen tharté!, — tha burrj gé rrinte -
né té majté e qé ia paraqitén si kryetar t& kashillit.

— Me tamam, i mbledhim buzét, Velo, se di-
het ajo, kujt i pélqen kritika nga poshts? — tha
Nuroja.

Gatishméria e tij pér t'i pranuar qortimet si-
kur e kalonte njé ciké cakun e thjeshtésisé, por
até mbrémje Murat Stojku ishte i prirur me dasha-
mirési ndaj agronomit t& ri.

— Nuk qgéllon nishan te ju ai, shoku Nuro, —
tha njé tjetér me fytyrén rrudhur kryq e térthor
prej qoseje, — nishanin e mban mé lart Veloja.
U pérkul te gafa e Murat Stojkut dhe i pérshpériti:
«E ka pér kryetarin e kooperativés. . .»

—. Edhe nga uné kenj ta drejté t& qaheni, pse
jo? — tha Nuroja. — Mz shpesh duhet té vijmé.
Ja, ti Kalo martove vajzén, ftove disa kuadro té
kooperativés dhe ne nuk té erdhém. Po té duam
shfajésimin e kemi gati, se até té shtuné kishim
njé aktiv pér pataten né rreth. Ama, po té bénim
Pakéz mundim e ta kihenim timonin e makin®s
né kété rrugs ts keqe, mund t& vinim tok me krye-
tarin. Vértet, vong, Por mund té vinim! Ti mund
té mos na i vesh '€, se u gézove me miqté e me
bashkéfshatarét, ama ne duhet t& na mbetet mu-
rriz né zemér 9€ s’erdhén dot t& t& nderonim.
Ndryshe, na rrofte ga jemi kuadro, qofshim makar
edhe mé té zotét nga té gjithé pér puné. S'di né e
kam drejt apo jo, shoky Murat, — e mbaroi ai li-
gjérimin, mé shume me njé& pohim sesa duke e
pyetur kryetarin e rrethit,

— Kuadro sot jemi, nesar s’jemi. Po njeréz
duhet té jemi ¢do dite! — tha Murat Stojku.
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Pas kétyre fjaléve t& mengura, té cilat Nu-
roja ia béri té mundur t'i shprehte, né kafene ra njé
si getési solemne dhe fytyrat e njerézve u béné té
menduara. Kjo heshtje sikur erdhi qé t'i jepte kohé
secilit ta pyeste veten nése vértet ishte njeri me
até kuptimin e thellé gé i jepte asaj fjale kryetari,
apo jo.

«Kjo éshté forca e fjaléve me ngarkesé pro-
verbiale», — mendoi Nuro Mersini dhe i erdhi
miré, sepse, pas téré asaj kohe kur ai sikur e pati
zhvendosur kryetarin né qoshe té bisedés, gjé qé&
edhe mund t& pranohej pérderisa ai nuk njihej en-
de miré me bashkébiseduesit, tani ia doli ta nxirr-
te né krye té saj, aty ku i takonte. .

Pastaj Nuroja e solli bisedén te disa halle té
tjera té fshatit, si¢ qe ikja e djemve qé martohe-
shin né gytete.

— Ja, edhe kéto dité Bani, pérgjegjési i va-
trés sé kulturés, na la shéndené, — tha burri me
fytyrén e vyshkur prej goseje. — Pa cak, pa bam
ia mbathi!

— Po ku u degdis, lumémadhi? — pyeti Nu-
roja.

— Né Tirané. Ka marré njé skrofé, njé té
shémtuar qé lére mos e pyet. Si e éma e murtajés!

— (i do llafet, thuaj, po na hyjné nga de-
ricka ca zakone jo té mira, shoku kryetar. Ne u
mbyllim portén, po ato prapé e gjejné shtegun, —
tha kryetari i késhillit. — Ja, ta zémé, drekat e
darkat gé shtrohen né raste vdekjesh. Kjo s’hahet
fare! Né njé ané hidhérimi, né ané tjetér bjeri e
batérdis shtépiné. . o

— Veté e keni né doré!, — tha kryetari.

— Sigurisht, — e pérkrahu Nuroja, — se nuk
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b&jmé punén e duhur bindése me njerézit. Nuk e
japim veté shembullin!

— Ore, meram llaf, e keqja &shté se ndonjé
dité do t& béhemi gazi i botés me ato t& shtruara
pér shtaté palé qejfe, — tha qosja. — Javén e
shkuar vajta né Proské&, varrosém njé plakg, fare-
fis yné i largét. Djemté, né gjendje t& miré domos-
do, ta nderojmé nénén, thoné& Ta nderojmé dhe
hé, hyrja-byrja rakia né tryezé. Krisi njé muha-
bet e njé shaka, burazer, qé ¢’té t& them! Se, kush
s’e di? Ajo e uruar raki t& bén bilbil. Mua s'di
pse mé thirri mendja noksane dhe naméta u kuj-
tova e thashé se plaka e ndier kishte qens kéngé-
tare me nam népér dasma. «Po ¢’kéngé kéndonte»,
mé thoné ca si mé té rinj. Hidhet njéri aty, desh
ta marré edhe ai llafin, se ashtu i kuvendonte ng
koké cérka e bekuar. Até kéngén «Ballin me se-
def», — thoté dhe gati ia thirri kéngés. Hyra ung
prapé né muhabet «jo até po «Zuné yjet e po rra-
llojné» — u them dhe, naméta, prapé mé vete
buza né kéngé. Mos na nduknin ca pleq gé kishim
rrotull, u turpéruam e vate mbaroil. ..

Bisedén qé u bé mé tej e nxiti prapé Nuroja
me pyetje t&€ zgjuara gé e sillnin aty ku mendonte
se kryetari kishte déshiré té nxirrte ca pérfun-
dime e t& jepte ca késhilla.

Kur dolén, ai i shkoi krahun. Rrugét me kall-
drém ishin t& erréta dhe mund t& pengoheshe.

Nuroja u nda nga shogéruesit me njé «natén
e miré» té forts, emér ma emér, gjé qé i bénte ha-
pat e tyre t& ngadalésonin, deri sa u shképutén.
Dikush ua dha nj& fener elektrik. Konusi i drités
¢au errésirén para kémbéve t& tyre, ndérsa Nuroja
vazhdoi t& kuvendonte me z& ts ulét.
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— Eh, — psherétiu ai, — ndonése parimisht
nuk pajtohemi me disa gjéra, prapéseprapé, jemi
té detyruar t'u nénshtrohemi. Se zihet ngushté
e s’di si té béjé njeriu kur ka njéfaré detyre, sho-
ku kryetar! Vjen fjala, babai i atij té kulturés, q&
u martua né Tirané, éshté brigadier dhe tani...
uné s’di nga t’'ia mbaj fare!

Heshti pak, sikur priste njé mendje nga krye-
tari, por ai nuk foli.

— Po té shkoj, do té them urime gé s’'m’i tho-
té zemra, — vazhdoi Nuroja monologun e vet. —
Ku ta dish, ndonjé dité mund té na vijé haberi
se ai ia vuri ferrén asaj murtaje. Se, rri shtrem-
bér e fol drejt, disa nga kéto martesa béhen vetém
pér té siguruar qytetin. Problem i ngatérruar, apo
jo?

: Kryetari u mendua vetém pak.

— Sidoqofté, ty té takon té vesh, sepse ndry-
she shokut e bashképunétorit ténd do t'i mbetet
hatri. Fundja, njeriu &shté i liré té martohet ku té
dojé dhe ne s’kemi té drejté ta akuzojmé para ko-
he pér martesé me interes, — pérfundoi ai.

Darka ishte e papritura e fundit dhe mé e
madhja qé ia pérgatiti kryetarit Nuro Mersini.

Sofra e vjehrrit kéndonte. Njé derrkuc i vo-
gél i pjekur me njé mollé né gojé, me njé pamje
oreksore, l1éshonte ca vezullime té shndritshme nga
1ékura e yndyrshme. Pjatat me speca t& médhenj,
té verdhé né té portokallté, mbushur me gjizé e
me lakér, qé ishin turshité e para t& stinés, djathi
i napés, i buté si llokum, salcat e gatuara me hu-
dhra e me vaj, pastaj mishi i pjekur i shqerrés me
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patate, fasulet e tavés pllaqi, t& gjitha servirur me
rregull e me lezet, t& shastisnin dhe s'dije ké té
prekje mé paré. Ende pa e provuar, atij ia quku
hundén era e rakisg, njé ers krejt e vecanté dhe e
pPanjohur mé paré.

— C’qenka kjo késhtu? Raki apo balsam? —
tha ai, posa e vuri ng gojé.

— Kumbull e egér, zier dy heré. Po e mbaj-
mé né bucelé prej rrobulli dhe rakia ka marré erén
e saj, — e sqaroi vjehrri i Nuros.
~_Ishte njé burré i thaté e i zbehts, me pamje
prej t& sémuri dhe dhéndrin e mbante mbi krye
e sipér.

— Eshté njé 1loj kumbulle e verdhé, me gje-
mba si drizé, qé rritet vetém népér ledhe ranore.
Bén njé kokérr t& madhe, té hidhur. Nuk nxjerr
mé shumé se pesé pér qind, po rakia e saj &éshté
qelibar. Mos kérko mé t& miré, — tha Nuroja.

— S’kisha piré kurré késisoj, e pranoj! Kjo
ia kaloka edhe rrushit Muskat. Po pse s’gjendet
né treg nga kjo 1loj rakie? — pyeti kryetari.

— Al Po éshté dru i rrallé! Edhe uné ziej
apo nuk ziej nja dy kazang, sa pér miqté!, —
tha vjehrri.

— Kur t& dalésh né pension, ke pér detyré
ta shtosh prodhimin, — e ngacmoi dhéndri. — Té€
ziesh pér vete dhe pér miq!

.. Vviehrri tundi kokén. Murat Stojku, sa pér
tu gjendur ng biseds, pyeti nese vijehrrit do ti
dilte ndonjéfaré pensioni. Nuroja tha mbytur se
pensionin do ta kishte normal dhe nxitoi ta ngrin-
te gotén pér ta trokitur. Murat Stojku pranoi me
vete se s’duhej ta kishte bars até pyetje qé¢ mund ta
prekte vjehrrin, Ashtu shéndetlig si¢ dukej, ai
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nuk mund té ge nga ata punétorét e médhenj té
tokés qé s’diné kur gdhihet e kur ngryset.

Kur ra pér té fjetur, ai mendoi edhe ca pér
kéte djalg, té cilin mé paré e kishte njohur fare
pak. Voné i shkrepi té& pérfundonte se simpatia e
tij e padyshimté ftillohej prej njé ngacmimi té
cuditshém té nénvetédijés. Ngacmimi ngulmonte
t'ia bénte té afért e disi té ngjashém me vetveten,
ose, mé sakté, me shémbélltyrén e saj né vitet e
rinisé. Ky shémbéllim, i paqarté e i padukshém pér
té tjerét, rri strukur né njé skuté dhe i shfaget
njeriut, atéheré kur i duhet té argumentojé ndje-
njat e mira ndaj dikujt, ndjenja q& pér shkak t&
njohjes s& pamjaftueshme, duket sikur ende s’ka-
né njé mbéshtetje té forté. Dikush i kishte kallé-
zuar rastin e habitshém té njé gjykatési q& e dé-
noi fare pak njé hajdut, i cili i kishte hak nja pesé
vjet t&€ mira. Kur e pyetén mé voné se si ndodhi
qé u tregua aq i méshirshém, gjykatési e pranoi
se méshira i vegonte téré kohén e gjyqit para syve,
duke vérejtur fytyrén e té akuzuarit. Ajo fytyré
se¢ kishte njé pérngjasim me fytyrén e vet qé e
shikonte ¢do méngjes nga pasqyra.

Dégjoi si népér éndérr se si u dhané disa ur-
dhra me zé& té ulét, se si ecejaket u béné t& druaj-
tura deri sa heshtén fare dhe shtépia u krodh né
njé getési t& lodhur, sikur ra né pusin e natés.

Gjumin ia trembi lehja e largét e njé geni.
Ishte ajo lehja e vecanté gé& e kishte dégjuar né
pyll. U kujtua se ky qe zagari i sojmé i Gole Sy-
ziut.
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Nga ajo dité gjuetie kaloi njé dimér e njé
pranvere. Ndérkohé&, megjithése nuk u shqua pér
ndonjé gjé té vecanté nga kolegét e vet agronomé,
ajo fytyra pakéz e ngrysur dhe e rrepté e Nuro
Mersinit, fytyra e njé kuadri té ri gé nuk dinte
té zgérdhihej kot mé kot nga capkénérité si mo-
shatarét, vazhdoi t'i mbetej e afért dhe e pélqyer
kryetarit Murat Stojku. Heré pas here e caktonte
me grupe studimi pér ané t& vecanta té strukturés
sé biméve t& arave e t& foragjereve né shkallé rre-
thi, e fuste né ekipet qé seksioni i bujqésisé dér-
gonte pér ndihmé e kontroll né kooperativat e pra-
pambetura dhe iu thoshte ta ngarkonin pikérisht
até qé té hartonte pérfundimet e atyre kontrolleve.

Nga ana e tij, Nuro Mersini e ndiente dorén
e padukshme t& kryetarit, ashtu si¢ ndiejmé pre-
kjen e asaj puhizés ledhatare né veré qé s’dihet
nga vjen, prekje sé cilés i nénshtrohemi me déshi-
rén e njé ndjesie egoiste, se ajo po fryn vetém pér
ne. Pérpiqej q& kurrsesi t& mos e zhgénjente dhe
ishte thuajse i bindur se me até aftésiné e pérsosur
per 1€ dégjuar t& médhenjts, téré sy e veshé dhe
per t& gené i matur ng shprehjen e mendimeve,
kishte fituar ma shumé piké sesa ata zevzekét qé

flasin oré e pa kohg, packa se mund té thoné men-
dime me vlerg,

N& vieshté u emérua kryetar i kooperativés.
E thirri vets kryetari, MuratyStojku, dhg i tha se
g?srl;é eﬂﬁ;nute.tit do ta propozonte kandidaturén
Ia t‘;l Kkata efd,,hlen € pérfaqésisé s¢ kooperativés.
a bL1a KCLE )€ aq qetésisht e me aq ngrohtssi, sa
s'mbetej t& besoje tetér vegse qé kjo ishte gj&ja
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mé normale qé duhej t& ndodhte, prandaj s’kishte
vend as pér emocione.

Até dits, kur doli né rrugé, Nuro Mersini pér
heré té paré né jeté provoi até ndiesiné e jashté-
zakonshme t& peshéhumbjes. Ishte njé gjendje q&
mund ta keté provuar shumé&kush gjaté gézimeve
té médha. Eshté ai cast kur t& duket se toka t&
mban njé péllémbé lart saj. Ecja iu bé e lehtg,
ajrore dhe té tjerét, kalimtarét, té njohur e té pa-
njohur, iu dukén disi mé {&€ mpakur e mé té ve-
gjél sesa njé oré mé paré.

Nuro Mersinin nuk e mésoi askush se detyra
e re i kérkonte edhe njéfarésoj ndryshimi té sjell-
jes s& tij té matur e té pérkoré. Ky ndryshim ndo-
dhi lehtésisht, t& thuash menjéheré, si shfaqja e
njé natyre té dytg, té cilén ai nuk kishte pasur
rast ta tregonte mé paré. Filloi té fliste me fjalé
té urta, me thumba e me njé ton té preré, pak
si té vrazhdé qé i mpinte dégjuesit, duke kaluar
me lehtési nga shakaja te inati e shfryrja.

Pérbrenda vetes ai mendoi me ngazéllim se,
mé né fund. edhe ylli i tij u ndez e do té fekste
me forcé. Ishte njé mendim gé& ia pérshkoi genien
si njé pépshkundje korenti dhe pas tij i mbeti njé
ankth i lehté pritjeje.

Me njélloi kryenecésie nisi t'i pérhihej shpesh
njé kohe e fémijérisé sé tij. Pérskaj oborrit, bre-
nda kotecit t& pulave qé ishin faruar té téra bre-
nda pak javéve nga murtaja, kishte gietur nié
rreth metalik t& ndrvshkur, me t& cilin luante di-
kur véllai mé i madh. Né ato vite rendja pas rre-
thit ishte ni# lojé disi e harruar dhe kur e zbu-
luan. ajo i pérpiu menigheré té gjithé djemté e mé-
hallés. Midis tyre ai ishte i pari gé& e gjeti mény-
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rén e drejtimit t& rrethit dhe prej késaj u pér-
puth nga kénaqgésia e nga krenaria.

«Pérse mé kujtohet kaq shpesh ai rrethi i
fémijérisé,» — vriste mendjen Nuro Mersini, -
pérse?»

Si pa kuptuar kaluan tre vjet. Gjaté asaj kg-
he Murat Stojku u largua pér dy vjet né Shkollén
e Partisé, pastaj u kthye né detyrén e méparsl-lme.

Nuroja priste qé ai ta vinte re pérséri, tg
¢monte e fa rigmonte si mé paré, ta merrte prang
vetes né rreth me ndonjé detyré si pér shembull,
shef i seksionit t& bujqésisé, pse jo edhe nénkryg-
tar pér problemet ekonomike dhe kur kéto eme:’
rime vonuan, até e mbuloi ajo zymtia apatike qé
disave ua pret krahét,

Kjo do t& thoshte se ndoshta i mungonin ca
nga ato cilésité e domosdoshme gé duhej t& béhe-
shin shkallé pér t'u ngjitur dhe, né kété mes, po
té mos ishte ajo fjaléza «ndoshta», qé ia mbante
gjallé dyzimin, ky zbulim do t& kishte qeng pér
té i dhimbshém e shkatérrues.

N& té& vértets, kryetari vazhdonte t& sillej me
& njéjtén prirje t& mirs, madje, meqé punét e
kooperatives qé drejtonte Nuroja kishin mbetur
ashtu né mes, ag mish as peshk, kjo sjellje mund
t€ quhej dashamirése. Ajo pérngjiste butésisé sé
meésuesit ndaj nxéngsit ts dikurshém kanakar, te
icili nuki humbiste besimi asnjéheré. Prisni, njé
dit€ ai do ta tregojé veten. . .

Por Nuro Mersinit kjo sjellje nuk i hynte shu-
mé né sy. Aj ngutej... Atij i behej se kishte t&
ngjaré t& mbetej Pérjeté aty na Lisaj, i harruar
nga té gjithé, derisa ta kérrusnin vitet dhe até-
heré, edhe sikur t& kujtoheshin pér t&, kjo do t&
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ishte kujtesa e keqardhjes: «T'i gjejmé njé vend
té rehatshém atij té ziut. . »

«Duhet té b8j dicka, — mendonte me alarm,
— duhet té shpejtoj qé té bé&j dicka~.

Mendja e pushtuar nga alarme té tilla zé e
vértitet si penda e mullirit kur léshohet uji. Iu
kujtua prapé ajo dita e mbaré e gjuetisé. Njé gjue-
ti tjetér s'kishte mé vleré. Po ¢faré, ta hajé dreqi,
cfaré duhet té béj?

Megjithaté, né njé nga mbledhjet e fundit
me kryetarét e kooperativave, ai u ndal né fund
dhe duke zbritur shkallét, ia ndérmendi kryetarit
gjuetiné e mbaré té asaj dite pragdimri. Ndoshta
kryetari ishte lodhur nga punét e shumta dhe don-
te té clodhej duke e pérséritur edhe njé heré?

Murat Stojku nuk pranoi. «Mé éshté qepur
njé kollé gé s'po mé ndahet, po do t& vij ndonjé&
dité té diel, do té vij té clodh truté dhe syté né até
pyllin e panjave», — i tha kur po ndaheshin.

Kryetarit iu bé pér mbaré ta mbante até&
premtim qé pas dy javésh. Vera ishte né t& ngry-
sur té ditéve, vjeshta bryméronte barin dhe pur-
puronte fletét. Ishte njé nga ato dité kur njeriw

s'dihet pse udhéton me njé ujdi té ploté t&€ ndje-
njave, i etur t& mendojé vetém pér miré.

Né Lisaj e prisnin gé nga méngjesi. Nuroja i
pérgatiti t& ngrénat te shtépia e vogél e Pyjores
né mes t& korijes me plep t& egér, ku rriteshin fa~
zanét. Ishte njé ¢ip i ménjanuar nga zhurmat, i
zhytur né njé shurdhéri clodhése. Né veré frynfe
vazhdimisht njé eré e lehté nanuritése, né vijeshté
era lodhej e shushuronte, duke sjellé ca klithma
té dobéta zogjsh.

Ende pa zbritur nga makina, Murat Stojkut
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¢+ dia ngacmoi hundét era e njohur e gengjit né hell,

capryea

njé aromé veleritése, sikur ajri trashej prej njé
1énde té yndyrshme.

Nuroja po e vértiste hellin veté. N& fytyré i
binte afshi i prushit dhe ashtu ajo dukej mé e
mbufatur. I thirri teknikut té pyjeve Q€ po merrej
me thurjen e kukurecit té merrte hellin, dhe nxi-
toi ta priste. _

Hyné brenda dhe u ulén né shiltet e dhomaés
me vatér. Jashté ndihej pércéllimi i njé cikne t&
largét dhe zjarri shijonte.

— C’té reja kemi kétej? — pyeti kryetari
dhe ndeu duart drejt flakéve.

Nuroja shtyu njé kércu me mashé dhe nuk
foli. Né fytyré i kishte mbetur po ajo mbufatje,
Por ngjyra e lékurés i ge zbehur si pas njé nate pa
gjumé,

Murat Stojku, teksa e vérente até fytyré apa-
tike, tha me vete se kushedi, mund té ishin t&
vérteta ato gé fliteshin kohét e fundit pér Nuron
® g€ ai nuk i besonte. Nuk ishte e mundur qé ky
djalé, shpuzé e gjallé dikur, t& binte viktimé e
grykésisé e t& zhytej né njé jeté pértace drekash
e darkash, ku géllimet e jet&s shpallen me bujé
midis nj& dollie dhe tjetrés, pér t'u avulluar pastaj
bashké me alkoolin. J a, késaj kotésie, qé i merrte
meé qafé disa njeréz ne moshén e né pozitén e tij,
ai veté kishte mundur i bénte ballé.

Gjaté drekés, Nuro Mersini foli fare pak. Du-
kej sikur dégjonte me vémendje ato qé thoshte
kryetari, po syté i bridhnin rrotull dhe nga ky
shpérqendrim Murat Stojku e kuptoi se ai kishte
njé hall gé e brente pérbrenda., :

Dreka mbaroi me nj& ngutje jo t& zakonshme.

282



Si me nojma, Nuroja i pértolli ata q& morén pjesé
né té, domethéné pérgjegjésin e sektorit, Dule Ha-
rizin, i cili njihej si gazi i tryezave, se ia merrte
kur e kur kéngés popullore té Pérmetit, inxhinie-
rin e pyjeve té zonés dhe agronomin e ri té sektorit,
Elmas Shtinon. Mbeti vetém tekniku i pyjeve dhe
shoferi, megjithaté Nuroja po nguronte té hapej.
Murat Stojku e vézhgonte shqetésimin e tjetrit
me njé kérshéri té ploté. C’dreqin bluante ajo me-
ndja e tij prej njeriu t&€ matur e t&€ vémendshém?
Druajtja prej shoferit ishte e kot&, sepse ai ge nga
ata djemté gé kané gojé po s’kané gjuhé, kurse
teknikun dukej qé e kishte mik pér koké.

Si u larguan té tjerét, ata piné edhe pak, mé
vete, ngadalé. Nuroja e dinte se ky qe njé lloj riti
qé kryetarit i pélgente mé& shumé sesa zhurma e
dollive. Si pa kuptuar, me até misterin e saj pér-
vélues, rakia zuri ta bénte 1€ vetén dhe Nuroja po
e ndiente se si avitej ajo gjendja e shpenguar kur
gjuha clirohet nga shumé vargonj. Priste vetém
njé ngacmim, njé pyetje, por ajo po vononte dhe
ai u tremb se ndoshta s’do té béhej kurré.

Kryetari ‘dukej pak i vraré nga lodhja e rru-
gés, pinte si pa déshiré dhe heshtja e tij shprehte
njé nga ato mérzité kur gjéja mé e udhés &shté qé
mikun ta ftosh pér gjumé. Atéheré, Nuroja pyeti:

— Doni té shtriheni pak?

— Jo, — tha kryetari. — Uné nuk fle kurré
pasdite.

— Vértet? Po pse?

— Mé duket njé& zakon dembelésh!

Nuroja mendonte ndryshe. Veté pamja e kry-
etarit i jepte t& drejté arsyetimit 18 tij se kur trupi
dhe truri jané né skaj t& lodhjes, njeriut i duhet
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po vené njésoj, prej kohe. Né kété rast a nuk éshté
mé miré qé njeriu té térhiget veté?

Murat Stojkut i vérshoi gjaku. Si guxonin
kéta djem t'i kujtonin térhegjen?

— Lodheni shpejt ju té rinjts, — shfryu. —
Jeni pa ashk, pa sedér. Pastaj psherétiu e shtoj me
kegardhje. — Nuk i prisja ato fjalé prej teje!

— U pérpoga me gjithé shpirt, po sic duket
kaq e kam karatin, si¢ thoni ju, — u mundua ta
conte buzén né gaz Nuroja.

— Uné nuk mendoj ashtu!

— Ndoshta mendojné shokét e tjere?. ..

«Do t& ge ideale sikur pér ¢do gjé t& vendosnit
vetém ju. Por... ju e dini edhe vets. .. nuk jeni
i vetmi né rreth», — thoshte véshtrimi i tij i njo-
mur prej pikéllimit, prej njé mérzie ts vjetér,
té cilén tani nuk donte ta fshihte mé.

— Nuk mé eci, — psherétiu prapg, si pér la
ndaluar zhbirimin e syve t& kryetarit.

Ky nuk foli. Heshtja e tij mund té ishte e pa-
depértueshme, por jo edhe syté. Ato i ringjallén
Nuros njé shpresg, njé mundési qé& pak mé paré
po rektinte né t& shuyar.

— Aty né stacionin bujgésor. . . mora vesh se
lirohet nj& vend, — shtoi.

Ishte térhequr n& skaj t& tryezés, prang per-
deve q& féshférinin nga prekja e tij e koté, sikur
fshinte gishtat e yndyrshém. Mbi faget e mbu-
shura pérthyhej pasqyrimi i fundit i mbrémjes dhe
prej kétij mugu fytyra i kishte marré njé shprehje
té pérvuajtur, Pastaj tekniku i pyjeve ndezi dritén
elektrike t& abazhurit te koka e shtratit, por ndri-
cimi i saj i kaltérems ishte § zbehtg, si pér gjume.

Murat Stojku e mendoi kérkesén e tjetrit aq
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koh& sa atij t& mos i dukej se e shpérfillte fare.
Tha me vete se ky djalé ishte njé nga ata njeré-
zit e ¢iltér q& e humbasin kurajén mé shumé sesa
duhet dhe pas dy-tri déshtimeve té vogla e t&é pa-
réndésishme kérkojné njé qoshe t& geté ku mund
ta shtyjné jetén. Ta shtyjné me njé brengé té he-
shtur, ndoshta, por pa cmiré! Pas késaj filloi njé&
arsyetim té gjaté:

— A e di si jeni ca nga ju, kryetarét e mi té
rinj? Jeni si ata qé pasi kané béré njé vrap t&
shpejté né njé 1léndiné me bar, ndodhen papritur
para njé kanali t& madh me ujé. Aty, dihet, nga
befasia, t& gjithé e ndalin vrapin dhe shohin rreth
e rrotull se mos ka ndonjé copé tra hedhur breg
mé breg si uré. Nuk ua merr syri ta kapérceni me:
njé t& hedhur! E humbisni pusullén dhe vértiteni
si pordha népér breké. Hidhuni more! Merrni vrull
dhe hidhuni pa, edhe né rénci brenda e té lageni
ca, nuk do t’ju léré njeri té rrini aty e t& fto-
heni!

Ky ishte mésimi i dyté qé po ia jepte sot.

— Ti je kryetari i njé ekonomie me peshé té&
madhe né rreth, — vazhdoi ai. — Nuk éshté vend
pér ty ai i pérgjegjésit té& stacionit bujgésor. Lérja
até ndonjé pesédhjetvjecari té& plakur para kohe,
qé t'i ngrysé ditét deri né pension. Ti jeiri, je i
zoti, me dijeni shkencore! Por ty té mungon gu-
ximi pér ta béré até q& nuk e bén dot kushdo. Ai
gé béhet zot i gjendjes, dallohet, shquhet, nderon
rrethin dhe veten. Kurse ju... disa nga ju, po t&
mos ua vémeé eshkén ne, meazallah se merrni zjarrt

Pas ndonjé ore u ngritén. Ndonése kryetari
nuk i tha asnjé nga ato fjalét q& ta ngrohin zem-
rén, Nuro Mersinin e pushtoi drithma e kénagésisé
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Pér vetveten, trazuar prapé me njé ¢iké ironi. Ah,
nuk e pati menduar aq té lehté bisedén me krye-
tarin. Nuk thoshin kot, fiton gjithmoné ai qgé di té
dégjojé! Ai tha me vete se kjo mbrémje duhej té
ishte pér té mbyllja e njé kapitulli t& gjaté e té
lodhshém.

Jashté i mbéshtolli mugétira. Skeletet e mo-
lléve, me degét mbéshtetur né furka té gjata qé
ende nuk ishin hequr pas vjeljes humbén brenda
murrmésis€. Théllimi i parakohshém bridhte fu-
shés. Vesa po béhej brymé. Do t& gdhihej nj& dité
me dhera t& thinjura si prej borétimi. Por kjo do
t€é ge njé débors e rreme, ashtu si¢ jané edhe shu-
meé shpresa. . .

Megjithat&, Nuro Mersini mendoi se tre vietét

€ pritjes po mbaronin dhe tani ujérat do té rridh-
nin prapsé. . .

3

Nga ajo biseds me kryetarin, sidoqé nuk mori
dot asnj& premtim, Nuros i mbeti mendja te mun-
désia pér t'u dalluar, pér té béré dicka qgé té linte
8Jurmé e t& pérhapej pastaj gojé mé gojé. «Naty-
risht, — mendonte, — kryetari s'mund ta keté& pa-
sur fjalén pér asisoj pérmbysjesh né ekonomi qé
b&jn& bujé dhe g i gjuajns pastaj gazetarét, Ai e
€1 se pér to duhet kohg. Ve asaj, sikur t& arrinte
1€ bente pérmbysje késisoj, ta zémé né njé vit té
mbaré ta nxirrte kooperativén né krye t& simo-
trave, Nuroja asqé kishte nevojé - t& madhe pér

kryetarin. Por edhe kur qéllonte mot i mbarég, ai
nuk bénte vetém par te, . .
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Njeriu, drejtuesi, mund t& shquhet edhe pér
gjéra mé té vogla, mjafton t& keté njé sy dashami-
rés qé t'i vérejé dhe njé doré té ngrohta qQé ti
shtyjé urét. Kur ka njé doré té tillg, edhe zjarri i
vogél me shkarpa bén flaké té madhe, packa se dj-
gjet shpejt. ‘

Si pér fat, qé t& nesérmen e pa se po i vinte
njé zog né doré. Njé mjek i ri, i posaeméruar pér-
gjegjés né gendrén shéndetésore té kooperativés,
i kishte béré prité né hyrje té mensés, né até orén
kur ai vinte hante méngjesin. Mjeku ishte njé
djalurcingé qgé s’ta mbushte syrin. I pakét, veshur
me njé xhup blu gé i rrinte si thes, i parruar,

— Kur mund té mé prisni né zyré, shoku
kryetar? — i tha ai, duke e ndjekur pas.

— Pse, s’mund té béhet edhe pa zyré? — ge-
shi Nuroja.

— Béhet, si s’béhet, po kam friké se nganjé-
heré fjalét qé thuhen jasht&, i merr era.

— Q& té mos i marré, ne po bisedojmé n&
mens€. Aty pérbri kemi edhe klubin, po t& jap njé
kafe. ..

Nuros nuk mund t'i shpétonte nga syri kéna-
gésia e djalit. Ai se¢ murmuriti Pér até kafené q&
i takonte atij t'ia jepte, sepse si i porsaemeéruar., . .

— Té ftova uné, — tha Nuroja me vendos-

méri.

Turbullimi i mjekut, i dukshém, ia kénagqi
sedrén té paktén pér dy gjéra: se vinte e ia ri-
provonte sa i afté ge pér t'i bérs njerézit. pér
vete («&shté art puna me njerézit» — pérsériti)
dhe sepse qysh tani mjeku dukej i thyer. Do-
methéng, po t& kérkonte gjésend té pamundur e me
telashe t&é médha (se, pér ¢’tjetér do ta kérkonte
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gé né meéngjes), ai do ta bindte lehtésisht t&
higte doré.

Nuk u gabua. Mjeku i ri vinte nga fshat1 i
vogél Shkozé dhe kérkonte qé me ¢do kusht kop-
shti i fémijve té mbyllej. Godina ishte fare e pa-
pérshtatshme, catia pikonte dhe pér mé zi, njé
mur gé kishte dhéné bark, mbahej i mbéshtetur
me ca traré...

— Ngadalég, ngadalé, — u vrénjt Nuroja, —
je né {fillim t¢ detyrés ténde humanitare, pra,
mésohu té mos e thuash fjalén e fundit té parén!

— Po ¢'té them? Té rri duarkryq e té bgj
sehir?

— Gjendja nuk éshté aq tragjike sa e bén ti.
C’pandeh, ne nuk e vrasim mendjen pér kéto ra-

ste? E vrasim, djalé i mbaré, megjithése kemi

halle té tjera qé té luajné kapakun e kokés. Uné
kam paré njé raport té Késhillit Popullor t& atij
fshati dhe kam dérguar teknikun e ndértimeve.
Ai thoté se, hépérhg, nuk ka ndonjé rrezik she-
mbjeje!

.— Attheré ai tekniku juaj duhet pushuar!

— Pse? Sepse e di zanalin e tij dhe ca mé
shumé, sepse i di véshtirésité qé kemi ne pér
ndértime té reja a?

— Muratorét e kooperativés ndértojné nga

tridhjeté shtépi personale né vit. E thaté ]u né

raportin vjetor. .

— Ndértimet personale jané ¢éshtje tjeter...
u gélltit Nuroja.

— Nuk duhet vegse njé dhomé e njé paradho—

mé! Aq sa gereku i shtépisé q@ po ndérton kryetarl

i Késhillit té Bashkuar!
Pérmendja e kryetarit t&¢ Késhillit té Bash-
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kuar e stepi dhe e vuri mokrén e trurit, té tij né
njé lévizje té ngadalshme. Kryetari i Késhillit,
Lame Orizaj, donte edhe nja tre vjet té dilte né
pension. Téré jetén me funksione té péraférta né
kéto fshatra, ku kishte lindur e banonte, nuk e ki-
shte caré kokén pér vete dhe kjo ndershméri Kki-
shte gené mbéshtetja e tij e vetme si njeri pa
shkollé, pér té mbetur me disa pérgjegjésira. Vo-
né, mé shumé u kujtuan sesa u kujtua qé kishte
te drejté t& bénte edhe digka pér vete. Lamja ki-
shte familje t& madhe, i mbante djemté pa ndaré
dhe mjeku i ri po i binte mé gafé pa té drejté.
Por ai nuk e mbrojti. Ndonése dukej sikur
kishin vendosur midis tyre njé marréveshje té
heshtur pér té mos e ngaré njéri-tjetrin. (Lamja
tani dukej i lodhur nga grindjet e vjetra me disa
kryetaré gé ishin ndérruar pa ndritur gjé né Li-
saj). Nuroja e dinte se ai nuk e donte. Duke iu
mbajtur atij parimit té té fortit «até qé s’té do njé
heré, mos e duaj dy heré», edhe Nuroja nuk e don-
te, por béri ¢mos gé ta bindte e ta ndihmonte pér
té ngritur shtépiné. Madje, dy heré i hogi mu-
ratorét mé t€ miré nga ndértimi i shtépisé sé kul-
turés dhe i coi te Lamja.
— Le ta bé&jé edhe kryetari shtépiné, kush tho-
‘té, ama jo {& mé pércjellé mua duke hapur krahét,
sikur e kané plagosur dhe ]a do té bJere — po
thoshte mjeku.
— Pse, vajte tek ai ti? — u interesua Nuroja.
— Po, sigurisht! Kopshtet ]ane ne varte31 te
késhillit. . .- TR G
— Miré e ke, né varssi te tij ]ane|
— Ama, ai s’ka-as foreé.ndértuese dhe as
fonde -té veganta, po té mos vini doré -jul Le
gé do té vini, s’kini ¢’té béni!
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— Pge?

‘— Sepse uné e mbylla kopshtin. 1 vura nj&
katinar dhe dyllé t€ kuq! Hapeni po té doni!

Nuroja e pa me njé habi gé ia zgurdulloi syté.
«More, more...», — thoshte népér dhémbeg,

— Po me ¢’'té drejté? Mos vallé na ke mba-
ruar dy fakultete dhe ke ndonjé diplomé pér in-
xhinier ndértimi? — u tall ai.

Ky djal€, me guxim té pacipé, duhej t& merr-
te njé meésim sot.

— Doni té thoni se t& drejtén pér ta nxjerré
godinén né rrezik shembjeje uné nuk e kam,
shoku kryetar?
© — Dua té them qg, fatkeqésisht, ti s’ke dy di-
ploma, — qgeshi Nuroja.

— Mé mjafton vetém njéra. Ja ku e keni ak-
tin sanitar. Godina nuk i ka kushtet e duhura hij-
gjienike!

Nuroja i hodhi njé sy letrés q& i zgjatén.
Ishte e dyta a e treta heré qé djali e gozhdonte,

«Dreqi té marrtél» — e shau me vete. Por jO
me inat. Sepse po i pélgente ky njeri q& s’térhiqej.
Dikur kishte gené edhe vets guximtar...

— Po Lames ia tregove até akt sanitar? — e
pyeti dhe prapé diku i rrézélliy njé mendim ende
pa formé.

— Sikur jua thashé njéheré. Mbrémé isha
te ail '

— Dhe ¢’béri?

— Edhe ké&té jua thashéa! Hapi krahét, si zog
i plagosur!

«Si zog i plagosur..» — e parssriti :
me mend. Dhe i erdhi pér ta qel.:husre.r—ti Nggog
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plagos uné xha Lamen, tani, po ashtu qé t& mos
e ndiejé fare ku e ka zén&.» — shtoi.

— Dégjo, té flasim si burrat tani, — iu kthye
mjekut.

— Pse, deri tani mos iu &shté dukur qé po
flasim si kalamaj? — protestoi ky.

— Jo, mé &shté& dukur qé& po flasim tamam st
burra e si kuadro, q& mbajné barrén e halleve té
njerézve, prandaj thashé ta béimé bisedén edhe
mé burrérore. Ti, mé z& bess né& fjalé mua?

Mjeku i ri u pértyp. Xhupi i kishte vaitur
shtrembér, varur né nis sup. Dukej vértet gesha-
rak ashtu. Edhe kafen e kishte piré me njé
gllénjke. '

— Ne... nuk ... ne njihemi pak. megjithaté...

— tha ai. i hutuar nga q& nuhaste njé té papritur,
e cila mund t& qe edhe kurth.

— Megjithat&. vpérderisa m& besoing giitheé
kéta nieréz q& mé kans zgiedhur. edhe ti duhet
té mé besosh. Hape cerdhen. Kopshtin, desha té
them. ' 7

— Ta han? — tha mieku dhe fytyra iu
shtrembérua. sikur donte t& ngérdheshej e s’e
bénte dot. :

— Hape! — Mos na vér né konflikt me po-
rullin. Have pér dv javd. Pas dv iavésh do té
kem mbaruar aty nié dhomé e njé korridor. sic
e deshe ti! :

— Seriozisht e keni?

— Ja. tani provohet q& s'mé njeh. — tha Nu-.
roja. ' v ‘ .
— Uné ... mund tiu z& besa né llaf. vor...
cesha ta béj edhe problem n& seksionin e Shén-
detésisé. :
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+  — Ta bésh! Q& nesér. Madje t'iu thuash edhe
zotimin & po  marr uné, personalisht. «Pér té
mos i béré njerdzit t& pakénaqur, kryetari m'u
lut, tamam kété fjalé thuzaj, se kio qé té kérkoj,
lutje shogérore éshté, ta mba] kopshtin hapur edhe
dy javé dhe gjaté késaj kohe ai do t& keté mba-
ruar njé kopsht té ri». Késhtu, zotimi im merr
edhe njé pérmasé zyrtare, apo jo?

— Po, po.. — vazhdoi t&é mbetet né po até
gjendje hutage mjeku. '

— Cfaré? Ende nuk kteson? Mos do qé ta jap
me shkrim?

— Jo, jo s’éshté nevoja.

. U ndané si miq. Nuroja véreijti njé copé heré
figurén e tukequr t& mickut tek largohej népér
sheshin e pérbaltur dhe geshi me zé&.

Dy iavé mé vond ai lajméroi né Komitetin
Ekzekutiv se do t& péruronin njé kopsht té ti
fémijésh né Shkozs. «Nuk &shté kushedi c¢’ndér-
tim; =— tha. — po ne, té diktuar nga nevojat, e bé-
mé né njé kohé rekord!-

:Me rastin ‘e pérurimit Nuroja urdhéroi té péer-
gatitei nié dreks. Nié shnresé e vaaélluer i thosh-
te se kushedi, kryetari Murat Stoiku. t& cilit i ki-
shte  vajtur né vesh kijo: puné mund té vinte
vetd.” pavarésisht se pérmasat e ndértimit nuk
ishin vér rangun e tij. - '

Krvetari nuk erdhi. Por ai kishte dérguar dv
péraieniés seksionesh. até t& arsimit dhe até té
shéndetgsisé. dhe ‘kio nuk do té& thoshte pak. Ad
mé tepér kur, sic dihej nga t& gjithé, pérgiegiésin
e arsimit krvetari-e ¢cmonte shumé dhe fhte] se
murnd ta bénin nmkryetar .-

Dreka vajti si jo m& miré. Dhe do té: klshte
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vajtur shkélgyeshém, sikur né fund té saj pérgje-
gjési i arsimit té mos kujtohej pér té béré njé
pyetje:

— More, po cili éshté ai mjeku qé nguli ké-
mbé ta mbyllte kopshtin? Pse nuk na e prezan-
tuat?

Mjeku nuk ishte. Nuroja kishte harruar ta
ftonte. Gjeti nié shfajésim q& e mbyti népér dhé-
mbé, se pati friké ta thoshte ashtu si i erdhi né
mendje né fillim, domethéné qé mjekut i doli njé
urgjencé. Nuk do té ishte miré té zbulohej edhe
njé génjeshtér.

— Mékat aé nuk genka kétu, — tha pérgije-
giési i shéndetésisé, — desha ti shtrengma dorén
atij diali!

Pérgiegjési i shéndetésisé ishte i moshuar dhe
ky «fodullék» mund t'i lejohej...

4 . C e emmma e e e S —

Kur pérgjegjési i seksionit t& bujgésisé me
njé fytyré té shqetésuar e vuri né dijeni pér ato
cka i kallézoi agronomi i ri, Elmas Shtino, q& s'ki-
shte shumé kohé& i eméruar né sektorin e Re-
basit, Murat Stojku e mori me'mosbesim.'

— Shiko se mos e ka zmadhuar ai kombishti,
— i tha pérgjegjésit. — Kéta cunakét, kur u vete
uji né kérci, thérrasin u mbytém!

Por dy dité mé voné pérgjegjési i raportoi

_se vinin edhe zéra t& tjera. Gazetari i «Zérit» e
pyeti nése ato ishin té vérteta. Ai kishte marré njé
letér pér hatéret e Nuro Mersinit.

— Aha! Até djalé ka filluar vértet ta zéré
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plumbi gropave, — tha Murat Stojku duke kuj-
tuar fjalét e Nuros, — Mua s’'mé& besohet, me-
gjithats, ti dérgo njé ekip kontrolli.

Ekipi u kthye pas njé jave. I mati njé pér njé
ngastrat e mbjella me gruré né Rebas. Dolén tri-
dhjeté hektaré mé shumé sesa ishin raportuar.
~Njé pjesé e kétyre tokave u &shté «ngréné» fo-
ragjereve, pjesa tjetér éshté toké qé ka «pjellé», —
shkruhej né raport. Shprehja e dyté donte t& tho-
shte se ishin mbjellé toka té reja, té paregjis-
trura né kadastér.

«Kush e ka shkruar raportin me kété gju-
hé», — tha ai me vete duke turfulluar nga inati.

Marifete té tilla ishin t& vijetra dhe ai i njihte
. me rrénié e me degé. no pas disa kritikave e disa
masave té rrenta q& u morén. atii nuk ia merrte
mendia tia mbante nieriu qé t'i pérsériste.

Hileia ae e thjeshté dhe agronomi i ri beto-
hei gati i vérlotur se veté kryetari. Nuro Mer-
sini, ia kishte shnieguar até kur i vajti né zyré
i alarmuar dhe i tha se s’kishte ma toka té lira pér
t& mbiellé tagiirat e pranverss. N& raport. pér nié
teké t& pakuptueshme té atyre a& e kishin har-
tuar, ishte riprodhuar giithé biseda e tyre:

) «Hém. .. coc do t& kend ngatérruar né vijesh-
té ata brigadierst. Do t& kens mbjellé ca dynymé

Aruré mé tenér. qé t& jend brenda. Nuk i njeh ti
ata qerratallaré, se je i ri akomal»

:«Ata}. tPoné se pér kété keni dijeni edhe ju.
Keni dhéné njé si udhézim...»

«Ata RIytyrymé i kuptoing urdhrat mbrapsht,
pO"tl mos u sékélldis shumé’ se do t'ia g]eJ veté
anén késaj pune.» o :
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«Po ¢'mund té b&jmé, shoku kryetar? Nuk
jané vetém njé a dy dynymé gé...» : .

«E mora vesh, e mora.’ Raporto sikur i mbo-
lle ato tagjirat dhe mos e b&j tevatyr. Né veré pa-
staj do t& themi se sivjet nuk i patém té mbara
tagjirat, na dhané vetém gjysmé plani. Se ‘mos
kané dhéné ndonjéheré mé shumé! Gruri, djalg,
gruri! Aty rrahin cekanét. Gruri té nderon, gruri
té turpéron. Ke dégjuar té pushohet njeri se nuk
u bé plani i urovit a i loliumit? Ti, siviet do t&
nderohesh, dihet gé tani, hesapi &shté i qartg,
Urime!» -

Kjo logjiké, vazhdonte raporti, agronomit El-
mas Shtino iu duk skandalizuese. Vértet, sidogé
té bénte moti, me grurin do té& nderohej, sepse
né té gjitha regjistrat e kooperativés rendimenti
do té logaritej mbi 120 hektarét e planifikuar,
kurse prodhimin do ta jepnin 150. Do té génjej té
paktén nja 8 kuintalé pér hektar, e llogariti ai.
Pastaj, vazhdonte biseda: ) :

«Po bagétia ¢’do té hajé? C’'t'i them zootekni-
kut t& sektorit kur té& mé kapé pér ushgimin e ba-
gétive?» :

«Djalé i mbaré. ta thashé! Tre viet q& jam uné
Kkétu, s'ka béré vaki té na ngordhé bagéti e trashé
apo e imét nga t& pangrénét. Do t& b&jmé ca tagii
mé pak, po do t& mbledhim ca bar mé shumé nga
proskat, do té vémé ca mullaré me kashté mé tepér
dhe ja, ia hodh&m dimrit.»

— More! Kush dreqin e ka shkrojtur kété ra-
port me muhabete? — pyeti pér sé dyti.

— Aij ekonomisti agrar i fermés, Thoma Shu-
ko i thond, — e sqaroi pérgjegjési i seksionit.

— Mos &shté ai q& zgraps népér gazeta ca
tregime?
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— Ka botuar edhe njé libér. Thong se; &shté
me talent!

— E miré, miré! Para se t& béjé libra, té mé-
sojé njéheré si shkruhen raportet. Késhtu i ra-
portohet hetuesisé, — tha ai.

E hogi nga raporti fletén me «muhabeten dhe
i tha pérgjegjésit ta njoftonte Nuro Mersinin.

Ky mbérriti né mesdité. Hyri n& godinén e
Komitetit qetésisht, madje ndenii pak né korridor
e bisedoi me kryeagronomin, ndongse népunsdsi i
shérbimit i tha se kryetari Po e priste. Vinte me
njé bindje naive se kryetari do ta mbyllte kété
rast. Nuk ge as i pari, as i fundit. Do ta fajésonte
veten, asgié mé ts mencur s’'mund té bénte. Me
Murat Stojkun s’'mund té pérdridheshe si bishti
i dhelprés. se atéhers j hipnin xhindet mé keq
dhe t& gieje vrima ku t& futeshe. Mund t'ia haje
kokén vetém duke e hanur barkun me giithé ¢'ki-
shte brenda, pastaj ta lije até gjykatés t& plotfu-
aishém. Ja. tani jam na 2iunjé para teje! Atdheré
ai béhei méshirémadh dhe t& ruante. Ta vat tre-
fuar kété virtvt ta krvetarit nié shoku i tij i ngu-
shté. o8& para disa vietéve kishte kaluar nié si-
tuaté t& ngiashme, «Béra ni& procks. duke i blers
konnerativés sz Dedasit ca gruré pér fars ‘elite.
I béra nder nis shoky qa ishte agronom aty. —
1tha ai, — Atéherd. dikush mé porositi se si duhej
té sillesha me krvetarin. Ashty béra dhe ai tha:
“me Nié t& aorrolisur nuk j them kalit sakat uné!»

Nuro Mersini kishte nis parandienié se krye-

fart do ta pérssriste ats fialé edhe sot. Fundia,
né financiare. si ai i di-

rasti tani nuk lidhe; me a
sht nie teprim, nga zelli i bri-

kurshmi. Tshte thiesh
gadieréve. Fjala mashtrim kétu s’'mund t& pérdorej.
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Verén qé po vinte, Lisaj do té nderohej, me gru-
rin dhe né harené e asaj fitoreje... —_—

E hapi derén e zyrés pa druajtje dhe né fy-
tyré nuk i lexohe] kurtfars ankthi. Po Murat Stoj-
ku e mbértheu te skaji i tryezés sé gjaté té mble-
dhjeve me njé shikim gé té priste gjunjét. Vetullat
i kishte varur dhe nofullén e madhe, frikésuese,
e mbante shtrénguar, sikur hante thelpinj. Foli
népér ‘dhémbé: '

— Po je futur né hale, mos u afro fare! Mos
te té génjejée mendja se do t& 16 t& mé gelbésh
zyrén! '

Nuroja sajoi njé buzagaz té pérvajshém dhe
tuli i fageve iu drodh. :

— Nuk ka asgjé pér t'u alarmuar, shoku
kryetar. Faji éshté vetém imi dhe uné erdha t’jua
hap zemrén, pastaj vendosni veté si t'ju duket mé
e udhés. Ka gené njé lajthitie e castit nga ana ime.
17 Ahash& njé si bicim Kkéshille atyre trushkulurve,
sic thoni ju, brigadieréve t& Rebasit. Asnjé vit nuk
e kané arritur planin e grurit. C’éshté ‘e drejta,
para se té vija ung, ua kané rénduar ca planifiki-
min. se tokat janeé té shnélara. po ecé e ule tani!
Pse s'mbillni ndonjé ciké sipérfage mé tepér,
more u héngért mortja e pulave. tamam kéto fjalé
u thashé. Ose hapni ndonié toké té re andej nga
mali. ka ca udare andej. dhe mua mos ma rapor-
toni'» Ja. kété budallallék béra. Budallallék me
briré. se nuk e pata parasysh me c’karafila kam
te bai.. o

Fliste butésisht, me tonin e plangprishésit t&
penduar gé kthehet te babai i dhémbshur, por n&
até loié merrte piesé vetém zéri, pérndryshe té
gjitha shaisat i rrinin né pérgjim té shprehjes sé
fytyrés sé kryetarit.
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Ajo fytyrg qe ngurosur dhe s’donte ti jepte
asnjé shenjé. Kjo padepértueshméri e hutoi dhe.ai
harroi gjysmat e «fajeve» q& do t& thoshte, q& né
thelb ishin shfajésime! Pag njé casti e humbj pér-
fundimisht, Kryetari tha:

— Po me ato dité-punet e tat vjehrri ¢’ke ka-
tranosur?

— Kjo éshts shpifje, — nxitoi t& thoshte ai.

— Ka marré njs letsr korespondenti i «Zé-
rit...» T

Nuro Mersinit § véngoi aty pér aty zéri i njé
té vértete ts frikshme.

“Ky &shté fundi ; karrierés sime. Po ¢’ka mé
tej, valle?.

ste g& atje tej.

«Hm... ma vurj Zemrgn né véllémbé. pizeven-
2U. bo kété nyetin nyk e priste dhe u trullos, s’pati
kohé ta sajonte taktik&ns, mendoi.

— Ik&! Do ts vij vet& aty, — tha dhe i tre-
goi derén. o

?

Nf!enji né ato fshatra kater dité. Nuk thirri
eri

asnjeri népgr Z¥ra. Qyshse ktheheshin njerézit
nga Puna ndajnate dhe



véten e zotéronte meé njé gjakftohtésl té rraile. B
dinte edhe pse i ndodhte kjo. Forca e shpérthimit
para njé té kegeje i shuhej vetém atéheré kur edhe
veté ndihej disi fajtor. Pérndryshe, turrej si derr
i egér.

Ndérkohé revizori, Tajar Kongjini, e sakté-
soi me té gjitha hollésirat se si e qysh vjehrri
i Nuros, 65 vjet burré, gé s’ishte shquar kurré si
punétor i madh, vitet e fundit para pensionit mun-
di t& fuste nga 450 dité n& mot. Dhjeté dité né
muaj i jepeshin si rojé operative nate né zyrat e
sektorit, te telefoni. Vjehrri dukej aty ndonjé
oré, pastaj bénte gjumin e shqgerrave né shtratin
e vet. Té nesérmen ¢do puné qé& zinte me doré i
jepte njé normé e gjysmé. Kéto pérfliteshin me
kohé, po zérat shuheshin deri te pérroi pérposh
fshatit. Ishin pleksur né ato «gejfbérje» pér
kryetarin edhe disa t& tjeré. Tajari kérkoi t&€ qén-
dronte edhe disa dité. Do té& kontrollonte doku-
mentacionin e ndértimeve té katér viteve té fun-
dit, kur vjehrri ngriti njé shtépi té re. S’thoshin
kot, po té hyri Tajari, t&€ nxjerr themelet!

Ato shpérdorime tani i pérkisnin hetuesisé,
po edhe me aq sa mori vesh né popull, u duk she-
shit se Nuroja e kishte mbushur kupén dhe po e
derdhte. . '

«Mos vallé uné nuk kam dashur ta shoh?» —
tha me vete Murat Stojku. .

E pushtoi po ai dyshim gé e pati edhe né ZyTé.
Béri mbledhjen e asamblesé pér ta shkarkuar.
Nuroja béri autokritiké. «Do t'i laj gabimet me
djersén e ballit», — tha. Murat Stojkut i erdhi
t'i vérviste ndonjé nga ato shprehjet q& i mbante
majé gjuhés si «nuk lahet muti me shurré-. S’ishin
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gabime, po faje q& i zinte ligji. U pérmbajt edhe
njé heré dhe nuk foli.

Duke u kthyer, ndiente vazhdimisht peshén
e njé brenge qé i therte né gjoks dhe qé, me
gjithé ndérkryerjen ndaj saj, ai nuk ishte i zoti
ta zmbrapste.

«Sa heré kam gabuar me kété njeri? Mos
vallé kam-filluar t& mos i njoh mé njerézit?» — tha
me njé trishtim q& ¢ béri edhe mé té heshtur.
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Peréndim

viteve \






Shaka me mortien

Mé voné asnjéri prej atyre q& i njihnin nuk
e kujtonte dot cilit prej t& dy pleqve i ra ndér
mend t€ parit pér fjalimet mortore. Po edhe veté
pleqté, Lemani e Kalami, rivalé te rrepté e hun-
déleshér né tavéll, né kété piks s’dihej pse ishin
pajtuar qé té mos e kérkonin pé€rparésing. Pér ta
ishte mjaft g& t'i mbanin vazhdimisht «fjalimet»
né xhepat e brendshém t& xhaketave dhe t’i tre-
gonin publikisht, pak nga larg, pa lejuar njeri q&
t’i prekte, kur ndokush e vinte na dyshim genien
e tyre. '

Shumica e tifozéve, shétitss besniké té kodrés
«1 Maj», prirej t& besonte se i pari qé e shestoi
até shakané e fjalimeve, ishte Lemani, ish-mé-
sues letérsie, mbledhés i fjaléve ta rralla dhe ar-
mik i betuar i fjaléve te huaja. Edhe até fjalén
«shestim» qé& do té thoshte pak a shume béj pla-
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nin pér dicka, ishte ai qé ua nguli né koké me
Zor.

Po disa t& tjeré anonin nga Kalami, ish-kuzhi-
nieri i restorantit «Pulébardhas», njeriu gé mah-
niti gjaté njé dreke trupin diplomatik té disa am-
basadave gé& kishin dalé pér piknik, duke u ga-
tuar tridhjeté e tri lloje gjellésh t& kuzhinés tra-
dicionale. Ata pérdornin si mbéshtetje fantaziné
e mahnitshme té Kalamit. Plaku shpikte histo-
rira nga meé té pagenat, por dinte t’'i tregonte me
aq lezet, sa e dégjonin gojéhapur.

Para pensionit té¢ dy pleqté dinin pér njéri-
-tjetrin fare pak, vetém me té dégjuar, aq sa mund
té diné dy njeréz me profesione té largéta né njé
aytet t& vogél. Migésia e tyre, nisi qékurse njé té
diel e béné bashké rrugén pér né pikén turistike
né mal. Aty ishte njé lokal i vogél qé mbante
vetém ushqime té thata dhe shérbente kafe tur-
ke. Udha ishte e pérpjeté, mbante afro njé oré.

Dimrit pika turistike nuk punonte. Pjerrésité
e malit q& rrézoheshin heré thepisur e heré mé
émbél deri ng pishnajén ku ishte godina, u mbe-
teshin skiatorgve, o

Posa ndihej mugullimi i pranverés qé e hans
te: d?bprén dhe nxirrte nga burgu i gjaté shkurret.e
déllinjave, vizitorat kémbeheshin. Mé t& shumigt
ishin pensionistg t& rinj. Pas ditéve té para, té
Plogéta e pértace, teksa vuanin heshturazi pér njé

pad.re]tesi t& mjegullt q& ua kishte béré dikush,
(se J3, a-nuk ndiheshin po aq t& forté e t& zotét sig
kishin ‘qeng edhe disa javé té shkuara?), shumé
pre] tyre ngrinin krye kundér squlljes sé ngadal-
shme t€ trurit € t& muskujve dhe merrnin shtigjet
e kodrés turistike, duke e bindur njéri-tjetrin me
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z€ té larté se késhtu ndignin késhillat e mjeke-
sisé e té urtésisé s& mocme.

Gjaté udhétimit t& njohjes profesor Lemani
i tregoi kuzhinier Kalamit gjithé fabulén e njé
romani francez, t& cilin e pat mbaruar té djesh-
men. Ishte njé roman i Zhorzh Sandit, me késhtje-
lla, me dashuri e me hakmarrje t& egra. Pastaj,
me njé nénqeshje prej capkéni té vjetér, i kall-
zoi edhe disa aventura dashurore té shkrimtares,
historira q&é Kalamin e kénaqén ku e ku mé shumé
cesa romani. Kur ndenjén pér té ngréné méngje-
sin, aty te Kroi i Péllumbit, erdhi radha e Kalamit
qé ta kénagte bashkudhétarin me ato llukanikét
qé i mbushte veté, shija e té ciléve nuk iu nda
nga goja profesorit deri né gjums.

Késhtu e vendosén Kalami e Lemani até pak-
tin e paré t& mirékuptimit e t& bashkéjetesés tu-
ristike, njéri librat e filmat, tjetri llukanikét, duke
1sjellé shoku-shokut kénaqésité e mendjes e té sto-
makut. M€ voné midis tyre hyri edhe tavlla. Le-
mani e mori até njé dité nén sqetull né vend té
librit, me besim se do t& gjente ndonjé usta té
saj, po doli q& ustain e kishte pasur prané dhe
s’e dinte. Ishte kjo lojé q& futi midis tyre sheméring
hokatare, e cila nganjéheré i kalonte pragjet é
shoqérisé’dhe i hidhté né mejdanin e deshéve q&
thyejné brirét me gjithé mend ose mé miré pa
kurrfaré mendsh, sepse ato ua grabiste pasioni 1
zareve, ashku i epérsisg, i fitores. | "
~ Keéto hakérrime trimoshe u bérié gjithnjé e m&
té shpeshta, ‘gékurse me shtyrjen e moshés pikén
turistike t& malit ku nuk'ngjiteshin dot mé, e ké-
mbyen me kafenéné né kodrén «1 Maj», né& pyllin
e akacieve. C’&shté e vérteta, riganjeherg, kur té
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ndezur nga loja, harronin miqésiné e i turreshin
njéri-tjetrit me thumba e me sharje, atyre u vin-
te turp, ag mé tepér sepse tani rivaliteti i tyre ishte
kthyer né njé zbavitje t& pérgjithshme qé mblidhte
koké mé koké shumé tifozs. Ata, tifozét, kallé~
zonin me zé té larté lévizjet e guréve, bértitnin
«zére te dyshi» ose «bé&ji njé porté te pesa» dhe i
mérzitnin e ua nxirrnin qejfin pér hundésh, sepse
tani ata i bénin llogarité e zhvendosjeve té guréve
duke numéruar me gishta. Po pérfundimisht té
padurueshém béheshin kur futnin duart e i lua-
nin gurét né vend té tyre. Atéheré Kalami, i rén-
duar edhe mé nga tulet gé s’donin t'i treteshin, u
jepte njé té shtyré me bérryla. Kujt i binte né
hise bérryli i tij, thoshte me frymé té mekur:

— Ah! Ky e ka akoma forcén e biftekéve!

— Ikni or shebekér se na luajtét kapakun e
kokés, — ua kthente Kalami pa inat. Dhe, ndérsa
i ménjanonte kureshtarét qé i shfrynin mbi kokén
e shogét, e 18vizte gurin e radhés njé ndarje mé
tutje, domethéné atje ku i béhej mé miré lojés sé
tij. Lemani ngrinte syzet nga samari i hundés dhe
picérronte me tallje syté e vegjél, q& xhamat e tra-
shé ia zvogélonin edhe mé& e ia tregonin si té
zogut. Ngrihej mé kémbg, i gjaté e i thatg, kocké
e 1&kuré dhe nxirrte nga xhepi fjalimin:

— Ta shkruajmé edhe kété qé té na ndodhet,
— thoshte. — I ndieri Kalam, téré jetén luante
me ndershméri, vetém njé heré né moshén 75-vje-
care i tha mendja té bénte njé hile t& vockél, po
al i ligu, Lemani, nuk e la t'i shkonte kali mbi
uré! Dhe me thoin e gishtit t& tij kockor qé dukej
Se po zgjatej edhe mé& nga hollimi, e shtynte gurin
né ndarjen qé duhej
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— Shénoje, Lemo, shénoje! Sado ta mbushésh
defterin, kot e ke, se nuk ke pér ta hapur dot.
Uné do té té vé pérpara! Me sot me nesér je, —
thoshte Kalami duke béré me doré até shenjén e
pérmbysjes qé ngjiste me animin e gepshes pér té
zbrazur supén. '

— Xha Kalam, thoné se kéta thatanikét rroj-
né mé shumeé, — e ngiste ndonjéri nga tifozét.

— Pse & mos rrojné? Mortja bén gjah pér
krimba, mirépo ¢'t’iu hané krimbat atyre?

— A nuk del i humbur veté me kéto gé thua?

— Jo or shebek, s’dal i humbur se uné i shes-
toj pér dit€ mortjes nga nj& rreng dhe ajo s’'ma
gjen dot emrin!

Ai ia bénte shpesh qgejfin mikut t& tij, duke
sjellé né gjuhé edhe fjalét e rralla gé Lemani
pati bé€ré ¢mos t'ia ngulte né krye gjaté udhéti-
meve t€ tyre né mal, por tifozst nuk i dinin kéto
hollési dhe shpesh i merrnin si pérgeshje té go-
ditura.

Por shakaté mé t& kripura, gé po ta vrisje
mendjen dilte se ishin edhe me kuptim, té dy
pleqté i bénin pér gjéra te tjera, nga ato qé& nuk
mund t& ndodhnin kurrsesi ng lojé e sipér. Ato u
takonin bémave t&é tyre t& pérditshme ng familje,
farefis a shoqéri. Bénin si bénin, e merrnin vesh
para té tjeréve ¢’kishte théné e ¢’kishte katrano-
sur njéri apo tjetri gjaté kohé&s kur nuk rrinin
bashké. '

— E paske ndritur dje me ats nipin, profesor!
Tjetérqysh s’'mund té béje valle?

— Rri, Kalo, mos mé shagat. né sy té botés,
— e paralajméronte Lemani, i murrétyer. .

— Nuk t& shagat, ama qé ta dish, e vura edhe
kété né fjalimin tim! .
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— Epo, té qofté, aty mbaje! Tani mé getéso-
ve, se dihet puna jote! :

— Ke vendosur domosdo ta vesh pérpara,
profesor? — hidhej ndonjé& nga té€ paanshmit.

— Po ¢’pandeve, mos jam ndonjé shtiak uné?
Ai dyfek prej shtogu éshté, prit kur t’ia béjé puf
ndonjé dité!

— Njé dité mé paré ty do té té keté marré
era dhe kushedi ku do té té keté degdisur, — i pér-
giigiej Kalami.

Sekreti pér ¢'pati ndodhur té djeshmen me

profesorin e t& nipin rronte edhe pak oré, jo mé
shumg, se, gjithésesi, do té gjendej gojé tjetér qé
ta pérhapte fjalén. Lemani e pati shpéné sherrin
me nipin né teh té briskut pér shkak té njé vajze.
Vajza, thoshin, ishte me njé histori dashurie té
prishur. '

Késhtu, daléngadalé doli mbi ujé se shakaté e
ngasjet qé& i bénin njéri-tjetrit me fjalimet mor-
tore, nuk ishin dhe aq pa kuptim. Kété gjé e zhbi-
roi i pari ai Naské Xhumba, i shkurtér e shulak,
qé e kishte hak mé& shumé se kushdo nofkén e she-
bekut. Ai ua shkoqiti té gjithéve, duke renditur
rastet. Pleqté e kércénonin njéri-tjetrin me rre-
zikun e prapambetjes.

«Ti, o cironké e tharé né cati, je kundér da-
shurisé sé nipit megé thoné se ajo gupa paska pa-
sur njé dashnor tjetér, €?»

«Ti, o shaléngjitur, gjec belan& nga purtha,
¢’kishe pérlitur dje né lagje pér djalin e Ramo
Sabriut? Ta b&jmé def nga blloku até rrugag,
kishe th&ng. «Ishte shumé i zoti pér edukimin e

bEezit té ri», — ké&shtu ta kam shénuar né bllok
k&té rast, Kalam aga!»
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Kalonin dité dhe ata té dy i pércillnin me sha-
katé qé lajméronin rrezikun e mykjes e té rré-
gjimit dhe té& nesérmen sillnin nga njé shaka té
re gé e mendonin né ato orét e hershme té angu-
Llimés. Gjumi u dilte shpejt, po ngriheshin vetém
kur mbulesat e leshta zinin e u réndonin dhe hy-
nin kuzhinat e vogla ku i prisnin graté duke zieré
kafené e paré né furrnelat elektrike, Nuk e kur-
senin njéri-tjetrin asnjé dité dhe té gjithé beso-
nin se letrat e zverdhura e té lerosura gé mbanin
népér xhepa, ishin mbushur cip mé cip me qyfyret
plegésore, qé ata i quanin té den]a pér fjalimet
mortore.

Ndryshe nga pleqte e tjer& qé druheshin ta
afronin né mendje e né gjuhé até terrin e frik-
shém e pa formé té mosqgenies, ata té€ dy e thérris-
nin né mejdan pér ta pérgeshur e pér ta tallur,
ashtu si até bushtrén e mogme qe angullin vetém
natén me héné.

: I gjithé humori i tyre s’ishte asgjé tjetér, vegse
- njé sfidé gé i béhej mortjes, dhe ashtu dukej se
ajo u sillej rrotull e rréshqanthi, e trembur se
mos e shkelnin dhe e shtypnin. Me kété sfidé du~-
kej se ata donin t'u provonin t& tjeréve se njeriut
P"duhet shumé kohé& té mésohet me pleqériné...

Vetém kur ndodhte gé njéri t& sémurej e tje-
tri t'i vinte pér vizité, vdekja nuk zihej mé né gojé.
Sémundja s’ishte gjé tjetér, vegse mushtulluku i

- padéshiruar qé vinte e t& ftonte me lajkat pér
prehje té gjaté dhe ai mushtulluk duhej pérzéné.
Kété puné e merrte pérsipér ai qé ishte i shéndo-
shé dhe jo vetém me fjalé e me késhilla, po edhe
me plot receta barérash popullore, nga ato qg&
dikur i mblidhnin gjaté shétitjeve né mal.
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«Pije kété léngun e basanit me pak férnet,
s’ka si ai pér barkun.» ,

«Mé ka mbetur ca tatull né alkool. Mban
mend, ti e pive atéheré kur té mbeti prej ftohmés
ajo si bicim astme dhe u shérove e u bére fil... Ja,
t'i sollal» L

Késhtu, ata té dy rrojtén gjaté me gézimin e
njé jete qé ua falte gjithé mirésité e botés, sepse
u dukej sikur c¢do dité fillonte nga e para.

... Njé té diel, né vjeshté té voné kur korija e
vogél e akacieve shkulte e hidhte stolité e fun-~
dit, Kalami me tavllén né doré vajti si zakonisht
e u ul prané banakut. Shporeti ge ndezur. Atij
i hapej goja pérgjumésh. «Nga ngrohtésia», —
mendoi dhe radhiti gurét. Té djeshmen Lemanit
i vinte zari si qorrit. E mundi katér heré radhazi,
turp i pandodhur kurré. Nga inati ai bénte gabim
pas gabimi dhe ato i jepnin doré kundérshtarit qé
ta vinte pérpara me thumba. «Lajthite, Kalo ziu,
té lané mendté, s’thoné kot se né plegéri njeriu
kthehet né djep», — thoshte i paudhi.

Kalami ishte mprehur pér té marré hak. Sot
haku kishte duk, se, si e diel, né kafene tifozét
do té ishin mé t& shumté. Porositi njé raki dhe
zuri ta pinte ngadalé. Ishte herét dhe né kafene
njerézit qené té pakét.

Nga ora nénté hyri brenda shebeku, Naské
Xhumba, dhe sesi e pa, me shikim té pjerrét, pér-
gjues. Se¢ bisedoi ménjané me banakierin. Pastaj,
Po ashtu nén z& edhe me dy té tjeré. Kalami i
pa'té gjitha me bishtin e syrit dhe ajo fshehtési e
murrétoi. po mendja nuk i vajti pér keq.

~ — More shebek! Mos e pe gjékundi rrézuar
até merhumin? Se tani kané zéné té mos i ndritin
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miré llambat e t'i thyhen gjunjét! — ia filloi thu-
mbave.

Shebeku iu afrua kokulur dhe u gélltit me mu-
ndim.

— Xha Kalam! Lemani na la... — i tha.

— Qysh na la? — pyeti ai me 2& té shuar.

Shebeku ngriti supet. Plaku mblodhi gurét.
Futi zaret né xhep. Veshi pallton.

— Kur? — tha.

— Neé té gdhiré!

Né té gdhiré ai kishte menduar pér mikun
njé shpoti té re, té fortg, t& hatashme, po tani ajo
sesi i iku nga truri dhe s’qe né gjendje t& kuj-
tonte asnjé fjalé prej saj.

Mori rrugén tatépjeté.

Herét e tjera, kur e kércénonte mikun e vet
me fjalimin mortor, teksa e shikonte ashtu té thaté&
e skeletik, me kércinjté e hollé qé hallakateshin.
nén pantallonat e gjera, ai ndiente njé ngacmim t&
sedrés, njé si keqardhje té€ trazuar me njé kéna-
qési té kycur brenda, prej sé cilés mé pas i vinte
turp.

Tani nuk ndiente asgjé. Ishte drunjosur i téri.

Njé oré mé voné vdiq. Mortja e gjeti shiriré&
né divan me syté mbyllur, si né njé fillim éndrre,.
sikur thérriste a sikur priste diké. '

1 varrosén né t& njéjtén oré. Dikush u kujtua.
pér fjalimet e tyre mortore.

— Ore, vértet, ¢’kishin shénuar né ato copa:
letre? — pyeti.

— Asgjé! — tha Naské Shebeku, — s'ishin:
vecse fleté té bardha, t& vjetruara... :

— Nuk iknin dot ndryshe..., — tha njé tjetér.
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Morbus mitidede ’

Hoteli dhe ujérat minerale pér kura ndodhe-
shin né njé vend t& thellé, buzé lumit. Qendrat e
banuara ishin dy-tri oré larg. Ky vecim, si dhe
ajo déshira e fshehts Pér t’iu nénshtruar njé re-
gjimi tjetér q& i Pérmbyste pa méshiré rregullat e
shprehits e méparme té jetés, ishin dy parakush-
te t&€ mjaftueshme PEr t'u njohur e pér t'u shoqé-
Tuar shpejt e shpejt me njéri-tjetrin.

Né méngjes shétitja behej zakonisht né udhén
€ pyllit g& t& conte te burimi, né mbrémje t& gji-
thé mblidheshin te lulishtja. N& até sting aty cel-
nin tréndafilat e paré, kurse vilet e luleve t& aka-
cieve léshonin njé kundérmim te lehté&, qé e ngop-
te ajrin me erémime., S’di sesi vinte e t& kaplonte
Njé ndjesi e €mbél, sikur rrije brenda njé ujévare
t& vakét. Kjo ishte. njé nga ato dehjet e pakuptu-
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eshme té ¢lodhjes e shkujdesjes qé, duke hedhur
né harresé té djeshmen e té nesérmen, té shtyjné
ta jetosh castin me njé ethe té vecante. Kjo den-
dési pérjetimesh zakonisht i bén njerézit mé lla-
fazané, por meqé ende s'mund té ishin aq té hapur
me njéri-tjetrin pér shkak té kohes sé shkurtér
té njohjes, ditét e para biseda sillej népér ujéra té
njohura: komente politike, orari i banjave, vaskat
e reja me pllaka majolike qé nuk ishin aq & re-
hatshme si ato té emaluarat, uji mineral i kroit me
dy sylynjaré aty ne cep té lulishtes, prej té cilit
késhillonin té pije dy gota njé oré para buke, tre-
tésirat e squfurit qé-fundérronin né até ujé, (disa
ngulnin kémbé se ato ishin krimba té bardhé€)
koha e pravullimit e t& tjera si kéto. Mé e lezet-
shmja ishte se t& gjithé shfagnin njé ndérkryerje
té sertéd kundér rregullave ié gendrés kuruese, té
cilat ishin shkruar né njé karton té madh né hyrje
ts. bufesé sé vogél, por megjithaté u bindeshin
atyre me njé zell té tepruar, qé provonte se s
thelli, ndonése do té duket pakéz anarkist, njeriu
gshté i priré ndaj disiplinés, ndaj asaj qé &shté e
arsyeshme. ’

Né ato mbrémje bisedash té kéndshme, nde-
njur népér.stola apo shtriré né barin e buté, si
pakuptuar, zuri t’i plogéshtonte déshira e ngathté-
sisg, e rehatit. Kjo ishte parathénia e njé dhjamo-
sjeje tinzare q& pér njeréz me moshé mbi té pe-
sédhjetat dhe me sémundje t¢ ndryshme reuma-
tizmale, nuk &shté aspak e déshirueshme. Por pér
kété vogélsi, dukej se asnjeri s'déshironte té vriste
mendjen. .

N& mbrémjen e dités sé treté i pari ngriti krye
Miti Dede, ish-ushtarak, me shtat mesatar, me njé
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fytyré t& mpreht&, me faqge té futura brenda, floké
géshtenjé e pa asnjé thinjé. Ndonsse ishte midis te
gjashtédhjetave e shtatédhjetave, atij nuk i jepte
kush mé shumé se pesédhjeté vjet. Trupi i drejtg,
hollak, nén njé kostum prej stofi t& zi, dukej se
nuk ja qaste fare tulet e tepérta.

Mu né kulmin e gazit ai u shképut nga stoli
ku rrinte me disa pensionisté t& tjeré, duke u ngri-
tur né njé ményré té atills kryenece, sa mund té
pandehje se dikush e kishte fyer e s’'mund t& rrinte
mé. Né té vérteté ndodhité komike gé tregonte
Pano Papandilja pér krushkun Q€ u sevdallis pas
krushkés, nuk preknin njeri, né mos vetém ndonjé
banor t& fshatit ku Panoja e vendoste krushkén,
Se ai s’'mund t'i linte pa adress anekdotat e veta,
Po Miti Dede nuk ishte as nga fshati, madje as
hga krahina e krushkés.

— C’pati ky? — pyeti Panoja.

— Né& mos i pasté hedhur edhe atij ndonjé
qyfyr si ai i krushkut, mé plagin syté, — tha Lame
Titka, kopérdak e kokéshinik.

— Mitin e héngri zekthi! Sot e tutje s’e kini
mé kétu, — qeshi shoku i tij i dhomés, Kalemi, ish-
-banakier, burrs trupmadh q& mburrej me kuin-
talin e peshés q& hiqte pas, si dhe me njé koleksion
sémundjesh gjaku, t& zemreés, té mélcisé s& zezs
e hernieve t& ndryshme qé «i merrnin pleshtat»,

Miti Dede doli nga lulishtja dhe filloi t& ecte
™Me njé cap disi t& shpejts, hap marshimi mund ts
quhej,” t& rregullt e ta matur, pa e ndryshuar
aspak ritmin. me njé pérpikéri e harmoni t&
atillé sa ta detyronte ta véshtroje. Duart i lévizte
Pak, supet i-mbante drejt dhe fytyra i kishte ma-
ITé njé pamje t& Pérgéndruar e serioze. Ai nuk
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shikonte as djathtas, as majtas, po veg rruginén
«nga transformatori deri te qafa» sig i thoshin, nja
treqind metra vend i shesht&, me bar té shkelur,
pa pluhur. Béri nja 10 a 15 ecejake. Ndérkohé né
verandén e hotelit doli ndihmésmjekja, Viola. Ajo
priti derisa Miti mori kthesén pér nga hoteli
dhe tha me até zérin e saj t& thekshém e disi
gurgullues «Gati darka!». Mesa dukej, ajo ia dinte
hugin Miti Dedes, ndaj nuk deshi t’'ia ndérpriste
para kohe gjimnastikén e tij mbrémésore.

Té nesérmen me Mitin u bashkua edhe kom-
pozitori Nos Lashova. Ky ishte njé burré i gjaté,
me floké té rralluar qé ia zbulonin edhe mé ba-
1lin e gjeré, i afrueshém e i hapur, nga ata tipa
artistésh qé duke mos pasur hije fodulléku, i
mbledhin té tjerét rreth vetes.

Kur edhe njé njeri i tillé serioz si kompozitori
e gieti me vend ta ndiqte Miti Deden né até shé-
titjen e tij té pérshpejtuar, shpérveshjet e buzé-
ve, néngeshjet tallése, shkeljet tinzare té syve
dhe péshpéshet intime « gjori Miti, paska rrje-
dhur!» e té tjera fjalé késisoj, qé e patén shogé-
ruar mbrémjen e paré, sikur u zbehén, u térhogén
e u mekén, Vendin e tyre e zuri njé kureshtje
qé s'donte té shfaqej pér té mos e treguar até
lékundje opinionesh qé¢ mund té pérmblidhet
né fjalét «C’'thamé sot, nuk e themi nesér.». Aq
mé tepér se shumica e tyre ishin té moshuar. Di-
het, plegérisé nuk i kané fort hije médyshjet...

Ndérkohg, té dy «marshuesit» vijonin ecejaket
krah pér krah, té thoshe se nxitonin t& arrinin
diku dhe pastaj pendoheshin e rifillonin prapé
ngutjen e tyre. Kur kompozitori shképutej njé
hap pérpara, ai ishte shalégjaté dhe capi i shokut
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nuk ish forté i volitshém Pér t€, Miti Dede e nda-
lonte duke i folur nga pas:
— Jo vrap, se s’bén Pér moshén toné!
Kompozitori mendoi se nuk ia vlente ta kun<
dérshtoje q& ky nuk ishte vrap, po capi i tij nor-
mal. Miti Dede me ato buzét e holla pa tul dhe

me fytyrén asketike ky ¢do tipar rrinte si i ngur-

tésuar né shprehjen e vet ma té vendosur e mé te
preré, nuk ishte nga ata qé térhigen. Nxori shaming
dhe fshiu djersét e pakta né zverk e né ballg, Kom-
pozitori ishte djersitur paqg.

— Po né Tirané e bgn? — pyeti.

— K&? — tha kompozitori pa vémendje.

— KEété de, ecjen sportive!

— Po, po, — tha kompozitori kokulur, mg
tepér i habitur sesa i turpéruar me veten pér at@
génjeshtér. Iu bé se po t& thoshte ndryshe, tjetri
se pse do t& ndihej i fyer dhe do té ndahej.

— Ku? — pyeti Miti kémbéngulés.

— Po ja.. né& rrugén «Marsel Kashen», nga
Ministria e Jashtme derj tek Ekspozita, — mezi
doli nga situata ai. Mirs gé iu ndérmend rruga
qé bénte me autobus kur vinte te vjehrra.

— Gabim! — tha Miti. — Ka makina, ka plu-
hur. Duhet nga ligeni. — Aj fliste sikur jepte ko~
manda dhe kompozitorit i zbriti vetiu e geshura né
buzé. E harroi madje edhe até ‘cénimin e qépar-
shém té sedrés kur Miti j rrafshoi moshat e tha
«s’b&n vrapi pér moshén toné», Ishte vetém pesé-
dhjeté vijec dhe me pérjashtim t& ca dhimbjeve t&
durueshme t& spondiloartrozss, ndihej né ¢do gjé
tjetér si njézet vjet t& shkyara, o

T& nesérmen, madje q& na méngjes, pak si me
shkujdesje, pak si rastésisht, shétitssit ne rrugén
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«nga transformatori te qafa» u shtuan. Ishte e ha-
bitshme pse u pélqye pikérisht ky vend kur ishte
edhe shtegu i pyllit. Ndoshta ngagé shtegu vinte
i pérthyer e i ngushté dhe i pengonte té ecnin dy
nga dy me até déshirén djegése pér ta vézhguar
njéri-tjetrin se ¢’bén e si sillet. Po, ndonése shéti-
tjen e pranuan si njé kundérvénie té natyrshme
ndaj plogéshtisé sé stolave dhe lojérave me domino
né kafenené e vogél, secili i bindej ritmit t& vet
t& brendshém dhe jo atij g&¢ mbanin Miti me kom-
pozitorin. : o

Kur pa se me cfaré pérkushtimi 'po ndiqgef
shembulli i tij ditén e parg, Miti Dede u gjallérua
cuditérisht. Ai njeri qé dukej i mbyllur e i vésh=s
tiré pér té komunikuar, i mori frerét e shogérisé
né doré dhe zuri ti gepej pas secilit me késhilla;
me udhézime sesi duhej ecur, sesi nuk duhej ndé-
rruar tempi, sepse ashtu muskujt pésojné sforcime
dhe «n& moshén toné...», se kur duhej clodhur dhe
si duhej marré frymé thells-thellé. Madje u be
edhe hokatar. Ndonjérit qé nguronte ta braktiste
lulishten, i drejtohej me zé t& larté:.

. — Ku vete ti, o derézi e lumézi me téré até
bark? N& moshén toné barku... '

Mé té rinjve, sidomos atyre qé harroheshin
pas lojérave té tavllés e té letrave, u bértiste:

" __ A mé u paca djaléring! C’jeni ju more?
Ju jeni ca pleq tridhjetéviecaré! Né moshén tuaj,
major kam gené atéhers, uné ngjitja malin me
shtratin e mortajés né& kurriz! N

Nuk pranonte fare arsyetime pér sémundje t&
kyceve, t& belit e mé the té thashé. Dhe ja, pas
njé jave, sikur t'i kishte sugjestionuar, sémundja
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e tij i zuri thuajse t& gjithé&, shokun e tij t& dho-
més, Kalemin, me kuintalin e vet, qyfyrexhiun
Papandile gé mbeti pa dégjues pér t'u rréfyer
anekdota, ish-pilotin e shkurtér e t& ngjeshur. Sa-
bri Tufén, qé s’gjente dot libra n& bibliotek& meqé
i kishte lexuar t& gjitha (mé né fund mori roma-
hin e pashfletuar «Strofké me helms t& njé autori
té padégjuar), profesorin 75-vjecar Vaso Moskon,
gé ecte me njé hap t& matur si me friké se mos
pengohej, duke shtyrs prapa shpatullat e drejia,
hjé vajzé beratase q& mbante funde té gjera pér
té mbuluar sadopak shtrembérimin e kémbéve,
dhe shogen e saj nga Elbasani, njé bjonde serioze
g& mbante njé fytyré si t& méritur...

Graté e moshuara, né vorbull edhe ato, pél-
qyen mé miré pér shétitje tarracén e hotelit. Aty
ishin larg syve dhe ecnin si t'u vinte pér mbare.
U duk se ato ia cénuan paksa seriozitetin k&tij
riti t& ri, sepse shpesh shpérthenin né t& geshura
t& médha gé dégjoheshin deri te shétitorja «trans-
formatori-qafa». Ato t& qeshura e ligéshtuan disi
Miti Deden duke ia lénduar krenaring, po mé né
fund, pas njé bisede me profesor Moskon, ai tha
me shpérfillje:

— Puné grash!

Edhe ciftet bashkéshortore, si pér te respek-
tuar ritmet e ndryshme té ecjes, zuné té ndahe-
shin, graté ng tarracé, burrat né rrugé. Pero Kiru-
shi, ish-kuadér na njé dikaster, tha se ai qékurse
doli né pension, bénte ¢do dité 6 kilometra shé-
titje nga ligeni, po Miti e pa me dyshim.

— Atéherg, pse fillove kaq voné kétu? — i
tha. —

320 A




— Ja, sesi m& vuri poshté dembelléku, — u
shfajésua ky.

Mjekja' e gendrés shéndetésore, g€ e vézhgoi
pér disa dité& nga dritarja kété situaté t& panjohur,
né fillim me njéfaré frike se mos ndodhte ndonjé
pasojé e kege dhe mé pas e getésuar kur pa né
kartela se asnjeri prej shétitésve nuk vuante nga
turbullime serioze kardiovaskulare, ia gjeti emrin
gjithé asaj sémundjeje t& kéndshme dhe e quajti
«Morbus Mitidede», Ajo fliste shpejt e népér dhé-
mbé dhe emri e mbiemri i nismétarit dolén té
bashkuar... *

Nga ata té rrallét q& mbetén pa u prekur, pati
edhe skeptiké gé e shihnin gjithé kété bindje e
térheqje t& verbér pas tekés sé njé njeriu si njé
budallallék. Mé i vendosuri e mé i hidhuri mbeti
njéri, qé quhej Vezir Kuka. Ishte njé nga ata
njeréz qé pérkundér pamjes sé zakonshme, e cila
ua ka privuar mundésiné pér té réné né sy, dinte
té térhigte vémendjen e té tjeréve me njé tok ma-
rifetesh, t& mésuara deri né pérsosje. Mbante né
fytyré njé buzagaz té paprajshém, t€ buté e ndje-
11&s pér mirédashje e mirébesim. Fliste po ashtu,
shkoqur, rrjedhshém, émbélsisht, sikur derdhte
mjalté bujarie. Nuk bénte pérjashtim as doré-
shtréngimi i tij ledhatar agsa edhe fjala, sepse
péllémba e tij e tult? s'mund té prekte ndryshe.
vecse butésisht. Kété harmoni butésie vinte dhe e
prishte vetém dicka: syté, ngjyra e tyre si e hirit
té zbardhur né diell pér njé kohé aq té gjaté, sa e
ka humbur pérfare até shkélqim té drithshém e si
té ujshém, qé e kané syté gri e g& ua heq deri-
vdiku ftohtésiné. Ata sy té stepnin, té mbanin larg,
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sepse dukeshin jo vetém té paafrueshém, por edhe
té paepur. Kété veti e theksonte mé shumé madhé-
sia e tyre si dhe pozicioni jashté zgavrave. Dikush
ia pat shpjeguar a mbase e kish kuptuar veté kété
padrejtési té natyrés, prandaj i kapsalliste shpejt
e shpejt, jo aq pér t'i fshehur sesa pér t'i béré
mé té gjallé, mé lodértare.

Vezir Kuka u paraqit qé ditén e paré si njohés
i madh i librave e i shkrimtaréve. Ai pérmendi
emrat e dy-tre shkrimtaréve té njohur miq, me té
cilét pinte kafe né Pallatin e Kulturés jo vetém té
diclave, por edhe né ditét e javés, gjaté pushi-
meve pas oréve té lodhshme né sallén shkencore
té Bibliotekés Kombétare. «U tregoj heré pas here
histori té luftés dhe ata... m’i vjedhin», — tha ai
me njé pamje t& lumtur qé ua kishte dhéné té
drejtén ta grabisnin sa heré t& donin. Ishte po Ky
Vezir Kuka qé ia shenjézoi pilotit kopérdak, Sabri
Tufés, se autori i librit «Strofka me helm» radhi~
tej né autorét mediokér dhe se redaksia e roma-
nit ishte kritikuar pér botimin e atij libri.

— Aq mé bén, s’kam c¢’'té lexoj tjetér, —
ia ktheu ky.

— Sigurisht, nga ana e brendisé éshté né rre-
gull, — tha ai.

Ishte po ky Vezir Kuka qé ditén e dyté i tha
qetésisht mjekes sé gendrés:

— Mos vallé duhet béré njé shkrim kritik né
gazetén lokale qé tregtia t’ju furnizojé me mé
shumé perime té stinés?

— E ku ka kjo stiné perime? Ato tani mbi~
llen! — ia ktheu ndihmésmjekja, — ti po e pate

kalemin t& mprehtg, b&j njé shkrim ku t& kritikosh
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dikasterin qé s’po na e sjell akoma aparatin e ma-
sazhit, se kané dy vjet qé na premtojné...

Veziri tundi kokén me "até shenjé qé s’thoté
asgjé mé shumé pérvec moskundérshtimit.

Sa mé shumé térhiqte fusha magnetike e Mi-
ti Dedes, ag mé keq nxihej e sterrosej pérbrenda
Vezir Kuka. Po veten nuk e jepte. Mbajti prané
ata dy-tre besniké &, me sa dukej, nuk e vinin
re kurthin g& ngrihej pas kapsallitjes s& nxituar
té syve té tij, dhe béri ¢mos ta sfidonte «morbu-
sin» qé i pérfshiu njerézit né até «budallallék me
briré», i cili vinte si njé prové e re pér té pérli-
gjur origjinén majmunore t& njeriut. Késhtu u tha
ithtaréve té tij t& fundit, njé djali me fytyré té
zbehté vrarélije dhe njé plaku gé numéronte gji-
thé ditén kokrrat e tespijeve dhe q& né té vérteté
i shihte t& tjerét me zili, pér shkak t& dhjamit qé
e pengonte 1€ ecte. :

Njé dit&, né ato ndérkohét kur shétitjet resht-
nin dhe njerézit silleshin rreth tréndafilave, ai
pati njé sukses t& vogél né até betején e pashpa-
llur me rivalin e vet. Prapa restorantit, te kazanet
e mbeturinave, vinte vérdalla shpeshheré njé dosé
me 4 gica té repartit ushtarak aty prapé. Dosa
ishte e madhe, me gjinj q& i vareshin e rréshqit-
nin mbi pluhur duke 1éné' aty me thimthat ca
shenja si hieroglife. Po mé interesanté ishin gicat.
Tre prej tyre vinin larushg, me njé ngjyré si coko-
llaté t€ preré me vija paralele murrashe, i katérti
ishte fare i bardhé, po t& mos merrje parasysh le-
rosjen’e pérditshme népér pellgjet me ujéra té
ndenjura. T& gjithé i shikonin gicat, por asnjeri
nuk e vrau mendjen pér shkakun e ndryshimit t&
tyre té€ dukshém. '
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— A e dini pse kané dalé kaq té€ ndryshém
kéta gica, — pyeti Veziri ndérsa rojtari po mun-
dohej t’i pérzinte nga lulishtja. Ai e la varur vetém
njé sekondé pyetjen qé béri dhe u ngut ta shpje-
gonte veté: — Sepse dosa é&shté krygézuar me
derr t& egér. Ja, i shikoni sa t& 1évizshém e agre-
sivé jané qerratenjté?

Vértet, gicat larushé ishin ku e ku mé té
shkathét se i bardhi. Ky u vinte pas si manar dhe
ata e shtynin me feckat gjatuke, e rrézonin e i
hungéronin duke e zbuar me vithet e tyre té& rru-
mbullakéta.

— Lévizin qerratenjté, lévizin! Engjérdhi e
. gjallé, — tha ai dhe i hodhi njé véshtrim kuptim-
ploté Miti Dedes. Ky se¢ tha népér hundé, pa
orén dhe i béri nojmé kompozitorit pér shétitjen
e zakonshme. . '

— He, he! E mban veten pér kandidat té shke-
ncave, — tha Miti porsa nisén ecjen.

— Cili? — luajti t& paditurin kompozitori
pér ta ngacmuar.

— Ai de, sybomba!

Nga té qeshurit kompozitorit iu prish tempi
i ecjes dhe zuri ta ndigte pas me ca kércime t&
shkurtra komike.

— E njoh, e njoh damllané, — tha Miti. —
Edhe ai mé& njeh. Plasi q& t'i jap t& njohur. Po
uné nuk i jap!

— Po pse?

— Se éshté kalemxhi. Kalemxhi i madh!

— E di, bén shkrime né shtyp, mé tha...

— C’shkrime mo! Kush merret me t&? Le-
tra bén, letra. Rri, rri dhe bamp! Ta qéndis! —
Fraza e tij e preré ndigte hapat. Trak, truk...
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— Edhe pér ty. ka béré? !

— Mua mé rruan bishtin! : -

Te «qafa», duke thyer rregullsing, Miti Dede
géndroi dhe e kapi kompozitorin pas trikos. .

— E di pse s'i. flas? Eshté histori e wvjetér.
Isha major atéhere. Ai kapiten. Né& njé repart.
Meé propozuan té mbanim nénoficer té karrierés
njé nga ushtarét shembulloré. Djalé pér kokén
e djalit. I zgjuar, i thjeshté. I disiplinuar. Aty
e 'mos shko mé tej. Uné e studiova. Até detyré
kisha. Mirg, thashé. Kur... mé thérresin né ko=
mandé. M& véné njé letér pérpara. «Shiko», —
thoné. E shkruante ky, kalemmadhi. «Shoké, ma-
jor Dede po bén njé gabim t& réndé klasor. Ky
ushtar &shté nga krahina ime. I gjyshi né vitin
1915 ka gen& me bandat e Esat Toptanit, i ati gjaté
luftés mund té thuash se mbeti ménjans..» Y,
képusha e dreqit! Iu gep djalit me buké né torbg,
kur thoné, gjer né ministri. Dhe pérse? Té thuash
se kishte ndonjé grindje familjare d41ndonjé méri
me t&€? Hig! Vetém pér t'u dukur! Ja ¢'vigjilent
i madh jam uné&! o ’

— Po pastaj?. - : S

— Pastaj... ja, avash-avash e mbushi kupén
dhe € zhveshén. N& ushtri t& dalin lakrat shpejt...
— tha me bindje. — Vértet e kam vendosur t&
mos 1 jap’bisedé. Nj& tundje koke dhe iké tutje:
Ti mos i fol fare, s'’ke pérse! — shtoi ai me até
naivitetin e tij argétues, .dhe nisi hapin e vet
rreshtor. _ e .

Mir&po Miti Dede nuk e mbajti premtimin.
Edhe njeriut kokéforté i krijohen ca rrethana q&
e detyrojné t& harrojé até cka premton té djesh-
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men, Kété heré rrethana mbante emrin e njé ba-
Tishteje gé quhej cikore. Sesi mund ta sjellé ger-
thulli gé njé barishte e vogél té béhet shkak pér
njé pajtim, qofté edhe té& pérkohshém, kété pa-
radoks kompozitori Nos Lashova do ta mésonte
vetém njé dité para largimit.

Historia e cikoreve filloi pas asaj me gicat e
egér gé u fik shpejt. Népér barin e lulishtes rri-
teshin gjithandej cikore té& platitura pas dheut,
sepse shkeleshin nga kémbét., Né até orén kur
mbaronte ecja dhe té gjithé mblidheshin né& luli-
shte, thuajse né mug, u pa Veziri me njé thiké té
bukur né doré, nga ato qé kané edhe turjela, ha-
Pése shishesh e prerése thonjésh. Ai filloi t'i nxirp-
te cikoret e t’i hidhte né njé gese plastike. Nuk
i dha askujt shpjegime, as dy ithtarét e vet té
fundit nuk i pat marré me vete, madje nuk be-
genisi t'i pérgjigjej as thumbit t& Papandiles gé
i thirri sa ta dégjonin té gjithé:

— Vezir! Kur té bésh sallatén, mos i hidh"

Erips, se cikoret kané vet&! I pérmjerr téré ditén
qeni i Damos!

Dhe vértet, geni i rojtarit, plak gjumash, gati
Pér t& ngordhur, téré ditén shulléhej népér bar...

Sallata me cikore e Vezirit i vuri né sekélldi
dy kuzhinieret, se duheshin zier mé vete, por
ato nuk ia prishnin dot atij burri me pamje té qe-
shur qé ta kérkonte nderin me plot pérgjérime.
Ndonése asnjeri nuk ia ndogi shembullin, cikoret
U pranuan si proné e tij personale. Vezir Kuka
mori pér heré t&é paré kénaqésiné e disa véshtri-
meve ziligare. Ishte treguar mé i shkathéti nga té
gjithé dhe, padyshim, mé i mencuri, pérderisa i
dinte dobit& e médha t& asaj barishteje, pér t& cilén

326




njé dité u fol edhe né rubrikén mjekésore té te-

. levizionit. Ai vazhdoi ta.shijonte sallatén e tij
. me kénagési edhe pér nja dy a tri dreka té tjera,
duke ua kérkuar pjatancén kameriereve né mes
té qetésisé:

— Ema, cikoret, t& lutem!

Kompozitori ia ngacmoi pak sedrén Miti De-
des:

— E shikon si na e hodhi té gjithéve me ato
cikoret?

. — Ai, 0? Q& té bjeré né sy, ha edhe kakérdhité
e dhenve, — tha Miti Dede me neveri.

— Tani po i bini mé qafé kot, — tha kompo-
zitori. — Cikoret vecse ¢'jané, po ne s'na vajti
mendja. 4

— Mendja mé vate, po tani s’b&jné se fleta
u éshté trashur shumé! Po ai aq di! — nguli kémbé
Miti.

Kompozitorit iu duk tamam kokéngjeshje ri-
vali. Dhe rivaliteti né pleqgéri...

S’kaluan as tri dité gékurse Miti u ribetua
se Veziri nuk e meritonte t'ia varje torbén. Ishte
mbrémje, pas darke. Lulishtja ishte kredhur né
njé dritéhije murgare qé e sajonin llambat e rralla
elektrike. Tréndafilat ishin ¢ngjyrosur. Poshtg,
te pérroi ia thoshin bilbilat. Kompozitori doli nga
dhoma té merrte pak ajér. Njé motiv i émbél li-
rik i endej né mendje dhe ai pérpiqej ta férshé-
llente ulét. Férshéllima iu pre sikur t'i kishte
ngriré gjuha, sapo dalloi dy njeréz aty te qoshku,
nén ftonjté. I njohu. Miti Dede se¢ thoshte, duke
péré gjeste té shpejta. Shpesh pérkulej e vinte
dorén né bark. Vezir Kuka dégjonte kokulur. Ai u

shmang duke u strukur prapa shkurreve té trén-
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. dafilave. Ata i kaluan prané, té pavémgndshéql, té
' pérgendruar né bisedén e tyre, nga e cila ai dégjoi
vetém disa fjalé enigmatike.
— Nesér ke pér ta paré! — tha Miti Dede.
. Ata iu dukén sj dy té pérbetu.ar. U gr.nerit e
- u zhgénjye. Até natg, gjumi mezi e mori. Fjeti
+ keq. N& méngjes nuk doli pér té béré shétitje. N&
dreké Miti Dede héngri né njé tryez.é me Vezir
Kukén até sallatén dietetike prej cikoresh.
Kompozitori i képuti urét me l\{Iiiii Deden,
« Po ndarja u bé pa zhurmé, thuajse me njé marre-
veshje té heshtur ku asnjeri nuk ndihej i dety-
ruar t€ jepte shpjegime. Ishim miq, s'jemi...
( Ditét e fundit, pas doréhegjes sé kompozi<
torit prej ecjes sportive, vala e epidemisé sikur u
ul, u dobésua. Kjo s'do té thoshte se ndikoi ve-
tém largimi i tij. Njeriu velet shpejt dhe kérkon
vazhdimisht gjéra ts reja. Miti Dede nuk mung
t& shpikte mé asgje t& tillé. Shpikja e tij ishte
vetém njé dhe ai e vijoi ritin deri ditén e fundit,
pa e caré kryet fort. E vetmja brengé e tij ishte
prishja me kompozitorin Nos Lashova. Do t& ma
mbajé pér paloburré, mendonte pa mundur ta ka.
pércente dot sedrén e tij prej ushtaraku, qé &shts
mésuar t& urdhérojé e jo té japé shpjegime. Shpje-
gimin e béri natén e fundit, afér orés sé gjumit,
Trokiti né dhomén ku flinte kompozitori dhe hm
pa pritur pérgjigje. Ky rrinte né shtrat me kufjet
€ magnetofonit né vesh. Po dégjonte bolerong” o
Ravelit dhe gati po pérgjumej. Shoku tjetér i dhe..
més flinte me gérhima. _ '
..— Vjen t& marrim pak ajér? — e ftoi Mit{
Dede. , '
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— Jam pak i ftohur, — tha: kompozitori me
mérzi.. , , o
— Nuk je pa gejf, — tha Miti, — je i zemé-
ruar me mua.

Kompozitori e pa me habi dhe vetvetiu u ¢ua
e mbathi pantoflat. Jashté frynte eré. Ai u pen-
dua qé s’'mori njé triko. Mbéshtolli krahét pas
gjoksit qé tjetri ta kuptonte se po mérdhinte e i
pinte shkurt. Po edhe Miti nuk icishte asnjé dé-
shiré ta zgjaste até shpjegimin e vet qé e pér-
skugte. ; .
. — T& thirra gé ta dish, se nuk kam ndérruar
aspak mendje pér até kalemmadhin. Jo, jo. Nuk
e ndérroj edhe sikur t&é ma mbante me kobure né
koké. Po... s'di sesi ma gjeti’ anén, rrodhja. S'e
mora vesh as veté. Mé erdhi njé naté né dhomé,
si uné ty sonte. «Dalim pak jashté, kam njé hall
gé vetém me ty mund ta qaj,» — mé tha. Mu duk
se po mé lutej. Dolém. Aty pastaj... mé tha se
prej ca ditésh nuk e ndiente veten miré. «Kam

njé fryrje té keqe barku, — tha, — mezi mart fry-

mé. Dhe kapsliék, po... gdi ¢'té b&j» Po shko:

vizitohu te doktoresha, — thashé. «A, jo, nuk
pén. S'dihet ku mé sheh pér até kapslliékun. Po
sikur t&€ mé thoté té béj ndonjé klizmé? Nuk ve-
te.» — Po sodé ke piré, — 1 thashé. «Jo, — tha,
__ asgjé, s’desha té pi pa u késhilluar njéheré me

» — Pi sodé buke, — i thashé. «Se mos e kam

nga ato cikoret, — tha, — i provon edhe ti njé~
heré?» — I provoj, po ti pi sodé sonte dhe ke pér
& paré, — i thashé. Ama ¢'té té them, m'u duk

fgare kalama, pér té ardhur keq. Hm. . . edhe kala-
ma. edhe plak i rrégjuar, qé té zgjat dorén pér
pdibmé. Ja, ashtu mé zbuti, mé zbruhu zemrén.
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S'mund t’i thosha s'té& ndihmoj meqé surrati yt
s'mé ka pélgyer kurré. S’kisha arsye, apo jo?

— S’kishe! — pranoi kompozitori.

— Miré! Mé lehtésove! E kisha si barré. Pse
u zbuta, thashg, pse?

«Sepse je njeri dhe fatkeqgésia té zbut, donte
t'i thoshte kompozitori, dhe sepse ashtu si shumi-
<&és s€ njerézve t& pélgen miklimi i sedrés. Po kjo
nuk éshté ndonjé dobési kushedi se cfaré, o Miti
Dede!»

Nuk i tha asgjé. Vetém kur po hynin né fje-

tore, e pyeti:

— Po a u shérua me sod&?

— Ou! Menjéherg! S'kishte asgjé, vetém ga-
zra. Ndoshta nga cikoret. Té thashé. Fletét e tyre
jané trashur. Ama... ge trembur! Shtats i Vi-
nin! Po ¢'mund té presésh prej tij? Njeri pa esh-
tra...
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Darka me eré temiani

Edhe sot e késaj dite, ndonése ka kaluar shu-
mé kohé, mua nuk mé harrohet ajo pasdite kur
pércollém né varreza Sevo Ismenin. Dimér ishte.
Shkurt. Binte llohé e hollg, e shtruar. Kullonin
reté. Lloha shkrihej menjéheré. Palltot, sfungje-
ré té varur supeve, e thithnin dhe e pinin piké-
limin e ujshém té asaj dite me pangopje, ¢adrat
i kishim, po asnjéri s’donte t'i hapte. Kjo ngjante
si njé ndérkryerje pa kuptim. Ndoshta ashtu ishte
vértet... Por até dité shumé gjéra ishin pa kuptim.
Madje edhe fjalimi q& po mbante drejtori yné
dukej pa kuptim. Ai po thoshte se Sevo Ismeni,
ndonése mésues i ri, pati rezultate té dukshme né
drejtim t& punés mésimore-edukative me nxeé-
nésit dhe se marrédhéniet me prindérit i mbante
shumé té mira...
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- Drejtori yné ishte njeri pa t& keq, i miré, pak
naiv. Sémundja e tij e vetme ishin frazat e gat-
shme. Ato i ishin gepur atij burri trupmadh si
kulpra lisit dhe ec e t'ia shkulje.

Duke dashur ta lehtésoja sadopak até peshé&
shtypése né gjoks, (e dija se e njéjta peshé u rén-
donte edhe shokéve t& mi), mendja zuri t& mé
bridhte népér ca térthore té tilla si shprehjet fra-
ziste t& drejtorit, t& cilat i dégjonim né njé he-
shtje t& zymtg, disi t& fyer. Mendja e njeriut éshté
e guditshnie. N& caste hidhérimesh t& médha, si-
kur ti bindet nj& force t& lasht&, qé ndodhet n&

thellésité e pavetédijes, ajo z& e kérkon prehje -

né disa limane t& tjera q& jané tepér larg push-

tetit t& vdekjes. Né& nj& moment kur drejtori tha

se klasa q& pati na kujdestari mésuesi Sevo Is-
meni e mbyllj Sémestrin e paré me njé kaluesh-~
meéri 90 pér qind, mua me kércyen kacabujté dhe.
mbajta nj& klithma qé do té shpérthente me thirr-
jen «mos!», My kujtua se para nj& muaji, né
varrimin e njg Punétoreje t& vjetér, shoge me né-
nén time, gruaja g& foli né emér t& kolektivit tha
midis t& tjerave ge ajo... «kursente léndén e paré
né masén 2 pér ging., Ah, t& mé linin, do t'i re-
daktoja pa méshira 15 gjitha fjalimet mortore g,
duke Pérdorur gjuhén e shifrave, t& kallnin dri-
thma. =~ 7 :

13ra}}lé ™Meje pashé Gagin. Ai mé stepi. Do-
m?thene,. 9éndrimj tij. Kur duronte ai qé ishte
e DeVTkU e mé § papgrmbajturi nga te giithg,
atéhers (.:’m'ef.mbetej mua?

Morém lopatat dhe filluam t& bénim pirgun
e varrit. Lloha, pg ndier, ishte kthyer né nj&
déboré t& butg, ts geta qé zuri ta zbardhte me
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ngut dheun ende té thaté, nxjerré prej sé thelli.
Ajo binte gati si me péshpérimé dhe né até he-
shtje, zérat e saj sillnin psherétimén e largét té
njé emri:

Se...vo, Se...vo, Se...vol...

Ajo ishte njé ndjenjé e pérbashkét. Asnjeri
prej nesh nuk mund t’i rréshqiste e i shmangej
asaj. Asnjeri nuk mund té thoshte se nuk ndihej
fajtor pér vdekjen e Sevos. Dhe megjithaté, kjo
ishte njé bashkéfajési kaq e vagélluar, kaq e pa-
qarté sa sikur t& donim ta vinim né peshoren e njé
't8 paanshmi, ai do té ngrinte supet i habitur.
Por ne as qé mendonim se faji yné duhej gjykuar
prej té tjeréve.

Gjithcka filloi tre muaj mé paré. Néntor
ishte, néntor. Binin bryméra kristalore mbi baré-
rat e kopshtit. Ngricat e hershme i thané kércenj-
& e luleshémitrave. Né até qytet t& vogel dimri
kishte njé nga stanet e veta. Dhe vinte shpeijt,
shpejt...

U mblodhém pér njé darké né ditélindjen e
Rikut. Ishte njé naté e bujshme, me kéngé deri
né ngjirjen e fytit, me dollira derisa radha e tyre
béhej rrémujé. Al qé i ngatérronte, dénohej me
pérséritjen e tyre. Kété zakon, qé nuk ishte i kra-
hinés soné, na e diktonte njé mésues nga Opari.
Ishte faji i moshés a i ftohtésisé sé dhomés pa
zjarr, a i veté pijeve té vecanta té asaj darke, a i
té gjithave sé bashku, po ne g& réndom ishim
shpérfillés pér zakonet e té tjeréve, até naté se pse
patém njé shtytje t& brendshme qgé t'u bindeshim
dollive t& oparakut dhe késhtu pirja vazhdoi edhe
pasi u thye mesnata, edhe pasi drejtori yné u
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ngrit e iku, i fyer e i nxehur Qé asnjeri nuk iu
bind pér ta prishur darkén né orén e duhur. Iku
e tha se asnjerit nuk do t'ia falte vonesén né
orén e paré té mésimit, ;

Pinim sidomos nga ai rumi kubanez, qé ato
vite e pat sjellé importi bashké me ca likeréra
té tjera té shtrenjta qé mbetén pér njé kohé té
gjaté gjithandej, madje edhe népér raftet e dy-
qaneve té fshatrave, aq me shumicé ishin. Rumi
Q€ pinim, para rakisé soné prej kumbulle té egér,
nuk ishte ndonjé cudi, madje ndryshe nga rakia,
ai té linte kokédhembje, mirépo dihetf, gjérat e
vecanta e té paprovuara, edhe né qofshin mé té
kéqija, prapéseprapé e béjné njeriun rob té tyren.

Darka u prish atéheré kur s'mbeti mé asgjé
pér té piré. Lart né kodér, népér pullazet e asaj
lagjeje t€é qytetit q& i thoshin «fshati», po ia tho-
shin kéndesat e paré, ata marrokét e pagjumé qé
e nuhatin zbardhéllimin népér bunacé, Ishim té
gjithé cakérrqejf, gjysmé té dehur. Rrémuja vazh-
doi pér njé kohé t& shkurtér rrugéve me britma
e me thyerje shishesh pas mureve, me kéngé té
pércudnuara nga lemza. Njé polic i shérbimit té
natés na foli vrazhdé qé larg, po kur na njohu,
heshti mé i turpéruar sesa ne. Ndigte shkollén e
mbrémijes edhe ai...

Megjithaté heshtja e tij béri puné mé shumé
sesa kércénimet. Ajo sikur ia zhvoshku dehjes
soné lévozhgén e ashpér e cjerrése dhe i la zbu-
luar thelbin e but# e t& trishtuar. Ulém kokat dhe
nxituam drejt dhomave tona. Acari i pragagut
na u gep pas si ndonjé angullimé e pazéshme gé

té ngre bromzat e mérdhitjes, sepse vjen nga
brenda vetes.
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Sevo Ismeni, mésuesi i ri i fizikés, djalé i
hajthém me ca floké t& shtruara bojégruri, krehur
me baluke gé i mbante pér merak, até naté ishte-
hapur duke shpérfaqur anén gazmore t& vetve=
tes gé ne pandehnim se i mungonte. Sepse né ato
tre muaj gékurse erdhi né shkollén tong, ai pat.
1éné mbresén e njé djali t& mbyllur, té turpshém
e disi té paafrueshém. Veg té tjerave, ai u shfaq
edhe si thumbues i hollé. Ndonése rrallg, dinte té
ngulte ca rromuze té thekura gé e shtonin shkul-
min e gazit dhe na detyronin ta kundronim me
habi. Pas kétyre shakave, ai pérpigej té fshihte
syté e tij té vegjél blu, qé ishin béré té 1éngshém
e t& ndritshém nga pija.

Té nesérmen ai ishte 1 vetmi qé mungoi né
mésim. Drejtori yné, ende i prekur nga mosbindja
e mbrémshme, na u shkreh ne té tjeréve, mua,
Gazit, Zikos..., & ishim mésuesit mé té vjetér né
até shkollé dhe qé e mbanim veten pak si tutoré&
t& té rinjve. _

— Po mi prishni si veten, — tha, — do t&.
ndérhyj né seksion t'ju transferojné gjetiu!

— Do t& na bésh nder, — i tha Zikoja, — mé
larg se kag, s’ka ku té na shpjené.

Até méngjes zuri débora e paré. Sevoja dér-
goi fjalé me njé nxénés se nuk ndihej miré. Ne
pandehém se u shti i sémuré, ngase i pat dalé gju~
mi vond. Ai banonte vetém né «fshat- né njé dho-
mé me qgira dhe s’kish kush ta zgjonte. Até pas-
dite kishim shkollé nate. Asnjéri nuk u kujtua
pér mungesén e tij. Si i ri gé ishte, atij nuk i ta-
konte ta mbushte normén me ato orét e pasdités
né klasat ku vinin edhe kuadrot e lokalitetit dhe
ashtu t'i mbetej e shtuna e liré. Kéte privilegj e
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patém gllabéruar ne «veteranét». Po ai nuk erdhi |
as té nesérmen. Rreth orés tre ne u ngjitém né
«fshat». E gjetém né shtrat. E zonja e shtépisé, njé
Plaké e serté e noprane nga ato g€ béjné ligjin né
familje, na priti me kémbét e para. «Nuk e kam
shtépiné han pa porta uné, qé té hyjné e té dalin
kur u do qejfi» — shfryu duke 1éné t& nénkuptohej
vonesén e parmbrémshme té giraxhiut t& saj. Me-
gjithaté, na solli nga njé goté caj mali t& nxehtd
dhe pasi i la né tryezé, shénoi me gishtin téré nyje
nga shtrati i tij.

— E shikoni si e pésoi? — tha. — E kishte
Z€né gjumi zbuluar, pérmbys. Asqgé ishte zhveshur
fare!

— Né rregull, teto Nasté, né rregull! — u mu-
ndua té& qeshte Sevoja, si pér ta bindur se e me-
ritonte edhe gortimin e saj, edhe ndéshkimin.

Por asgjé s'ishte «n& rregull~! Ai digjej i téri
dhe afshi i asaj zjarrmie t& pérplasej né fytyré
. borsa pérkuleshe pér t’ia prekur ballin. Uné& vésh~

" trova anembang asaj dhome t& madhe me tavan
prej dérrase, me dy dritare t& larta gé hapeshin
hga veriu dhe vetiy y tkurra. pérbrenda vetém
duke menduar ftohtésing e natés,

. . Mjeku tha se ishte pa dyshim njé pleurit né
te dy anét e mushkérive, | pércollém né qytetin
tong, ne spital. Pas nja dy javésh u tha se ai e ka-
1?.1 p.leu.ntlfx, megjithaté sémundja se pse s'donte
¥1i higej Pérfundimisht, T mbeti nj& temperaturéd
pak mbi normalen, qg § detyroi mjekét ta mbanin
shtruar edhe diga koh&. Ndérkohé u ba fjalé pér
njé& komplikacion tas ri.

e s Nf Vﬁ!‘témpi'ir ta paré tre-katér hers. Ai dep-
g)e] né njé dhomg t& vogél me dy shtretér. Dukej
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{ geté, ndoshta vetém paksa i habitur qé sémundja
e tij po zgjatej kaq shumé, Kété e kallézonin syté.
Ata véshtronin me njé pyetje qé s’donte t& shpre-
hej me fjalé. Né fund té janarit u tha se cipa e
zemrés i kishte mbledhur ujé. Ne nuk e dinim si
quhej kjo sémundje dhe sa e rrezikshme ishte. N&
até moshé, té shkujdesur e kokéshkreté si¢ ishim,
ne nuk e vrisnim mendjen fare pér sémundjet, pér
kurat, pér vdekjen...

Dje na thaneé se ai v...

Né fillim u topitém té gjithé, sikur na gélloi
dikush pas koke. Pastaj dikush shau mjekét. Gaqi
1&shoi me até zérin e tij kumbues e t& vrazhdé njé
«pusho!» dhe pas késaj, pas késaj... uné e di, t&
giithéve na u rikthye vegimi i natés sé bujshme
té pirjes dhe ky vegim mbeti né kujtesén toné i
fiksuar né ca imazhe té ngjyrosura né kafe té
zbérdhylét, si ngjyra e rumit kubanez.

Né dalje t& varrezave, né fund té vargut té
familjaréve té pakét qé prisnin ngushéllime, rrinte
njé burré i voggl, i cili, me njé perplkmel‘l té thaté,
sikur kryente njé rit, i tha secilit prej nesh «urdhé-
roni pér darké né kujtim té Sevos...». Ishin ca fjalé
aq t€ paanshme e té huaja, sa asnjeri prej nesh
nuk donte t'i pranonte, le mé t'u bindej. Po rrugés
drejtori yné nguli kémbé gé té vinim. Ai si¢ du-
kej pat marré ndonjé porosi té vecganté, sepse
thoshte vazhdimisht «pérndryshe do t’u mbetet
hatri». Ne iu bindém pa déshiré. -

Darka ishte shtruar né dy dhoma té shteplse
Né njérén duhej“t& ishin ngerezxt e aferm né tje-
trén hymé ne si dhe disa burra té pan]ohur Q& mesa
dukej ishin fqinjé ose miq té familjes. Dhoma ishte
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né formén e shkronjés «Us, ishin mbuluar me njé
sofrabez t& géndisur me flosh té kuq, me motive
lulesh, xhamat e dritareve mbylleshin prej korti
nave té thurura me grep, me motive lulesh edh
ato. Té gjitha sendet e asaj dhome, nxjerré ng
séndyqet, ishin béré me até déshirén e bukur q
ngjyrat e vizatimet t& pérputheshin me gézimet:
lindjeve e té dasmave. Kjo déshiré, e cila e pér-
jashton helmin e zisé nga sendet, binte edhe mé
shumé né sy né até mort té papranueshém, ku e
pérzishme mbetej vetém heshtja e thellé e shpirtit.
Heshtja... dhe ai kandili i vogél me njé flaké té
pérpélitur né goshen e ikonave. Kamarja e tyre
ishte mbuluar me njé perde t& vogél prej basme;
gé hapej mé dysh dhe dukej si skena e njé mikro-
teatri. Aty ishte kandili dhe prapa tij njé fytyré
€ paqarté asketike me mjekér. A
Endej gjithandej era e temjanit dhe, ndonése
tymi i tij ishte i padukshém, mua mé béhej se ai
na pat mbéshtjellé e hyré né téré genien, duke e -
béré vazhdimisht té pranishém até qé s’ishte mé: -
qivurin e Sevos. Uné them givurin, sepse asnjéri ;
hga ne nuk pati zemér ta ngrinte kapakun e tij. .
‘Era e atij tymi, era e njé riti t& lashté, kundér- _ :_
mimj i t& cilit ndillte harrimin, sikur rrekej té na
e largonte edhe até¢ mundimin e vetvetes pér vde-
kjen e tij. Ajo ers.sikur donte té na bindte se vér-
tet ka njé fatalitet ta pashmangshém, se sémundja
e Sevos ishte pikérisht njé nga ato fatalitete qé
1 2€né prité njeriut né ¢do moshé, prandaj duhet
t& ulésh kokén e tj pranosh... Por até dité, ndérsa
heshtjen po e'copétonin tringéllimat e lchta prej
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poreélani, se-po shtrohej- darka, ne huk donim ta
pranonim até ngushéllim. Ne-donim gérryerjen- e
dhembjes, klithmén e vuajtjes... Kjo gjé na.e bén-
te té padurueshme até darké ku asnjérit nuk i
béhej té ngrinte lugén, le mé té prekte gotat e
rakisé gé na i shtynin pérpara. .

Po edhe mé té padurueshém na e béri qendn-
min prania e njé njeriu. Nuk e di ¢'lidhje kishte

" ai njeri me até familje, nuk e mésuam kurré.-Ishte

njé plak i shéndoshé me njé republiké me strehé
té rrézuar, e shirit té lerosur, té cilén e vari né njé
nga ato varéset me disa kérraba, qé s’di pse u thoné
«prift». Me até koké té madhe, té shogét ku kishin
mbetur si t& ngjitura me zamké disa gime té gjata
dhe sidomos me até fytyré té kugérreme plot rre-
mba gjaku, (madje edhe hunda e fryré e poroze
ishte e kugérreme), fytyra e njé alkoolisti t& vje-
tér, né c¢do rast tjetér ai mund té té ngjallte njé
ndjenjé t& kéndshme humori. Por jo né darkén
mortore té Sevos. Jo, kurrsesi jo né até darké.
Megjithaté, ne do ta duronim, sikur ai t& mos pér-
pigej gé né fillim té merrte drejtimin e darkés.
Pandehte se kjo i takonte pér shkak t&é moshés se
thyer.

— Pini djem, — tha, — pini nga njé goté pér
shpirt té t& ndierit! Ai e rrékélleu gotén e vet 'me
njé gurmaz dhe e mbushi prapé, pa, kurrfaré vé-
mendjeje pér té tjerét. Madje ai nuk denjoi as &
shikonte nése e ndogi kush né pije apo jo. Mori
lugén dhe e pérlau supén, duke e thithur me zhur-
mé népér buzét e-tulta; zgjatur ‘pérpara; Dikush
i vuri pérpara njé pjaté mish e patate’ dhé ai a

vu la hante me po até oreks prej derri. Cdo gjé
gé bénte ishte neveritése. Neveritése na dukeshin
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adhe tiparet e tij, duart e buhavitura nga té ftoh-
tit me njé nuancé si né blu, gusha nén jaken e
zbérthyer, kravata e zezé me nyje té liruar, pikuar
me lyré...

Dikur ai e ndjeu peshén e shikimeve tona,
sepse e la thikén me té cilén priste mishin dhe
fshiu buzét me peceté. Syté e tij me sklepa, té
shpélaré brodhén me njé cudi té singerté népér
fytyrat tona. Ishin sy té pafajshém, naivé. C’kishim
vallé kundér tij?

— Eh, djema, — psherétiu, — kaq e kishte té
shkruar ai i mjeri. S’ke ¢’i bén. Pini, pini nga njé
goté pér kujtim...

Ai u harrua prapé né léngun trullosés gé ia
bénte me sy dhe na véshtroi prapé vetém kur e
kuptoi se heshtjen gé donte ta sundonte dhomén,
e trazonte vetém njé zhurmé. Zhurma e tij. Ai u
vrenjt pak, agsa mund té vrenjtej njé fytyré tejet
e dhjamur dhe ndoshta pér heré té paré né trurin
e tij té€ mjegulluar u ndez njé vatér qé ia frenoi
nepsin gérryes. E shtyu gotén ménjané, i vura
kapak donte t& thoshte dhe e mbylli me ato fjalét
qé kushedi sa heré i pat théné:

— Peréndia e ndjefté! Ca mé paré, ca mé vo-
né, aty do té vemi. Miré do té ge sikur té kishte
njé radhég, po ja qé s’ka...

Sigurisht, ai ishte njé njeri pa té keq, nga ata
qé jané mésuar me darka té tilla mortore, ndaj
¢do gjé e b&jné shpenguar, pa u menduar. Ishte njé
- viktimé, por nga ato viktima g& té acarojné deri
né até piké, sa t& t& ngjallin urrejtje. Uné vézh-
goja téré kohés vetém até dhe Gagin, q& mé rrinte
né krah. N& varrim Gaqi qe pé&rmbajtur, po tani
mezi e kontrollonte veten. E kisha shok té& vjetér
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dhe ia dija huget mé& miré se t& gjithé. Kur i hipte
né krye, fillonte t& murretohe], nxihej, ngryste ba=
llin e madh dhe duart nuk i gjenin prehje. She—
rrin e bénte t& lig, o i hapje udh& me turp, o té&
bluante me grushta. Nigher&, kur Zikoja tha se
duhej ta hignim raking, sepse ai pijaneci mund
té béhej né qeijf e kushedi ¢’ayfyre do té képuste,
ai u bé gati t& cohej, po uné béra si béra dhe e
ula.

Pas fialéve t& fundit t& plakut. s’'mund té béja
mé asgié. S’di ¢’mund t& ishte mé cinike sesa ato
fialé aé piianeci i vietér i tha p&r forcé zakoni.
Karrigia prané meje u nérmbvs. Gaoi u negrit dhe
ashtu, shoatullan sie ishte. duke shfrvré né&pér
hoizit e gieré. e mbértheu plakun pas llére dhe e
detyroi té nerihei.

— Haide! — i tha.

— Ku? — pveti ai.

— Jashté. Aty té kérkoiné!

— Jo... s’ka kush mé kérkon mua. Ata e diné
o8 uné jam kétu, — kundérshtoi dhe u mundua té
ulej.

Po dora aé e shiréngonta si darsé. ishte krve-
nece dhe ai sesi in bind. Mori kanelen. e rrasi né
Troks dhe doli i kérrusur. kurrizdals.

¥ nashé nga dritaria. Gani e nxori thuaise
zvarré deri né rrued dhe atv { dha nié té shtvré.
Plaku ra nraotaz. Kanelia i iku nga koka dhe ai
zejati dorén ta kérkonte névér débors.

Mbeti atv kreit i vafugishém pér t'u cuar
mé kAmbg. derisa nid kalimtar i zejati dorén.

Ishte nié hakmarrie e namerituar, kuptohet.
T vetmi fai i tij ishte bab&zia pleqsrore. té ci-
1én s'mund ta kontrollonte dot, ndaj edhe ajo
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ishte e kuptueshme dhe e falshme. Megijithats,
ne se pse provuam njé lehtésim kur ajo fytyré e
kugérreme, e tejngopur nga ¢do gjg, iku nga dar-
ka mortore e Sevos soné.

Pas pak u ngritém. Era e temjanit nuk na u
nda as népér shkallé. Tani qé po e kujtoj, ajo se
pse ndodhej prané diku, rreth meje.., ’

Q& atéheré e kam até urrejtjen e mbyllur qé
s'mund t'ia them kurrkujt pér darkat mortore. Alo
mé duken ku e ku mé zi sesa fjalimet fraziste. Sa
heré mé duhet t& géndroj, gjej njé mijé shkaqge
pér té ikur. E di qé dikush mund t& méa jeté zemé-
ruar, por s'mund té bé&j ndryshe?
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Lotét e sorkadhes

Befas réndoi getésia. Lehjet e zagaréve pu-
shuan. Zérat e njerézve u mehén. Gjith¢ka, madje
edhe gjethet e plepave té egér, me até zverdhimin
e sémuré bojélimoni, u topit e u shtang, si e go-
ditur nga angushtia. Ishte njé nga ato heshtjet ¢
thella si pértej bote, q& zgjatin vetém njé cast e
duken sa njé jeté. - cL e o

Plaku e dinte se ¢'do t& ndodhte tani. Gjahu
i trullosur e i lodhur nga ajo zogori shurdhuese,
mé né fund do t& dilte nga strofka ku strukej'e
do t& shfaqej né vend té hapét, i hutuar e i nder-
kryer. Do té shfagej e do té frinte aty me njé ha-
kérrim té egér qé duket sikur i fton ndjekesit e vet
né njé dyluftim té ndershém. Kjo do té ishte kre-
naria e tij e fundit. Njé kryelartési prej buda-
1lai... o S
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Plaku ktheu sytg, pa e lévizur zverkun, né
até ané t& prités ku duhej t& ndodhej i biri. E pa.
Rrinte mbéshtetur te trungu i njé shkoze té bar-
dhé, giymtuar prej rrufess,

Gjaté njézet vietéve té& fundit e kishte paré
a s'e kishte paré dy-tri hers. Rastésisht edhe ato.
Mund edhe s’'mund t& quheshin té para, aq té rré-
shqitshme kishin qen& véshtrimet. Pas kétyre pi-
képjekjeve vjedharake ta syve, se pér takime as
qé mund té béhej fjalé, duke u kthyer pér né fshat,
al e gjykonte veten me z&. E shante me rreptésiné
qé do ta kishte hak vetém hasmi. Sikur té kishte
mundési t& ndahej ma dysh, ta veconte até krije-
sén tjetér q&, e dobét dhe e thyeshme, gjallonte
diku nén l&kurén e tij, do ta fshikullonte me thu-
pra sa t’i hidhej mishi fulltaks. Por kjo shpérbérje
s'mundi t& ndodhte gjetiu, vecse né mendjen e
tij. Pra, meqgé s’behej dot ndryshe, pérfundimisht
1 ashpér e i paméshirshém edhe né zemér, sic ishte
né sjellje, atéhers o detyronte veten té mos zbriste
mé né qytet, t& mos e shikonte. Mbledhjeve t& za-
konshme kuy e ftonin, ua gjente anén. S’kishte si
t'ua bénte vetsm mbledhjeve t& médha solemne,
kur ftesa i vinte me shénimin «Jeni né presidiums.

Vitin e kaluar, pér Festat e Néntorit, posa
zbriti nga makina dhe ecj pér té shpiré kémbét
né sheshin e déshmoréve, ju fanit pérpara njé
djalke si nja 6 vjec, njs kalesh syshkruar, q& ngji-
ste fare me rudén e tij dhe i tha: «Ti je gjyshi
imhs. Ah, si i iky 2€ri, si i erdhi bota rrotull!...
Qetésia u cory po aq befasisht sa edhe ishte
endur. Ra njé krismg e vetme, e thaté, sikur go-
ditnin mbi tenegqe. Plaku kérceu nga vendi, sikur

€ qélluan at& vet&, Derri j egér kishte brofur mu
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nén hundén e tij prej gémushave t& kullumbrivé,
mbuluar me manaferra. Tyta e tekes s& tij suto-
matike, shikonte poshts, pérdhe. Njéherd i vajti
mendja se mos kishte qélluar vetvetiu. Po siguresa
nuk ishte ngrehur. Kéto vézhgime i béri pér njé
grimé herd, aq sa u tret tymi i barutit. Kjo tregonte
se mosvémendja kishte kaluar dhe ai qe béré pra-
P& giahtari i vértet&, qé e njihnin té gjithe.

Egérsira e plagosur cau népér njé zabel té
dendur. Pas saj u vérsul njé njeri. Ishte ai. Shpina
e tij e gjeré. qafa e fort&, thekur nga dielli, flokat
e gethura lart... Rendte me duf, duke shkelur e
shtypur shkurret qé i dilnin pérpara, sikur vra-
ponte n& ugar. U thye nié shkarpé. U dégjua
njé klithmé si né t& qaré. Atéheré ai ngriti kokén,
u zgjat mbi majat e kémbéve dhe e dalloi. Egér-
sira e plagosur po dilte nga shkurret. N& fillim
a7 ra brirét. Té shkurtéra, té kthyer. Pastaj edhe
truvin e lakuar me gime té kuadrreme. kémbét e
holla g& hovnin me forcat e fundit pér t'u shpétuar
ndjekjeve. Po merrte drejt pyllit t& lisave.

Te rrahu dolén pritarét e tjeré. Dikush po
thérriste zararét me nié z& té ngjirur nga stér-
mundimi i fytit. Donte t'i pérmbante. Pra, edhe
ata e kishin paré g8 ishte sorkadhe.

Plaku u afrua kokulur. Teken e mbante né&
dorén e maijté. si stap.

— F kam théng, ai &éshté kriminel. — tha pla-
ku dhe péshtvu mbi bar. Vrer té gjelbér. Goja iu
mbush me léng t& hidhur.

— Aty ku doli. mezi dallohei. T€ giith& e pa-
ndehdm pér derr. xha RKron. — tha niéri. Kv jshte
komandanti i grupimit t& artileris&, nj& oficer i
vijetér, i thinjur.
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— Vértet, edhe uné pér derr e mora, — tha
Baftjari, kryetar i shoqatés. '

— Eh, more! (’ma lani bajgén me shurré, —
tha ai me mery4 dhe u ul mbi bar.

Nuk donte ' shikonte. E ndjeu sesi ata erdhén
e u mblodhén pérreth tij. Véshtrimet e tyre plot
kegardhje i réndonin mbi ballin e rrudhur. Qékur-
se ia mbushén mendjen pér té€ mMarré pjesé né até
gjueti derri, aj dinte se ata e bénin pér t& gjetur
prapé ndonjé shteg pajtimi me té b‘irin. Vitet e fun-
dit i ishin véng té gjithé pér ta pajtuar. Nuk guxo-
nin t’ia thoshin hapur, jo aq pér arsye té moshés sé
tij q€ s'i pranon lehts kashillat, po sepse ia njihnin
kokén. Ata vetiém sa ia sillnin fjalén rrotull e rro-
tull pér ta bindur se i biri ishte tani njé punétor i
nderuar e njs familjar i rrallé. E tepronin edhe me
k&to vlerssime, marifet i madh pér ta kuptuar,
posi!

— Edhe ti mund té kishe gélluar! — tha nipi
i Celos, ai djali i ri g& thoshin se kérrente libra
me historira te shpikura.
. — Por nuk e gélloi, ama! — tha Nuroja. Ky
ishte dashamirj j tij i vjetér. Mik s’'mund ta qu-
ante, po llafin nuk ia bénte dy. ‘ '
— Sepse nuk e kishte mendjen, — tha Baftja-

ri. Ai ndodhej mg afsr tij né prité dhe mund ta
vinte re.

— Ai éshté mg § shpejté nga ne té gjithg, pra-
ndaj qélloi, — fol4 prapé artilieri i thinjur.

— Mirg, o miré... mund ta kishim goditur edhe
ne, ama nuk do tg ndignim pas sorkadhen e pla-

gosur, — tha plaku. Zari i tij ishte i ulét, i shuar
prej dhembjes. Nuk ishte ma ajo dhembja e dikur-
shme, qé me kalimin

e kohés gjithnjé e mé tepér
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po i ngjante njé déshpérimi té pafugishém. Ishte
njé dhembje tjeltérsoj. Njé gropé né gjoks kuu
varrosén shpresat. Krenaria, ajo ndjenjée vrazhdé
e shtypése, nuk e linte t’ia pohonte kurrkujt, ve¢
vetes, se tani ai e déshironte pajtimin me té birin.
Mos vallé e pati lodhur ajo méri e gjaté? Lodhjen
shpirti i tij i ashpéruar daléngadalé edhe mund
ta duronte. Ajo qé& nuk duronte dot ishte vegimi 1
atij vocrrakut qé i dilte né éndérr e i thoshte «ti
je gjyshi im? Malli g& e mundonte ishte si prej
zhgiéndre. A nuk lumturohemi shpesh népér énd-
rra, pér té vuajtur kur zgjohemi?

Dhe ja, até dité kur mund t& béhej capi 1 paré
i pajtimit, ai vete e plagos sorkadhen e bukur dhe
e ndjek ashtu té plagosur népér pyll. E ndjek pér
ta vrargé! Pér ta vraré, pérse tjetér?

Edhe né até vit té largét vrasje béri. Vrasja
qé vuri kapakun e givurit mbi kufomén e njé gru-
aje té re, rrézoi edhe njé kapak né marrédhénigt.e
tij me t& birin. Deri ditén gé ndodhi krimi, midis
tyre ishte vetém sherri, po ai i detyronte té tako-
heshin e té bisedonin me njéri-tjetrin. ‘Kétej e tu-
tje s'do .té kishte as ‘britma, as shfajésime, asgje.

Grindja e.plakut me té birin zuri fill gékurse
u hap fjala se ai mund t& martohej me até femér.
Lule e-quanin, po plaku e dinte me kohé se ishte
gjemb. E dinte prej t& tjeréve, prej miqve € da-
shamiréve. .

Até dité dimri kur i dérguan fjalé se i biri e
trashi shumé punén me até femrén bishtdredhur,
bénte njé mot i squllét, me sqoté. Ai e besoi laj-
min menjéheré. I besonte miqté. Nuk ishin shfa-
qur akoma miqté e rremé qé té futin né udhé
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dorre. Miqte e tij ishin shokét e malit, ata me t&
Cilét dikur ndante kafshatat e bukés. Kur ke
ndard thérrimet, mund t'i ndash edhe hallet pa
Pasur friks se do t& béjé hije dredhia e do t& b&a
ise interesi. Zbriti né gytet. .

I biri nuk iu bind. Kur i ndizej koka pér gjé-
Send, nuk i shuhej mé. Po zjarri qé i kishte r&ng
tani, ge flakadan. Plaku ishte i sigurt se njé dite
ai do ta zhuriste e do ta bénte hi.

Ashtu ndodhi. Parashikimet e plakut po pér-
mbusheshin njé ma njé. Né fillim ai i vuri zemrés
NI& gur t& réndé dhe e pranoi nusen. me njé kusht:
Q8 ata ta shoérnguleshin nga gvteti e t& vinin ng
fshat, te ai. Tu Iut shok&ve 0% ishin me grada e me
bozita, ta lironin t& birin nga ushtria. N& fshat,
larg iarangve t& vietér, larg namit 0é e ndiqgte pas,
ajo femér mund t& ndryshonte. Daléngadalg e
kaluara do t& harrohei dhe kur t'iu zinin kémbgt
fémiigt. piniolla t& nderit e o dobicé, orei asaj
kohe s’do t mbetej vecse hidhésia e pérviedhjes
S& syve aé s'do t& guxonin ta shikonin kurré drejt
DEr drejt,

Por nuk ndodhi ashtu. Ta birin vértet e cmo-

ilizuan. Gietsn nis shkak dosido aé cdokuijt do
i duke; { padreits. po aj nuk kundérshtoi fare, aq
1 debur e i marrosur ishte pas asai femre. Gruaja
ime &shts rritur né qvtet dhe s'ka asnié kuntim
Q& ne tA viims tg jetojmé me ju aty né humbje, —
i tha i bipi,
Ni&¢ muai mé vons ndodhi krimi. Plakun e
lajméruan me telefon. Zbriti natén. Ishte ni& nate
AN @ sterrosur ca edhe mushka duhed mbaitur
rér kanistre. Piat te nié mik, né njé fshat t& fu-
shés. Ai s'dinte gj&. Ose ndoshta u hoq sikur s'di-
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nte, qé t& mos e léndonte mé tepér. Té nesérmedi
u gdhi né qytet. Rrugét ishin pa njeréz, .Askush
nuk e pa. Ai u vodh rrugicave me kalldréme-té la-
gura, si njé hajdut qé e ndjekin pas. Vajti te shoku
i tij 1 malit, Celo Burimi, asokohe kryetar i Komi-
tetit té Rrethit. Celoja ia tregol ngjarjen ashtu
si e pat dégjuar prej hetuesit g€ mori né pyetje
té birin. Té djeshmen, né mesdité, i biri ishte ni-
sur me puné pér né njé fshat té largét, ku do ta
kalonte natén. Si priti nja tre-katér oré se mos bi-
nin ujérat e lumit, qé kishin rrémbyer urén, ai u
kthye prapé né qytet. I gjeti té dy me jaranin né&
shtrat. «I zuri né ﬂagrance» — tha kryetari. Kjo
fjalé e padégjuar kurré prej tij duhej 1€ kishte njé
domethénie té turpshme e té ndyré. Pér njé kohé
té gjaté ai nuk ia mori dot kuptimin e shkoqur
dhe ngaqgé nuk donte té pyeste, mendonte me vete
se ajo sajohej prej fjalés «flagé», pra ishte pérvé-
luese si ajo.

Ende pa ia kallézuar hollésité e vrasjes, ai e
mori me mend até qé kishte ndodhur me t€é birin.
Syverbuar e mendjenxiré, né até gjendjen kur jeta
e humbet pér njé cast kuptimin e saj, ai kishte
nxjerré revolverin dhe e kishte shkrepur. «Edhe
uné ashtu do té béja», — mendoi dhe, aty pér aty,
e fali.

Por... ngjarjet kishin rrjedhur ndryshe. Celo-
ja ia tregoi i ngrysur e pa piké déshire. «Mé& vjen
keq, Kron, po rrethanat e réndojné shumé. Eshté
njé vrasje e béré me gjakftohtési té ploté. Kur
e pa qé nxori revolverin, ajo bushtra i ra né gjunjé
me lot né sy. «Niko, mos mé vra, té kam shpirt»,
i tha. «Po 1€ mos génjeje tani, edhe mund t& mos
té vrisja», — ia ktheu ai. Kéto i tregoi né hetuesi
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jarani qé arriti té hapte dritaren e t& ikte, kur ai
po e bénte té shogen shoshé me plumba. Déshmia
e tij mund té€ mos merrte vlerg, sikur ai ta kun-
dérshtonte. Atéheré edhe gjyqi mund té anonte
nga pérfundimi mé i besueshém né kéto raste: vra-
sje né gjaknxehtési e sipér, me logjiké t& humbur.
Por ai nuk i kundérshtoi fare théniet e atij tjetrit.
Vértet, ai nuk pohoi gjésend dhe fjala e vetme qé
thoté deri tani éshté. «S’ka réndési asgjé, béni ¢’'té
doni». Po ¢’peshé do té ngreré para ligjit ky mo-
him i jetés sé vet? — e mbylli Celoja.

«Nuk e dija qé paskam rritur njé kriminel,
— tha ai. — S’dua & ma pérmendé mé asnjeri,
Pér mua ka vdekur!»

Até dite, duke zbritur shkallét e mermerta t@
godinés sé Komitetit, gé shkélgenin prej njé drite
té forté, edhe tani sikur e kishte prapé né sy até
drité t& bardhé q& i pérplasej nga dritaret e médha,
atij i shkrepi né mend se sa e lehté do t& béhej
¢do gjg, sikur t'i shkisnin kémbét né njé nga ato
shkallét e ndritshme e t& binte né arrézé t& qafés,
Me vong, sa heré i kujtohej déshira e cuditshme
Per t& vdekur e atij casti, ai i pérsériste vetes se
gjéja mé e arsyeshme q& mund té bénte ato dite,
ishte t'i kérkonte fatit gé té birin ta dénonin me
vdekje. Por... déshira e paré gé i lind njeriut pas
fatkeqésive t& médha e t& pandregshme, &shté
gjithmoné mé afér zempés, Ajo del prej shpirtit.
Té tjerat, t& mévonshmet, i ushgen mendja. Dhe
mendja gabon mé shumé ge sa zemra, sepse shpesh
bie viktimé e thashethemeve,

Nikon e dénuan me 29 vjet burgim.

: A.i e la'ta bénte burgun, sic mund ta kishte
hak gjakésori, pjella e keqe, krimineli qé duke i
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véné njolién e turpit njé familjeje t& nderuar, sk
té drejté té presé prej saj asgjé. :

Me autoritetin e tij, té€ cilin fama si njeri me
ndershméri té palékundur ia kthente né& pushtet,
ai u vuri prag lékundjeve té sé shoqges e té sé& bi-
jave. Dobésité e tyre i mposhti me ashpérsi.

Pas kohe, erdhi prej tij njé letér. Ai e grisi pa
e lexuar dhe copat i hodhi né zjarr. E porositi pos-
tierin gé t& mos iu linte njerézve té tjeré té shté-
pis€ asnjé letér. E dinte qé urdhri i tij do té vinte
né vend, sepse né fshat e respektonin. Kur zbriti
né qytet pér njé mbledhje té Keéshillit té Frontit,
Celoja i tha se té birit mund t’ia ulnin disa vijet.
Dashnori i sé shoges, njé nga ata birbot q& s’du-
rojné dot pa llomotitur, e kishte treguar ngjarjen
ndryshe né njé rreth shokésh. «Ku kisha koké uné
té dégjoja se ¢'tha ai e té shikoja ¢’u bé aty! Sa
nxori koburen, uné ¢ava nga dritarja. Ato fjalé i
shpika né hetuesi, pér té mos e nxjerré veten fare
lepur, demek uné géndrova aty dhe dégjova bi-
sedén e tyre. Pastaj e kuptova gé ato fjalé do t’ia
réndonin fajin ca mé shumé dhe...» «Kété déshmi e
béri me shkrim njéri nga ata q& e dégjuan. Ajo
provonte se vrasja nuk ishte béré me gjakftohtési
1é ploté, si¢ u tha né gjyq. Gjithnjé kam dyshuar
se ai djalé vuante nga sedra e tepért. E kérkonte
veté njé dénim sa mé té réndé, — tha Celoja, —
dhe ky ka qené gabimi i tij dhe i gjyqit.»

«Nése ka pasur ndonjé gabim, ai ka gené tje-
tér, — ia ktheu ai. — Q& nuk mbajti njé plumb
pér vete dhe q& nuk e dénuan me vdekje.» Celoja
e kishte paré me habi e me njé hidhérim qé s’gjen-
te dot fjalé pér ta shprehur. -

Pas dy amnistive, Nikoja u lirua nga burgu’
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pa 1 mbushur as 10 vjetat. Nuk guxoi t& shkeite né
fshat. Dhjeté vjet heshtje e harrim ishin mé se t&
mjaftueshme pér ta kuptuar se ajo porté e madhe
me dhoga bredhi (i kishin preré té dy me té atin,
me zhake) sa té rronte plaku, nuk do té hapej pér
té. Kushedi. mbase edhe pas vdekjes sé tij...

Nga ajo dité, rrodhén edhe dhjeté vjet té tje-
ra. U martua, béri tre fémijé. Punonte né njé zdru-
kthétari t& gendrés. Thoshin se ishte mjeshtér pér
gdhendje t& holla né dru, thoshin se ishte nga ata
burra familjaré q& nuk e diné ku bien kafenetg,
thoshin se kishte grua té miré dhe fémijé té bukur
e t& zgjuar. Té voglit ia vuné emrin Polikron. Ky
emeér qé e ngjallte pér sé gjalli, iu duk si njé thirr-
Je e heshtur pér ta afruar, pér t'u pajtuar té pak-
tén me nipérit, po ai mbeti shkémb. Megjithatg,
kur i thané se e bija, ajo e mesmja gé ishte mar-
tuar. né qytet, hynte e dilte te i véllai, nuk béri
28 Al g€ ia kallézoi kété, dashamiri i tij Nuro,
Priste g€ ai t& sokéllinte nga inati.

Celoja, ish-kryetari, tani pensionist, ndérhyri
dy her® pér t'i pajtuar. «Po mé the edhe njé heré
te treté, do t& zemérohem dhe nuk do té t& flas
Sa 1€ jem gjallé», — ia ktheu. Celoja nuk béri mé
asnje pércapje t& hapur, po plaku e dinte se edhe
8Jueting e fundit aj e kurdisi. Gjahu mund té ishte
nje nga ato rastet e vecanta ku mund té pérfun-
25:1:1230.’_?‘?1'1.@ 8jaté, sepse si plaku, si djali ngja-
ndr h.nl_erl‘tjetn‘n né kété pasion si binjaké. Me

TYS IMin se tani nuk jshte plaku gjuetari mé i
mire 1 krahings, po j birs,

raz 31};?? lhere, kur e ftuan, ndonése i vinte ma-

rtullonte nga inatj plaku u dérgoi haber

t& mos e prisnin, ga ishte pa gejf. E dinte me si-
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guri se né grupin e gjuetaréve té zgjedhur nga
shogata do té ndodhej edhe i biri. Po edhe t& tje-
rét e dinin gjithashtu se ai nuk ishte aspak i sé-
muré. Dashamiri Nuro ia futi né vesh se kjo shtirje
e tij pérflitej gjithandej né tryezat e kafenesé sé
klubit té gjuetaréve dhe atij té veteranéve pér
karshi. «Nuk e bén mé si burrat e té thoté o ai, o
uné né gjah, po pérdridhet, thoné», — ia shpjegoi
dashamiri dhe shtoi nga ana e vet «Nuhatet qé do
té pajtoheni».

Qé t'ua mbyllte gojén, ai vendosi t& merrte
pjesé né até gjuetiné e fundit pér derr té egér.
Shpresonte se do té gjendeshin né& prita té largéta.
Né& pyllin e Lisave té Thaté, ku do béhej gjahu,
vajti me kalé. Pylli ishte afér fshatit. Té tjerét
erdhén me autobusin e shoqatés.

[ J
e
* L ]

Né até léndiné té vogél midis druréve, ra e
réndoi prapé getésia. Po tani ajo nuk i pérngjiste
mé aspak asaj mehjes sé frymémarrjeve né pritje
té gjahut, kur gishti ftohet te kémbéza e armés.
Ishte njé getési shtypése, gérryese. Armét rrinin
shtrénguar midis gjunjéve, pérthyer meé dysh si
pér té ajrosur tytat a pér ti zbrazur fare nga fi-
shekét, lodra té rrezikshme e vrastare gé duheshin
mbajtur sa mé larg, né siguri t& ploté.

U vinte keq pér plakun. Marrédhéniet e tij
me té birin i dinin té gjithé. Druheshin t’ia tho-
shin me z&, se plaku kishte hijen e réndé té lufté-
tarit t& djeshém, po té gjithé ishin né njé mendje
se ai pérrua i turbullt mérie duhej té shterej. Du-
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hej t& ishte shterur me kohs, T& tjers, midis tyre
bénte pjesé edhe shkrimtari i ri F. K., nipi i Celos,
i vetmi qé arsyetonte me z& pér kété méri, thoshin
Se né té vértetd, ajo, méria, kishte shterur me
koh&, po né shtratin e thats e plot guré té pérr OIE
plaku nuk donte ta kthente ujin e kthjellét té
burimit. Shkrimtari i ri F. K., né vend qé ta shtro-
nie ¢éshtjen mé thjeshts e té thoshte se plakun
nuk e 1€ krenaria té pajtohej me té birin, vinte &
1 ngatérronte edhe (& tjerét me ato shprehjet e tij
plot figura...

Duhej njé rast kur sedra e tij té mos céno-
hej edhe pajtimi t& béhej si pa u véné re, vet-
vetiu.

Dhe ja... ai vete e dehet nga gjaku i gjahut,
vete e ndjek pas kafshén e shenjté e fisnike qé me
lotét e saj zbut edhe mé zemérgurin e burrave.
Plaku e ndiente kegardhjen e tyre ta mbéshtillt.e
me heshtje. Ata ishin té gjithé atje, artilieri i thi-
njur, Baftjar kryetari, nipi i Celos, dashamiri i tij
Nuro... E dinte se disa prej tyre, mbase shumica,
sidomos ai shkrimtari, nipi i Celos q& kérr ente
libra, mbanin anén e t& birit. E quanin plak koké-
forte e te Prapambetur, nga ata té sérés s¢ vjetér,
shkurt, gdh& q& nuk ha pyké. Tani qé ndodhi ke-
shtu, ai mund ts kénagej me déshtimin e tyre. Po
nuk ndjeu asgjé. Ishte krejt i zbrazét, i squllur
s1 nj& njeri, t& cilit i kané sosur déshirat dhe s'do
asgjé tjetér, pérvegse ta lénd vetdm.
Béri t& ndizte duhan, po eshka i ge lagur dhe
guri s’'merrte xixa, «Aq mé miré qé s’merr, — tha
e vete, — se do t& mé mbeten duart té zéna. Kur
i ka duart tg zé€na, njeriu s’ka pérse té flasé.»

Por edhe ta tjerét nuk donin té flisnin. Mblo-
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dhén zagarét, u hodhén ca mbeturina té drekés nga
trastat dhe ndenjén né pritje. Ai e dinte se ata
prisnin té dilte i biri nga pylli me sorkadhen né
shpiné. Askush nuk vajti ta ndihmonte dhe as gé
kishin ndér mend té vinin. Kété e bénin pér tg,
pér t'i dhéné té drejté né njéfaré menyre.

Nikoja po vonohej. N& pyll nuk u dégjua as-
njé krismé tjetér. Sorkadhja duhej t& kishte ngor-
dhur. Apo mos vallé i pati ikur dhe ai ende po e
ndigte? Hamendjet ishin té kota dhe mungesa e
krismave i ngatérronte edhe mé keq. Mé& né fund
u ngrit artilieri i thinjur.

— Duhet vajtur té shohim ¢’béhet, — tha ai.
— Po ta kishte vrarg, do té kishte dalé nga pylli
e do té na bénte z&.

— Dihet gé e ka vraré. Ta ha mendja se mund
t’i shpétonjé Nikos njé gjah i atillé? — tha dasha-
miri Nuro. — E ka vraré me kohé dhe tani po i
rrjep lékurén, prandaj po vonohet.

— Véri fre fantazisé, — tha shkrimtari F. K.

Artilieri u nis drejt pyllit, pa ftuar njeri qé&
ta ndigte. I dyti u ngrit dashamiri Nuro. Ky nxitoi
me até hapin e tij té leht& e arriti dhe eci pér-
krah tij. Plaku pa se si u ngritén njé nga njé edhe
té tjerét dhe morén shtegun e shkelur prej kém-
béve té té birit. Kokén e ndiente té& turbullt dhe
s'dinte ¢’té bénte. Mé né fund u ngrit. Nuk mund
18 mbetej vetém me zagarét qé po shtynin njéri-
-tjetrin aty ku u hodhén sillén. Por edhe nuk don-
te t& bashkohej me ta, prandaj zgjodhi njé shteg
tjetér, té parrahur nga kémbét. Ecte mbi barin e
njomé dhe vinte re se si pas hapave té tij mbetej
e shkelur njé vazhdé bari e rrézuar.

Te rrahu lehu njé zagar si né gjah. Al pa pra-
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P€ vazhdén me bar t& shkelur. Né kéts vjeshté
t€ hershme g& ndryshkte fletét, bari zor se do té -
ngrinte koké mé, Na pranveré pastaj. .. 4

Né pyll eci pas zérave, derisa doli né njé
Iéndiné tjetér te hapur. I pa, kishin géndruar nja
dhjet& hapa larg, koké mé koké. Pak mé tej dalloi
trupin e sorkadhes, Grahmonte duke iu fikur
fryma. Syté nuk mund tia dallonte, por e dinte
se tani prej tyre rridhnin loté. Pastaj pa supet
e té birit. Ai kishte réns né gjunjé pérbri sorka-
dhes dhe se¢ bénte. «Mos vallé po e rrjep», —
mendoi ai dhe u ftoh i téri. Por jo... s'kish si ta
bénte kété gja. Supet e tij uleshin e ngriheshin me
njé mundim aq té madh, sikur do t’i shkallmo-
heshin. Ai e kuptoi se i biri as gé e ndiente se
prapa tij ndodheshin njeréz. I zuri veshi njé dé-
nesje t& mbytur, pastaj njé gulcim té thellég, si nuk
e pat dégjuar kurré. S'mund té gante burri ké-
shtu né syté e te tjeréve...

Plaku ndjeu ti priteshin gjunjét e t’i shte-
ronte forca gé e mbante né kémbé. Pamja rreth e
rrotull iu gjelbérua e téra. U mbajt pas njé lisi -
té hollé gé t& mos rrézohej. Pastaj hodhi disa cape
me kémbét zvarré, duke shtruar e shkelur prapé
barin e hollé t& vjeshtés. U gjend prapa shpinés
sé té birit,

Mezi u pérmbajt gé té mos e mbéshteste pé-
1lémbén e vet mbji supet e tij. Nuk donte ta bénte
kété gjé né syte e tyre. Nuk donte t’ia getésonte
ngashérimet, Le t& gante. Edhe atij veté i vinte pér
té qaré. Aty pér aty njé mendim ia pérshkoi trurin
e mpiré. Njé mendim sfilités. A do té mundej
vallé t’ia qetésonte dot dénesjet e njézet viteve té
shkuara?
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«Cupat»

Ato dy plaka i njihte gjithé qyteti. Nuk ishin
binjake, por, meqé ngjisnin shumé, té gjithé i merr-
nin pér té tilla. Kjo ishte njé nga ato lajthitjet e
njerézve qé nuk ia vlente barra qirané ta shkoklo-
nin dhe prandaj e linin té bénte udhé si té& donte.
E dinin, koha, duke rralluar pyllin e plegve, rra-
llon edhe té vértetat pér ta.

Dimér e veré, c¢do dité, rreth orés 10 té mé-
ngjesit dhe 5 té pasdites, bénin vizita népér té
aférmit e té njohurit. Motrat dinin gjithcka qé
duhej pér farefisin e tyre. Si né njé kodik té la-
shtg, né kujtesén e tyre ishin shkruar degézimet
e drurit té familjes prej katér brezash. Ky kodik

fillonte me stérgjyshin, Kristofor Lala, argjendar
e kandillonaft i kishés sé shén Thodrit, i cili ishte
trungu i drurit dhe mbaronte me filizat e rinj, pi-
njoj té kushérinjve t&é treté a t&é katért, shpérndaré
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népér qylete 1& ndryshme. Té af¢rmit, kur donin
té rivendosnin ndonjé lidhje té képutur a té gje-
nin njé adresé pér telegram ngushéllimi, trokit-
nin né portén e madhe té shtépisé sé tyre, qé ndo-
dhej né lagjen e vijetér té qytetit, e cila, pér
shkak {& vlerave arkitektonike, mbetej jashté pro-
jekteve té ndértimit. Kur vinin pér Ui pyetur,
motrat rrézéllinin prej kénagésisé. Ua shpjegonin
gjeré e gjaté, me hollésits mé t& vogla se i ndie- |
ri u binte kushéri i trets nga ana e nénés, se e
mira do t& ishte t& hidheshin veté deri né qytetin
¢ t& ndierit. «Ashtu jua do nderi — u thoshin, —
Ju mund ta béni até udhé te gjalé, se jeni té
rinj, ndryshe vérsa jong, dhe né rast se do t&
shkoni, do t’ju bé&jmé barré njé pako kafc nga ana
Jon&, por po t& béni telegram, kujdes se mos
shkruani ato Ilafet g€ jané béré bajate: «ma-
rrim pjesd né hidhérimin tuaj». Jo, jo, telegrami
duhet me mbi tridhjeté fjalé, ja kétu keni njé
kopje t& telegramit q& i bémé vijet kushéririt té
dyté: «Humbja e atit tuaj t& vyer e fisnik na ka
prekur thellé né zemér. Derisa té vijé dita t’jua
shprehim gojarisht, pranoni ngushéllimet tona té
singerta».

_ Sa pér tg njohurat, mikeshat tona, si¢ i qua-
nin ato, ishin pa numér. Me pérjashtim té ar-
dharakéve t& rinj, aty hynin té gjitha familjet
© dytetit. Sikur né gézimet e hidhérimet e tyre
& mos vinin pér vizits motrat, t& moshuarit do
t& mendonin se qgytetit t& tyre dicka i humbi pér-
gjithmong nga ajo vjetérsia e tij e miré, nga
zi'konfe'; € ¢muara qgé té rinjté e sotém i nénvle-
résonin,

Plakat nuk i bénin vizitat asnjéheré né ato
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orét kur gazi apo helmi kané kulmin e tyre, oré
qé sipas kodeve & pashkruara té ndjenjave, jané
té caktuara pér njerézit mg té afért. Ato zgjidh-
nin pér vizité njé nga ato orét e geta kur dallga
e pézimit apo e hidhérimit vinte né t& ulur. Piké-
risht, atéheré ato e ndienin veten té domosdosh-
me e té ploté. Me njé energji té pashterur fja-
lésh e rivendosnin gjendjen e méparshme, dome-
théné kthenin prapa até ¢ka ishte duke u shpri-
shur e fikur nga lodhja. Pas késaj, edhe veté je-
ta e tyre sikur merrte njé kuptim té ri.

Mirépo martesat, lindjet e fémijéve, vdekjet,
madje edhe pérshpirtjet pér té€ vdekurit, qé¢ me
shpeshsiné e tyre, ndryshe nga gazet q& nuk pér-
kujtohen, sikur duan té t& nxitin drejt mosharri-
mit; sado qé té& ishin, prapé nuk mjaftonin pér
ta plotésuar ritualin e pérditshém té vizitave qé
duhej té bénin. ‘

Né ditst e zbrazéta pa kurrfaré ngjarjesh qé
ta pérliginin vizitén, u vinte radha t& aférmve e
migve mé té ngushté, ku mund t& shkohej pa
ndonjé rast e pa paralajmérim. E keqja e kétyre
vizitave ishte se shpesh déshtonin. N& shtépi mund
té mos ndodhej njeri ose edhe mé keq, t€ gienin
ndonjé nga ato vajzat, djemté a ciftet e reja qé
t& shohin shtrembér e té pérgjigjen me murmu-
rima, njeréz qé nuk ding ¢’éshté sajdisia e qé ta
béjné kafen zeher, demede késhtu u dashka piré
kafeja q& té mos i humbasé aroma. Ato largo-
heshin pa arritur té thoné as njé té dhjetén e
té rejave qé iu zienin né gjuhé dhe linin pas ve-
tes njé porosi:

— Shumé té& fala do t'iu béni nga ana e c¢u-
pave! : :
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«Cupat» zbrisnin shkallét krah pér krah me
njé féshférimé méngésh té gjera e fustanesh ta
gjata prej taftaje dhe ashtu, vithegjéra, shkurtane
e plot tule, nga prapa ngjasonin me dy vozé té vo-
gla qé rrokullisen. Pezmatimin e shprehnin duke
u lékundur djathtas e majtas, sikur shtypnin qe-
séndiné e t& rinjve, pér té cilén dyshonin se i ndi-
qte pas. Ah, si u prish kjo boté!

Kéto dité t& zbrazsta ishin parathéné té firo-
nin prej kujtesés s tyre. Ato rrinin aty vetém
njé kohe te shkurtér, lévere t& ¢ngjyrosura e pa

vleré¢ dhe pérmendeshin mjegullisht vetém gjaté
vizités s& ardhshme.

I

«Até dit& kur nuk ju gjetém né shtépi, s'mbaj
mend miré, Frosg, mos binte njé shi i hollé até
dita?

— Jo, mé duket se nuk ra shi. Marté, sido-
qofté ne cadrat i kishim me vete, kjo mé kujto-
het mirs,

— Mos ishte vallg dita kur ndodhi ai skan-
dali né Velajt?

— Jo, ai ndodhi mé& voné.

— Si, nuk e dini akoma qé burrin e Aishe
Velajt até kokérruarin, e zuné me njé vartesén e
tij té re na zyré? S’éshté e mundur té mos e di-
ni, kjo ka béré bujg, tjetér gjé se ia mbyllén q&
t& mos prisheshin dy familje. . .

Né netst e atyre ditéve té kota, ndérsa shu-
hgshin njéra pas tjetrés vatrat e ndezura té tru-
I, n& dhomén e madhe me oxhak qé s’ngrohej
kurrs aq sa i detyronte t’i zhvishnin zhilets prej
leshdeveje bojé bezhs, binte trishtimi i ngrysur
i heshtjes. Uleshin secila ng divanin e saj, diva-
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né té médhenj me ané prej dru arre, mbuluar me
plafe gurkali q& né kohén e ftoht&, shérbenin
edhe pér mbulesa, dhe merrnin nga njé libér. Fé-
shiéritja e fletéve qé ktheheshin, brenda atij ka-
zani qetésie, dégjohej si kércitje. Kjo kércitje ish-
te e njékohshme. Kur ndodhte gé prishej sinkro-
nizimi, ato ngrinin kokat dhe e shikonin njéra-tje-
trén me habi.

— C’ka ndodhur, c’ka ndodhur?

— Asgjé, vetém s'di pse mé vajti mendja
né Tirané.

— E pse duhej té t& bridhte mendja né rré-
mujén e Tiranés?

— Hariklia mé tha sot se i biri i Nestorit to-
né paska vajtur me studime aty, né universitet.

— I Nestorit t& Vlorés?

— Jo i atij té Pogradecit.

— Mbaj mend, i ndjeri baba e kishte farefis
nga ana e djalit té xhaxhait té tij, Vasilit.

— E di gé ka njé djalé, po s’e kam paré ku-
rré. — Po sikur, peréndia mos e dhéntg, ta sjellé
sahati i lig té njihet e t& bjeré né sevda me mbe-
sat tona, vajzén € Llazarit nga Berati dhe vajzén
e Gjokés nga Pérmeti, ata nuk njihen me njéri-
-tjetrin, e di kété edhe ung, s'’ka si té njihen, nuk
jané paré kurré, ah si nuk i mblodhém dot njéhere
gjithé vajzat e djemté e farefisit, t& takoheshin
me njéri-tjetrin dhe t'u thoshim se ishin njé gjak,
mos bini né mékat, t'u thoshim, se s’ka mékat mé
té réndé sesa ai 1 pleksjes sé gjakut, nuk ka, qofté
larg, duhet t'i shkruajmé njé letér djalit t& Nes-
torit, jo djalit, por t& atit t'i shkruajmé: «I da-
shur nipi yné, Nestor! I lutemi zotit qé té jeni
miré.»
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— Hige zotin, Nestori éshté komunist.

— Mirg, ja e hoga: «S'dims a ia ke shkogqi-
tur djalit tgng gjithé degét e fisit tong, thuaji qé
Peréndia mos e dhéntés.

— Hiqe perénding, t& thashe, allaséndék
shkruaji me miré, «allaséndék, njihel me mbesat
tona dhe kushedi ¢’hén vaki, prandaj njé sahat
€ mé paré ta lajmérosh djalin pér ¢’kemi e ¢’nuk
kemi farefis n& Tirané, se e liga béhet fét e fat
dhe nése ti nuk e di, ja ku po t'i shkoqitim né ké-
t€ letér dhe mos (& génjejé mendja t’ia lésh kéts
hall ng dora kushurirés soné, Amalisé, se ajo s'do
{gjé tietér veg t& hedhs kripé né tenxheret e bo-
€s. . .,

Letrat i shkruante Frosa, ajo qé nuk ishte
martuar ndonjéhers. madhja, Marta, ishte mar-
tuar dikur, po burri i pati vdekur né krye té mo-
tif. Marta e hoqgi sharpin e zi t& vejushés shpejt.
Nuk e kishte dashur t& shoqin, shumékush thosh-
te se ajo ge ndars me t€ para se té vdiste. Gojit e
liga thoshin se aj j vinte doré dhe dorén e kishte
t& rénde, bastaj. .. Prej kohe, prej shumé kohe, giji-
.ﬂ'l(;ka g€ mund t’ig Pérhinte né mendje té¢ shoqin,
ishte bérs e verdhéreme, ashtu si njé [leté e shkru-
ar me njg laps ts dorés, laré e terur shpesh né
Ujé e ng giell, Asnjé shkronjé nuk kishte mbetur,
Perveg fletés dhe kush mundohej té shkruante pra-
Pe aty (t& ka mbetyr njeri nga fisi i burrit, Marta?

njeh apo nuk § njeh?), merrte si pérgjigie njé
hquérimé t€ pakuptueshme. Ishte njé mallkim i
NBreNE népér protezat e dhémbéve.
ganjéheré merakuy j tyre pér t'i mbajtur ba-
shkuar fijet o fisit, ishte vértet prekés. ..
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Até méngjes marsi Frosa po vononte 1& ngri-
hej nga shtrati. Plafi kishte shkaré né dysheme dhe
trupi i saj, me ato format rrumbullake nén jorga-
nin e hollé prej atllasi té verdhé, ishte mbledhur
si njé lémsh i madh.

«Do té keté mbérdhiré sonte», — mendoi Mar-
ta dhe hapi prushin e vatrés, mbetur nga nata.
Por dhoma ishte e lartg, tavani prej dérrasash ki~
shte plot té gara nga binte pluhur druri i brejtur
nga krimbat. Megjithatg, ajo nuk e ndezi zjarrin.

«Po ta ndez, ajo do té pérgjumet mé keq €
g'do té& dojé té ngrihet», — mendoi.

Kohet e fundit, midis dy motrave po ngja-
nin disa gjéra q&€ zuné e po i trembnin. Zakonet e
tyre t& pérpikta, si dy oré té mira me lavjerrés,
varur né mur, qé punonin me tiktake ag té njéj-
ta sa té lodhnin, orét e gjumit, orét e ngrénies,
pélgimet pér ushgimet, gjithcka gé quhej mény-
ré e té jetuarit, sikur nuk po pérputhej mé. Fro-
sés ia kishte énda té flinte mé gjaté apo ndosh-
ta donte vetém té rrinte pak mé shumé né shtrat
méngjeseve. Marta kishte véné re se ajo varte
buzét kur detyrohej ta kujtonte qé ora po vinte
6. Kafené e donte mé té émbél dhe fshehur, né
pjatén e gjellés, hidhte tre-katér kokrra kripgé mé
shumeé. Marta mendonte se kéto ishin vetém ca

mospérputhje t& rastit ose té pérkohshme, ashtu
si njélloj sémundjeje e parrezikshme, prej sé cilés
Frosa do té shérohej sé shpejti, si¢ ishte shéruar
prej kollés, prej ftohmave té lehta, prej gripit, prej
reumatizmit, qé e kuronin té dyja pér vit né lli-
xhat e Elbasanit.

Frosa u shtriq edhe mé brenda jorganit dhe
u pérpoq té gjente dicka me doré. Dora i lévizi
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mbi atllasin e ndritshém, si e njé njeriu né jerm,
thuajse pa géllim e pa vetédijé.

«Kérkon plafin qé i ka shkaré, se mbérdhin,
po s’kam pér t& ta ngritur. Ti tani duhet & co-
hesh, mjaft u dembelose, se kemi gjithé ato puné
Pér t& bér&, uné duhet ts ziej quméshtin, ti du-
het t& pahitésh pluhurin e mobilieve, duhet té da-
lim nga shtépia mé nénts e giysmé qé té kemi
kohé& t& kthehemi na posté pér letrén e Nestorit.
Mg dhjeté duhet ta jemi te vejusha e Mantho Sa-
marxhiut pér ngushéllim, se i béjné motmotin, ka-
né véné shpallje t& shkruara me doré né tri ven-
de, sikur nuk bénin dot njé lajmérim pér té gené
né shtypshkronjg, as fotografiné nuk ia kané véné.
Po miré kang bérs Pér ¢’Mantho ishte ai, téré
jetén zuzar, edhe na pleqéri, béj hesap, té shiko-
nte me até syrin bakar aty i qofté!»

Monologu i saj, ndryshe nga ditét e tjera, mbe-
ti pa pérgjigje. Pas pak Frosa u zgjua. Férkoi syt&.
N€é pamje nuk i dukej ende ajo clodhja e zakon-
shme e pasgjumit dhe rrudhézat e lékurés qé, kur
vinte pér vizit, i mbulonte e j shtrinte me krem,
aq t€ iméta ishin, tanj ia tregonin t& zhubrosur
fytyrén e mbushyr me tule,

«Késhtu dukem edhe uné vallé?» — mendoi
Marta me nje feérgéllime frike. Po pasqyra e ma-
dhe e murit ishte larg dhe ajo nuk pati déshiré
ti afrohej.

— Sonte nuk kam fjetur miré, — tha Frosa.

— Kam parg éndrra tg tjera. ..

— Si t& tjera?

— Josite Pérnatshmet,

— Po cfara?
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— Si‘ato g& shikoja kur isha cupé. Cupé e vo-
gél fare.

— Trego!

— Sikur rrija né njé cardak me shumé pen-
xhere, poshté ishte njé oborr i madh me lule, aty
losnin shoget. Uné desha té zbrisja. Ma bénin me
doré té vija té hidhesha me litar. Uné desha té
zbrisja, po shkallé s'kishte dhe atéherée u hodha e
rashé né njé greminé. Kéte éndérr sikur bie né
greminé e kam paré kushedi sa heré kur isha e
vogél. Pse mé erdhén éndrra té tilla, vallé?

Syté e motrés e ndogén pas me njé ngulmim
té sémuré. Frika 1 bridhte népér té gjitha tiparet
dhe Martés iu duk sikur prej syve po i dilnin di-
sa shtiza shpuese. I ktheu kurrizin dhe vuri xhe-
zven né furnelé. Iu kujtua se motrés i ishin shfa-
qur éndrra pa kuptim edhe até mot kur vdiq 1
shoqi. Ishte njé mot i harruar, njé kohé e vdekur,
té cilén ato e varrosnin vazhdimisht, kur ndokush
donte t'ua ringjallte. Al njeri q&, sipas sé shkrua-
rés sé fatit, ishte caktuar pér t'u béré i dashuri i
saj pér njé jetg nuk ishte béré dot i afért as pér
njé naté. Ajo mbante mend prej tij vetém gérri-
cjen e mjekrés & ashpér e té thinjur dhe ftohté-
siné e shputave té kémbéve. Kur ia kujtonin mar-
tesén e saj té shkurtér (ah, gishte fat, motér), ajo
se pse provonte gjithmoné njé djegesiré né fage
dhe drithma né trup. Kurse motra Frosé, pati fat
ajo... Nuk u martua kurré. Askush nuk kishte té
drejté ta quante grua ts ve. Ajo do té thirrej va-
zhdimisht, kudo, vetém CUpE. ..

Nganjéheré ajo thoshte me vete se até pér-
c¢cmim ndaj burrave, qé me fjalé shfagej edhe si
neveri, sé motrés ia pati kallur ajo vete, pas asaj

365



martese fatkeqe. Ia kishte ngjitur si njé nga ato
sémundjet, té cilat njeriu éshté e mira t'i kalojé
gé né rini, pér té mos u prekur prej tyre né mo-
shé t& madhe, si fruthi, apo lija e dhenve. Sému-
ndje i€ mira qgé 1&éné pas vetém disa shenja.

Mé né& fund motra u ngrit. U lékund pakéz
dhe u mbajt te buhari.

— S’di pse m’u morén mendté, — tha ajo.

— Se ndenje shumé né shtrat.

Motra pohoi me kok&. Rrudhézat e fytyrés ta-
ni iu shfaqén aq sa ishin dhe ashtu si¢ ishin né
té vérteté, si njé gérryerje e paméshirshme mbi
¢do cep té lékurés. Ajo i zgjati kutiné me krem
«Nivea». Pér vete e kishte béré tualetin me kohé.

Né pérshpirtje ndodheshin té& gjitha ato qé
priteshin. Martén e pérshkoi njé gézim drithérues
tek i pa ato q& donte t'i takonte sot dhe e vésh-
troi motrén me njé kénaqési triumfuese. «E shi-
kon sa miré bémé qé erdhém? Kurse ti deshe té
flije> Por fytyra e motrés nuk shprehte asgjé.
Ajo i ngjante me njé maské shpérfillése, qé ndo-
dhet rastésisht midis fytyrave njerézore dhe i
ndjek ato me njé lévizje t& kurdisur t& qaiés. Edhe
kremin nuk e kishte shtruar miré, ai i dallohej
pllanga-pllanga.

Sollén kafets. Ato j pinin kafeté njélloj. Nj&-
Illoj mblidhnin buzat Pér ta thithur 1éngun e errét,
njélloj e rrufitnin me njé zhurmé gati té pandie-
shme, plot edukats, ns ta njéjtén kohé nxirrnin
nga xhepat e thellé nen fustane shamité e bardha
t€ hekurosura pér merak qé pérhapnin njé kun-
dérmim t& pakuptueshem pér askénd dhe teshti-
nin me nga njé cift t& thekshem.

Por até dité t& prapg, asgjé nuk po pérséri-
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tej si gjithmoné&. Kété ndoshta té tjerét nuk e vi-
nin re. Marta i béri njé gjest gortues mjaft t&
fshehté sé motrés, njé nojmé gé duhej ta zgjon-
te prej dremitjes, ta pérmendte e ta sillte né gje-
ndjen e zakonshme, né até gjallériné e tyre, pér
té cilén ishin té mirépritura kudo, por fytyra e
motrés mbeti e ngurosur né até maské té huaj.
Vetém njé cip i buzéve i rrinte si né tallje, dome-
théné té gjitha ¢’'themi e ¢’b&jmé kétu jané té ko-
ta, té€ marra.

Pér té gjitha kéto sjellje t& guditshme, Marta
ja vuri fajin gjumit té gjaté té méngjesit q&, do
s'do, ia mpin trurin njeriut dhe e bén té ngathét.
E kishte pésuar edhe veté kété t& keqge. «Ja tani,
posa ta hap bisedén pér até qé mésuam mbreémsg,
ajo do té pérshkundet e do té gjallérohet dhe do
t& ma rrémbejé llafin nga goja» — mendoi. Pabe-
sité e burrave, historité e sjelljeve té tyre kapér-
dhare, qé gjaté natés i pérfytyronin secila mé ve-
te dhe gé té nesérmen i tregonin duke u dhéné
hollésirat e njé pamjeje aq reale e té& besueshme,
sa i linin té tjerat gojéhapur, ishin ndodhité qé
motrat i lakmonin mé shumé pér t'i zbuluar.

— Zot, ¢’ke mos na e rréfe, — filloi Marta
me até paralajmérimin lutés qé shprehte keqardh-
jen e méshirén ndaj fatkegéve. — Alamet burri,
dyzet e kusur vjeg, kuadér me pozité e me njé
gocé 25 Vjeg, ’ishte paré e dégjuar deri mé sot...

Ajo béri njé pauzé si pér t'u mbushur me fry-
mé, po né té vérteté priti gé té vazhdonte e mo-
tra, derisa edhe asaj t'i lodhej fryma, sic bénin
gjithmoné, kur njéra rrodhan e tjetra cikrik, tirr-
nin e shpleksnin ngjarjet e turpshme.

Por Frosa prapé nuk foli, sikur t&€ mos kishte
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dégjuar a, mé keq, sikur t& mos ndodhej fare aty,
Ajo u detyrua ta mblidhte lémshin vets. Po kéte
e béri pa zemér, vetém sa Pér t€ mos e prishur za-
konin, pérndryshe mikeshat mund t& pandehnin
kushedi ¢faré, ndonjé & pageng, gé po pérgojohej
kot mé kot. Por ngjarja ishte e vérteté dhe ajo tre-
goi se si ata t€ dy ishin njohur né plazh ku fami-
ljet gélluan né kabina pérbri, se gruaja e burrit
té pabesé ishte e sémuré nga reumatizmi dhe ky
fakt, domethéné tradhtia ndaj njé gruaje té sé-
muré, e bénte mé skandaloze e mé té dénueshme.

— Mjeré graté e shkreta, — psherétiu ajo dhe
i béri njé thirrje té fundit motrés Frosé. Té pak-
tén tani ajo duhej ta higte nga fytyra até maské
qé i mbeti nga nata dhe té pohonte se vértet mjeré
graté e shkreta qé tradhtohen! Kjo do t& nénkup-
tonte gézimin e krenariné e tyre, q& nuk ishin
tradhtuar kurrén e kurrés, nga kurrkush. Po mo-
tra heshti pérséri dhe tani ajo u llahtaris me ve-
te nga njé hamendje e befasishme. Mos vallé ajo
mendon se s'do té ishte keq sikur té ishin tradh-
tuar qofté edhe njé heré té vetme?

Kur dolén jasht®, ajo e pérsériti edhe njéheré
kegardhjen e saj, e cila cuditérisht e ménjanonte
me lehtési faktin se ng kats pleksje mékatare pra-
pé ishte fajtore edhe njé grua. Gruaja pér até nuk
ekzistonte. Ishte vetém burri tradhtar dhe kjo e
vérteté duhej ta bénte edhe mé té garté e mé té
prekshme lumturing e tyre si cupa.

Motra ecte njé& hap para me njé nxitim té pa-
zakonshém, sikur s'donte ts dégjonte asgjé. Né&
shtépi Marta u shtri na divan, vuri kokén né ja-

stékun e buté géndisur me flosh té kuq e pshe-
rétiu:
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— Ah, sa rehat kemi gené&, sa miré qé jemi!
— tha si me vete, — as zhurmé, as klithma kala-
majsh, as gjurulldi. Cdo gjé me rregull, né& page!
Késhtu na lér, o zotl... Ishte njé nga ato men-
dimet g& ia thoshin njéra-tjetrés shpeshheré, si-
domos kur ktheheshin nga vizitat népér shtépité
ku kishte kalamaj apo ca mé keq, foshnja té djepit.

Motra Frosé u shtri edhe ajo. Mbylli syté.

— E di Marts, — tha, — kam dégjuar té tho-
né se njerézit qé e pérséritin dendur njé déshiré,
né té vérteté duan té kundértén e saj.

Ishte njé mendim jo dhe aq i ngatérruar, por,
meqé erdhi papritur, e tronditi dhe e hutoi motrén
tjetér. :

— C’jané ato fjalé, motér? — pyeti ajo.

— Ti e di vetd se ¢’jané. I ke ditur prej kohe.

— Asgjé s’kam ditur. Ne kemi gené té lum-
tura. Té gjitha mikeshat tona na kané zili. Jetén
tonsé té geté, ¢do gjé. ..

— Oh, uné nuk e di ¢'zilira kané t& tjerat.
Nuk mé duhen! Uné di até qé kam veté. Uné kam
zili gjithé botén. Edhe ty té kam zili. Té paktén,
njéheré té vetme, ti... *

 — Ajo ka gené fatkegésia ime mé e madhe.
Mos ma kujto mé! o

— Mirg, nuk ta kujtoj. As ti mos mé kujto
asgjé. Nuk kemi ¢'té kujtojmé ne té dyja.

Marta u mendua. Mbylli syté. Veg lajthitjes
gé i bénte ato si binjake, né qytet béhej shpesh
edhe njé lajthitje tjetér pas shpinés sé tyre, por
ajo e dinte ¢'thoshte e motra. Ajo thoshte se-jeta
e tyre iku si njé gerthull gé rrotullohet kot, pa
mbledhur gjé. Té tjerét mund qe e shprehnin ké-
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té mendim mé thjeshts, por ato kishin lexuar li-
bra dhe prandaj e pleksnin me figura. Kjo lajthi-
tje duhej. kundérshtuar. .. Edhe motra duhej ku-
ndérshtuar. Ato gé po thoshte ajo, ishin té frik~
shme, ta akullonin trupin e shpirtin. Sepse ishin
té vjetra, shumé té vjetra ato mendime. Sa bota.
Sa veté pjelloria e shterpésia. . . :

_ «Nuk duhet té mendojmé kurré pér kéte, —
tha me vete vendosmérisht. — Asnjéheré. Duhet ta
ndaloj Frosén t& mendojé pér kété. Ne jemi té...» |

— E kané fajin ato éndrrat e kéqija qé pe, — |
tha ajo. — Sonte do té shohésh éndrra té tjera
dhe nesér do t’i kesh harruar té gjitha.

Ia tha kéto sikur jepte njé urdhér. Pastaj gji-
theka, orendité e gdhendura, divanet, kolltukét,
gjithé shtépia e vjetér bashké me frymémarrjet '}
e tyre, u futén né kélléfin e errésirés. U zgjuan
disa krijesa t& tjera, ato gé bénin jetén e natés. ||

_ T& nesérmen motra Frosé nuk u ngrit nga |
glumi,

Pas vdekjes sé saj, gjithé t& njohurit besonin ||
se e c!he € motra do ta ndigte pas. Kishin gen& pér |
NJ€ jeté s& bashku dhe s’'mund té merreshin me
n{end t€ ndara. Dhe vér.tet, Marta erdhi e u rré-
‘g,fi‘?a’ U mpak e u mblodh njé grusht. Por nuk
ke;g. Ne krye & 6 muajve i filloi vizitat te mi-
ster at e dikurshme pér té piré kafeté, me ato gje-
nin ienJ}:)l}ura. Kur mbaronte, e pérn}bysjc.e f_ilxha-
mpeutinte pak, por tani me dy gife & njépas- |
bisedar s lsk.)edonte pér ¢do gjé qé dégjonte. Vetém |
pa nukper burrat dhe pér lumturiné e tyre si gu-

g e dégjuan i bénte mé kurré. !

Rrojti shuma dhe vdiq fare kot, nga njé zjarr




gé ra né shtépiné fqinje. Nuk e r_1djeu kur ﬂal.:a
mori catiné e shtépisé sé saj. Shtépia u dogj §hpe]t,
me kérkéllima, si déllinjé e thaté, pothuajse me
gézim. ..



Dora pezull

Pse nuk e vura re ats firmé mbi letrén qé rri-.

nte para meje? Pse mé mbeti dora pezull, né njé

Pozicion t& Pazakonshém, ng njé pozicion té lodh-

shém, nga ky s’po mundja ta shképutja, sikur té qe

\ eill;allkanosur e ndoshta e shndérruar né njé fo-
sil?

. Dotjua kallézoj, do t’jua kallézoj, mos u ngut-
ni, .

Por m& paré desha t’ju siguroj se kjo gjendje
nuk ka ta béjé aspak ose, pér t& gené krejt i ¢il-
ter, ka t& baje vetém fare pak me até vézhgimin
frikésues ts Syrit t& tij ng fytyrén time, q& t& ne-
sérmen u provys ge ishte njé diagnozé e sakté.
Jo, them se aj vendim ku dora ime s’donte t& zbri-
ste pér te rréshqitur stilografin n& njé firmé té
shkurtér, ishte marré daléngadalé nga tjetérkush
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dhe uné e kuptova se do té nénshkruaja para ko-
he harrimin e njé njeriu, me vlera té rralla.

Ajo shkresa e gatshme me shkronja té rregull-
ta, me ca gjurmé té lehta rrudhosjeje nga ruloni
i makinés sé shkrimit, rrinte prej tri ditésh mbi
xhamin e trashé té tryezés sé ngjyruar €émbél me
njé t& blerté smeraldi prej copés s€ pellushit nén
té. E kisha lexuar disa her, gati e dija pérmendsh:
«Ju njoftojmé se, duke filluar nga data 1 e muajit
té ardhshém, prisni marrédhéniet financiare me
institucionin toné dhe dilni né pension.»

Né fillim u mundova t'i gjeja njé shpjegim t&
thjeshté atij ngurrimit tim treditor. Njé shpjegim
t& réndomté. Shkresa ishte formuluar né njé mé-
nyré té thaté. Tepér té thaté, pér njeriun gé do
ta merrte. Pér ¢do rast tjetér ajo mund t& ishte e
sakté dhe e pérpikt&, po pér até... ,

Ky shpjegim i thjeshté nuk mund ta shuan-
te drithmén nervoze qé mé pushtonte sa heré de-
tyrohesha ta prekja me doré, ta ménjanoja, ta ve-
coja diku né njé cep té& tryezés sime plot me le-
tra, Té tryezés sime té crregullt. ..

(Nuk ish shumé e vjetér kjo crregullsi. Madje,
ishte fare e re. S'di sa koh&, njé muaj mbasg, qé-
kurse ndieja njé plogéshtim t& vogél té trupit, nje
kapitje t& lehté t& gjymtyréve gé disi e mposhtja
me dy-tri kafe té plota.) ) . .

E pra, thashé, nése ngurroja, kjo do t& thoté
se uné glisha plotésisht i bindur. Isha Pra, PJe”
sérisht i bindur, meqé né fund té. asaj bisede t&
gjaté qé bémé me shefin e klinikés, doktor 'Ha,vl-.-
rin, uné e pata dhéné fjalén se do ta pai,r.at-o;@ ve-
ndimin e tyre. Domethéné vendimin € klinikes, e
atij, shefit, mjek me emér tashmé, docent, -t€ dy
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mjekeve té tjera té pavionit té tij gé ishin té pér-
hershme, dhe t& dy mjekéve te& jashtém qé mba-
hin disa shtretér, duke pasur edhe oré vizilash né
poliklinikat e lagjeve. Kéta dy té jashtmit nuk
munda t'i pyesja, po pérderisa docent Haviri tho-
shte se ua pati marré mendimet. . .

(Mendimi i tyre: Mosha. Ah, moshé, pérbin-
désh i tmerrshém!.Do té vijmg, do té vijmé té
gjithé né kthetrat e saj. Dhe do té na vijé keq
kur té ndahemi. Té ndahesh, a nuk do t& thoté
té pranosh se tashmé je nén robériné e kétij pér-
bindéshi? Mirépo detyra, drejtor, detyra kérkon
tjetér ritém, tjetér disipliné. Jo, nuk e kam fjalén
te grada shkencore, ai- s'’ka gen& kurré i teorisg, i
shkrimeve, né até moshé ajo s’ka pse t'i kérko-
het. Por... po vértet, sa &shté? Hm... pak enig-
matike mosha e tij. Me letér njoftim 62, por be-
soj se...)

Docent Haviri flet nganjéheré me ca figura le-
trare, gerratai. Si e tha até metaforén pér kohén
qé ikén? «Pérbindésh. .. do t& vijmé, do té vijmé
t€ gjithé né kthetrat e saj».

Al u mendua gjaté. Telefoni ra disa herg, por
nuk e ngriti. Mé né fund e ktheu celésin nga te-
lefoni i sekretares dhe e porositi ta lidhte vetém
po t€ ge ndonjé njoftim i réndésishém. N& orén 12
priste dy mjekét e tjers te pavionit, ata qé& docent
Haviri i pati thén& se ua kishte marré mendimin.
Njérin e njihte prej kohe. Ishte njé njeri i butg,
nga ata gé i mbajné& marrédhéniet e tyre. né njé
ujdi t& pérhershme me ats ¢ka thoné té tjerét,
eprorét, prindérit... Ai hynte né até kategori «té
urtésh» q& nuk i nxjerrin telashe kurrkujt, pran-
daj té gjithé i leéns ta geté né qoshen e tyre ku i
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ngrysin ditét duke u dhjamosur pak e nga pak.

Tjetrin nuk e njihte. N& té vérteté e njihte
fare pak nga karakteristikat qé ia patén sjellé
kur u transferua nga njé gytet i vogél i veriut
para njé viti. :

Mjeku i paré, qé kishte njé ‘emér tepér té
pérhapur, se Agim, se Agron (ai e ngatérronte
shpesh), tha se shefi ia pati marré mendimin, ma-
dje e njoftoi se shpejt do t& mblidheshin né njé
ceremoni t& vogél me rastin e daljes sé plakut né
pension. «Uné e pyeta nése duhet té mblidhnim
leké pér ndonjé dhuraté, — shtoi mjeku, — dhe
ai mé késhilloi ta bisedoja kété me kryeinfermie-
ren, qé ishte kryetare e komitetit profesional».

Mjeku tjetér erdhi pak mé voné, kur ai se
Agim, se Agroni kishte ikur. Kur ia zgjati dorén
pér ta takuar, ai ia fshehu péllémbét pas dhe tha
duke u skuqur deri te veshét: _

— Mg falni, rrugés mé doli zinxhiri i bigi-
kletés. Keni kétu ndonjé cezmé?

Sekretarja i tregoi WC-né né fund té& korri-
dorit, duke mbajtur me zor njé kukurizmé. Me ata
floké té kérleshur nga era, té pakrehur, me bluzén
e bardhé qé i dilte nén pardésy, me ata sy si zare
prapa xhamave té trashé, ai u ngjante pak atyre

personazheve tuhafé t& Dikensit qé, shpesh, jané -

mishérim i gjallé i njé tipari té vetém té karakte-
rit. Ky dukej mishérim i naivitetit. |

Kur dégjoi pérse e kérkonte drejtori, ai nxo-
ri syzet dhe zuri t'u fshinte xhamat me njé shami
té zhubrosur, ndonése, ato nuk dukeshin aspak té
mjegulluara. ' o '

— Si? Profesori né pension? Jo, s'di gjé! Meé
tha dicka doktor Haviri, s¥'mé kujtohet mirg, s'e
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; i i «do té mblidhemi
gﬁr-n pasur mendjen, dickd 3 dnte fialén pér
gle dité», Pandehaf se I:IZO.: e
Ndonjé jubile té profesorit. )

f J(l}lf]':;lll'z 1:jeulp;ileu? — pyeti drejtori me njé
néngeshj vokuese. '

q~ I{Iilgrf) . nuk e di. Ndoshta 60.-V‘Jet9rin!

— Ia kemi festuar para se té€ vinit ]u.kétu!

Drejtorit i vinte pér té qeshl{r me m;ekun:
Po edhe me veten. Pér dreq, emri i mjekut nuk i
kujtohej kurrsesi. «E pse té mé kujtohet kur kam
mbi njéqind mjeké né spital? — tha.“— }Iec ke-.
Saj, ky éshté vetém gjysmén e kohés kétu.. Si
shfajésoi veten, ai shfajésoi edhe naivitetin e mje-
kut g& ishte aq i hutuar, sa edhe mund ta ngaté-
IToje kur té doje népér kurthe té vockla.

— Po kjo. .. kjo s’ka si béhet, apo jo? Ju nuk
Jeni dakord! — tha mjeku dhe ata kokérdhokét e
dalé, zvogéluar nga xhamat, i mbetén t& ngulur
tek ai. Ta palévizshém, té palodhur né até habi-
ne e tyre t& gjats.

— E pse t& mos jem dakord? — tha drejtori.

Vetiu ai pati njé shtytje t&¢ kéndshme qé& t&
luante pakéz me padjalléziné e mjekut.

— Po... sepse nuk duhet. Nuk &shté e drej-
te. Uné... uné jam kategorikisht kundér!

— Ah! Ju jeni kundér! Bile kategorikisht ku-
ndér!

Mjeku hoqi prapé syzet dhe fshiu mjegullén
e tsfre t& pérfytyruar, Ngacmimi i drejtorit ishte
aq i h'apur e kémbéngulés, sa mund ta kuptonte
edhe ai, 1 hutuari pérjetshém.

: Ir€po duhet ta dini se sot pér sot ai &sh-
té diagnostikuesi mg i miré & kemi. Dhe né mje-
kési ka njé t& vertets absolute, diagnostikimi i sa-
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kté i sémundjes éshté alfa. Alfa dhe beta, po t& '
doni!

— Até té vérteté absolute mé duket se e di

edhe uné, sepse jam mjek, — tha drejtori dhe u
ngrys pak nga ai leksion.

.- O, e harrova pér njé cast! Ju shohim va-
zhdimisht si drejtor dhe. .. '

«I paska ca gjemba té fshehur shejtani», —
mendoi drejtori, po nuk u fye. Ishte e pamundur
té fyheshe prej njé njeriu si ai. ’

— Vecg asaj, diagnostikimi tani €shté mé te-
pér njé céshtje laboratoresh, analizash, — shtoi.

— Céshtje laboratoresh? Cfaré thoni? — u
hodh mjeku mé kémbé: — Kjo éshté pér té zéné
kokén me duar! -

Drejtori néngeshi fshehur. Até vérejtjen pér
laboratoret nuk e béri krejt pa géllim. Ky djalé
po i pélgente. I nxirrte mallin e shokut t& tij t&
vjetér, Kosté Bicit. Ja, edhe ai, mé i vyeri e mé
kokéforti i gjithé shokéve té kursit, ai qé vdiq
né ményré aq banale prej njé aksidenti me moto-
cikleté para njé viti, ashtu kundérshtonte, me ké-
mbé e me duar, me gjithé trupin, sikur s'donte t&
linte asnjé qelizé té paanshme. :

Mjeku asqé e kuptoi se barra anoi shumé dhe
drejtori, po té donte, mund ta nxirrte jashté.

— Ju duhet ta dini se ka dhjetéra raste kur
mijeku s'’ka kohé as pér laboratore, as pér anali=
za. Jo kirurgu, jo po patologu...Ka dhjetéra raste
kur diagnostikimi i atypératyshém o t& shpéton,.
o t& con né varr! — tha ai dhe zuri té bénte ca
ecejake népér dhomé, pa asnjé vémendjé pér at&
qé e dégjonte, mbyllur thuajse pérfare né botén €

monodramés sé tij té cuditshme...
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— Mbase e di edhe kéts! — tha ld{l'e'ig;?(.)f o
Kam nja njézet vjet mé shumé se ti né
sion. . at
K&té heré mjeku u gozhdua “".Vﬁg&é ?/,é:f
dritarja. Ndreqi skeletin e syzeve mbi of, majat o
shimi i turpit i mori prapé qafén, fagel,
veshéve, i nidhers

e po_o it o it i
me t€? Ndodhej rastésisht né qytezen him mble-
uné, ka njé vajzé té martuar aty. Ne 1s ruaje né
dhur njé tufé mjeké te shirati i njé g i be.
komé t& thellé. Po vdiste dhe g’dm}mrgfesorin
nim. Uné u kujtova, thérresim njéhere p dini g’bé-’
— thashé&. — Dhe aj, posa hyri te dera, € dedin.
ri? Beértiti me t& madhe, bértiti fort: «Slj’siillo’he-
™'y drejtua mua, — mé njihte, vija e ee — &
sha pér ndonjé rast me té, — ¢’bén mor diabet.
tha. — Nuk e kupton se &shté njé kome Ta ke
ke? Kétu t& can hundén era e aCEtOnlii;’; o d;—‘e
shtu na ndodhi me ts, Ih{ufse‘ tJufr s,r;—ézualﬂ
€ pa tjetrin me njé véshtrim té .

g Dz]'ejtori e dinte kété rast. Ai dinte edht?tthf:'-
1era raste t& tjera nga praktika e «profesorit., Stlc
€ quante mjekuy, e profesorit pa leksione, pa arti-
kuj e pa traktate, ot 1
: ~pAi. -+ Ju betohem, ai edhe sot e késaj dite

e nuhat sémundjen si zagari gjahun! — shtoi mje-
ku gé quhej Sadedin, ) rae

— Nuk e fyeni pak profesorin tuaj me kéte
krahasim? — ¢}, drejtori.

T Uné... ashtu, .. sesi mé erdhi né mendje
vetvetiu. Mos ia thoni, ama. . .

— Nuk ia them] Mirupafshim! .
Sadedini hgurroi prapé t'ia jepte dorén.
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— Cfaré keni? Tani posa i laté duart. Mos
vuani nga mizofobia, — geshi drejtori.

— Jo. Desha té them vetém... né qofté se
ndonjéri aty mendon se profesori léshon hije mbi
shkencén e tij, e ka gabim. Qind pér gind gabim.
Nése dimé ti paragitim me njé veshje teorike ra-
stet qé té tjerét na i zgjidhin praktikisht, kjo s’do
t& thoté se po béjmé kushedi cfaré shkence!

Sekretarja hapi pak derén. S ‘

— Ata po presin, — tha ulét, pa hyré brenda.

— Té gjithé? o

— Profesori s'’po duket akoma. . .

— Atégheré le té presin edhe pak, — tha ai
dhe zuri t& lexonte artikullin q& docent Haviri ki-
shte botuar né numrin e fundit t& «Revistés mje-
késore~. Ai shkruante gati né ¢do numér t& sajin.

— Ata kané gati dhjeté minuta qé presin, —
dégjoi ai zérin e sekretares. — Shefi thoté se ai
mund té mos vijé. E ka béré edhe heré té tjera
kété gjé, — thoté. ,

" Ai pa orén. Té gjithé ishin treguar té pérpik-
té, pérveg plakut. Dhe e pat njoftuar vetg, goja-
risht: Né orén katérmbédhjeté ju pres pér njé bi-
sedé né drejtori. A S ,

— Ndoshta éshté ende né pavion? — ngriti
kokén ai. Pyeti me até déshirén e dukshme. g& ha-
mendjes sé tij t'i pérgjigjeshin me njé pohim. Po
sekretarja stmund ta dinte ku bridhte profesori.
Ai néngeshi me vete. - g

' — Thuaju té hyjné dhe telefononi né ﬁpaVi'
on! — tha. . o :

Té katér mjekét dhe docent Haviri u ulén
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né kolltukét e tryezés sé mbledhjeve. Qoshku me
kolltukét mbetj bosh. Zyrtarizmi q& po merrte ta-
kimi ende pa nisur, docenti ishte i pari qé prefe-
roi tryezén e mbledhjeve, atij nuk i pélgeu.

— Mund t& rrinj pak mé rehat, — tha e u
ngrit vets, U zgjati cigare, gjé gé e bénte fort rra-
11&. Docent Havirj e zbrapsi me gjestin e tij té za-
konshém t& dorés, sikur i vinte prag njé leprozi.
Sadedini e morj dhe e ndezi me njé cakmak t&
mbushur e st
ge ¢ngjyrosur, Mbajti eré squfur.

— Sado! Na more shpirtin me até gaz, — tha
njéra nga mjeket.

— Si tia b&j? — tha ky me habi.

— T&é blesh shkrepése!

— N& pavion ia kam ndaluar ta ndezé! —
shtoi me seriozitet docent Haviri dhe pa orén.
Pastaj i hodhi njé shikim kuptimploté «Si do t&
b&jmé? Nuk kemi koha pér té humburs.

Drejtori psherétiu dhe si i hipnotizuar, pér-
sériti po até pyetje qé ia kallén syté e Havirit,
— Sido ta b&jmé me t&?

Docenti 4 mbéshtet i téri né kolltuk dhe kry-
qézoi duart mpy barkun e vet pakéz té kércyer
qé, kur ecte, Mundohej ta bénte sa mé t& paduk-

; al s’donte t& shprehej i pari. Kjo
nuhatej lehtésight

géndrimin e rehat
njékohésisht,

— Ne e kemj
mjekja q& u an
ka béré te
dité né tete
Po ai... edh

shém qg& ishte pritje e pérgjim

dhéné mendimin tong, — thg
kua pgr squfurin e gazit. — Mosha
vetén, Na pavion ka njé& rregull, ¢do
konsult per gjendjen e t& sémuréve,
€ Pse mung t& vijé né spital gé meé
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gjashté e gjysmé, do té sorollatet népér pavionet
e tjera, heré me njé mjek, heré me njé té sému-
ré. Kushdo gé ta ndalg, ka borxh t'i géndrojé e
ta sqarojé njé oré té téré. Késhtu na shkatérron
gjithé ditén...

Drejtori e véshtronte mjeken, q& quhej Jo-
landa, duke e ndjekur me njé tundje t& vetveti-
shme t& kokés, qé¢ mund té merrej edhe si pohim,
po né té vérteté thuajse nuk e dégjonte. I mbeti
né mendje ajo f{jala «mosha ka béré t& vetén~ dhe
njé dobésim i befté ia kapiti gjymtyrét. «Pérbin-
déshi i paméshirshém. . . i vegoi brenda kokés. Kjo '
Jolanda s’kishte pse t'ia mbante kaq anén shefit
t& pavionit. Asaj nuk i duhej ndonjé mbéshtetje e
vecanté. Mbéshtetje &shté ati i saj, kuadér i njo-
hur», —— mendoi ai. :

— E dini drejtor? Ka edhe njé barceletg, nése
mé lejojné koleget e mia. — «Po fillove bisedé
me profesor Dhosin, — thong, — mé paré duhet
té kesh urinuarl» — tha mjeku me até emrin e
tejpérhapur se Agim, se Agron. .

Docent Haviri qeshi me gjithé shpirt. Té dy
mjeket nuk u treguan aspak té prekura, aq mé te-
pér sepse fjala banale shurré ishte théné shken-
cérisht. Vetém Sadedini-s’'u pérmbajt. E shoi ci-
garen e posandezur né tavéll dhe u hodh si i pie-
kuar né tule: " :

— Po ¢’jané kéto qé thoni? Si éshté e mu-
ndur? A jeni né vete? : :

Aj fliste rrémbyer, me fjali pyetése, té thje-
shta, thuajse té réndomta. Docent Haviri e pa
pjerrétas me ironi. Ekzaltimi i provincialéve! Drej-
tori i béri shenjé t& ulej, po si¢ dukej, ai s'kish
ndér mend ta bénte kété. Iu bind tjetérkujt.
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Dera ishte hapur pa u ndier dhe aty ishte
shfaqur njé njeri. Dukej sikur trupi i tij i ploté e
i mbushur, donte njé hapésiré mé t& madhe sesa
ajo gé lejonin kornizat. Me kalimin e viteve, ai sa
vinte e shéndoshej dhe até barré tulesh e mbante
pa caré kokén fare pér oreksin prej lakuti. Késhi-
llat e dietologéve, gé edhe veté nuk ménonte t'i
jepte, mendonte se atij nuk mund ti pérkitnin
kurrsesi. Ishte nga ata njeréz qé& né cdo gjé qé
béjng, i binden njé shtytjeje té brendshme, e cila
smund té vihet dot né fre. Asaj shtytjeje, té
mprehur deri né pérsosméri nga vitet, i bindej nga
pak edhe kur vinte diagnozat. Kjo ishte e ve¢an-
ta e tij, personalja, «nuhatja e zagarit», sic e qu-
ajti kolegu i ri.

— Atij pacientit t& dhomés 4 higjani anti-
biotikét, — iu drejtua mjekes g€ quhej Jolanda,
Pa u ulur.

— Nuk do t& na begenisésh pak edhe ne t&
tjeréve, profesor? — tha drejtori me njé ton té
kéndshém ngacmues, qé sikur rrekej ta bénte mé
té lehté bisedén e panisur.

— A, drejtor! Mos u vonova? — tha aj dhe
Pa orén e dorés, njé oré t& madhe elektronike me
shutpé burma e yckla, nga ato qé€ i kané qejf cu-
nakét, — Mg mbajti doktor Josifi aty né eborr.
Ishte njé ragt i rrallé me ekinokok. . . :
. Docent Haviri kérkoi me ngulm syté e drej-
torit dhe nyj iu nda derisa i gjeti: «E shikoni?».
.. Profesor Dhosi vazhdoi t& shpjegonte me ho-
Liési rastin e diskutuar me kolegun, pastaj, si ta

ndiente se e topj jaté, e ndérpreu e iu kthye sa
. ' e sé-
rish Jolandas: €l d ves
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__ T thashé kryeinfermieres t'ia hegé tetra-
ciklinat gé sot. ‘

— Mé duket se ai éshté pacienti im, — tha
ajo, por pa ndonjé méri. Kerkonte edhe ajo vé-
shtrimin e drejtorit. ..

— Hshté pacient i pavionit toné! Pastaj, ¢'é-
shté gjithé ajo dozé? Organizmi i tij éshté duke €
mposhtur veté infeksionin. .. ,

— Po nése e ndihmojmé pak qé ta mposhté
mé shpejt, ¢'té kege shikoni kétu koleg? — ndér-
hyri docent Haviri. '

— Ka, koleg, ka, se né fillim i ngopim me
antibiotiké, pastaj kthehemi e kurojmé mykun €
tyre. Sikur mos ishin antibiotikét, ¢’do t& bénim va-
118? Mendoni sesa veta do té vdisnin nga njé ¢i-
ban né té ndenjura! .

Késaj pyetjeje nuk iu pergjig] askush. Toni
i tij i vrazhdg, qortues, tani nuk i qaste kundér~
shtimet. Si nuk iu bé krah njeri, ai i hetoi njé
nga njé dhe tha: o o

— Hé? ' '

Drejtori u gélitit. «Po ajo kapitje e guditshme,
dicka nervore duhet t& jeté, — mendoi, — ia pér-
shkoi gjymtyrét si rrymé e dobét. Gjuhén e ndjeu
t& hidhur. Tani vinte ajo mé e véshtira. Donte ta
shtronte né njéfaré diskutimi me kolegét e tij mé
t& afért, nése duhej té dilte ose jo né pension «pro-
fesori» dhe kjo i ge dukur rruga me e drejté.
Mbase edhe mé komode. Por kishte harruar njé
hollési t& vogsl: Kush do ta hapte até bisedé? Ta-
ni e shihte qarté se jo vetém duhej ta hapte vetg,
por edhe ta pérballonte gjithcka po ashtu, i vetém.
Sepse. .. pérderisa i thirri té gjithé kétu, a nuk
ishte pajtuar vallé me kohé me propozimin e do-
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cent Havirit? U ndérkrye pér njé grimé me doce-
ntin gé ia rrasi kéts hall, pastaj me veten, né po-
stin e tij gé e detyronte. . ..

Megjithaté, me ca fjalé té matura, té peshua-
ra miré, té shtruara e té geta, sikur po bisedonte
gjéné mé té natyrshme to jetés, né njéfaré kupti-
mi a nuk ishte vértet e tillé? — ai ia tha profe-
sorit — se ishte njé mendim pér daljen e tij né
pension. Pastaj, shtoi nxituar se aj gjithsesi, i
kishte t& hapura dyert e té gjitha klinikave dhe se
mendimi i tij, . ,

Sa tha kéto, nuk guxoi mé ta shihte né sy.
Téré kohén, véshtrimi iu ngul mbi takémet e trye-
z€s, mbi até materialin o forté si pellush e si imi-
tacion lékure nén xham q€ léshonte ngjyrime sme-
raldi. mbi shishen o zbrazét me bojé t& tharé, mbi
até thikén prej bakri pa teh, njé send i koté pér
te preré letra, , g gjitha ato sende, madje edhe
fjalf'éj: A€ thoshte, zung t’i duken t& tepérta, pa
asnje vlerg, pjelly ts pavendosmérisé e t& dobgsi-
sé sé tij, te asaj gjendjes s& truar qé e ndalonte
ta perbaq onte shikimin e tjetrit. Se, ndonése i

! & ndiente peshén e atij vishtrimi né

meérzi.
Ai buzéqeshi hidhur, Tha:
— Ja, edhe Un€ profesor, edhe docent Haviri
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sigurisht, e mendojmé me njéfaré tri_Shtlml }Fefig
moment, sepse vitet po na ikin e po réndohemi.
mbuloi njé valé turpi. Ndoshta turpi iu shfaq e-
dhe né fytyrs. «C’ts duhej kjo génjeshter?» — thi
me vete. Dy heré génjeu: kur e rriti moshén e ve
e té docentit dhe kur tha se po réndohemi. oo
> di ¢ndiejné t¢ tjerét, pér vete akoma s'mé
ka véné poshti dembelléku, — tha Dhosi.
Pas késaj ra nje nga ato heshtjet kur askush
s'e di ¢’duhet ta thots e ¢’té béje. :

. E shoh g& e keni vendosur, — tha ai, dhe
béri tg ngrihej. :

— Jo... ne vetém pér té shkémbyer mendi-
me, — y Ngatrrua drejtori. S s

. T S’jam i bindyp Q€ po béni miré, — shtoi tje-
tri, si t& mog o kish dégjuar, — po shtetit i bin-
dgm. Sidoqoft'é, drejtor, ju bjerini prapa sémun-
djes suaj. Mog e lini pa kuruar!

— Cfare Sémundje? — tha drejtori, i befasuar
182 kjo kthesg ¢ bapritur dhe nénqeshi. Mos don-
te ta vinte Pakéz ng lojé plaku?

starer oo Tk ju ka théné asnjeri nga kéta shke-
neetarét qé keni rrotull se jeni i sémuré nga ver-
dhéza?

. — Shikonj, profesor, uné jam fare miré, nuk
ndiej asgje. ASgjé t& réndésishmel &

— A4 m& keq atehers. Verdhaza juaj &shté
e fsk%ehté dhe jy e dini se shumica e hepatiteteve
kro_n1lie Vijng Prej saj. Dhe tani, a mund t'i ndé-
ITOJmE nja dy llafe vetém pér vetém?. . .

Ato dy fiala kur mbetém vetém. . . Mund #i ki-
shte théng edhe ng prani té tyre, asgjé té fshehté
s’kishte ng to, asnjg kénaqési, asnjé akuzé. Uné
Pandeha se aj do {3 ankohej pér shefin. E dinte



ge filli nisej dhe dridhej prej dorés .c wjy. s
té thoshte se docent Haviri... nuk e duronte dot
kur vinin dhe e pyesnin, nuk e duronte dot kur té
sémurét e kapnin pas bluzés sé bardhé. Nuk tha
asgjé té tille. ..

Té nesérmen, uné béra analizat dhe u shtrova
né spitalin infektiv. Shkresa mbeti aty, né irye-
zeén time. Jo se e harrova, as sepse me «nuhatjen
e zagarit» al mé diagnostikoi. Uné mund ta fir-
mosja alé para se té shirohesha, mund ta kérkoja
t& ma sillnin edhe né dhomén e spitalit. . .

Ato dité, sepse mé vinte vazhdimisht né me-
ndje fémijéria ime. Fshati im né fushén e gjeré
té Myzedqes€. Vuanim pér ujé aso kohe, sidomos né
fund t€ Veres kur shteronin puset. Néna mé dérgo-
nte t& MbUshia ujé larg, ng fund té ishatit, tek pu-
si i Laz Verrisg, ngp hijen e njé rrapi. Ai pus
hulk shterronte kurpg,

A, POl C'mé& tha g pasi ikén t& tjerst? «Nuk
e kupto] ¢'té k‘_aqe kishin nga uné ata djem, —
mé tha- (AShil 1 quajij 15 gjithé, edhe docent Ha-

virll’l)- Ebe I'nesonin akoma ndonje gjé prej me-
.. Kam akoma ¢y, tregojs.
Ainuk dinte gy shtirej modest. P ; 5
& art, 2l do ¥ thogy J modest. Po ta dinte ké-
s yirit, t& mjeke te ato fjalé né prani t& docent
I‘I%im, se LB S Jolar'{sla dhe té_ atij bullafigit se
“ fembun «ata mggp. [4€ ndryshim & yoggl, Per
S IDE prej meje, una mésoj prej

t9% e atal
era
Fo kété «at—t:ldoshta docent Hfivit‘i. o1

al nuk do ta mésonte kurré,

B



. -y

PERMBAJTJA

1. VEGIMRE
VESHTRIM NGA BALLKONI PERTEJ ...... 5
SHILARESI I BNDRRAVE .........cocvvnn. . 28
VERBERI E BUKUR ..........cccveeennennns 51
Al QE TREMBEJ NGA DASHURIA . ........ 69
HIJET N BUZBQESHJEN TENDE ......... 94

LOJA ME QELESHE ........ccccvveeeennnns 117
LESKRAT E.VARARUT .......oovvevneennnn. 129
ZEMERIMI 1 NJ# NJERIU TE URTE .. 188
ZHONGLER ME SHIFRA ........cecvunn. eee. 217
OPERACIONI I DOLFIT ................. 231
“NE KOHEN TIME.. » ...ooovvvvneeveeesnnnnns 241
NJE RAST 1 VHSHTIRE ... eeerraieeeaas A 247

ENDERR E COPETUAR ...............o000er 266

387




